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دیدگاه
حسین کاظم‌زاده ؛ پژوهشگر دین و اندیشه

لایحه حجاب و عفاف که یکی از دل‌مشغولی‌های 
ماه‌های اخیر مردم و مسئولان است، نسخه جدیدش 
به‌روز‌رسانی و نقل مجالس این روزها شده است؛ این‌بار اما بسیار مفصل و پاسخگو 
به تعداد زيادي از مواردی که در قوانین قبلی مسکوت بودند و همچنین ناظر به 

تعیین‌تکلیف بیست‌واندی از نهادهای دیگر حاکمیتی در مقوله حجاب.
برخلاف نسخه قبلی لایحه، بازدارندگی در لایحه جدید، کاملا محسوس است؛ البته 

بازدارندگی همراه با انعطاف.
این بازدارندگی ناظر به تنوع مجازات در تناسب با جرم و مجرم است؛ یعنی اگر ترویج 
بی‌حجابی سازمان‌یافته باشد یا توسط یک سلبریتی انجام شود، متفاوت از یک 

بی‌حجابی توسط فرد عادی انگاشته شده است.
جریمه‌های سنگین مالی یکی دیگر از نشانه‌های بازدارندگی است؛ عددها به‌گونه‌ای 

است که برای  سلبریتی‌ها هم سنگین می‌آید.
مجازات‌ها متنوع است و محدود به جریمه مالی نیست؛ از ممنوعیت فعالیت در 
فضای مجازی تا ممنوع‌الخروج‌شدن يا حتی حبس و زندان و...‌ بازدارندگی را 
دوچندان کرده است. در عین حال منعطف است و دست قاضی را برای تخفیف در 
مجازات به‌خصوص جرائم نقدی، باز‌گذاشته است؛ چراکه بسته به درآمد شخص و 

نهادهای مختلف، این عدد، متفاوت خواهد شد.
جرم را خلاصه به بی‌حجابی نکرده و به روشنی بدپوششی را با تعریف مشخص چه برای 

آقایان و چه براي بانوان، جرم محسوب کرده است.
از ظرفیت نهادهای دیگر در یاری رساندن به فراجا در صورت گذراندن دوره‌های 
آموزشی و مهارتی استفاده شده است و کاستی احتمالی نیروی انسانی نيز جبران 
خواهد شد. بسیج و سپاه و ستاد امر به معروف و... در لایحه در این جهت دیده 

شده‌اند.
درمجموع، روح کلی لایحه، عزم جدی حاکمیت در برخورد با بی‌حجابی و بدپوششی را 
نشان می‌دهد؛ عزمی که خود را در بازدارنده‌بودن مجازات‌ها به خوبی نشان داده است.

 اندر احوالات 
لایحه عفاف و حجاب

پرونده ویژه

اصل ماجرای  جرایم  درنظر گرفته شده در لایحه جدید حجاب و عفاف را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ضمیمه امروز

بانوان ورزشکار روی سکوی افتخار
مریم کاظمی‌پور، معاون وزیر ورزش و جوانان:

 پاداش المپیکی بانوان با آقایان یکسان است
قهرمان قایقرانی کشور در گفت‌وگو با همشهری خانواده:
  زنان باید بیش از مردان تلاش کنند
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بازگشت 80 هزار میلیارد‌تومان 
به جیب مردم

بازداشت دانش‌آموزان انگلیسی 
به دلیل پوشش نامناسب

بازگشت برانکو؟

خودکفایی با 
بومی‌سازی دارویی

46پروژه مشارکت شهری برزمین‌مانده که از شهرداران قبلی به ارث 
رسیده بود، در دوره فعلی مدیریت شهری به سرانجام می‌رسد

دختران مدرسه‌ای در ولز انگلیس، به‌دلیل پوشیدن دامن‌های 
کوتاه با برخورد مسئولان مدرسه روبه‌رو شدند

پرداخت بدهی مالیاتی برانکو، سایه او را روی 
سر همه مربیان باشگاهی و ملی انداخت

حمایت از دانش‌بنیان‌های‌حوزه  زیست‌فناوری

میزان مالیات این مربی کروات 

 زمان احتمالی بازگشت برانکو 

 جزئیات پیشرفت در بومی‌سازی‌ تکنولوژی دارویی

صفحه‌های 17 تا 20

صفحه12

زیست‌فناوری؛ نقطه قدرت ایران

محصولات زیست‌فناوری ایران به ۱۷کشور دنیا 
صادر می‌شود

داده‌نما
گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش

بحران سالمندسالاری در آمریكابحران سالمندسالاری در آمریكا
 بیش از 70درصد بازیگران سیاسی‎آمریکا را افرادی تشکیل می‌دهند

 که در دهه 70 یا 80 عمر خود هستند

جو بایدنجو بایدن
رئیس‌جمهوررئیس‌جمهور

8080 سال سال
دمكراتدمكرات

چارلز ای‌گرسلیچارلز ای‌گرسلی
سناتورسناتور

8989 سال سال
جمهوری‌خواهجمهوری‌خواه

برنی سندرزبرنی سندرز
سناتورسناتور

8181 سال سال
دمكراتدمكرات

بنجامین لیكاردنبنجامین لیكاردن
سناتورسناتور

7979 سال سال
دمكراتدمكرات

النور هولمز نورتونالنور هولمز نورتون
نمایندهنماینده
8686 سال سال
دمكراتدمكرات

بیل پاسکرل جونیوربیل پاسکرل جونیور
نمایندهنماینده
8686 سال سال
دمكراتدمكرات

نانسی پلوسینانسی پلوسی
سناتورسناتور

8282 سال سال
دمكراتدمكرات

دایان فاینستایندایان فاینستاین
سناتورسناتور

9090 سال سال
دمكراتدمكرات

میچ مك‌كانلمیچ مك‌كانل
سناتورسناتور

8181 سال سال
جمهوری‌خواهجمهوری‌خواه

گریس ناپولیتانوگریس ناپولیتانو
نمایندهنماینده
8686 سال سال
دمكراتدمكرات

هرولد راجرزهرولد راجرز
نمایندهنماینده
8585 سال سال

جمهوری‌خواهجمهوری‌خواه

ماكسین واترزماكسین واترز
نمایندهنماینده
8484 سال سال
دمكراتدمكرات

حداكثر سن برای فعالیت سیاستمداران آمریكایی چقدر باید باشد؟حداكثر سن برای فعالیت سیاستمداران آمریكایی چقدر باید باشد؟
))پاسخ موافقان محدودیت سنیپاسخ موافقان محدودیت سنی((‌‌
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صفحه‌7 150 تا 280میلیون تومان 
برای برهنگی

500هزارتا 20میلیون تومان 
برای هنجارشکنی در خودرو یا موتورسیکلت

یادداشت شفاهی
محمدسعيد احديان؛ دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس مجلس شورای اسلامی 

حجاب و عفاف یک بخش چندساحتی است؛ یعنی هم 
به‌عنوان کار اصلی، پروژه‌های ایجابی)ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب( می‌خواهد و هم در کنار آن اقدامات سلبی لازم دارد. یکی از نقاط 
قوت اصلی در لایحه جدید که از سوی کمیسیون حقوقی و قضایی تنظیم شده، این 

است که بخش‌های ایجابی به‌طور ویژه در آن دیده شده است.
پیش از این مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی که به‌عنوان سیاست‌های کلی 
مطرح بود، تکلیف قانونی نداشت و در عمل به مرحله اجرا درنیامده بود؛ در این 
لایحه عمده این مصوبات با درنظر گرفتن نیازهای مالی و اعتباری و مسئولان 
اجرایی به تکالیف قانونی تبدیل شده است. همچنین مدیران دولتی و دستگاه‌هایی 
که به تکالیف خود عمل نکنند با برخوردهای بازدارنده مواجه خواهند شد. بنابراین 
مهم‌ترین تفاوت مصوبه کمیسیون نسبت به لایحه‌ای که به مجلس ارائه شده 
این است که در حوزه ایجابی و فرهنگی و اجتماعی نزدیک به 40ماده اضافه شده 
است. متأسفانه فضای عمومی همیشه به این بحث‌ها کم‌توجهی کرده و اكنون نيز 
در رسانه‌ها به آن کم‌توجهی می‌شود. در حوزه سلبی هم نگاه اصلی این است که 
مجازات‌ها به‌گونه‌ای بازدارنده باشد که تخلف صورت نگیرد به جای اینکه تخلف 
به‌گونه‌ای عملیاتی شود که تعداد زیادی دچار مجازات شوند؛ بنابراین هدف 
جریمه کردن نیست؛ هدف انجام ندادن تخلف است. تلاش شده است سطح کار 
به شیوه‌ای پیاده‌سازی شود که بازدارندگی داشته باشد؛ یعنی افراد و کسانی 
که به هر دلیلی در این عرصه مروج بدپوششی یا هنجارشکن باشند با توجه به 
هزینه‌ای که برای آنها در پي خواهد داشت، وارد این عرصه نشوند. این مسئله به 
شکلی در لایحه عفاف و حجاب دیده شده که دیگر هیچ نیازی به گشت ارشاد، 
حکم جلب یا پلمب مغازه هم وجود نداشته باشد و دشمن هم نتواند از این موارد 
سوءاستفاده کند. خلاصه آنکه لایحه به‌ گونه‌ای است که به جای اینکه افراد زیادی 
را کمتر مجازات کند، کاری مي‌کند که افراد کمی مجازات شوند بدون اینکه با 
امثال گشت ارشاد، تنش اجتماعی درست كند و در عمل هم در هدف اصلی که 
 جلوگیری از ترویج ولنگاری است ناموفق باشد؛ همانطور که دیده‌ایم تا حالا

 ناموفق بوده است.
برخوردها و جریمه‌ها با تمرکز بر جریمه نقدی سنگین طراحی شده اما تأکید جدی 
بر مروجین بدپوششی است؛ ازجمله سلبریتی‌ها یا کسب‌وکارهایی که عامدانه این 
مسئله را ترویج می‌دهند. باید توجه کرد که مجلس به‌دنبال حمایت از کسب‌وکارها، 
استارت‌آپ‌ها و افراد دارای شهرت اجتماعی است اما اگر معدود افرادی به این 
هنجارشکنی ورود داشته باشند، مجازات بازدارنده نقدی برای آنها درنظر گرفته شده 
است با این هدف که عملا به سمت تخلف نروند و به‌عبارتی دیگر هدف، حفظ افراد از 
حرکت کردن به سمت هنجارشکنی است. بر این اساس پیش‌بینی این است که این 
قانون، رفتار مروج ولنگاری را کاهش می‌دهد. مثلا اگر این قانون قبلا وجود داشت 
ما الان شاهد تعداد زیادی از سلبریتی‌ها یا کسب‌وکارهای هنجارشکن که با آنها 

برخورد صورت گرفته، نبودیم.
نکته کلیدی دیگر در این لایحه، انعطاف از سوی قاضی به‌ویژه در زمان‌هایی است که 
متخلف طرف مردم قرار می‌گیرد. این در حالی است که جریمه‌ها سنگین و بازدارنده 
هستند و افراد زیادی تصمیم می‌گیرند که دچار تخلف نشوند ولي این امکان هم 
وجود دارد که قاضی متناسب با شرایط فرد)سهل‌انگاری و پشیمانی، شرایط مالی 
متخلف و غیرعامدانه بودن آن و دیگر موارد( جریمه را کاهش دهد یا در برخی موارد 

حتی اگر صلاح دید به حد صفر برساند.
تأکید این قانون حذف تعارض و چالش بین مردم است تا جايي 

كه حتی چالشی بین ضابطان با مردم صورت نگیرد. این نگاه یکی دیگر از نکات 
کلیدی لایحه به‌شمار می‌رود.

 3نکته کلیدی
 درباره لایحه جدید حجاب 

24 تا 50میلیون تومان 
برای بدپوششی

6 تا 150میلیون تومان 
برای کشف حجاب سر

»خانواده « منتشر شد

زنان ما توانسته‌اند در ارزش‌های انسانی تأثیر خود را نشان دهند

جزئیات جریمه‌ها در نسخه جدید لایحه حجاب
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دستگاه سیاست‌خارجی جمهوری‌اسامی روزهای 
پرترافیکی را پشت‌سر می‌گذارد و رفت‌وآمدهای مسئولان‌ 
کشورهای مختلف جهان، در رده‌های مختلف و در حوزه‌های 

متکثر، چشم‌انداز نوینی از توسعه همکاری‌های منطقه‌ای 
را ترسیم کرده‌است؛ این درحالی‌است که دولت‌سیزدهم 
با بهره‌گیری مناسب از ابزار دیپلماسی فعال، درحال 
گره‌گشایی از پرونده‌های مختلفی است که می‌تواند فصل 
 نوینی از همکاری‌های منطقه‌ای و حتی بین‌المللی را رقم

 بزند.
در چنین شرایطی هم بود که دیروز )دوشنبه( ناصر کنعانی، 

سخنگوی وزارت امورخارجه ایران، در نشست‌خبری خود، به 
تشریح آخرین تحولات حوزه سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی 
پرداخت و دیپلماسی چندوجهی جمهوری‌اسلامی در بخش‌های 
مختلف را تشریح کرد. در این میان آنچه بیش ‌از هر چیز جلب 
توجه می‌کند، گام‌های برداشته شده در مسیر حل‌وفصل 
چالش‌های سیاسی – اقتصادی پیش‌روست که در ادامه به 

بررسی آنها می‌پردازیم:

دیپلماسی گره‌گشا
بررسی 7 پرونده‌ای که دستگاه دیپلماسی برای حل و فصل چالش‌های آن در حال فعالیت است

نقل‌قول‌خبر

دستورکار اصلی مسئولان 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
درعرصه داخلی مردم و درعرصه خارجی 
مسئولان کشورهای مقابل، پیگیر 
اجرای مصوبات و توافق‌ها هستند، 
بنابراین تسریع در اجرای آنها، به‌ویژه 
آن بخش که ناظر به اجرای طرح‌های 
عام‌المنفعه است، باید دستورکار اصلی 
مسئولان باشد./ پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

رسیدگی به پرونده‌های عقب مانده 
غلامحسين محسنی اژه‌ای، رئیس 
دستگاه قضا:گروه و ستادی را مأمور 
و موظف کرده‌ایم تا برخی پرونده‌های 
عقب‌مانده به‌خصوص پرونده‌های 
گروهک‌هایی را که در اوایل انقلاب علیه 
اقشار و طبقات مختلف مردم و کشور 
دست به جنایات می‌زدند، به سرانجام 

برسانند/ میزان

رشد پدافند هوایی، ماحصل اعتماد به 
نیروی انسانی 

سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش:رشد و تعالی پدافند هوایی در 
بومی‌سازی و به روز رسانی تجهیزات 
راداری و موشکی ماحصل اعتماد به 
نیروی انسانی بااستعداد، نخبه و متعهد 
است که این تفکر و اقدامات منبعث 
 از آن، باید بیش از پیش تقویت شود.

 / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

واشنگتن از گسترش همکاری‌های اقتصادی 
کشورهای آفریقایی با ایران و روسیه نگران است.

 
مقام وزارت خزانه‌داری آمریکا بلافاصله 
پس از سفر موفق و مهم رئیس جمهور 
به آفریقا،به کنیا رفته تا مثلا نسبت 
به ارتقای روابط با جمهوری اسامی 
هشدار بدهد.انفعال هژمون هر روز 
بیشتر می‌شود اما عده‌ای هنوز به آن 

امید دارند.

@mostafa_eyvazi_
مصطفی عیوضی

 
گزارش كميسيون حقيقت ياب در غنا:
»قاره آفريقا 777 تريليون دلار توسط 

غرب غارت شده است.«
غرب با چنین غارت های افسانه ای 
اقتصادشو جمع كرده ولی ليبرال های 
ايران همچنان در توهم اين هستن كه 
رشد اقتصاد غرب به خاطر عدم دخالت 

دولت و دست نامرئی بازاره!!‌

@Ali_Jahaangirii
Ali Jahangiri

اعتراض صهیونیست ها به سیاست های جدید 
قضایی به سی امین هفته کشیده شد! ‌

 
نظامیان صهیونیست: نتانیاهو اسرائیل 
را به آتش می کشد تا خود را نجات دهد
آه کودکان یتیم  ومادران جوان از دست 
داده فلسطینی پاپیچتون شده و به جون 

هم افتادین
»روز مرگ شما فرا رسیده«

@khodapsrast
سهیلا خداپرست

 
نگرانی مدیر رادیو رژیم صهیونیستی از 
تحقق وعده نابودی اسرائیل در کمتر از 

۲۵ سال، توسط رهبر ایران
مناشه امیر، مدیر رادیو اسرائیل:دارند 
به ما می‌خندند و می‌گویند دیدید امام 
خامنه‌ای وعده نابودی اسرائیل را در 
کمتر از ۲۵ سال داده بود و حالا چقدر 

زودتر به مرحله فروپاشی رسیدید.‌

@MortezaPirali
Morteza Pirali

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر ‌خبر

یادداشت شفاهی

؟؟؟؟ 
؟؟؟

گام‌های عملی برای توسعه روابط
 تهران و دمشق

فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه ظهر دیروز 
با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دیدار 
کرد. همچنین در نشست مطبوعاتی مشترک 
موضوعاتی چون استمرار برگزاری نشست 
آستانه، همکاری 2 کشور در حوزه ترانزیت و 

خروج آمریکا از سوریه مطرح شد./ ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

دیدار اربعینی وزیر کشور با همتای عراقی
احمد وحیدی، وزیر کشور ایران صبح دیروز در 
گذرگاه مرزی المنذریه )خسروی( با عبدالامیر 
الشمری، وزیر کشور عراق دیدار کرد. دوطرف 
در این دیدار درخصوص تامین امنیت مرزهای 
2 کشور و آمادگی برای عبور زائران ایرانی به 
خاک عراق در مراسم راهپیمایی اربعین حسینی 

تبادل‌نظر کردند. / خبرگزاری رسمی عراق

؟؟؟؟ 
؟؟؟

نیروی دریایی روسیه به سن پترزبورگ سفر شهرام ایرانی با هدف شرکت در رژه سالانه همکاری‌ها با ایران را اعام کردند. دریادار نیروی دریایی ارتش، آمادگی برای گسترش جنوبی در دیدار دریادار شهرام ایرانی، فرمانده فرماندهان نیروهای دریایی ونزوئلا و آفریقای گسترش همکاری‌های دریایی با ایران
کرده است. / فارس

حضور فعالانه‌تر در ائتلاف‌های منطقه‌ای
پس‌از رسمی شدن پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای، اکنون عضویت جمهوری‌اسلامی 
ایران در »بریکس« در دستورکار دستگاه سیاست‌خارجی ایران قرار گرفته‌است. برهمین اساس 
هم بود که خبر رسید از رئیس‌جمهور ایران برای شرکت در نشست پیش‌روی بریکس دعوت 

شده‌است و به‌نظر می‌رسد حضور سیدابراهیم رئیسی 
در این اجلاس، پیوستن ایران به این سازمان را بیش‌از 
پیش تسهیل خواهد کرد. پیش‌از این اعضای بریکس 
حمایت خود را از پیوستن ایران به این گروه اعلام 
کرده‌اند. چشم‌انداز ترسیم شده برای بریکس از اهمیت 
راهبردی عضویت ایران در آن حکایت دارد؛ چراکه این 
گروه راهبرد خود را بر مبنای خارج کردن اقتصاد جهانی 
از سیطره دولت‌های غربی متمرکز کرده‌است. در این 
زمینه بریکس راهبردهایی را برای خود تدوین کرده که 
دلارزدایی و فاصله گرفتن از سازوکارهای غرب‌محور در 

اقتصاد جهانی ازجمله مهم‌ترین آنها به‌شمار می‌رود.

توسعه مناسبات نظامی - دفاعی فرامنطقه‌ای 
همکاری‌های فرامنطقه‌ای جمهوری‌اسلامی طی ماه‌های گذشته از حوزه 

صرف سیاسی -  اقتصادی خارج شده و درحال ورود به عرصه مناسبات 
نظامی است. برهمین اساس هم بود که علاوه‌بر دستاوردهای 
سفر منطقه‌ای اخیر رئیس‌جمهور به 3کشور آمریکای‌لاتین که 
دربرگیرنده توافق‌های قابل‌توجهی ازجمله در حوزه همکاری‌های 
دفاعی - نظامی بود، اخیرا وزرای ‌دفاع ایران و بولیوی نیز به 
توافق‌های ویژه‌ای دراین زمینه دست یافتند؛ توافق‌هایی که 
گفته می‌شود براساس آن، قرار است بولیوی از ایران پهپاد بخرد. 
ازسوی دیگر طی روزهای اخیر صدور قایق‌های تندرو و موشک‌انداز 
»ذوالفقار« به ونزوئلا، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی 

داشت که نشان‌دهنده توسعه روزافزون همکاری‌های فرامنطقه‌ای 
جمهوری‌اسلامی دراین عرصه است. درچنین شرایطی تهران تأکید 

دارد در همکاری با کشورهای آمریکای لاتین براساس منافع ملی خود 
عمل می‌کند.

برجام‌زدایی از مناسبات دیپلماتیک ایران
باز کردن زنجیرهای برجامی بسته شده به دست‌وپای سیاست‌خارجی ایران، یکی از محوری‌ترین 
راهبردهای مدنظر دولت‌سیزدهم بود که راهبردهای درپیش گرفته شده در این زمینه طی 
 حدود 23ماه گذشته، با موفقیت‌های قابل‌توجهی نیز همراه بوده و توانسته ضمن پیگیری رویکرد 
»خنثی‌سازی تحریم‌ها«، فصل تازه‌ای از 
همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را برای 
جمهوری‌اسامی رقم بزند. با توجه به چنین 
رویکردی هم بود که مواضع اخیر سخنگوی وزارت 
امورخارجه نشان ‌داد تهران با قطع وابستگی سیاسی 
-  اقتصادی به برجام، اکنون از موضع برتر درحال 
پیگیری سیاست‌های ترسیمی دراین حوزه است. 
براین اساس کنعانی تأکید کرد تهران براساس 
خطوط قرمز خود که تعیین‌کننده منافع‌ملی است، 
 برای پیگیری و جمع‌بندی مباحث باقیمانده آمادگی

 دارد.

حل‌وفصل چالش‌های مرزی
رفع اختلاف‌های مرزی، ازجمله در میدان نفتی و گازی 
آرش، ازجمله موضوع‌هایی است که در روزهای اخیر 
واکنش‌های رسانه‌ای گسترده‌ای را به‌دنبال داشته‌است. 
این درشرایطی است که تهران همواره تأکید کرده از 
حل‌وفصل دوستانه مسائل مرزی و دریایی با همسایگان 
خود حمایت می‌کند. دراین میان جمهوری‌اسامی 
همواره تصریح کرده که خواهان استفاده مشترک در 
بهره‌برداری از این میدان بوده و به این راهبرد پایبند 
است. برهمین اساس هم بود که کنعانی، سخنگوی 
وزارت امورخارجه در نشست‌خبری دیروز خود، بر 
آمادگی ایران به‌منظور گفت‌وگو با طرف کویتی باهدف 
رفع اختلاف‌های موجود دراین زمینه تأکید کرد. ازسوی 
دیگر ایران و کویت بر پیگیری موضوع، خارج از فضای رسانه‌ای 

و در چارچوب گفت‌وگوهای فنی تأکید دارند.
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پیگیری چالش‌های منطقه‌ای

گره‌گشایی حقوقی از پول‌های بلوکه شده
در روزهای اخیر لایحه ارجاع اختلاف بانک مرکزی ایران و دولت کره‌جنوبی 
برای انجام تشریفات قانونی به مجلس ارسال شد و به این ترتیب پیگیری حقوقی 
دریافت طلب ایران از این کشور به‌صورت رسمی کلید خورد؛ این درحالی‌است 
که طی ماه‌های گذشته رایزنی‌های با واسطه و بی‌واسطه گسترده‌ای دراین 
زمینه با سئول انجام شده که با به‌نتیجه نرسیدن آنها، اکنون پیگیری حقوقی 
در دستورکار مسئولان قرار گرفته‌است. تهران معتقد است اقدام حقوقی ایران، 
گامی تکمیلی به‌منظور تضمین بازگشت منابع مالی قانونی ایران‌ از کره‌جنوبی 
به‌حساب می‌آید و جمهوری‌اسلامی در کنار اقدام‌ها و رایزنی‌های دیپلماتیک، 
 مسیر حقوقی را نیز برای احقاق حقوق تضییع شده مردم ایران مورد استفاده قرار 

می‌دهد.

حل‌وفصل چالش‌های منطقه‌ای، از مقابله با تروریسم گرفته تا چاره‌اندیشی برای مشکلات 
زیست‌محیطی، یکی از محورهای مدنظر در سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم است. براین 
اساس دستگاه دیپلماسی از عراق گرفته تا افغانستان و پاکستان، پیگیری مباحث مطرح 
دراین عرصه است. درجریان سفر اخیر نماینده سازمان‌ملل در امور عراق به تهران، ایجاد ثبات 
و امنیت دراین کشور، مورد تأکید طرف ایرانی قرار گرفت؛ این درحالی‌است که فعالیت‌های 
تروریستی در مرزهای ایران و عراق، از مهم‌ترین چالش‌های موجود دراین عرصه به‌حساب 
می‌آید که تهران و بغداد برای حل‌وفصل آن، رایزنی‌های گسترده‌ای طی ماه‌های گذشته 
داشته‌اند؛ رایزنی‌هایی که با پاکستان نیز در حوزه مبارزه با فعالیت‌های تروریستی دراین 
منطقه انجام شده‌است و اخیرا شاهد گفت‌وگوی مقام‌های امنیتی و دفاعی 2کشور دراین 
زمینه بوده‌ایم. ازسوی دیگر پیگیری حقابه هیرمند در رایزنی با مقام‌های افغانستانی از دیگر 

رویکردهای مدنظر بوده‌است.
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توسعه همکاری‌های اقتصادی با همسایگان
بهره‌گیری فعالانه‌تر از »دیپلماسی اقتصادی« یکی از مهم‌ترین رویکردهای در 
دستورکار وزارت امورخارجه طی ماه‌های گذشته از آغاز‌به‌کار دولت‌سیزدهم 
بوده‌است. برهمین اساس هم بود که گسترش همکاری‌ها و مناسبات اقتصادی، 
به‌ویژه با کشورهای همسایه، در دستورکار دیپلمات‌های ایران قرار گرفت. دراین 
میان یکی از کشورهای هدف، پاکستان بود. طی ماه‌های گذشته رایزنی‌های مستمر 
تهران و اسام‌آباد بر گسترش همکاری‌های اقتصادی و مراودات در این حوزه 
متمرکز بوده‌است. برهمین اساس هم بود که سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در نشست‌خبری دیروز خود، از سفر وزیر امورخارجه ایران به پاکستان، آن ‌هم در 
رأس یک هیأت عالی‌رتبه اقتصادی خبرداد. این سفر که به دعوت همتای پاکستانی 
حسین امیرعبداللهیان انجام می‌شود، علاوه‌بر پیگیری موضوع‌های اقتصادی، 
 رایزنی درباره گسترش همکاری‌های سیاسی و امنیتی را نیز در دستورکار 

دارد.

 سلوان مومیکا در اقدام هتاکانه دیگری
 یک نسخه از قرآن کریم را مقابل پارلمان سوئد

 در استکهلم به آتش کشید.

 
2 عراقی بیرون پارلمان سوئد نسخه‌ای از 

قرآن را سوزاندند.
روز دوشنبه سلوان نجم اجازه سوزاندن 
قرآن را دریافت کرد.او همراه با سلوان 
مومیکا )سمت چپ(، حق برگزاری یک 
اجتماعی عمومی را به دست آورده است.

@hoza2854
حسین اخترزند

با دستگیری چند تیم تروریستی، هیئات محرم 
امسال با امنیت کامل برگزار شد.

 
از تیروکمان تا بمب‌های چند ده کیلویی!
تروریست ها برای محرم امسال چه 

خوابی دیده بودند؟!
الحمدلله امنیت کامل دهه اول محرم 
امسال به لطف آقا اباعبدالله توسط 
سربازان گمنام امام زمان عج  درحالی 
تامین شد که تروریست ها اقدامات 
»خشن و گسترده ای« را در دستور کار 

قرار داده بودند.

@Shirvani_moh
محمد شیروانی

 3نکته کلیدی
 درباره لایحه جدید حجاب 

براساس این قانون هیچ شخصي 
 اجازه ندارد آمران به معروفی را که
 به‌صورت زبانی تذکر مي‌دهند را مورد خشونت قرار دهد 
و از سوی دیگر آمر به معروف هم نباید پرخاش و توهین 
کند؛ هر دو طرف در چنین شرایطی مجازات خواهند 
شد. قانون عفاف و حجاب با استفاده از نیروهای مردمی 
آموزش‌دیده از سوی ضابطان و پلیس پیش خواهد رفت و 
این نیروهای آموزش‌دیده نه در فضای علنی رسانه‌ها بلکه 
در پایگاه‌های مربوط به پلیس، موارد مربوط به بی‌حجابی را 
ارسال می‌کنند. همچنین در مصوبه کمیسیون دستگیری 
نداریم جز زمانی که فرد برهنه یا نیمه‌برهنه در معابر عمومی 
تردد کند. در این شرایط که هم ضروری است و هم مردم 
می‌پذیرند كه دستگیری بايد صورت گیرد. در بقیه موارد برای 
 جلوگیری از تنش اجتماعی و سوءاستفاده دشمن، دستگیری

 نداریم.
البته ممکن است خطاهایی هم در نوشتن لایحه وجود داشته 
باشد كه قانونگذاری همیشه تا لحظه آخر جای اصلاح خواهد 
داشت. به همین دلیل هم نقدها مورد توجه قرار می‌گیرد. اما 
با توجه به اینکه در تدوین این لایحه دولت، قوه قضاییه)این 
لایحه قضایی است و نظر آنها باید تامین شود( و نهادهای 
مختلف هم حضور داشته‌اند، این امیدواری وجود دارد که به 
قانون بازدارنده‌ای بدل شود. البته اجرای خوب قانون، ضامن 
موفقیت آن است و اگر خوب اجرا نشود قطعا کارساز نخواهد 
بود.  قانون عفاف و حجاب زمینه‌های لازم را دارد و بخش‌های 
مختلف کشور در این حوزه را از سرگردانی نجات و همچنین 
سیاستگذاری کشور را در حوزه عفاف و حجاب، روی ریل 

روشنی قرار خواهد داد.‌

ادامه از 
صفحه اول



3 سه‌شنبه 10 مرداد 1402
 شماره 8845

سیدمحمد فخارشهر
روزنامه‌نگار

شاید وقتی گذرتان به خیابان لاله‌زار بیفتد، 
قبل از هر چیز جذب مغازه‌های لوسترفروشی 
این خیابان معروف شوید و ندانید در همان 
کوچه‌پس‌کوچه‌های لاله‌زار، چه وقایع تاریخی‌اي 
نهفته است. کوچه‌هایی که مردمانی را در خود 
جای داده بودند که بخشی از تاریخ سرزمین 
ما را شکل داده‌اند؛ »بن‌بست پیرنیا« در لاله‌زار 
جزو همان بخش از تاریخ فراموش‌شده‌ شهر 
است. املاک‌ خاندان پیرنیا که اجداد آنان در 
تهیه پیش‌نویس قانون مشروطه نقش داشتند، 
در کوچه‌های همان حوالی سال‌هاست که جای 
خوش کرده و دیگر تبدیل به یک بنای فرتوت 
شده‌اند. روز گذشته خبرنگاران از ملک‌های‌ 
خاندان پیرنیا که در بن‌بست »پیرنیا یک« قرار 
دارند، بازديد کردند. حال این بناهای فرسوده و 
تاریخی رنگ‌وبوی نوسازی و مرمت به‌خود گرفته 
و با ورود بخش خصوصی، بعد از رفع مسائل 
حقوقی به یک نقطه گردشگری در این منطقه 

قدیمی‌ تهران تبدیل خواهند شد.
مرمت و نوسازی بافت تاریخی جزو برنامه‌های 
مدیریت شهری در نقاط مختلف پایتخت بوده و 
آنگونه که مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 
می‌گوید، باید در بافت تاریخی با رایزنی اوقاف و 

میراث فرهنگی سیاست‌ها به‌گونه‌ای منعطف‌تر 
شود، تا تهدیدهای موجود در این بافت را به 
فرصت تبدیل کنیم. همچنین دیروز، خبرنگاران 

بازدیدی از 2پروژه »هلال‌احمر« واقع در بزرگراه 
نواب، تقاطع هلال احمر و پروژه »ارغوان« واقع 
در خاوران، تقاطع خیابان ناصری و سیدجوادی 

داشتند که این دو پروژه ازجمله پروژه‌های 
مدیریت شهری در حوزه نوسازی بافت فرسوده و 

تسهیل‌گری در بحث ساخت مسکن است.

شهر در مسیر نوسازی
شهرداری تهران تسهیل‌گری برای ساخت مسکن و نوسازی بافت فرسوده را به‌طور جدی در دستور کار قرار داده است

پشت پرده فرونشست بزرگراه آزادگان

8 هزار روز از اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران می‌گذرد
22سال هوای تهران؛ 70 درصد خوب و استاندارد

اول مرداد بود که میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی 
شورای اسلامی شهر تهران در  صد‌و شصت‌وسومین جلسه این 
شورا از ماجرای عجیب یک فرونشست پرده برداشت: » از‌2ماه 
پیش بارها بخشی از بزرگراه آزادگان در لاین تندرو دچار 
فرونشست در ابعاد ۶×۶ به عمق یک و نیم متر شده است. در 
بخش رفیوژ میانی بزرگراه آزادگان و در برخی قسمت‌ها در طول 
مسیر، لوله و تجهیزات شهری مربوطه مورد سرقت قرار گرفته 
و با توجه به اینکه این خط در رفیوژ میانی بزرگراه قرار گرفته و 
روی آن درخت و فضای سبز تعبیه شده و درختان مورد آبیاری 
قرار می‌گیرند، خاک اشباع و سنگین و همین امر موجب نشست 
لوله و خاک شده که به‌دنبال آن به وضوح اعوجاج زمین در طول 
گسترده‌ای با چشم مشاهده می‌شود و ممکن است لوله دچار 
شکستگی در چند نقطه شده باشد.«  پس از این خبر برخی عنوان 
کردند که فرونشست بزرگراه آزادگان ارتباطی با سرقت لوله‌های 
آب ندارد؛ اما اصل ماجرای فرونشست بخشی از بزرگراه آزادگان 
چیست؟  تورج فرهادی، شهردار منطقه 19درباره سرقت لوله‌ از 
زیر زمین در رفیوژ میانی بزرگراه آزادگان می‌گوید: »این لوله‌ها 
بخشی از آب‌های سطحی منطقه 18را جمع‌آوری می‌کنند و در 
یک نقطه‌ای به‌صورت عرضی وارد آزادگان می‌شوند و به‌صورت 
طولی به رفیوژ میانی آزادگان که یک بافت فضای سبز نیز دارد، 
انتقال پیدا می‌کنند؛ پس از آن از نقطه‌ای از منطقه 19خارج 
شده و وارد زمین‌های کشاورزی و دشت حریم منطقه می‌شوند. 
از همان زمانی که بزرگراه آزادگان احداث شده این لوله‌ها وجود 
داشتند. طی این سال‌ها تعدادی از افرادی که درگیر آسیب‌های 
اجتماعی بودند در این محل اتراق داشته و به مرور بخشی از این 
لوله‌ها که از نوع »کاروگیت« هستند بر اثر آتشی که در محوطه 
روشن شده، سوخته و این افراد قسمتی از لوله‌ها را بریده و 
به‌عنوان ضایعات می‌فروختند. پس از سرقت و از بین رفتن لوله‌ها 
در بخشی از آزادگان، به واسطه آبیاری فضای سبز زیر آن خالی 
شده و درواقع بخشی که لوله‌ای در آن وجود نداشته نشست 
کرده و کاملا فرورفته و بخش دیگر نیز اعوجاج و انحنایی پیدا 
کرده که حتما در آینده نشست خواهد کرد. بخشی که نشست 
‌کرده وسط بزرگراه آزادگان به طول بیش از 200متر در محدوده 
منطقه 19است که باید سریعا نسبت به مرمت آن اقدام شود؛ 
برهمین اساس، آگهی مناقصه آن را در روزنامه همشهری اعلام 

کردیم و به‌زودی پیمانکار آن برای مرمت مستقر می‌شود.« 

دیروز 8 هزارمین روز اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران 
با استفاده از روش‌های نوین بود. این خدمت که نقش 
مهمی در سلامت شهروندان پایتخت دارد، 22سال 
پیش نخستین بار توسط شهرداری تهران در کشور 

آغاز شد و دیروز به ‌8هزارمین روز خود رسید.
به گزارش همشهری، مردم تهران در 8هزار روز اخیر، 
5578روز هوای مطلوب و 2422روز هوای نامطلوب 
تنفس کردند. این یعنی در 70درصد روزهای 22سال 
اخیر هوا خوب و در حد استاندارد بوده و در 30درصد 
روزها هوای آلوده در تهران تنفس شده است. مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران در این‌باره گفت: 
براساس این گزارش که از اول شهریور 1380تا 27تیر 
سال ‌جاری را در بر می‌گیرد، مردم تهران در 8هزار 
روز اخیر، 5578 روز هوای پاک و قابل‌قبول و 2422 
روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس، ناسالم، 
بسیار ناسالم و خطرناک تنفس کردند و به‌عبارتی، 
70درصد روزها هوای تهران، مطلوب و 30درصد 
روزها، نامطلوب بوده است. به‌گفته سیدمحمدمهدی 
میرزایی‌قمی هوای تهران در این مدت، 2181روز 
ناسالم برای گروه‌های حساس، 223روز ناسالم برای 
عموم شهروندان، 15روز بسیار ناسالم و 3روز خطرناک 

بوده است. وی با اشاره به اینکه از ابتدای شهریور 
1380تا پایان سال 1390جمعاً 191روز هوای پاک، 
2557روز قابل‌قبول، 991روز ناسالم برای گروه‌های 
حساس، 111روز ناسالم، 11روز بسیار ناسالم و یک 
روز خطرناک در تهران ثبت شده است، اظهار کرد: در 
دهه 1390نیز مجموعاً 150روز هوای پاک، 2390روز 
قابل‌قبول، 1034روز ناسالم برای گروه‌های حساس، 
77روز ناسالم و 2روز بسیار ناسالم در تهران به ثبت 
رسیده است. میرزایی‌قمی با بیان اینکه از ابتدای دهه 
1400به‌ دلیل تغییرات آب و هوایی و ورود ریزگردها 
از مبادی خارجی و منابع داخلی به کشور، کیفیت 
هوای تهران کاهش یافت، تصریح کرد: از اول فروردین 
1401تا 27تیر 1402، هوای تهران 11روز پاک، 
279روز قابل‌قبول، 156روز ناسالم برای گروه‌های 
حساس، 35روز ناسالم، 2روز بسیار ناسالم و 2روز 
خطرناک بوده که البته از ابتدای امسال تا 27تیرماه، 
تنها یک روز هوای ناسالم در تهران به ثبت رسیده 
است. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
از راه‌اندازی و راهبری 3 ایستگاه جدید و نوسازی 
دستگاه‌های پایش در 3 ایستگاه موجود پایتخت خبر 
داد و خاطرنشان کرد: راه‌اندازی 3 دستگاه سنجش 
آلاینده NH3 نیز در دستور کار این شرکت قرار دارد که 
با تجهیز و توسعه فرایند پایش آلاینده‌های هوا، نسبت 
به اندازه‌گیری دقیق‌تر و اطلاع‌رسانی جامع‌تر کیفیت 

هوای تهران به شهروندان عزیز اقدام خواهیم کرد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

موج‌سواری روی بخشنامه کذب
طی روز‌های گذشته خبری منتشر شد که بیان می‌کرد 
شهرداری به مناطق 22گانه بخشنامه‌ای فرستاده و در آن اجازه 
ساخت بنا‌های 7طبقه در کوچه‌های 8متری را داده و بیان شده  
که مجوز ساخت طبقات از 5 به 7 افزایش پیدا کرده است. برخی‌ 
رسانه‌ها به این موضوع دامن زدند و گفتند که این بخشنامه 
بدون دریافت مجوز از کمیسیون ماده‌5 برای مناطق صادر شده 

است. اما اصل ماجرا چیست؟
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نخستین فردی بود 
که نسبت به این ادعا واکنش نشان داد: »در کوچه‌های 8متری 
ساخت 7طبقه مجاز نیست و تنها در کوچه‌های بیش از 6متر 
عرض، مجوز یک طبقه اضافی داده می‌شود و در کوچه‌های 
باریک ضوابط موجود اجرایی می‌شود. آنچه انجام می‌شود، 

براساس ضوابط شهرسازی است.« 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران نیز درخصوص جنجال رسانه‌ای روزهای اخیر برخی 
گروه‌ها و افراد درخصوص ابلاغ بخشنامه ساخت‌وساز 6طبقه 
روی همکف مشاعی در گذرهای 8متری و لغو بخشنامه 10ساله  

نکاتی را در گفت‌وگو با همشهری بیان کرد:
اولا، بخشنامه صادره در جهت تعیین تکلیف ابهام به‌وجود آمده 
در مناطق 22گانه شهر تهران بین مفاد بخشنامه صادره از جانب 
معاونت شهرسازی و معماری در سال‌1391 با ضوابط اعلامی 
در آخرین ویرایش ابلاغی مبحث سوم مقررات ملی ساختمان 
درخصوص تعیین حداکثر ارتفاع ساختمان، تهیه و تدوین شد. 
در این زمینه باید توجه داشت که آخرین ویرایش مبحث سوم 
مقررات ملی ساختمان در سال‌1395 جمع‌بندی و ابلاغ شده و 
معاون شهرسازی و معماری وقت شهرداری تهران نیز در قالب 
مکاتبه با شماره 216508/80 مورخ 1396/02/30 این مباحث 
را جهت اجرا به مناطق 22گانه ابلاغ کرده است و یکی از ضوابط 
اعلام‌شده در این مبحث  تعیین حداکثر ارتفاع 25متر )ارتفاعی 
بالغ بر 7طبقه دارای کاربرد( برای گذرهای با عرض 8متر است. 
از آنجا که این ضوابط مغایرتی با بخشنامه پیشین داشت، مناطق 
جهت تعیین تکلیف موضوع از ستاد استمداد کردند که طبیعتا 
با توجه به اولویت داشتن پایبندی به مقررات ملی ساختمان 
نسبت به بخشنامه‌های داخلی شهرداری تهران در مواردی که 
قطعیت و صراحت وجود دارد، در بخشنامه جدید مطابق با مرّ 
قانون، بر پیاده‌سازی‌ ضوابط و مقررات ملی ساختمان )مبحث 
سوم( تأکید شده است. نکته دوم اینکه این بخشنامه ابلاغی 
جنبه محدود‌کننده داشته و حداکثر تعداد طبقات را مشخص 
کرده و ابداً به‌معنای تعلق‌گرفتن 6طبقه برای کلیه پلاک‌های 
واقع در‌ گذرهای 8متری نیست و این موضوع صراحتا در 
بخشنامه مورخ1402/4/1 اداره کل شهرسازی و طرح‌های 
شهری معاونت مورد تأکید قرار گرفته است. در واقع هر ملکی 
که از گذر 8متری دسترسی داشته باشد، براساس ضوابط پهنه 
و مساحت عرصه، تعداد طبقات مشخصی خواهدگرفت که 
سقف آن تحت هیچ شرایطی از 6طبقه نباید تجاوز کند. فرضاً 
اگر ملکی با مساحت بیش از 400مترمربع که حاصل تجمیع 
چند قطعه بوده و در پهنه رایج شهر تهران )R122( در بافت 
فرسوده جنوب محور انقلاب در مجاورت گذر 8متری قرار دارد 
و طبق ضوابط ساخت‌وساز در بافت فرسوده موضوع بند 15 
طرح تفصیلی پایتخت باید 7طبقه روی پیلوت ساخت‌وساز 
داشته باشد، تعداد طبقاتش در 6طبقه محدود خواهد شد. 
نهایتا آنکه‌ تعداد طبقات به‌صورت 6طبقه روی همکف مشاعی 
لحاظ شده و این موضوع صراحتا در بخشنامه مورد اشاره قرار 
گرفته است که در رسانه‌ها به‌گونه‌ای وانمود شده که گویا با 
ساخت 7طبقه دارای کاربرد موافقت شده درحالی‌که بخشنامه 
پیشین که تعداد طبقات را حداکثر 5طبقه روی همکف مشاعی 
درنظر گرفته بود، به‌صورت مغرضانه در فضای رسانه‌ای بازنشر 

شده است.

روابط‌عمومی شرکت مترواعام کرد که  
امسال 22ورودی جدید برای ایستگاه‌های 
در حال بهره‌برداری خطوط ۳، ۴، ۶ و 
۷ به ارزش بیش از 1600میلیارد تومان 
مدنظر قرار گرفته است. سهروردی، 
شهیدزین‌الدین، علامه جعفری، شادمان، 
امیرکبیر، شهید ستاری، هلال‌احمر و... 

ازجمله این ایستگاه‌ها هستند .

22
ورودی

حمید صاحب، مدیرکل اداره سامت 
شهرداری تهران از برگزاری اجتماع بزرگ 
۳هزارنفری عزاداران دارای معلولیت خبر 
داد و گفت: »دسته بزرگ عزاداری افراد 
دارای معلولیت با حضور در حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( ارادت و دلباختگی 
خود را به خاندان عصمت و طهارت و 

شهدای کربلا ابراز می‌کنند.«

3000
نفر

 شهرداری منطقه 19اعلام کرد که به منظور 
تسهیل دسترسی شهروندان به بازار 
هفتگی مکان روزبازارها )شنبه و دوشنبه( 
به جای جدید منتقل شده است؛ بنابراین 
شنبه‌بازار از بلوار شکوفه میدان ثارالله به 
نعمت‌آباد، خیابان سهیل و دوشنبه‌بازار از 
خیابان بخشنده به بزرگراه شهیدکاظمی 
بین مرکز معاینه فنی و بوستان ترافیک، 
 منتقل می‌شود. یکشنبه‌بازار خیابان 
شهید ورامینی بعد از میدان بهلول 
محمودی، سه‌شنبه‌بازار انتهای خیابان 
میثاق جنوبی جنب بوستان شقایق و 
چهارشنبه‌بازار شهرک بستان خیابان مرادی 

خیابان پارس، همچنان دایر هستند.

2
روز بازار

 کوچه‌های کم‌عرض
 آسفالت می‌شوند

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران گفت که برنامه 
مدیریت شهری بر این است که علاوه بر بزرگراه‌ها و 
خیابان‌های اصلی، خیابان‌های فرعی و کوچه‌های 
بن‌بست ۱.۵ و ۲.۵ متری نیز آسفالت شوند. سیدمحمد 
آقامیری با بیان اینکه حدود ۱۰درصد از کل معابر سطح 
شهر تهران امسال آسفالت خواهند شد، تأکید کرد: 
»برنامه‌ریزی ما این است که ۲۲بزرگراه و خیابان‌ اصلی 
‌کاملًا بهسازی و روکش آسفالت شوند. باتوجه ‌به خلأ و 
عقب‌ماندگی ای که در سال‌های قبل در آسفالت‌ریزی 
شاهد بودیم تلاش می‌کنیم در این دوره، وضعیت 
گذشته جبران شود و به سطح استانداردی در معابر 
پایتخت برسیم.« به‌گفته او، کل مسیر بزرگراه آزادگان 
به طول ۳۵کیلومتر در حال آسفالت است. آقامیری در 
ادامه تأکید کرد: »شهروندان تقاضا دارند که سریع‌تر 
آسفالت به محلات آنها برسد و ما نیز اعلام کردیم که 
شهروندان، محلاتی را که وضعیت نامناسب‌تری دارند 
به سامانه ۱۳۷ معرفی کنند تا در اولویت قرار بگیرند؛ 
چراکه چاله‌های موجود در معابر و آسفالت نامناسب 
خسارت‌های جدی به‌خودروها می‌زنند و در برخی 
از موارد هم منجر به‌تصادف می‌شوند؛ بنابراین قطعاً 
آسفالت و روکش مناسب معابر میزان آلایندگی و 
خسارات به اموال شهروندان را کاهش می‌دهد.« آنطور 
که رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران عنوان کرده 
۱۷۰اکیپ در سطح شهر برای تولید و توزیع ۳۹۰هزار 
تن آسفالت در معابر بزرگراهی مشغول فعالیت هستند.
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ایجاد گذر امید و زندگی روی کانال 
عباس‌آباد

جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه 
شورای شهر تهران:کانال عباس‌آباد که 
چندین مرتبه شاهد غرق‌شدن کودکان 
و نوجوانان در آن بودیم، با پیگیری‌های 
مدیریت شهری سرپوشیده شد و قرار 
است باتوجه‌ به فضای امن ایجادشده 
با سرپوشیده شدن این کانال و در 
راستای القای حس خوب به ساکنان 
اطراف آن که همواره شاهد سقوط و 
مرگ‌ومیر بودند، تبدیل به گذر امید 
و زندگی شود. توافقات با شهرداری 
منطقه 20هم انجام شده و امیدواریم با 
حضور شهردار جدید و قول‌های مساعد 
داده شده امسال شاهد تحول در این 

محور باشیم.

فضای بی‌دفاع شهری راه‌آهن، امن شد
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: 
بازپیرایی پایانه معین باهدف حذف 
فضای بی‌دفاع شهری و امن کردن آن 
برای عبور و مرور شهروندان انجام شد. 
در فاز اول، ساماندهی خطوط اتوبوس 
فیدر از مبدأ میدان راه‌آهن به مقصد 
بیمارستان امام‌خمینی )ره( و شهرک 
والفجر با احداث 2سکو و سرپناه جهت 
سوارشدن شهروندان در ضلع جنوبی 
پایانه واقع در خیابان خواجه‌دهی و 
شهرداری اجرا و به‌زودی بهره‌برداری 

می‌شود.

کیفیت هوای 8000 روز اخیر تهران
ناسالم برای قابل‌قبولپاکسال

 بسیار ناسالم/ناسالمگروه‌های حساس
خطرناک

1380
411475152)از اول شهریور(

13818187145241
138211191140212
1383202587711-
138423253863-
13853625475--
13862232815--
1387132935721
1388322913642
13891424977241
1390813920873
13913216134121
1392320214812-
1393162331124-
13942123310551
139517260809-
1396142431008-
13972827859--
139829250815-
13991722610716-
140022491086-
14013192132344
1402

-894292)تا 9مرداد(

3525226218122318جمع

محمدسرابی؛ روزنامه‌نگار

کاربری
مسکونی- تجاری

متراژ زمین
3253مترمربع

تعداد بلوک 
3

متراژ خالص مسکونی
7151

تعداد واحد مسکونی
90

متراژ تجاری
911مترمربع

تعداد واحد تجاری
19

تعداد پارکینگ 
152

پیشرفت فیزیکی
50درصد

قدرالسهم شهرداری 
30درصد

قدرالسهم شریک
70درصد

آخرین وضعیت پروژه
ادامه عملیات اسکلت طبقه 

پنجم/  شروع سفت‌کاری

کاربری
مسکونی- تجاری

متراژ زمین
13303مترمربع

تعداد بلوک 
7

متراژ خالص مسکونی
16649مترمربع

تعداد واحد مسکونی
226

متراژ تجاری
1843مترمربع

تعداد واحد تجاری
12

تعداد پارکینگ 
307

پیشرفت پروژه
44درصد

قدرالسهم شهرداری
39درصد

قدرالسهم شریک
61درصد

وضعیت پروژه
ادامه عملیات اجرای اسکلت /

سفت‌کاری/ نازک‌کاری/ تاسیسات

   نوسازی 50درصد
 از بافت فرسوده

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران در نشست خبری روز 
گذشته خود با اشاره به اولویت‌های این 
سازمان، اظهار کرد: براساس آمار 50درصد 
از بافت‌های فرسوده نوسازی شده و 
50درصد از آن همچنان باقی‌مانده است؛ 
ما مکلف هستیم که در سال‌جاری 3درصد 
از بافت فرسوده در سطح شهر تهران را 
نوسازی کنیم؛ سال گذشته 1/9 بافت 
فرسوده نوسازی شد و امسال بنابر مصوبه 
شورا سازمان نوسازی شهر تهران مکلف به 
نوسازی 3درصد در این حوزه شده است. در 
سال‌جاری پروانه‌های صادرشده در بافت 
فرسوده تا 4برابر نسبت به سال گذشته 

افزایش داشته است.

  پیشرفت 30درصدی
 باغ‌راه حضرت زهرا)س(

هدایت با اشاره به طول باغ‌راه حضرت زهرا )س( 
به میزان 9.5کیلومترمربع، گفت: این باغ‌راه 
در 2منطقه 18 و 17 قرار دارد و در حال حاضر 
پیشرفت 30درصدی را در این پروژه شاهد هستیم 
و پیمانکاران در این حوزه به‌صورت 3شیفت فعال 
هستند. مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، انواع 
و اقسام خدمات آموزشی و خدماتی و تامین 
پارکینگ خودرو از مواردی است که در این باغ‌راه 
درنظر گرفته شده است. مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران در پاسخ به این پرسش که 
آیا باغ‌راه حضرت زهرا در دوره گذشته مدیریت 
شهری به بهره‌برداری رسیده است یا خیر، 
گفت: مسیر این باغ‌راه 9.5کیلومتر است و در 
محدوده‌های مناطق 17 و 18 قرار دارد و در این 

دوره این باغ‌راه با تغییراتی روبه‌رو بوده است.

  ایجاد مسیر گردشگری
 از کن تا شن‌چاله‌های منطقه18
هدایت با اشاره به مسیر بزرگ محدوده 
گردشگری شهر تهران از کن تا 
شن‌چاله‌های منطقه18 بیان کرد: مسیر 
خوبی برای گردشگری ایجاد شده و 
همانطور که گفته شده این محدوده از 
کن آغاز مي‌شود و در ادامه به بوستان 
جوانمردان- فرودگاه مهرآباد و سپس به 
محدوده شن‌چاله‌های منطقه18 متصل 
خواهد شد. هدایت از طرح ویژه سازمان 
نوسازی جهت تبدیل شدن شن‌چاله‌های 
منطقه18 به محدوده گردشگری خبر داد 
و افزود: مقدمات این طرح آماده شده است 
و در مرحله اول مسابقات معماری قرار 
داریم که با دستور شهردار تهران مسابقه 
بین‌المللی برای این طرح برگزار خواهد شد.

  آغاز ساخت
 فاز دوم 

کارخانه سیمان
مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران از آغاز فاز دوم 
آماده‌سازی کارخانه 
سیمان با محوریت فعالیت 
شرکت‌های دانش‌بنیان 
خبر داد و گفت: فاز نخست 
این پروژه در سال گذشته 
اجرا شد و فاز دوم و فاز 
تکمیلی آن تا پایان سال 
عملیاتی و اجرا می‌شود؛ 
چراکه تأکید ما بر این 
است که شهر تهران به 
شهری دانش‌بنیان تبدیل 

شود.

پروژه هلال‌احمرپروژه ارغوان
پروژه هلال احمر در منطقه 11 جزو پروژه‌های مسکن‌سازی شهرداری تهران است که به صورت 

مشارکتی در دست اقدام بوده و یک مجموعه مسکونی - تجاری است. 
پروژه ارغوان در منطقه 15   جزو پروژه‌های مسکن‌سازی شهرداری بوده که با جذب شریک اقدام به 
ساخت مجموعه مسکونی و تجاری در این منطقه کرده است. سیاست مدیریت شهری  دراین باره 

تسهیل در روند ساخت مسکن در تهران است.



سه‌شنبه 10 مرداد 41402
 شماره 8845
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واردات مسافری آیفون از صرفه افتاد
با ابلاغ بخشنامه جدید گمرک، مسافران ورودی به کشور 
که تاکنون برای گوشی‌های تلفن همراه خود حقوق ورودی 
نمی‌پرداختند مشمول پرداخت تعرفه 30درصدی برای 
موبایل‌ خود شده‌اند. این در حالی است که تا امروز گوشی‌‌های 
ورودی با رویه مسافری با توجه به مصرفی بودن آن برای 
شخص، برخلاف گوشی‌های وارد شده با رویه تجاری، از 
پرداخت تعرفه معاف بودند، اما این بخشنامه که قطعا به 
مذاق مسافران خوش نخواهد آمد، چرا صادر شد و اصل 

ماجرای آن چیست؟

آمار و ارقام واردات انواع گوشی‌های تلفن همراه طی 
ماه‌های مختلف سال 1401نشان می‌دهد از اردیبهشت 
پارسال، همزمان با بسته شدن سامانه ثبت سفارش واردات 
گوشی‌های برند اپل، واردات مسافری گوشی‌های آیفون‌13به 
کشور به‌طور چشمگیری ‌ماه به ‌ماه افزایش یافت و حتی بعد 
از آغاز واردات تجاری نیز همچنان ادامه یافت. شهریور‌ماه 
با رونمایی آیفون 14، ورود این گوشی به کشور نیز با رویه 
مسافری آغاز شد و براساس آمارهای تخمینی اعلام شد 
چیزی بین 120تا 200هزار گوشی آیفون 14هم‌اکنون در 
کشور فعال است. فعالیت این تعداد گوشی ممنوعه در کشور 
در شرایطی است که مجوز ثبت سفارش واردات تجاری این 
گوشی به کشور تا امروز و با گذشت ‌11ماه از جهانی شدن آن، 
همچنان از سوی دولت صادر نشده و از مهرماه سال گذشته 
واردات مسافری این گوشی نیز ممنوع شده، اما این گوشی‌ها 
همچنان به شکل قاچاق در حال ورود به کشورند و دارندگان 
آنها نیز بدون هیچ مشکلی با استفاده از فناوری‌های جدید به 

راحتی به قول معروف »آنتن می‌گیرند«.
ماجرا این است که تصمیم مبهم دولت در زمینه »ممنوعیت 
واردات تجاری آیفون 14 و مدل‌های بعد از آن« که مدت 
آن نیز »تا اطلاع ثانوی« عنوان شده، قیمت این گوشی‌ها و 
حتی مدل‌های قبل از ‌آن را در بازار کشور بیش از 100درصد 
افزایش داده و این موضوع در کنار تقاضای بازار، سوءاستفاده 
از رویه مسافری واردات را به ‌شدت بالا برده است. انجمن 
واردکنندگان موبایل چندی پیش در نامه‌ای به معاون 
اول رئیس‌جمهور خواستار بازنگری در ممنوعیت واردات 
آیفون14شد و هشدار داد: با توجه به رشد تکنولوژی، 
روش‌های گوناگونی برای دورزدن سیستم رجیستری وجود 
دارد که عملًا آنتن را به آیفون‌های ۱۴ بازمی‌گرداند، اگر 
استفاده از این روش‌های جدید و به‌صرفه به همه گوشی‌های 
پرمصرف و ارزان قیمت برسد، عملا طرح رجیستری کارایی 
خود را از دست خواهد داد و قاچاق مسافری، بازار را خواهد 
گرفت. مجلس شورای اسامی در آخرین روزهای سال 
گذشته طرحی را از تصویب گذراند که بر مبنای آن حقوق 
ورودی رویه تجاری واردات گوشی‌های تلفن همراه بالای 
600دلار حداقل 15درصد و واردات گوشی در سایر رویه‌ها 
ازجمله پستی یا مسافری دوبرابر تعرفه تجاری تعیین شد. 
با ابلاغ این مصوبه مجلس در قالب بخشنامه جدید گمرک، 
گرچه هزینه‌ای نسبتا زیاد‌ به مسافران واقعی تحمیل 
می‌شود، اما در کنار آن، سوءاستفاده از رویه مسافری برای 
ورود غیرقانونی گوشی ‌به کشور نیز صرفه اقتصادی خود 
را از دست می‌دهد. با این حال به‌نظر می‌رسد آزادسازی 
واردات تجاری بهترین تصمیم برای آشفته بازار موبایل‌های 
بالای 600دلار  باشد، چراکه این ممنوعیت علاوه بر اینکه 
با افزایش قیمت موجودی بازار و ورود حجم زیاد آیفون 
۱۳ که عموماً کارکرده، رفرش یا غیراصلی هستند، حقوق 
مصرف‌کننده را تضییع کرده، دولت را نیز از کسب حقوق 

ورودی و ارزش افزوده این کالاها محروم کرده است.

تورم؛ دغدغه یک اقتصاد
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی 
مهم‌ترین مسئله امروز اقتصاد ایران را تورم 
می‌داند و می‌گوید: کنترل تورم در ایران 
فقط به بانک مرکزی محدود نمی‌شود و تورم 
ناشی از سلطه مالی یا ناترازی‌ها یا کسری بودجه هم هست، اما 
بانک مرکزی باید به سیاستگذاران پاسخگو باشد و سیاست‌های 
صحیح را در این‌باره اتخاذ کند. او تأکید کرد: دیدگاه بانک مرکزی 
این است که بتوانیم ضمن ایجاد ثبات پولی، در بلندمدت زمینه 
رشد اقتصاد را هم فراهم کنیم. البته این رشد باید در مسیری 
فراهم شود که نوسان‌ها و التهاب‌های اقتصادی به پایین‌ترین سطح 
کاهش یابد و اعتماد به عاملان اقتصادی در آینده شکل گیرد؛ 
بنابراین اهداف و سیاست‌های بانک مرکزی مهار تورم و مسئله 
رشد اقتصاد است. گفته‌های جدید سکاندار بانک مرکزی نشان 
می‌دهد تورم به یک پدیده پیچیده در اقتصاد ایران تبدیل شده و تا 
رسیدن به نقطه مطلوب تورم تک رقمی، ضرورت دارد تا مسیرهای 
تورم‌سازی بسته شود. در چنین وضعیتی رفع ناترازی‌های مزمن 
در اقتصاد ازجمله ناترازی مالی دولت و صندوق‌های بازنشستگی 
یک اولویت باید قلمداد شود و با توجه به فشار تحریم‌ها، روشن 
است که اتخاذ راهبرد ضدتورمی نیازمند یک همگرایی ملی است.

چهره روز

راز افت تجارت خارجی
   خبر: مهدی ضیغمی، سرپرست سازمان توسعه تجارت 
می‌گوید: تجارت ایران در بهار امسال‌‌ 2میلیارد دلار نسبت به 
مدت مشابه سال قبل کاهش داشته که عموما مربوط به بخش 
پتروشیمی بوده، اما در حوزه صنعت، معدن و کشاورزی ثبات یا 
افزایش را تجربه کردیم. او  تصریح کرد: وظیفه گسترش روابط 
تجاری و اقتصادی را برعهده داریم و سازمان توسعه تجارت نیز 
ترویج، توسعه و تمرکز را در دستور کار قرار داده تا با استفاده از 

ابزارهای لازم به اهداف توسعه مبادلاتی دست یابد.
   نقد: افت تجارت خارجی ایران را جدی بگیریم؛ چراکه اگر 
سیاست‌های کنترل بازار و قیمت‌گذاری دستوری کالاها و 
خدمات ارز‌آور باعث افت صادرات شود، در آینده با ناترازی ارزی 
مواجه می‌شویم که می‌تواند بسترساز رشد قیمت ارز باشد. از این 
جهت افزون بر تجهیز زیرساخت‌های تجاری، مهم است که نقشه 
تجاری و ارزی کشور به چه شیوه‌ای اجرا می‌شود که نتیجه آن 
ارز‌آوری کشور به‌ویژه از مسیر صادرات غیرنفتی باشد. استفاده 
از توان بخش خصوصی و گره‌گشایی از مسیر صادرات یک اولویت 
در شرایط خاص کنونی است و نباید به راحتی بازارهای صادراتی 
خود را از دست بدهیم. یادمان باشد که از دست دادن یک بازار، 
یعنی پاس گل به رقبای تجاری ایران دادن. لطفا با خطای 

تصمیم‌گیری، پاس گل به رقیب ندهید.

نقد ‌خبر

قیمت- تومانمشخصاتبرند

200.000پرتقال- 1.8لیتریسان‌استار

53.000پرتقال- 650میلی‌لیترینوشین

100.000آناناس- 780میلی‌لیتریسان‌استار 

180.000آلبالو- 1.8لیتریشادلی

91.000لیمو- 780میلی‌لیتریشادلی

215.000پرتقال- 1.8لیتریسن‌ایچ

180.000آناناس-  1.8لیتریشادلی

91.000آلبالو - 780گرمیشادلی

215.000لیمو - 2لیتریسن‌ایچ

145.000سیروپ وانیل - 840گرمیسن‌ایچ

145.000سیروپ انبه - 780گرمیسن‌ایچ

‌145.000 سکنجبین-  840گرمیسن‌ایچ

 قیمت بعضی  از انواع شربت در سوپرمارکت‌های تهران

افزایش دوباره قیمت شربت
قیمت انواع شربت در یک‌ماه گذشته باز هم افزایش یافت. به گزارش همشهری نگاهی به 
قیمت جدید انواع شربت‌ها نشان می‌دهد بعضی از محصولات بین 20 تا 50درصد نسبت به 
خردادماه گران‌تر شده‌اند. این تغییرات، مجموع رشد قیمت شربت‌ها در مقایسه با ‌ماه مشابه 
سال قبل را به حدود 100درصد می‌رساند. قیمت یک بطری حدود 800میلی‌لیتری شربت‌هاي پرتقاضا مثل 
آلبالو و پرتقال مرداد سال گذشته به‌طور میانگین 50هزارتومان بود که اکنون به 90 تا 100هزار تومان رسیده 

است. ظروف 1.8 تا 2لیتری نیز به‌طور میانگین 200هزار تومان قیمت دارند. ‌‌

بازار

بی‌تابی برقی در 3روز آینده
در شرایطی که ظرف ‌2ماه گذشته متوسط دمای کشور 
نسبت به سال گذشته به‌مراتب بیشتر بوده حالا خبرها 
حکایت از آن دارد که ظرف 3روز آینده هوا بسیار گرم‌تر 
از قبل می‌شود تا جایی که ممکن است نیروگاه‌ها و خطوط 
انتقال برق هم گرمازده شوند و نتوانند خانه‌ها را خنک کنند. 
آرش کردی، مدیرعامل توانیر با تأیید این موضوع می‌گوید: 
در روزهای پایانی هفته ممکن است اوج مصرف برق حتی 
به ۷۳هزار مگاوات نیز برسد. پیش‌تر در تیرماه امسال تعداد 
روز‌هایی که مصرف برق کشور از ۷۱هزار مگاوات فراتر 
رفت، رکوردشکن بود و همین مسئله شرایط سختی را 
پیش‌ روی صنعت برق کشور قرار داد. البته اوضاع همه‌جا 
سیاه و تاریک نیست، چنان‌که به‌طور کلی در خرداد و تیر با 
وجود افزایش شدید دمای هوا نسبت به سال گذشته شاهد 
صرفه‌جویی ۳درصدی مشترکان بخش خانگی بوده‌ایم.  
آمارهای تکمیلی هم نشان می‌دهد كه برخی از استان‌ها 
در صرفه‌جویی برق پیشتاز بوده‌اند ازجمله کرمانشاه، 
آذربایجان‌شرقی و آذربایجان‌غربی، زنجان، قزوین، گیلان، 
قم، کردستان و البته شهرهای اهواز و تهران نيز در رده‌های 
بالای دریافت پاداش مصرف برق قرار گرفته‌اند. همچنین 
ارزیابی‌های اجمالی نشان می‌دهد در روز‌های اوج مصرف 
۱۰هزار مگاوات در بخش‌های مختلف صرفه‌جویی صورت 
گرفته که نتیجه آن حفظ پایداری شبکه برق و جلوگیری 
از خاموشی‌های گسترده بوده است. به گزارش همشهری، 
مصرف وسایل سرمایشی و کولرها در کشور 32هزار مگاوات 
است که 40درصد از تولید برق نیروگاه‌های کشور را به 
‌خودشان اختصاص می‌دهند که این میزان مصرف در بارهای 
سرمایشی بسیار چشمگیر است؛ در نتیجه استفاده صحیح 
از کولرها می‌تواند تأثیر بسزایی در کاهش میزان مصرف برق 

و عبور از این روزهای گرم با تامین برق پایدار داشته باشد.

نکته

 رأی دولت
به‌اقتصاد‌شفاف‌

 3 وزارتخانه تخصصی
چگونه با توزیع کالاها در شبکه 

غیرشفاف مخالفت‌‌کردند؟

از ابتدای هفته جاری خبرهایی در مورد توقف فعالیت بورس کالا و 
بازگشت به نظام حواله‌ای گذشته مطرح شد؛ با این حال روز یکشنبه 
سازمان بورس با صدور اطلاعیه‌ای خبر توقف فعالیت بورس کالا را 
‌تکذیب کرد. بررسی‌ها اما نشان می‌دهد از 2 هفته پیش نحوه تداوم 
فعالیت بورس کالا در هیأت دولت مطرح بوده که در نهایت هیچ رأیی 
برای توقف فعالیت بورس کالا با درایت رئیس‌جمهور و بازگشت 
به نظام حواله‌ای صادر نشده است.  2هفته پیش رئیس‌جمهور به 
وزارتخانه‌های صنعت، نفت و اقتصاد ماموریت داد درخصوص عرضه 
کالاها در بورس کالا اعلام نظر کنند. طی برگزاری چندین جلسه 
کارشناسی مشترک در سطح معاونان وزرا در نهایت مشخص شد 
که فواید اقتصادی فعالیت بورس کالا برای اقتصاد بیشتر از مضرات 
آن است. 3وزارتخانه در نتیجه برگزاری جلسات کارشناسی به این 
جمع‌بندی رسیدند که با توجه به ابهامات قابل توجه در نظام‌های توزیع 
غیرشفاف، توقف فعالیت بورس کالا صحیح نیست، زیرا به شکل‌گیری 
امضای طلایی و توزیع ناعادلانه کالاهای پایه و واسطه تولید منجر 
می‌شود.  به گزارش همشهری، از همان زمان که بورس کالا در دهه 
80فعالیت خود را آغاز کرد مخالفت‌های آشکاری با فعالیت این بورس 
وجود داشت؛ به‌طوری که می‌توان گفت شدت این حملات در تاریخ 
اقتصاد ایران بی‌سابقه است. علت آن به این موضوع بازمی‌گردد که 
فعالیت این بازار جدید سازوکارهای جدیدی دارد و چون بازیگران 
سنتی در بازار‌های مختلف سال‌ها مطابق با مکانیسم بازار حواله‌ای 
فعالیت می‌کردند، منافع و حتی برخی رانت‌های خود را از دست 
می‌دهند، همین موضوع موجب شده ظرف ما‌ه‌های اخیر فشار‌ها به 
دولت برای توقف فعالیت بورس کالا و بازگشت به نظام حواله‌ای افزایش 
یابد، اما در نهایت با اعلام نظر کارشناسی وزارتخانه‌های تخصصی و ‌ 

با درایت رئیس‌جمهور این موضوع مورد تأیید دولت قرار نگرفت.
در واقع با افزایش فشار‌ها به دولت برای توقف فعالیت بورس کالا 
2هفته پیش رئیس‌جمهور به وزارتخانه‌های صنعت، نفت و اقتصاد 

ماموریت داد درخصوص عرضه کالاها در بورس کالا اعلام نظر کنند. 
طی برگزاری چندین جلسه کارشناسی مشترک در سطح معاونان وزرا 
در نهایت‌ آنها به صراحت تأکید کردند که در مجموع فواید اقتصادی 
فعالیت بورس کالا‌ با وجود همه نقایص موجود در مکانیسم‌ها و 

فرایندهای آن، برای اقتصاد بیشتر از مضرات آن است.

بهزاد رنجبرگزارش
‌2روی سکه بازگشت به نظام حواله‌ای در اقتصاد

معاملات بورس شفاف است زیرا همه مبادلات روی یک پلتفرم الکترونیک انجام می‌شود. این پلتفرم برای تمام فعالان بازار در 
دسترس است و تفاوت‌های آشکاری از نظر شفافیت با معاملات سنتی دارد. سامانه‌های معاملات در بورس کالا زمینه را برای 
کشف قیمت منصفانه و مشارکت در مقیاس بزرگ فراهم می‌کنند زیرا خریداران و فروشندگان با هم دیگر دیدار نمی‌کنند و 
این موضوع امکان تبانی برسر قیمت و کالا و همچنین ایجاد انحصار در بازار و به‌طور ویژه امکان دستکاری در قیمت را از بین 
می‌برد؛ درحالی‌که در گذشته و در بازاری که مکانیسم‌های معاملات شفاف نبود و از آن با نام بازار‌های حواله‌ای یاد می‌شود 

امکان هر نوع تبانی و انحصار در بازار از سوی ذینفعان وجود داشت.

کاهش 
شفافیت و 
افزایش رانت

معاملات در بورس کالا تابع عرضه و تقاضاهای واقعی است و این موضوع به کشف قیمت عادلانه یک محصول منجر می‌شود. کشف قیمت براساس 
سامانه‌های معاملاتی زمانی اتفاق می‌افتد که عرضه‌کننده، قیمت پیشنهادی خود را اعلام می‌کند و اگر پیشنهاد خریدار با فروشنده تطبیق داشته 
باشد معامله انجام می‌شود. در طول کل فرایند معامله، خریدار و تامین‌کننده کالا برای یکدیگر ناشناس خواهند ماند. این موضوع معاملات را 
تسهیل می‌کند و امکان هرگونه تبانی و دستکاری در قیمت و انحصار در بازار را از بین می‌برد و منجر به کشف قیمت واقعی محصولات می‌شود، اما 
در نظام حواله‌ای قیمت‌گذاری به‌صورت دستوری انجام می‌شود و در بسیاری از اوقات مشخص نیست که آیا فرمول‌های قیمت‌گذاری درست کار 

می‌کنند یا خیر؟ سوابق گذشته نیز نشان داده که قیمت‌گذاری دستوری‌کمکی به ثبات قیمت‌ها نکرده است.

 دشواری
 در کشف
قیمت واقعی

 پلتفرم‌های معاملاتی به شیوه مدرن برای معاملات تعریف شده، این امکان را فراهم می‌کنند که عرضه کل با تقاضای کل منطبق شود و 
این موضوع زمینه را برای یکسان‌سازی‌ قیمت‌ها در بین مناطق جغرافیایی فراهم می‌کند. اما در مبادله حواله‌های‌ معاملاتی که به‌صورت 
پراکنده و بدون نظارت در اقتصاد انجام می‌شود عرضه و تقاضای کل عمدتا نمی‌توانند بر یکدیگر منطبق شوند؛ در نتیجه امکان یکسان‌سازی‌ 
قیمت‌ها برخلاف آن که قیمت‌گذاری انجام می‌شود به‌طور کامل وجود ندارد چرا که حواله‌ها گاه می‌توانند تا چند برابر قیمت مورد مبادله 

قرار بگیرند یا حتی بعد از خرید کالاهای حواله‌ای از سوی مشتریان محصول مورد نظر به چند برابر قیمت در بازار سیاه فروخته شوند.

یکسان‌سازی‌ 
قیمت‌ها

 یکی از مکانیسم‌های بازار‌های مالی، ابزار‌های معاملاتی است که این امکان را برای عرضهك‌ننده‌ها فراهم می‌کند تا بتوانند 
ریسک فعالیت‌های خود را پوشش دهند؛ یکی از مشهور‌ترین این ابزار‌های مالی، اوراق سلف است که کارایی بالایی در بازار‌های 
مدرن دارد. کشاورزی را تصور کنید که به منابع مالی نیاز دارد، اما هنوز محصول خود را برداشت نکرده است. این کشاورز 
می‌تواند محصول خود را از طریق اوراق سلف پیش از موعد بفروشد و پول محصول را زودتر از موعد دریافت کند. با این کار در 
واقع ریسک فعالیت خود را کم می‌کند و حتی زمینه توسعه فعالیت‌هایش در آینده نیز فراهم می‌شود. همه اینها در حالی است 

که امکان استفاده از چنین ابزار‌های معاملاتی برای پوشش ریسک و تامین مالی در نظام حواله‌ای وجود ندارد.

حذف امکان 
پوشش 
ریسک

 معاملات کالاها مطابق با یک نظام عرضه و تقاضای واقعی، تولیدك‌ننده‌ها و مصرف‌کننده را تشویق به جمع‌آوری اخبار و 
اطلاعات آن بازار می‌کند و این موضوع به‌طور کلان منجر به افزایش شفافیت، افزایش رقابت بر سر قیمت و تعیین قیمت‌های 
واقعی در آن بازار می‌شود؛ در شرایطی که در بازار حواله‌ای چون قیمت‌گذاری به‌صورت تثبیتی انجام می‌شود دیگر نیازی 

به جمع‌آوری اطلاعات از سوی مصرفك‌ننده‌ها و تولیدك‌ننده‌ها وجود ندارد.‌

کاهش 
اطلاعات در 
مورد بازارها

عرضه محصولات در بورس کالا طبق یک‌سری قوانین و دستورالعمل‌های مشخص و حتی سختگیرانه انجام می‌شود تا 
محصولات عرضه شده دارای یک استاندارد کیفی مشخص باشند که این موضوع منجر به افزایش استاندارد کالا‌ها و 

حتی درجه‌بندی آنها می‌شود. 
در واقع عرضه کالا در بورس کالا در بلندمدت منجر به افزایش کیفیت عرضه می‌شود؛ در شرایطی که در نظام حواله‌ای 

چون قیمت‌گذاری به‌صورت دستوری انجام می‌شود انگیزه‌ای برای افزایش کیفیت محصولات وجود ندارد.
استاندارد‌سازی‌ 
کالا
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حالا که اطراف مجموعه تئاترشهر خلوت‌تر شده، این مجموعه 
باز هم به روزهای اوج خود بازگشته؛ روزهایی که می‌تواند 
نویدبخش حضور تماشاگران بیشتر باشد، ‌اما شرط حضور 
تماشاگر بیشتر در سالن‌های تئاترشهر اجرای نمایش‌های 
باکیفیت و انتخاب نمایش‌های درست است؛ موضوعی که 
به‌نظر می‌رسد مدیریت مجموعه با توجه به تصمیم‌هایش در 

انتخاب اجراها، گاهی آن را مدنظر قرار نمی‌دهد.
بیشتر از 50سال است که سالن‌های تئاترشهر میزبان 
کارگردانان بزرگ تئاتر هستند؛ کارگردانانی که درخشان‌ترین 
اجراها را با بیشترین تماشاگر روی صحنه بردند. نمایش‌هایی 
در تئاترشهر اجرا شده که صف تماشاگرانشان به محوطه 
تئاترشهر کشیده می‌شد و روزگاری هر کارگردان آرزویش این 
بود که در سالن‌های تئاترشهر اجرا داشته باشد. کارگردانان 
جوان‌تر تلاش می‌کردند با اجراهای مختلف و کسب تجربه، 
اجرای خود را به این ساختمان برسانند و اجرا در تئاترشهر کار 
آسانی نبود، اما حالا کارگردانان مختلف بدون رزومه حرفه‌ای 
اجراهای خود را در این سالن‌ها دارند؛ سالن‌هایی که انتظار 

می‌رود برای گروه‌های حرفه‌ای‌تر باشند.
شاید برخی معتقدند که باید به گروه‌های جوان هم فرصت داد، 
اما به‌نظر می‌رسد با توجه به سالن‌های مختلفی که در بخش 
دولتی و خصوصی وجود دارد، سالن‌های دیگر می‌تواند محل 
آزمون و خطای گروه‌های جوان‌تر بوده و سالن‌های تئاترشهر 

همچنان گروه‌های حرفه‌ای خود را داشته باشد.
در حال حاضر برخی از اجراهای تئاترشهر کمترین تماشاگر 
را دارند؛ اجراهایی که شاید در دیگر سالن‌ها بتوانند اجراهای 
خود را داشته باشند. این روزها تئاترشهر بیشترین تعداد 
اجراهایش را پشت سر می‌گذارد، اما این شلوغی تا چه اندازه 

مخاطب و فروش بلیت را به همراه خواهد داشت؟ یکی از 
نمایش‌هایی که پیش‌فروش بلیت‌هایش رضایت‌بخش است، 
»سلول شخصی« آلادپوش است؛ نمایشی که به‌تازگی در تالار 
اصلی روی صحنه رفته و جلیل فرجاد، کامران تفتی و مجید 
نوروزی، بازیگران آن هستند. علیرضا معروفی هم »جریان« 
را با بازی روزبه حصاری، وحید نفر، خسرو احمدی و... روی 
صحنه دارد. »ژنرال مجهول« به نویسندگی رنه دُ ابالدیا و 
ترجمه فرهاد ناظرزاده‌کرمانی عنوان نمایشی است که در 
سالن چهارسو اجرا می‌شود. باید دید آیا کارگردان نمایش 
از عهده اجرای این متن برمی‌آید؟ در همین سالن نمایش 
»حرفه‌ای« به کارگردانی وحید منتظری روی صحنه می‌رود. 
»هیدن« از دیگر نمایش‌هایی است که به کارگردانی کورش 
شاهونه در قشقایی اجرا دارد. »سایه روشن« نوشته و کار 
سعیده آجربندیان هم دیگر نمایشی است که در تالار سایه 
اجرا می‌شود. »ساپو« از اجراهای جدید این مجموعه است 
که از نیمه دوم مرداد در سایه روی صحنه می‌رود. در کارگاه 
نمایش »شازده کوچولو۲۰۲۳« به نویسندگی و کارگردانی 

نیاما گودرزی اجرا می‌شود.

پذیرایی ساده
آیا اجراهای جدید تئاترشهر توانایی جذب مخاطب را دارند؟

سینمای دنیا این روزها تحت‌تأثیر اکران 2 فیلم »باربی« و »اوپنهایمر« است

هفته 500میلیون دلاری 

اغلب خبرهای سینمایی جهان به 2فیلم »باربی« و  سینمای 
»اوپنهایمر« و میزان فروش و رکوردهایی که جهان

می‌شکنند مربوط است. این دو فیلم که همزمان با هم 
اکران شده‌اند، در میان سینمادوستان به رقابتی دامن زده‌اند که باعث 
گرم‌تر شدن تنور گیشه هر دو فیلم شده است. »باربی« به کارگردانی 
گرتا گرویگ درباره عروسکی است که سال‌ها نمادی فرهنگی در 
آمریکا محسوب می‌شده و بحث‌های تربیتی و روانشناختی و 
جامعه‌شناختی متعددی را رقم زده است. در سوی مقابل، »اوپنهایمر« 
به کارگردانی کریستوفر نولان فیلمی درباره ساخت بمب اتم است که 

به گواه نقدها با بازی خوب کیلین مورفی و رژیم بصری خاص و روایت 
درگیرکننده نولان یکی از دیدنی‌ترین فیلم‌های این کارگردان 

بلندآوازه است.
در تازه‌ترین رکوردی که این دو فیلم رقم زده‌اند، فروش هفتگی 
سینمای آمریکا برای چهارمین بار در تاریخ به ۵۰۰ میلیون دلار 
رسید؛ اتفاقی که نخستین بار به لطف 2 فیلم »باربی« و »اوپنهایمر« 
در ‌ماه جولای ثبت شد. ایسنا گزارش داده، »باربی« پس از ثبت 
بزرگ‌ترین هفته تاریخ برای یک فیلم از برادران وارنر با ۵۷۸.۵ 
میلیون دلار، فروش جهانی خود را از مرز ۷۰۰ میلیون دلار عبور 

داد و به‌زودی به باشگاه میلیارد دلاری‌های سینما در سراسر جهان 
می‌پیوندد و همچنین به پرفروش‌ترین فیلم تاریخ از یک کارگردان 
زن )بدون احتساب تورم( تبدیل می‌شود. »باربی« به همراه 
»اوپنهایمر« در مجموع به فروش ۵۰۰ میلیون دلاری گیشه سینمای 

آمریکا در یک هفته کمک قابل توجهی کردند.
 ،»Comscore« پل درگارابدیان، تحلیلگر ارشد گیشه در کمپانی
می‌گوید: »هفته ۵۰۰ میلیون دلاری گیشه سینمای آمریکا اتفاق 
نادری است که پیش از این تنها 4 بار اتفاق افتاده و تنها یک‌بار در 
بازه زمانی‌ای غیراز دسامبر ثبت شده بود. این دستاوردی باورنکردنی 
است که تا حد زیادی مدیون شوق مخاطبان به فیلم‌های »باربی« 

و »اوپنهایمر« است که ثروت کل بازار سینما را افزایش داده است«.
»باربی« در آمریکای شمالی ۲۱.۲ میلیون دلار دیگر در روز پنجشنبه 
فروخت و مجموعاً تاکنون ۲۵۸.۲ میلیون در آمریکا فروخته است. 
»شوالیه تاریکی« ساخته »نولان« پیش‌ از این رکورددار فروش گیشه 
سینمای آمریکا در یک هفته با رقم ۲۳۸.۶ میلیون دلار بود. این فیلم 
به‌زودی می‌تواند از فروش جهانی ۷۵۰ میلیون دلاری عبور کند، تا 
به سومین فیلم پرفروش سال ۲۰۲۳ تنها پس از 2 هفته اکران تبدیل 
شود. تاکنون فیلم‌های »برادران سوپرماریو« با )۱.۳۴ میلیارد دلار(، 
»قسمت سوم نگهبانان کهکشان« استودیو مارول با )۸۴۴.۸ میلیون 
دلار( و »سریع و خشن ۱۰« از یونیورسال با )۷۰۴.۹ میلیون دلار(، 

موفق‌ترین فیلم‌ها در گیشه جهانی بوده‌اند.
فیلم‌های »باربی« و »اوپنهایمر« در فروش افتتاحیه آخر هفته 
خود از ۲۱ تا ۲۳ جولای فراتر از پیش‌بینی‌ها عمل کردند. ساخته 
فانتزی »گرویگ« با بازی »مارگو رابی« و »رایان گاسلینگ« نه‌تنها 
یکی از برترین فروش‌های آغازین از زمان همه‌گیری را رقم زد، بلکه 
رکورد بزرگ‌ترین فروش افتتاحیه یک کارگردان زن را نیز شکست. 
»اوپنهایمر« ساخته »نولان« که به داستان زندگی پدر بمب اتمی در 
جهان پرداخته نیز عنوان سومین افتتاحیه بزرگ یک فیلم بیوگرافیک 

در آمریکای شمالی را به نام خود ثبت کرد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

مصوبه نمایش خانگی ابلاغ شد
اظهارنظر وزیر ارشاد و رئیس صداوسیما درباره مصوبه 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 

با اینکه مدتی 
از مصوبه اخیر 
شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی در حوزه 
صوت‌ و تصویر فراگیر می‌گذرد، اما وقفه‌ای که در ابلاغ آن 
افتاده، این تصور را به‌وجود آورده که اجرایی‌شدن آن در گرو 
دریافت نظرات ذی‌نفعان و فعالان این حوزه بوده است. با 
این همه، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی این برداشت را رد 
کرد و ابلاغ مصوبه را منوط به طی فرایندی طبیعی دانست 
و حالا رئیس سازمان صداوسیما نیز اعلام کرده که مصوبه 

ابلاغ شده است.
پیش‌تر وزیر ارشاد در پاسخ به اینکه شنیده می‌شود 
ریاست‌جمهوری ابلاغ مصوبه را به جلب نظر ذی‌نفعان و 
اهالی فیلم و سریال موکول کرده به ایسنا گفته بود: »این یک 
روند طبیعی است و مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
روالی را برای بررسی مسیر با حوزه‌های مختلف دارد. جلب 
نظر ذی‌نفعان تقریبا انجام و با بسیاری از گروه‌ها جلسه 
گذاشته شده است و اکنون در حال جمع‌بندی هستیم. 
کارگروه هم کار خود را در شورای‌عالی شروع کرده تا بتوانند 

زودتر در این‌باره به جمع‌بندی برسند.«
پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما در صفحه ویراستی 
خود که گویا به‌تازگی به آن پیوسته، به نقل از دبیر 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی چنین نوشت که مصوبه درباره 
تثبیت جایگاه نظارتی سازمان صداوسیما بر نمایش خانگی 
ابلاغ شده است. متن پیام جبلی به این شرح است: »به‌گفته 
دبیر محترم شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه این شورا 
درخصوص تثبیت نظارت صدا و سیما بر نمایش خانگی 

توسط ریاست محترم جمهوری ابلاغ شد.«

‌صدور مجوز 
برای 4 رسانه فراگیر جدید

 با صدور مجوز برای 4 رسانه فراگیر جدید، تعداد سکوهای 
دارای مجوز از ساترا به ۴۰۹ سکوی صوت ‌و تصویر فراگیر 
رسید. به گزارش تسنیم، 4 سکوی »ایران فیلم پرس«، 
»ایران صنعت«، »فیلم باکس« و »پرشین حساب« مجوزهای 
موقت خود را از ساترا دریافت کردند و تعداد سکوهای دارای 
مجوز از ساترا به 409سکوی صوت‌ و تصویر فراگیر رسید. 
این 4 سکوی صوت ‌و تصویر فراگیر، در هفته اول مردادماه 
سال‌ جاری مجوز فعالیت خود را از ساترا دریافت کردند. این 
رسانه‌ها با سپری کردن مراحل اداری و احراز شرایط صدور 
مجوز، موفق به اخذ مجوز غیرقطعی از سازمان تنظیم مقررات 
رسانه‌های صوت‌و تصویر فراگیر)ساترا( شدند. مجوزهای 
غیرقطعی دارای مدت‌ 6ماهه‌اند. بعد از گذشت این دوره 
6ماهه و ارزیابی ساترا از نحوه عملکرد رسانه‌ها درصورت 
رعایت شرایط قانونی و آیین‌نامه‌های مرتبط، مجوزها به 
قطعی تبدیل خواهند شد و رسانه‌های صوت ‌و تصویر فراگیر، 

مجوز قطعی خود را دریافت خواهند کرد. 

۱۱۹ شهر همچنان بدون سینما

۱۱سالن نمایش فیلم در حالی طی یک ‌ماه گذشته به 
بهره‌برداری رسیده‌اند که همچنان ۱۱۹ شهر با جمعیت 

بالای ۵۰ هزار نفر بدون سینما هستند.
به گزارش ایسنا، تابستان سال گذشته مدیر عامل وقت 
مؤسسه سینماشهر گفته بود که ۳۰۰ سالن سینمایی در 
مراحل مختلف ساخت قرار دارند. تعدادی از این سالن‌ها به 
تناوب به بهره‌برداری رسیده و به سالن‌های سینایی کشور 
اضافه شده‌اند؛ ازجمله در خردادماه امسال که اعلام شد 
8 سینمای جدید با ظرفیت ۲۵۳۲ صندلی به سینماهای 
کشور اضافه شده است. حالا حدود 2 ماه بعد مدیرکل دفتر 
توسعه فناوری، سینمایی و سمعی بصری از بهره‌برداری 
۱۱سالن دیگر با تعداد ۲۵۸۱ صندلی برای نمایش فیلم 
در تیرماه ۱۴۰۲ خبر داده است. اداره ‌کل روابط‌ عمومی 
سازمان سینمایی به نقل از محمدرضا فرجی اعلام کرده 
است که ۱۰سینما با تعداد ۱۱ سالن در تیرماه سال ‌جاری 
به بهره‌برداری رسیده و 2 سالن سینماپارک بازار مشهد نیز 
با تعداد ۵۳ صندلی افتتاح شده است. به‌ گفته فرجی این 
کار در راستای سیاست‌های سازمان، با همکاری ادارات 
کل ارشاد استان و سینماشهر انجام شده است. حمایت از 
بخش خصوصی در راستای حفظ سالن‌های نمایش فیلم، 
راه‌اندازی و فعال شدن سالن‌های موجود علی‌الخصوص در 
مناطق محروم و کم‌برخوردار و بالای 50 هزار نفر جمعیت، 
در اولویت سیاست‌های سازمان و معاونت توسعه فناوری و 
مطالعات قرار دارد. این مدیر سینمایی همچنین گفته است:‌ 
در حال حاضر نزدیک به ۱۱۹ شهر با جمعیت بالای ۵۰ هزار 
نفر و ۶۹ شهر با جمعیت بالای ۱۰۰ هزار نفر، فاقد سینما 
و سالن نمایش در کشور وجود دارد. در این راستا وظیفه 
پیگیری و اجرای سیاست‌های سازمان بر عهده دفتر توسعه 

فناوری، سینمایی و سمعی بصری است. 

تلفیق تعزیه با دنیای عروسک‌ها 
میثم یوسفی، کارگردان »اولین بازی« عنوان کرد این نمایش را 
می‌توان یک تعزیه کودک و نوجوان نامید که دنیای عروسک‎ها 
را با تعزیه تلفیق می‌کند و روایتی متفاوت از واقعه عاشورا را به 
تصویر می‌کشد. میثم یوسفی، نویسنده و کارگردان تئاتر که 
به‌تازگی نمایش »اولین بازی« را به شکل یک نذر فرهنگی در 
مرکز تولید تئاتر کانون پرورش فکری به صحنه برده است درباره 
بازتولید این نمایش به خبرنگار مهر گفت: درواقع اسم بازتولید 
مناسب این اجرا نیست؛ چون بعد از چند سال دکور نمایش و 
همه بازیگران و عوامل اثر تغییر کرده‌اند و دیگر نمی‌توان عنوان 
بازتولید را برای آن به‌کار برد؛ بنابراین اجرای »اولین بازی« یک 
تولید مجدد است. وی افزود: این نمایش زنده عروسکی به 
مناسبت ایام محرم بوده و از ۴ مرداد‌ماه اجرای خود را آغاز کرده 
است و تقریباً می‌توان آن را تنها تعزیه کودک و نوجوان ایران 
نامید که متنش را امیر مشهدی‌عباس نوشته و موسیقی‌اش را 
محمد فرشته‌نژاد ساخته و با حضور تعدادی از بازیگران حرفه‌ای 

و پیشکسوت تئاتر کودک و نوجوان به صحنه می‌رود.
کارگردان »جنگ و صلح« درباره ویژگی‌های اجرا توضیح 
داد: در این نمایش وقایع عاشورا را براساس قواعد تعزیه و به 
شیوه‌ای متفاوت و فانتزی برای مخاطبان کودک و نوجوان 
روایت می‌کنیم. این نمایش نخستین‌بار سال ۸۴ و با حمایت 
حوزه هنری در همایش آیین‌های عاشورایی به دبیری حسین 
پارسایی اجرا شد و بعد از آن در تالار هنر نیز به صحنه رفت. 
بعد از یک فاصله چندساله نمایش را در کانون پرورش فکری 
به صحنه بردیم و آخرین بار سال ۹۸ نیز در پردیس تئاتر تهران 
اجرا داشتیم. درخلاصه نمایش زنده عروسکی »اولین بازی« 
آمده است: گروه تعزیه‌خوان به‌خاطر نیامدن یکی از بازیگران 
اصلی نمی‌توانند تعزیه طفلان مسلم را در خانه رضا، نوجوان 
قصه اجرا کنند؛ به همین دلیل وسایل تعزیه را نزد رضا و 

مادرش به امانت می‌گذارند تا بازیگر اصلی را پیدا کنند.

‌انتشار نخستین تریلر 
فیلم »اره ۱۰« 

تریلر رسمی فیلم »اره ۱۰« نشان می‌دهد که توبین 
بل در نقش جان کرامر بازخواهدگشت. »کوین 
گروترت« که »اره ۶«و »اره: بخش پایانی« را در 
کارنامه دارد، این دنباله را کارگردانی کرده است. 
داستان »اره ۱۰« میان 2قسمت اول قرار داده 
شده و »جیگسا« را در مکزیک دنبال می‌کند که 
سعی دارد با یک عمل جراحی تجربی سرطانش را 
درمان کند، اما متوجه می‌شود که این جراحی یک 
فریب بیش نیست. »اره۱۰« طولانی‌ترین قسمت 
چندگانه خواهد بود. استودیوی لاینزگیت فیلم 

»اره۱۰« را ۲۹سپتامبر )7مهر( اکران می‌کند.

نقل‌قول‌خبر

تئاتر

پلتفرم

سالن سینما

هالیوود 

خبر

مشکلی با نقش‌های سیاسی ندارم 
فرهاد قائمیان، بازیگر: به‌عنوان یک 
بازیگر عقیده دارم که وقتی نقشی مرا 
به چالش بکشد، جذاب است؛ پس حتما 
سراغش می‌روم و به همین دلیل است که 
در گذشته هم در نقش‌هایی حضور یافتم 
که مسائل و سوژه‌های سیاسی داشتند. 
یکی، دو سال پیش هم در کارهای 
سیاسی و امنیتی بازی کرده‌ام و مشکلی 
هم نبوده؛ چون بازیگری و کار هنری 
همین است و تو تشخیص می‌دهی که در 
کارهایی بازی نکنی یا در کارهایی چون 

مصلحت است بازی کنی. / ایرنا

جای ساترا بودم 
بیشتر سختگیری می‌کردم

حامد جوادزاده، تهیه‌کننده برنامه 
»صداتو«: من به‌عنوان تهیه‌کننده مشکلی 
با ساترا ندارم. از دوستانم هم پرسیدم 
گفتند مشکل و درگیری‌ای با ساترا ندارند. 
شاید پزُ و ژست در این باشد که اعتراض 
کنم و بگویم سانسور می‌کنند و موارد دیگر، 
اما واقعا اینطور نبوده و من شهادت می‌دهم. 
البته ایرادهایی از سوی ساترا مطرح شده، 
اما با تعامل و توضیحات سوءتفاهم‌ها حل 
و حتی برنامه کامل منتشر شده است، اما 
بعضی اوقات هم مواردی وجود دارد که 
ساترا می‌گوید شما جای ما بودید چه 
می‌کردید و من می‌گویم اگر جای آنها بودم 

دوبرابر سخت می‌گرفتم! / ایسنا

ول
جه

ل م
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چهره‌ها و اجراهای پرفروش
حضور بازیگران شناخته‌شده در اجراهای نمایشی، تضمینی 
برای فروش بلیت‌ها و پر‌شدن سالن‌هاست. نمی‌توان تاثیر 
حضور بازیگران چهره را انکار کرد. با این حال، کیفیت اجراها 
و انتخاب نمایشنامه‌ها نیز در پرفروش بودن اجراها اهمیتی 

دارد که بیشتر علاقه‌مندان به تئاتر آن را درنظر می‌گیرند. 

متون رادی در سنگلج
تماشاخانه سنگلج به‌طور همزمان میزبان 2نمایش از آثار 
زنده‌یاد اکبر رادی است. »شب روی سنگفرش خیس« نوشته 
زنده‌یاد اکبر رادی با کارگردانی میکائیل شهرستانی اجرایش 
شروع شده و »هفت پرده از هفت نمایشنامه« استاد اکبر 
رادی هم در آموزشگاه بازیگری طی دوره آموزشی توسط 

شاگردان استاد اجرا خواهد شد.

ایرانشهر و اجرای 5 نمایش 
»نویسنده مرده است« نوشته آرش عباسی به کارگردانی بهنام 
شرفی و با بازی یکتا ناصر و بهنام شرفی در تالار دکتر ناظرزاده 
کرمانی روی صحنه است .»آخرین سه‌شنبه سال« به کارگردانی 
الهام شعبانی از دیگر اجراهای ایرانشهر است. »چه« به نویسندگی 
و کارگردانی مهران رنجبر، دیگر اثری است که در این تماشاخانه 
اجرا دارد. »طیب« به کارگردانی مجید رحمتی هم روی صحنه 
است. آرش دادگر هم به‌زودی »مکبث« را در ایرانشهر اجرا می‌کند؛ 

نمایشی که در آن حسام منظور در نقش مکبث ظاهر می‌شود.

نویسنده مرده است در ایرانشهر

»پیروزی در شیکاگو« به کارگردانی داود رشیدی؛ از نمایش‌های شاخص و 
خاطره انگیز دهه هفتاد که در تئاتر شهر روی صحنه رفت.
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زن جوان برای انتقام از مرد برج‌ساز، یک 
گروگانگیر اجیر و نقشه اخاذی 2میلیارد 
تومانی‌اش را عملی کرد، اما تحقیقات پلیس 

دست او را رو کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مرد میانسالی 
از خانه خود در شمال پایتخت خارج شد تا به 
محل کارش برود. او سوار بر خودروی شاسی‌بلند 
خود بود که ناگهان پسری جوان خودش را جلوی 
ماشین او انداخت. وقتی مرد میانسال از ماشین 
پیاده شد تا ببیند ماجرا از چه قرار است، ‌ناگهان 
مرد جوان چاقویی زیر گلوی وی قرار داد و تهدید 
کرد که اگر فریاد بکشد جانش را می‌گیرد. او با 
تهدید، مرد میانسال را به سمت ماشین خود برد 

و دست و پای او را بست و راه افتاد.

72ساعت بعد
3روز از این ماجرا گذشته بود و هیچ‌کس از 
سرنوشت مرد ربوده شده خبر نداشت تا اینکه 
مردی جوان که در حال عبور از خیابانی در 
جنوب پایتخت بود، مرد میانسالی را دید که 
بی‌هوش کنار خیابان افتاده بود. او زخمی 
شده بود اما نفس می‌کشید. مرد جوان فورا با 
اورژانس تماس گرفت و دقایقی بعد مرد مجروح 
به بیمارستان منتقل شد. همزمان ماجرای این 
حادثه مرموز به پلیس اعلام شد و ماموران، با 
حضور در بیمارستان تحقیقات خود را برای 

رازگشایی از این ماجرا آغاز کردند.

شکنجه و اخاذی
مرد میانسال پس از آنکه بهبود یافت، به مأموران 

گفت که او را گروگان گرفته بودند.

وی توضیح داد: من برج‌ساز هستم و وضع مالی 
نسبتا خوبی دارم. روز حادثه مردی جوان با 
تهدید قمه مرا ربود و به خانه متروکه‌ای در 
جنوب تهران برد. او که دست و پایم را بسته بود، 
3روز تمام در اتاقی حبسم کرد و از روی رفتارش 
فهمیدم که پشت پرده این ماجرا، شخص دیگری 
پنهان شده که کاملا مرا می‌شناخته و حتی 

می‌دانسته چقدر پول در حساب‌هایم دارم.
وی ادامه داد: مرد گروگانگیر در این مدت 
به‌شدت مرا شکنجه کرد و فقط آب و 
یک‌تکه‌نان به من می‌داد. او مرا تهدید کرد 
که باید ارز دیجیتال برای او تهیه کنم و من زیر 
شکنجه‌های او، رمز کارت‌هایم را به وی دادم. 
گروگانگیر حدود 2میلیارد تومان پول از حسابم 
برداشت کرده و ارز دیجیتال خرید. علاوه بر این 
با کارت‌هایم چند خرید اینترنتی دیگر نیز انجام 
داد و بعد از 3روز شکنجه و اخاذی، وقتی دید 
حال من به‌دلیل کمبود آب، غذا و جراحت‌های 
شدید وخیم شده ترسید. او با رئیسش تماس 
گرفت و گفت ناچار است مرا در خیابان رها کند 
چون ممکن است بمیرم و اتهام قتل بر گردنش 

بیفتد. من همه مکالمات تلفنی او را می‌شنیدم 
و حتی متوجه شدم مجرم اصلی که این نقشه‌ها 
را کشیده از گروگانگیر اجیر شده خواسته قبل از 
رها کردنم، مجبورم کند که پای چند برگه سفید 
را امضا کنم. حتی در زمانی که بی‌حال بودم، اثر 
انگشتم را نیز پای برگه‌ها ثبت کرد و سپس مرا 
سوار ماشین و در خیابان رها کرد. مرد برج‌ساز 
افزود: گروگانگیر در آخر به من گفت اگر زنده 
نماندم که هیچ اما اگر زنده ماندم، چنانچه به 

پلیس حرفی بزنم، جانم را می‌گیرد.

ردپای یک زن 
ماموران به دستور قاضی عظیم سهرابی، بازپرس 
جنایی تهران، تحقیقات خود را روی دوستان و 
آشنایان شاکی متمرکز کردند. وی چند روز بعد 
راهی اداره پلیس شد و گفت پشت پرده این 
گروگانگیری میلیاردی کسی جز پروانه، زن 
جوانی که با او ارتباط داشته، نیست. وی توضیح 
داد: با پروانه مدت‌ها قبل آشنا شدم. حتی برایش 
خانه و ماشین خریدم و تمام این کارها را دور از 
چشم خانواده‌ام انجام می‌دادم. او اطلاعات کامل 

در رابطه با اموال و حساب‌هایم داشت. او حتی 
می‌دانست که پول‌هایم در کدام حسابم است 
و در گاوصندوق خانه‌ام چقدر پول و طلا دارم. 
من به او مشکوک هستم چون ‌ماه گذشته به 
ارتباطم با او پایان دادم اما پروانه دست‌بردار نبود. 
حتی تهدید کرد بلایی بر سرم می‌آورد که مرغان 
آسمان به حالم گریه کنند. پس از این اخاذی و 
گروگانگیری هم یکباره پیام‌های تهدیدآمیزش 
قطع شده و من مطمئنم او طراح نقشه آدم‌ربایی 

بوده است.

اقرار
به‌دنبال اظهارات شاکی، پروانه، زن جوان 
بازداشت شد و در بازجویی‌ها اسرار گروگانگیری 
و اخاذی میلیاردی را فاش کرد. وی گفت: 
صفر‌تا‌100 این نقشه گروگانگیری با دستور 
من اجرا شد. فرد آدم‌ربا نیز از خواستگاران سابقم 
است که به‌خاطر عشق به من و به ‌دست‌آوردن 
پول، حاضر به همکاری با من شد. وی افزود: 
وقتی شاکی مرا ترک کرد تصمیم گرفتم از او 
انتقام بگیرم و می‌دانستم مشکل مالی ندارد و 
از سوی دیگر به‌خاطر آبرویش هرگز شکایت 
نمی‌کند تا پای پلیس به ماجرا باز شود، اما 

حدسم درست از آب در نیامد و گیر افتادم.
با اعتراف این زن، گروگانگیر اجیرشده نیز 
دستگیر شد. وی گفت: قرار بود پول بیشتری 
از مرد برج‌ساز اخاذی کنم و حتی در فرصت 
مناسب اموال قیمتی خانه‌اش را نیز به سرقت 
ببریم، اما روز سوم او بی‌حال شد و من از ترس 
اینکه مبادا جانش را از دست بدهد و اتهام قتل بر 
گردنم بیفتد، تصمیم گرفتم او را در خیابان رها 
کنم تا مردم وی را به بیمارستان رسانده و از خطر 

مرگ نجاتش بدهند.
2 متهم پرونده به دستور بازپرس جنایی تهران 

بازداشت شده‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

48سال پس از قتل گرچن هرینگتون 8ساله در 

خارجی
پنسیلوانیای آمریکا، یک کشیش بازنشسته که حالا 
83ساله است به ارتکاب این جنایت هولناک اعتراف 
کرد. این کشیش سالخورده چند‌ماه پس از به‌دست‌آمدن دفترچه 
خاطرات دوست مقتول که در آن زمان 10ساله بود تحت تعقیب پلیس 

قرار گرفت و دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌ان‌ان، 15آگوست 1975میلادی، 

زمانی که دختربچه‌ 8ساله‌ای به نام گرچن برای رفتن به اردویی 
در کلیسایی در شهر ماریل پنسیلوانیا از خانه خارج شد، به طرز 

عجیبی ناپدید شد. خانواده گرچن وقتی متوجه شدند که او 
در اردو شرکت نکرده و آن روز اصلا به کلیسا نرفته است، 
نگرانش شدند و به جست‌وجو برای پیداکردن وی پرداختند 
اما ردی از او به‌دست نیامد. ماجرا به پلیس گزارش شد اما 
تحقیقات پلیس محلی نیز برای یافتن دختربچه گمشده 
فایده‌ای نداشت. تا 2ماه بعد هیچ‌کس از سرنوشت دختربچه 

8ساله خبر نداشت تا اینکه به پلیس خبر رسید بقایای جسدی 
در جنگل‌های اطراف شهر پیدا شده است. وقتی مأموران پلیس در 

محل حادثه حاضر شدند، با توجه به لباس‌های مقتول و بقایای جسد، 
آن را شناسایی کردند. او همان دختربچه ناپدید شده بود که در این مدت‌ 

خانواده‌اش به‌دنبال وی می‌گشتند.
با مشخص‌شدن سرنوشت دردناک گرچن، تحقیقات پلیس برای کشف 
راز قتل او شروع شد. مأموران بارها مسیری را که قرار بود دختربچه 
8ساله از خانه تا کلیسا طی کند، بررسی کردند اما هیچ سرنخی از 
عامل جنایت به‌دست نیامد. آنها حتی راهی کلیسا شدند و به تحقیق از 
کشیشی به نام دیوید زاندسترا که در آنجا مشغول به‌کار بود پرداختند اما 

وی نیز نتوانست سرنخی از قاتل گرچن به پلیس ارائه دهد.

کشیش شهر 
قتل هولناک دختربچه 8ساله مردم شهر را در شوک فرو برده بود. 
بررسی‌های پزشکی قانونی نشان می‌داد که او پس از ربوده شدن به 
جنگل منتقل شده در آنجا مورد آزار قرار گرفته و با ضربه‌هایی که 
به سرش وارد شده، کشته شده است. در میان همسایه‌های خانواده 
گرچن و افرادی که آنها را می‌شناختند، کشیش کلیسای شهر یکی 
از کسانی بود که همیشه تلاش می‌کرد به این خانواده دلداری دهد. 
دیوید زاندسترا در همه مراسمی که برای یادبود گرچن برگزار می‌شد 
شرکت می‌کرد و این در حالی بود که هیچ‌کس خبر نداشت او چه راز 

مخوفی در سینه دارد.

48سال بعد 
در همه این سال‌ها اسرار قتل دختربچه 8ساله، رازی سر به مهر باقی 
مانده بود تا اینکه اوایل سال‌جاری میلادی شاهدی پیدا شد که در نهایت 

باعث افشای راز این جنایت هولناک شد.
این شاهد که پلیس اسمی از او نبرده است، در زمانی که گرچن کشته 
شد، 10ساله بود و از دوستان او به شمار می‌رفت. او وقتی با پلیس تماس 
گرفت، مدعی شد که اطلاعاتی دارد که شاید در حل پرونده قتل گرچن 
به آنها کمک کند. وی سپس مدعی شد: من همبازی گرچن بودم و به 
همان کلیسایی می‌رفتم که او می‌رفت. دو بار که در کلیسا تنها مانده 
بودم، دیوید زاندسترا)کشیش کلیسا( مرا مورد آزار قرار داد و در همه این 
مدت وحشت داشتم که این حقیقت را به کسی بگویم. تا اینکه گرچن 
ربوده شد و ‌2ماه بعد جسدش پیدا شد. همان موقع با خودم می‌گفتم که 

قتل او شاید کار کشیش زاندسترا باشد.

دفترچه خاطرات
اظهارات این شاهد به تنهایی نمی‌توانست مدرک محکمی علیه 
دیوید زاندسترا باشد تا اینکه او مدعی شد دفترچه خاطراتی دارد که 
48سال پیش، این ماجراها را در آن نوشته است. طولی نکشید که این 
دفترچه خاطرات در اختیار پلیس قرار گرفت. شاهد پرونده در بخشی 

از آن نوشته بود: »حدس بزن چی شده؟ کشیش کلیسا 2بار به من 
دست‌درازی کرده است. این یک راز است، بنابراین نمی‌توانم به کسی 
بگویم، اما فکر می‌کنم او ممکن است کسی باشد که گرچن را ربوده است. 

فکر کنم آقای »زاندسترا« بود که او را ربوده و به قتل رسانده است.« 

اعتراف هولناک
نوشته‌های شاهد پرونده در 48سال پیش، پلیس را بر آن داشت تا دیوید 
زاندسترا را به‌طور جدی تحت تحقیق قرار دهد. او اما چند سال پیش 
بازنشسته شده و به جورجیا نقل مکان کرده بود. کارآگاهان پلیس با 
دستور دادستان راهی محل زندگی وی شدند و او را بازداشت و برای 
تحقیقات به اداره پلیس منتقل کردند. دیوید زاندسترا که گویی در 
همه این سال‌ها از جنایتی که مرتکب شده بود، عذاب وجدان داشت 
در همان تحقیقات اولیه اعتراف کرد که گرچن 8ساله را او کشته است. 
به‌گفته پلیس، دیوید زاندسترا در روز حادثه درحالی‌که سوار ماشین 
بوده به سمت کلیسا می‌رفته که دختربچه 8ساله را می‌بیند. سپس به 
بهانه رساندن او به کلیسا، وی را سوار ماشین می‌کند و به جنگل‌های 
اطراف شهر می‌برد. در آنجا وی را مورد آزار و اذیت قرار می‌دهد و وقتی 
با مقاومت او روبه‌رو می‌شود، ضرباتی به سرش وارد می‌کند، او را به قتل 

رسانده و جسدش را همانجا زیر مقداری شاخ و برگ دفن می‌کند.
با اعترافات کشیش سابق، خانواده گرچن هرینگتون در بیانیه‌ای اعلام 
کردند که به سختی می‌توانند احساس‌شان را درباره این ماجرا بیان کنند. 
ربوده‌شدن و قتل گرچن زندگی آنها را دگرگون کرد اما حالا امیدوارند 

که عامل این جنایت هولناک به اشد مجازات برسد و در زندان بمیرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مسافر آشنا قاتل فراری را لو داد
مردی پس از قتل برادرش 
در اردبیل، به تهران 
گریخت و با هویت جعلی 
مسافرکشی می‌کرد اما 
زندگی مخفیانه او ‌3ماه 
بیشتر دوام نداشت چراکه 
یکی از مسافرهایش، مردی 

آشنا از آب درآمد.
به گزارش همشهری، یکی 
از روزهای اردیبهشت 
امسال گزارش یک 

تیراندازی در روستایی در استان اردبیل به پلیس اعلام شد. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که فردی با اسلحه کلاشنیکف، 
3نفر را به رگبار بسته که یکی از آنها به‌دلیل شدت جراحت و 
خونریزی در بیمارستان جانش را از دست داده بود. 2 مرد دیگر 
اما از مرگ حتمی نجات یافتند و تحقیقات نشان می‌داد فردی 

به نام رسول عامل این تیراندازی مرگبار بوده است.
ماموران متوجه شدند فردی که هدف گلوله قرار گرفته و جان 
باخته بود، برادر رسول بود. به‌گفته شاهدان این دو برادر از قبل 
به‌خاطر اختلاف ملکی و حقابه با یکدیگر دچار اختلاف شده 
بودند. حتی چندین بار اهالی روستا، ‌آنها را در حال مشاجره و 
جر و بحث دیده بودند تا اینکه روز حادثه درگیری 2 برادر شدت 
گرفته و یکی از آنها که مسلح بود به سمت برادرش و 2 نفر دیگر 

که از بستگانش بودند شلیک کرده بود.
با تکمیل تحقیقات، دستور بازداشت رسول عامل تیراندازی 
صادر شد اما وقتی مأموران برای دستگیری او وارد عمل شدند 
دریافتند که او شبانه و پس از تیراندازی، از روستا فرار کرده است. 
به این ترتیب نام وی در لیست افراد تحت تعقیب قرار گرفت تا 

اینکه بعد از گذشت ‌3ماه ردپای وی در تهران به‌دست آمد.

دستگیری در پایتخت
ماجرا از این قرار بود که قاتل فراری در تهران مسافرکشی می‌کرد 
که از قضا یکی از مسافرانش، آشنا از آب درآمد. وی، رسول که 
تغییر چهره داده و ریش گذاشته بود را شناسایی کرد و هم با 
پلیس تماس گرفت و هم پسر مقتول. همین سرنخ کافی بود 
تا مشخصات خودروی متهم در اختیار پلیس قرار بگیرد و او 
روز یکشنبه در عملیاتی غافلگیرانه در حوالی اتوبان آزادگان 

دستگیر شود.

مجرم سابقه‌دار
پرونده این متهم 63ساله صبح دیروز روی میز قاضی وحید 
ناصری بازپرس شعبه چهارم دادسرای جنایی تهران قرار گرفت. 
این قاضی جنایی پس از بررسی پرونده متوجه شد که قاتل 
دستگیر‌شده همان متهمی است که چند سال قبل به‌خاطر 
درگیری‌های مسلحانه در تهران دستگیر شده است. وی در 
آن زمان بازپرس یکی از دادسراهای تهران بود و حالا برای بار 
دوم پرونده او روی میزش قرار گرفته بود؛ این‌بار اما به جرم قتل 
برادرش. سوابق متهم نشان داد، وی در سال 88همراه برادرش 
)مقتول( و تعداد دیگری از بستگانشان با طایفه دیگری به‌خاطر 
جای پارک خودرو در منطقه فلاح تهران درگیر شده و در آن 
درگیری هم اقدام به تیراندازی کرده که منجر به زخمی شدن 
چند نفر شده بود. وی پس از این اتفاق، در سال‌های بعد همراه 
برادرش در شهرستان‌های رباط‌کریم، اسلامشهر و دیگر مناطق 
تهران درگیری‌های مسلحانه را رقم زده به‌طوری‌که در جریان 
درگیری‌ها در مجموع، 30نفر زخمی شده بودند. در جریان 
رسیدگی به پرونده این درگیری‌ها همه متهمان ازجمله مقتول 
بازداشت و روانه زندان شده و پس از پرداخت دیه آزاد شده بودند 
اما رسول )عامل قتل برادر( فراری شده بود تا اینکه درآخرین 
درگیری مسلحانه، جان برادرش را گرفت و به تهران گریخت تا 
زندگی مخفیانه‌ای را در پیش بگیرد. علاوه بر این سوابق متهم 
نشان می‌داد که او در کار خرید و فروش سلاح جنگی هم بوده 
به‌طوری که به‌صورت غیابی در دادگاه انقلاب تهران محاکمه 
و به 2 سال حبس محکوم شده بود. این متهم صبح دیروز در 
دادسرای جنایی به عجیب‌ترین شکل ممکن قتل برادرش را 
انکار کرد. با وجود اینکه همه شواهد علیه وی بود اما گفت که 
برادرش را شخص دیگری به قتل رسانده است. وی گفت که با 
برادرش اختلاف داشته و حتی روزحادثه اقدام به تیراندازی 
کرده اما شخص دیگری به سمت برادرش شلیک کرده و جان 

وی را گرفته است.
پس از انجام تحقیقات اولیه، پرونده او  با صدور قرار 

عدم‌صلاحیت به دادسرای جنایی اردبیل فرستاده شد.

انفجار گاز، قربانی گرفت
نشت و انفجار گاز موجب ویرانی خانه‌ای شد و جان یکی از 

ساکنان آنجا را گرفت.
به گزارش همشهری، روز دوشنبه به آتش‌نشانی فهرج واقع در 
استان کرمان خبر رسید که انفجار مهیبی در یک خانه اتفاق 
افتاده و آنجا دچار آتش‌سوزی شده است. چند دقیقه بیشتر 
از این حادثه نگذشته بود که آتش‌نشانان خود را به این خانه 
رساندند. شواهد اولیه نشان می‌داد که به‌دلیل نشت گاز انفجار 
رخ داده و شدت آن به حدی بود که بخشی از خانه ویران شده بود. 
زمانی که آتش‌نشانان به محل حادثه رسیدند شعله‌های آتش از 
آنجا زبانه می‌کشید. آنها همزمان با مهار شعله‌های آتش تلاش 
کردند تا افراد گرفتار شده در آنجا را نجات دهند. طبق اطلاعات 
به‌دست آمده هنگام انفجار 2نفر در خانه حضور داشتند که هر دو 

دچار حادثه شده بودند. 
آتش‌نشانان پس از مهار شعله‌های آتش توانستند وارد خانه شده 
و 2نفر را که هر دو به‌شدت دچار سوختگی شده بودند بیرون 
بکشند. آنها در کوتاه‌ترین زمان ممکن مصدومان را به بیمارستان 
بم منتقل کردند. هرچند کادر پزشکی تلاش زیادی برای نجات 
آنها انجام دادند اما یکی از آنها بر اثر سوختگی شدید جانش را 
از دست داد و دومین نفر همچنان در بیمارستان بستری است و 

تلاش برای مداوایش ادامه دارد.
کریم مهدابی، رئیس آتش‌نشانی فهرج با اعلام جزئیات این 
حادثه گفت: در بررسی‌های انجام شده معلوم شد که نشت 
گاز و ایجاد جرقه باعث وقوع انفجار شده است؛ با وجود این 
بررسی‌های تخصصی در این‌باره ادامه دارد. او ادامه داد: در این 
حادثه به‌دلیل شدت انفجار بخشی از خانه تخریب شده و 2نفری 
که در آنجا حضور داشتند دچار مصدومیت و سوختگی شدیدی 

شده بودند که متأسفانه یکی از آنها جانش را از دست داد.

کوتاه‌تر از گزارش خبر 1

خبر 2

خبر 3

مستأجر، خانه صاحبخانه را اجاره داد
مرد مستأجر برای به‌دست آوردن پول بیشتر، خودش را 
صاحبخانه جا زد و با جعل اسناد خانه را اجاره داد اما عدم‌توانایی 

در پرداخت کرایه، دستش را رو کرد.
به گزارش همشهری، چندی قبل مردی قدم در اداره پلیس 
گذاشت و گفت مستأجرش خانه وی را به فرد دیگری اجاره 
داده است. وی توضیح داد: مدتی قبل خانه‌ام را به فردی اجاره 
دادم که ماهانه ١٤میلیون تومان از وی اجاره می‌گرفتم. اما چند 
ماهی می‌شد که مستأجرم اجاره‌هایش را پرداخت نمی‌کرد. او 
حتی جواب تماس‌هایم را نمی‌داد که من به‌شدت نگران شدم 
و برای اینکه خبری از او بگیرم راهی خانه‌ام جایی که مستأجرم 

زندگی می‌کرد، شدم. 
وی افزود: در اوج ناباوری متوجه شدم که فرد دیگری در خانه‌ام 
زندگی می‌کند و فرد دیگری را صاحبخانه‌اش می‌داند. او 
می‌گفت که خانه را چند‌ماه قبل از فردی اجاره کرده و هر‌ماه به 
او کرایه می‌پردازد. مشخصاتی که او از صاحبخانه‌اش می‌داد با 
مستأجرم مطابقت داشت. من از او شکایت دارم که خانه‌ام را به 

فرد دیگری اجاره داده است.
با این شکایت، مستأجر دستگیر شد و دربازجویی‌ها به جعل 
و اجاره خانه صاحبخانه‌اش اعتراف کرد. وی گفت: من برای 
به‌دست آوردن پول بیشتر این نقشه را کشیدم. ابتدا خانه را از 
صاحبخانه اجاره کردم و بعد به چند بنگاه سپردم که قصد اجاره 
دادن خانه‌ام را دارم. خودم را صاحب خانه جا زدم و با جعل سند 
خانه را اجاره دادم. به جای گرفتن پول پیش، تصمیم گرفتم 
اجاره بیشتری بگیرم. از سوی دیگر خودم خانه کوچک‌تر اجاره 
کردم تا پول بیشتری به‌دست آورم اما 2ماه آخر فراموش کردم 

که اجاره ماهانه را بپردازم و همین موجب شد دستم رو شود.
این متهم به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، بازپرس دادسرای 

ویژه سرقت دستگیر شد و تحقیقات از او ادامه دارد. 

 نجات جان مرد 70ساله 
در ارتفاعات دنا

مرد سالخورده‌ بر اثر سقوط در ارتفاعات دنا مصدوم شده و در یک 
قدمی مرگ قرار داشت اما امدادگران هلال‌احمر در عملیاتی که 

9ساعت طول کشید موفق شدند جان او را نجات دهند.
به گزارش همشهری، روز یکشنبه به تیم امداد و نجات 
کوهستان هلال احمر دنا واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد 
خبر رسید که مرد سالخورده‌ای که قصد صعود به ارتفاعات دنا 
را داشته دچار حادثه شده و به کمک نیاز دارد. چند دقیقه بعد 
از این خبر بود که امدادگران برای نجات این مرد راهی ارتفاعات 
شدند. آنطور که شواهد نشان می‌داد او 70سال داشت و از ارتفاع 
سقوط کرده بود. سن بالای این مرد از یک سو و بی‌خبری از 
میزان مصدومیت او کار را حساس می‌کرد چرا که جان او در 
خطر بود. شواهد حاکی از آن بود که این حادثه در نزدیکی تنگ 
حراء رخ داده اما به روشنی محل حادثه معلوم نبود. به همین 
دلیل امدادگران به جست‌وجو در این منطقه پرداختند و بعد از 
ساعتی توانستند این مرد را که به‌شدت دچار مصدومیت شده 

بود پیدا کنند.
این مرد از چند ناحیه دچار شکستگی شده بود و انتقال آن در 
ارتفاعات دنا کار سخت و پیچیده‌ای بود. از سویی او باید هرچه 
سریع‌تر به مرکز درمانی منتقل می‌شد. در این شرایط امدادگران 
ابتدا اقدامات اولیه و حیاتی را برای او انجام دادند و در ادامه با 
استفاده از تجهیزات ویژه کوهستان او را از ارتفاعات به پایین 
منتقل کردند. این عملیات حدود 9ساعت طول کشید و سرانجام 

مرد 70ساله به مرکز درمانی منتقل شده و نجات یافت.
داریوش محسنی، رئیس هلال احمر دنا در این‌باره گفت: با 
وجود شرایط سختی که در ارتفاعات دنا وجود دارد اما تیم 6نفره 
هلال‌احمر دنا در کوتاه‌ترین زمان ممکن توانستند خود را به فرد 
مصدوم رسانده و او را نجات دهند. همکارانم بعد از کنترل علائم 
حیاتی مصدوم و تثبیت وضعیت وی او را به اورژانس تحویل 

دادند و به این ترتیب فرد حادثه‌دیده نجات یافت.

برادرکشی به خاطر ارثیه پدری
پسر جوان که به‌دلیل اختلاف بر سر ارثیه پدری، برادر 
کوچک‌ترش را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود ساعتی پس از 

جنایت دستگیر شد.
به گزارش همشهری، روز شنبه صدای شلیک پیاپی گلوله از 
خانه‌ای در روستای دیندارلو شهرستان فسا، واقع در استان 
فارس از وقوع حادثه‌ای هولناک خبر می‌داد. لحظاتی پس از 
این تیراندازی بود که مرد جوانی از یکی از خانه‌ها بیرون آمد و با 
عجله از آنجا دور شد. وقتی چند نفر از روستاییان از سر کنجکاوی 
وارد خانه شدند با پیکر خونین پسر کوچک‌تر این خانواده روبه‌رو 
شدند که بر اثر اصابت گلوله به قتل رسیده بود. با حضور مأموران 
پلیس مشخص شد که پسر کوچک‌تر خانواده که 26سال داشته، 
به‌دست برادر 28ساله‌اش  به قتل رسیده است. آنها از مدتی قبل 
و پس از فوت پدرشان با یکدیگر دچار اختلاف شده بودند و این 

اختلاف حالا به جنایت منجر شده بود. 
در ادامه معلوم شد که  عامل جنایت سوار بر یک خودروی پراید 
به‌سوی شهرستان داراب گریخته که در بین راه از سوی پلیس 
دستگیر شد.  او در بازجویی‌ها گفت: بعد از فوت پدرم، من و 
برادرم بر سر تقسیم ارث و میراث با یکدیگر دچار اختلاف شده 
بودیم. چند مرتبه‌ای با یکدیگر درگیر شده بودیم و روز حادثه با 
اسلحه شکاری که داشتم سراغش رفتم. قصد من تهدید بود و 
فکر می‌کردم اگر او را بترسانم شاید مشکلات‌مان برطرف شود 
اما  درحالی‌که با یکدیگر بگومگو می‌کردیم کنترلم را از دست 
دادم و به‌سوی برادرم شلیک کردم. بعد هم  از ترسم فرار کردم. 
می‌خواستم خودم را از روستای‌مان به داراب برسانم و مدتی در 
آنجا مخفی شوم اما پیش از آنکه حتی پایم به این شهر برسد در 

راه دستگیر شدم.
سرهنگ محمدهاشم قسام، فرمانده انتظامی فسا با اعلام 
جزئیات این حادثه گفت: به‌دنبال اعترافات متهم، او با دستور 
قضایی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی ادامه دارد.

زن جوان، پشت پرده گروگانگیری مرد برج‌ساز بود

33 روز شکنجه برای اخاذی  روز شکنجه برای اخاذی 22 میلیاردی میلیاردی

استاد و دانشجوی خلبانی بعد از یک ساعت 
پرواز آموزشی وقتی قصد فرود در فرودگاه پیام را 
داشتند، دچار حادثه شدند و هر دوی آنها جان‌شان 

را از دست دادند.
به‌گزارش همشهری، امیرحسین محمودی- 
۱۹ ساله- دانشجوی خلبانی و استادش نوید 
عربی‌مقدم -۴۲ ساله- صبح دیروز )دوشنبه( پرواز 
خود را با یک فروند هواپیمای آموزشی از فرودگاه 
پیام در کرج آغاز کردند. آنها پیش از این دوره‌های 
مقدماتی پرواز را گذرانده و این پرواز در ادامه دوره 
آموزشی انجام می‌شد. پرواز آنها از حدود ساعت 
5صبح شروع شده بود و آنها بعد از پرواز بر فراز 
منطقه تعیین شده به‌سوی فرودگاه بازگشتند. 

همه مراحل پرواز به خوبی انجام شده بود؛ تا اینکه 
آنها با پایان زمان پروازشان تصمیم به فرود گرفتند. 
همین که آنها ارتفاع هواپیما را کم کرده و تصمیم 
به فرود در باند گرفتند ناگهان موتور هواپیما دچار 
اشکال شد. زمان زیادی برای تصمیم‌گیری باقی 
نمانده بود و آنها در آستانه فرود بودند. در این 
شرایط استاد خلبانی تصمیم گرفت با استفاده از 
تجربه‌اش هواپیما را به سلامت در باند بنشاند، اما 
ناگهان هواپیما دچار حادثه و بعد از برخورد با زمین 

دچار آتش‌سوزی شد. 
دقایقی بعد با حضور گروه‌های امدادی آتش‌سوزی 
مهار و معلوم شد که هر دو نفر به‌دلیل شدت 
جراحات وارده در این سقوط جان خود را از دست 

داده‌اند. مهدی جعفری، مدیر روابط‌ عمومی 
فرودگاه پیام گفت:‌ این حادثه به‌دلیل از کار افتادن 
موتور هواپیما و نرسیدن آن به باند فرود اتفاق 
افتاده است که علت اصلی و قطعی توسط تیم 
بررسی سانحه اعلام خواهد شد. او ادامه داد:‌ تیم 
کارشناسی اعزامی در حال بررسی است، اما بنا بر 
اعلامی که صورت گرفته خلبان از کار نکردن یکی 
از موتورهای هواپیما خبر داده بود. ‌روابط ‌عمومی 

فرودگاه پیام ساعتی بعد در اطلاعیه دیگری 
اطلاعات بیشتری از حادثه منتشر کرد. در این 
اطلاعیه آمده است: حدود ساعت 5:45یک فروند 
هواپیمای آموزشی تکنام، متعلق به مرکز بوتیا 
ماهان در فرودگاه پیام دچار سانحه شد و در این 
سانحه معلم خلبان ‌و دانشجوی این پرواز جان خود 
را از دست دادند که علت حادثه مشکل فنی بود که 

قبل از باند پروازی فرودگاه پیام رخ داد.

دفترچه خاطرات، راز قتل دختربچه 8ساله را فاش کرد

کشیش قاتل پس از کشیش قاتل پس از 4848سال دستگیر شدسال دستگیر شد

حادثه رخ‌داده برای هواپیمای آموزشی در فرودگاه پیام، 2قربانی گرفت

سقوط مرگبار هنگام فرود

 کشیش بازنشسته
  پس‌از دستگیری اعتراف کرد که 
دختر 8ساله را ربوده و پس‌از آزار به قتل رسانده است.
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بازداشت دانش‌آموزان 
انگلیسی به دلیل پوشش 

نامناسب
دختران مدرسه‌ای در ولز انگلیس، به‌دلیل پوشیدن 
دامن‌های کوتاه با برخورد مسئولان مدرسه روبه‌رو 
شدند. وب سایت میرور با اعلام این خبر نوشته است 
که مسئولان مدرسه تعدادی از دختران را فراخوانده 
و آنها را برای اندازه‌گیری طول دامن‌های خود به صف 
کرده‌اند. همچنین براساس این گزارش، تعدادی از 
دانش‌آموزان دختر به دلیل پوشیدن دامن‌های کوتاه 
غیراستاندارد با اقدام تنبیهی و حبس در مکانی 
نامناسب در مدرسه و خارج از ساعات درسی مواجه 
شده‌‍‌اند. مسئولان این مدرسه گفته‌اند که با توجه به 
استاندارهای این مرکز آموزشی هیچ دامنی نباید 
بیش از 5سانتیمتربالاتر از زانو باشد و از دانش‌آموزانی 
که این قاعده را رعایت نکرده‌ خواسته شده تا پوشش 
خود را تغییر دهند. یکی از مادران دانش‌آموزان گفته 
است که دخترش به‌دلیل کوتاه بودن دامن در زمان 

ناهار به دفتر مسئول مدرسه فراخوانده شده است.
»متیو تامپسون«، معاون سرپرست مدرسه با ارسال 
نامه‌ای به والدین، نوشته است: »متأسفانه ما متوجه 
شدیم که استانداردهای یکنواخت پوشش توسط 
تعداد فزاینده‌ای از دانش‌آموزان رعایت نمی‌شود. 
به همین دلیل، ما در تلاش برای انجام اقداماتی 
هستیم تا اطمینان حاصل کنیم که استانداردها اجرا 
می‌شوند.« همچنین گفته شده است که مسئولان 
مدرسه با والدین تماس گرفته و از آنها خواسته‌اند تا 
لباس فرم مناسب را به همراه فرزندان خود هنگام 
حضور در مدرسه داشته باشند. در این نامه حتی 
به والدین ابلاغ شده است درصورت عدم‌رعایت 
استانداردهای پوششی لازم ممکن است از فرزند 
شما خواسته شود که به خانه برود و پس از تعویض 

لباس خود به مدرسه بازگردد.

نقل‌قول

‌خبر

از درون در حال فروپاشی هستیم
یائیر لاپید، رهبر احزاب معارض کابینه 
نتانیاهو: در حال انشقاق و فروپاشی از درون 
هستیم. ما نباید وارد این وضعیت شویم. 
این بسیار غیرمسئولانه است که نتانیاهو 
از حکم دادگاه پیروی نمی‌کند و کشور را 
بدون قانون می‌داند. راه پیش رو برای ما، 
یک وقفه یک‌ونیم ساله در قوانین تغییرات 
قضایی است که باید امضا و سپس به 

قانون تبدیل شود. )تایمز اسرائیل(

خیمه‌های دردسرساز برای 
صهیونیست‌ها

بیش از ‌7ماه است که تل آویو دچار آشفتگی و بحران 
داخلی است. طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی و 
حذف نظارت دیوان عالی بر کار کنست و نخست‌وزیر، باعث 
شده تا تل‌آویو صحنه حضور موافقان و مخالفان این اقدام 
باشد. مخالفت‌ها به درون نیروهای نظامی و ارتش رژیم 
صهیونیستی نیز کشیده شده و اکنون بسیاری در تل‌آویو 
نگرانند که ارتش در جنگ نتواند از تل‌آویو دفاع کند. 
حداقل 10هزار نیروی ذخیره ارتش گفته‌اند که درصورت 
اجرای طرح نتانیاهو از ارتش جدا خواهند شد. روز دوشنبه 
هم »هرتزی هالوی«، رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل 
نسبت به تضعیف نظامیان ارتش هشدار داد. این نگرانی‌ها 
همزمان با تنش‌ها در مرز اسرائیل و لبنان شده است. 
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« نیز در گزارشی نوشته است که 
تنش‌ها با حزب‌الله از زمان جنگ دوم لبنان در سال 2006 
به بالاترین سطح خود رسیده و همزمان مقامات تل‌آویو 
در نشست بعد از ظهر یکشنبه با نتانیاهو اعلام کرده‌اند 
که خواهان رویارویی درجبهه شمال )مرز لبنان( نیستند. 

در واقع مقامات تل‌آویو از ضعف ارتش همزمان با تنش در 
مرز با لبنان باخبرند. تنش در شمال لبنان از ‌2ماه پیش با 
برپایی خیمه‌های حزب‌الله لبنان اوج گرفت. صهیونیست‌ها 
نگران هستند که حزب‌الله با برپایی این خیمه‌ها که به 
تجهیزات نظامی مجهز هستند، به‌دنبال اعمال قواعد 
جدیدی در مناطق مرزی باشد. آنها آنقدر نگرانند که 
حتی 5 کشور مختلف را واسطه کرده‌اند که خیمه‌های 
حزب‌الله برچیده شود، اما »عبدالله‌بوحبیب« وزیر خارجه 
لبنان، روز یکشنبه تأکید کرد با وجود درخواست سفیران5 
کشور )آمریکا، فرانسه، قطر، عربستان سعودی و مصر( برای 
گفت‌وگو در مورد چادرهای نصب‌شده حزب‌الله، پاسخ ما 

این است که این خیمه‌ها در خاک لبنان هستند. 

اما ماجرای این خیمه‌ها چیست؟

خیمه‌های حزب‌الله لبنان در مزارع شبعا و در نزدیکی 
روستایی مرزی به‌نام »الغجر« است.

الغجر روستایی لبنانی-سوری است که در سال ۱۹۶۷ 
دقیقاً در آخرین ساعات جنگ توسط تل‌آویو اشغال شد.

حزب‌الله در سال 2006 بخش لبنانی این روستا را 
آزاد کرد و پس از آن الغجر به 2بخش اشغالی و لبنانی 

تقسیم شد.

طی سال‌های گذشته گذرگاهی میان روستای الغجر 
برای ارتباط اهالی روستا وجود داشت، اما نظامیان 
تل‌آویو از 3 ماه پیش با کشیدن مانع و سیم خاردار این 

گذرگاه را بستند.

پس از حصارکشی روستای الغجر، حزب‌الله 
 نیز در واکنش چندین چادر در داخل‌مزارع 

شبعا ایجاد کرد.

صهیونیست‌ها چادرهای حزب‌الله را در منطقه تحت 
نظارت سازمان ملل و غیرقانونی می‌دانند.

حزب‌الله تأکید کرده که اگر رژیم ‌اشغالگر تحرکی 
علیه خیمه‌ها انجام دهد، با پاسخ قاطع رو‌به‌رو خواهد 

شد.

در حال حاضر به‌دلیل اختلافات داخلی در ارتش، 
رژیم صهیونیستی قادر به انجام هیچ کاری در برابر 

حزب‌الله نیست.

بحران سالمندسالاری در آمریکا
بیش از 70درصد بازیگران سیاسی‎آمریکا در دهه 70 یا 80 عمر خود هستند 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جمات نامفهوم، مکث‌های بی‌موقع، 
سکندری خوردن‌های گاه ‌و بیگاه، دست ‌دادن‌ 
با هوا، گاف‌های متعدد و لغزش‌های کلامی 
سیاستمداران فرتوت را این روزها به وفور 
می‌توان در آمریکا دید؛ کشوری که بیش 
از 70درصد بازیگران سیاسی‎اش را افرادی 
تشکیل می‌دهند که در دهه 70یا 80عمر 
خود هستند. همین جمعه گذشته، »دایان 

فاینستاین«، سناتور 90ساله حزب دمکرات 
در جریان رأی‌گیری در مجلس سنا به جای 
اعلام رأی خود، به‌طور غیرمنتظره سخنرانی 
از پیش آماده شده‌اش را در حمایت از طرح 
مزبور قرائت کرد تا جایی که همکارانش مجبور 
شدند او را ساکت و راهنمایی کنند که به گفتن 
یک »بله« یا »آها« برای اعلام موافقت خود با 

طرح بسنده کند.
برای درک عمق بحران پیرسالاری در آمریکا 
کافی است به این فهرست نگاهی بیندازید: 
»نانسی پلوسی« 82ساله، »استنی هویر« 

83ساله و »جیمز کلیبرن« 82ساله از جمله 
رهبران ارشد حزب دمکرات در مجلس 
نمایندگان هستند. حزب جمهوری‌خواه نیز 
وضعیت بهتری ندارد. چند روز پیش »میچ 
مک‌کانل« 81ساله، رئیس‌جمهوری‌خواه 
مجلس سنا، در میانه یک کنفرانس خبری با 
نگاهی غیرعادی 23ثانیه بدون هیچ حرکت 
و کلامی ثابت ماند و اطرافیانش را وادار کرد 
تا او را از جایگاه خارج کنند. این در حالی 
است که محتمل‌ترین نامزد این حزب در 
انتخابات ریاست ‌‎جمهوری 2024 یعنی »دونالد 

ترامپ« نیز 77سال سن دارد و قرار است برای 
کسب کرسی ریاست‌جمهوری با جو بایدن، 
رئیس‌جمهور فعلی از حزب دمکرات رقابت 

کند که 80ساله است.
روزنامه واشنگتن‌پست با اشاره به بحران 
فرتوتی سیاستمدارانی که سکان هدایت 
آمریکا را در دست دارند، نوشت که 
آمریکایی‌ها در دورانی به‌ سرمی‌برند که 
مسن‌ها تمایلی به کناره‌گیری کردن از قدرت 
ندارند؛ درحالی‌که اغلب، توان انجام وظایف 

خود را ندارند.

دانشگاه گوتنبرگ 24ژانویه 2023 با انتشار مقاله‌ای یکی از دلایل جولان سیاستمداران 
مسن در فضای سیاسی آمریکا را دشواری روند ورود نسل جوان به این فضا اعلام کرده است. 
»آکسل سوندستروم«، کارشناس علوم سیاسی، در این مقاله با اشاره به اینکه سیاستمداران 
مجلس نمایندگان آمریکا 20سال از میانگین رأی‌دهندگان آمریکایی پیرتر هستند، آورده 
است که حضور کمرنگ جوانان در عرصه سیاسی به چالشی بزرگ برای این کشور تبدیل 

شده است.
تنها 11درصد از کاندیداهایی که حزب دمکرات و جمهوری‌خواه در سال‌های اخیر معرفی 
کرده‌اند 35ساله یا جوان‌تر بوده‌اند و میانگین سنی نامزدهای منتخب 51.5سال بوده است. 
سوندستروم می‌گوید واقعیت امر این است که رأی‌دهندگان آمریکایی نامزدهای مسن را 
ترجیح نمی‌دهند، اما از آنجایی که آنان اغلب منابع و شبکه ارتباطی قوی‌تری دارند، در 
همان حوزه‌های انتخاباتی که پیش‌تر رأی آورده‌اند نسبت به کاندیداهای جوان شانس بسیار 
بیشتری برای پیروزی دارند. این کارشناس علوم سیاسی می‌گوید که »یک ارتباط قوی 
میان سن و آن چیزی وجود دارد که ما آن را سرمایه انتخاباتی می‌نامیم. این سرمایه تجربه 
سیاست‌ورزی، حمایت احزاب و توانایی تامین مالی کمیپن‌های انتخاباتی را شامل می‌شود.«

چرایی جولان سالمندان در باشگاه سیاستمداران آمریکا
روزنامه دیلی‌میل گزارش داده که نزدیک به سه چهارم آمریکایی‌ها معتقدند که برای فعالیت 
سیاستمداران منتخب در این کشور باید یک چارچوب سنی، مشخص شود تا آنان را به بازنشستگی 
ترغیب کند. بنا بر این گزارش، درنظرسنجی مؤسسه »یوگاو« که نتایج آن سپتامبر 2022منتشر شده، 
73درصد از پاسخ‌دهندگان اعلام کرده‌اند که از نظر آنان سیاستمدارانی چون جو بایدن یا دونالد ترامپ 
صلاحیت ورود مجدد به کاخ سفید را ندارند. البته این تنها دنیای سیاست در آمریکا نیست که گرفتار 

پیرسالاری شده است.
پایگاه تحلیلی امریکن‌افرز نوشته، گرچه پیرسالاری در عرصه سیاست، آشکارتر از بخش‌های دیگر است، 
اما واقعیت این است که این پدیده تمام عرصه‌های زندگی را در آمریکا تحت‌تأثیر قرار داده است؛ به‌طوری 
که میانگین سنی استادان و مدیران دانشگاه‌ها، مدیران بانکی، مدیران‌ عامل شرکت‌ها و بسیاری دیگر از 
چهره‌های برجسته به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. تنها حوزه‌ای که به‌نظر می‌رسد توانسته از این 
مهلکه جان سالم به در برد سیلیکون ولی و بخش فناوری بوده است. در این گزارش آمده است که »رهبران 
سیاسی مسن امروز آمریکا در دوره اوج زندگی خود هژمونی تک‌قطبی آمریکا را به ارث بردند و آن را به 
دولتی شکست خورده تبدیل کردند؛ پس جای تعجب ندارد که ترجیح می‌دهند همچنان به قیمت نابودی 

نسل‌های آینده همچنان بر کرسی قدرت تکیه بزنند تا اینکه صادقانه با فناپذیری خود روبه‎رو شوند.«

خستگی آمریکایی‌ها از سالمندسالاری سیاستمداران

واكنش‌ رسانه‌های غربی به سالمندسالاری سیاسی در آمریكا 

نیویوركر 
بحران افزایش سن 

سیاستمداران 
دموكراسی آمریكایی 

 را هدف 
گرفته است.

پلیتیكو
 تردید مردم آمریكا درباره 

توانایی سیاستمداران 
سالمند فراتر از سلامتی 

فیزیكی آن‌هاست.

امریكن افرز
سالمندسالاری

 آمریكا 
به‌طور دردآوری 

 بحرانی 
شده است .

ایندیپندنت
همزمان با پیرتر شدن 
سیاستمداران، شكاف 

نسل جوان آمریكایی نیز با 
آنان بیشتر می‌شود.

نیوزویك
اینكه اجازه دهیم 

سیاستمداران مسن عقاید 
قدیمی دهه 1980 را با 

بسته‌بندی جدید ارائه كنند 
خطرناك است .

دیلی‎تلگراف
اتفاقی كه برای مك‌كانل 
افتاد بحران سن در قلب 

 سیاست آمریكا را 
برجسته كرد .

گلوبال افرز
بایدن با توجه به 

مشكلات امروزش باید 
برای شركت 

در انتخابات بعدی 
تجدیدنظر كند.

میامی ‌هرالد 
آمریكا بیشتر از 
هر زمان دیگری 

توسط رهبرانی فرتوت 
اداره می‌شود .

نیویورك‌تایمز
سیاست آمریكا 

مشكل سنی دارد؛ 
حداقل رأی‌دهندگان 
آمریكایی به چنین 
نتیجه‌ای رسیده‌اند.

گاردین
سالمندسالاران،
‌ طبقه استثنایی 
كه اداره آمریكا را 
در دست دارند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

بازگشایی گذرگاه زنگزور برای منطقه 
سودمند خواهد بود

هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه: 
ما مسئله بازگشت روابط با ارمنستان را 
مورد بحث و بررسی قرار دادیم و از صلح 
در منطقه حمایت می‌کنیم و ترکیه قوی 
به‌معنای جمهوری آذربایجان قدرتمند 
است. بازگشایی گذرگاه زنگزور برای 
منطقه سودمند خواهد بود و نه فقط 

برای یک کشور.)خبرگزاری آناتولی(

واگنر برنامه‌ای برای استخدام جدید ندارد
یوگنی پریگوژین، رئیس گروه واگنر: 
امروز وظایف بعدی خود را مشخص 
می‌کنیم که طرح کلی آن روشن‌تر 
و واضح‌تر می‌شود. بدون شک اینها 
وظایفی است که به نام عظمت روسیه 
انجام می‌شود. تا زمانی که با کمبود 
پرسنل مواجه نشویم برنامه‌ای برای 

استخدام جدید نداریم. )رویترز(
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ساقی بیا که یار ز رخ پرده برگرفت
کار چراغ خلوتیان باز درگرفت

فسیل جنگی

کشف حقایق جدید درباره فسیل عجیب  2حیوان در حال 
جنگیدن، پرده از اسرار طبیعت در 125میلیون سال پیش 
برداشته است. این دو حیوان درست در وسط یک دعوا، بنا 
به ‌دلایلی تلف شده‌اند و حالا فسیل شان در چین به‌دست 
دانشمندان رسیده است. کشف فسیل  2حیوان در حال 
جنگ به‌خودی خود نادر است اما مسئله این است که 
11سال بعد از کشف آنها در چین، دانشمندان با تحقیق 
روی آن متوجه شده‌اند که حیوان غالب، یک پستاندار 
است که با موفقیت در حال شکار یک دایناسور بوده و حالا 
نظریه چیرگی همیشگی دایناسورها زیر سؤال رفته است. 
پیش از این گمان می‌رفت دایناسورها همیشه شکارچی 

بوده‌اند و هیچ حیوانی نمی‌توانسته آنها را شکار کند.

همسایه عجیب

یک مرد در انگلیس، با درخواست عجیب خود از یک 
همسایه، مورد توجه جامعه و رسانه‌های انگلیسی قرار 
گرفته است. همسایه این مرد، گفته است که همیشه از 
شلوغ‌کاری و سر و صدای بچه همسایه عاصی بوده اما با 
درخواست عجیب پدر او، شوکه شده است. پدر این بچه، 
از این زن خواسته تا باغ بزرگ پشت خانه‌اش را ترک کند 
تا پسر شلوغ کار او بتواند در آنجا هر آتشی را که می‌تواند 
بسوزاند. این زن این مسئله را در شبکه‌های اجتماعی 
نوشته و مردم هم با تعجب به آن واکنش نشان داده ا‌ند. 
بسیاری به این زن گفته‌اند جلوی زیاده‌خواهی این مرد 

بایستد و از حریم خصوصی‌اش دفاع کند.

پیاده‌روی در آسمان

 

یک مرد در قطر، با انجام یک پیاده‌روی هوایی بسیار بلند، 
نامش را بر سرزبان‌ها انداخته است. این مرد، روی طنابی که 
2برج بلند را در دوحه به هم متصل می‌کرده، راه رفته و رکورد 
جدیدی را به نام خودش ثبت کرده است. یان راس حسابی 
به‌خاطر این کارهایش در دنیا معروف شده است اما فاصله 
150متری بین این دو برج آن هم در ارتفاع 185متری، ‌با 
هیچ‌کدام از پیاده‌روی‌های پیشین او قابل مقایسه نیست. 
طنابی که زیر پای این مرد بوده، تنها 2.5سانتی‌متر قطر 
داشته و او با مهارت بسیار بالایی تمام مسیر را با خونسردی 
کامل طی کرده است. این مرد بعد از انجام این مانور، اعتراف 

کرده که در میانه راه، واقعا ترسیده است.

ایده خوبگرینویچ

دوست داری داستانت را 
برایم تعریف کنی؟

افسردگی شکل‌های مختلفی دارد؛ از 
پرحرفی تا سکوت کامل! از پرخوری 
تا بی‌اشتهایی؛ از گوشه‌گیری تا بیش‌فعالی و... اما اغلب 
توصیه می‌کنند که افراد افسرده اگر حرف بزنند، اگر 
تلاش کنند تا درباره آنچه آنها را اذیت می‌کند با فردی 
امین درددل کنند، به بهبودشان کمک خواهد شد. به 
همین دلیل هم در کشور زيمبابوه که فقر، نسل‌کشی 
و دیکتاتوری باعث همه‌گیری افسردگی یا به‌اصطلاح 
عامیانه Kufungisisa یا » بیش از حد فکر کردن« شده، 
طرحی به نام »نیمکت دوستی« به راه افتاده است. در این 
پروژه اصطلاحا مادربزرگ‌ها برای درمان مردم هر محله 
استخدام شده و حتی برای کمک به مردم بعضی دیگر از 
شهرهای جهان نیز به این شهرها اعزام می‌شوند! اما ماجرا 

از چه قرار است؟
طرح نیمکت دوستی که از سال 2007میلادی در زیمبابوه 
راه‌اندازی شد، طی 16سال فعالیت خود توانسته 280هزار 
نفر را در 70جامعه در سراسر زيمبابوه و در پروژه‌های 
فرعی دیگری تعدادی را نیز در کشورهای کنیا، مالاوی 
و اخیرا در زنگبار و ویتنام، درمان کند. طرح نیمکت‌ 
دوستی در سال 2004میلادی پس از مرگ غم‌انگیز زنی 
به نام اریکا به ذهن دکتر نیکسون چیپاندا و همکاران او 
در بیمارستان هراره در زیمبابوه می‌‌رسد تا اینکه 3 سال 
بعد آن را راه‌اندازی می‌کنند. درمان این تعداد بیمار در 
کشوری مانند زیمبابوه که انگ زدن و خرافات در آن رواج 
داشته و 70درصد از مردم آن زیر خط فقر زندگی کرده و 
برای جمعیت 16میلیونی فقط 13روانپزشک وجود دارد، 

موفقیت بی‌نظیری است.
 )CHWs( مادربزرگ‌ها درواقع کارکنان بهداشتی زیمبابوه
هستند. لقب این مادربزرگ‌ها، »گوگوس« به معنی زنان 
مسن یا »ایمیو اوتاتو« به معنی بزرگ‌ترهای جامعه است. 
این افراد برای درمان افسردگی و اضطراب خفیف تا متوسط 
دوره دیده‌اند. یکی از راهکارهای آنها، صحبت کردن است. 
معمولا نیز جلسه با این جمله شروع می‌شود:» دوست 

داری داستانت را برایم تعریف کنی؟«
دکتر نیکسون چیپاندا، روانپزشک و یکی از مسئولان طرح 
نیمکت دوستی از راه‌اندازی این نیمکت‌ها در شهر لندن 
در سال 2024میلادی خبر می‌دهد. او معتقد است نصب 
این نیمکت‌ها در هر شهری می‌تواند راهی برای درمان و 
کمک به افراد مبتلا به اضطراب، افسردگی و رفع تنهایی 

آدم‌ها باشد.
روش درمانی نیمکت دوستی با گفتار درمانی آغاز می‌شود. 
اکثر درمانگران زنان مسنی هستند که در جامعه زیمبابوه 
برای مشاوره اصولا به آنها مراجعه می‌کنند. این زنان 
اصول درمان شناختی- رفتاری )CBT( را دوره دیده‌اند. 
این نیمکت‌ها در پارک‌ها نصب شده‌اند و زنان روی آنها 
نشسته‌اند. دستمزد دریافتی این زنان درمانگر توسط 
وزارت بهداشت زیمبابوه تامین می‌شود. ارجاع به این 
نیمکت‌ها توسط مراکز بهداشت، مدارس، ایستگاه‌های 
پلیس انجام می‌شود که البته به‌تازگی بعضی افراد خودشان 
به این نیمکت‌ها مراجعه می‌کنند. این افراد اغلب کسانی 
هستند که اطلاع‌رسانی درباره این نیمکت‌ها را از طریق 
رسانه‌ها دیده‌اند. معمولا دوره اولیه مراجعه به نیمکت، 2تا 
4جلسه است. پس از آن افراد برای حضور در کارگاه‌های 
گروهی ارجاع داده می‌شوند. آموزش مهارت‌های فردی تا 

مهارت‌های درآمدزایی مراحل بعدی است.
براساس آمار بهداشت جهانی )WHO( بیش از 300میلیون 
نفر در سراسر جهان از افسردگی رنج می‌برند. این بیماری 
عامل اصلی ناتوانی در جهان است.افسردگی درمان نشده 
زمینه‌ساز سالانه 80هزار خودکشی در سراسر جهان است 

که بیشتر در کشورهای درحال توسعه دیده می‌شود.

مهتاب خسروشاهی

بدرود چمدان عزیز؛ سفر بی‌تو آغاز شده است

زندگی پدیا

خوش خبر

کلافه از گرما 
می‌گویند چله تابستان دقیقا 40 روز بعد از شروع فصل 
گرماست که می‌شود »امروز«، یعنی 10مرداد. چله 
تابستان که به آن »چله تموز« هم گفته می‌شود، در 
واقع روزی است که خورشید برای چند ثانیه بیشتر در 
آسمان مانده و روز را طولانی‌تر می‌کند. در قدیم چله 
تابستان مصادف بود با زمان برداشت محصول و در ایران 
باستان مردم چله تابستان را برای شکرگزاری از برداشت 
محصول در نظر گرفته بودند. حالا چله تابستان ما را یاد 
گرما و دمای بالای 40درجه می‌اندازد و اینکه باید مراقب 

باشیم در این هوای پخته، گرمازده نشویم.
آن طوری که مراکز هواشناسی اعام کرده‌اند، گویا 
این هفته اوج گرمای تابستان است و مراکز درمانی پرُ 
شده از آدم‌هایی که گرمازده شده‌اند. گرمازدگی هم 
 یعنی ضعف، بی‌حالی، تشنگی شدید، گرفتگی عضلات،

 افت فشار خون، غش، بیهوشی، ضعف شدید و در موارد 
شدید حتی به کما رفتن را هم به‌دنبال دارد که می‌تواند 
خطرناک باشد. به همین دلیل هم وزارت بهداشت هشدار 
داده که در این روزها و روزهای آینده تا جایی که ممکن 
است بین ساعات ۱۰ تا ۱۶ از منزل خارج نشوید که 
کودکان زیر ۴سال و افراد بالای ۶۵سال و افراد پرخطر 
همچون بیماران قلبی، دیابتی، افراد دارای فشار خون در 
معرض گرمازدگی هستند و باید خودمراقبتی بیشتری 
داشته باشند. بنا به توصیه پزشکان، نوشیدن آب و مایعات 
سرد و قرار گرفتن در مکان‌های خنک برای پیشگیری از 
گرمازدگی مؤثر است؛ چرا که نسبت به تأمین مایعات 
بدن در روزهای گرم باید حساس بود. این را هم باید بدانید 
که هر چند نوشیدن عرقیات یا دم کرده‌های گیاهی 
سودمند است، اما بهترین نوشیدنی آب ساده است. 
استفاده از شربت به‌علت میزان قند بالا توصیه نمی‌شود؛ 
ولی نوشیدن روزانه حداقل ۲ تا ۳لیوان شیر علاوه بر رفع 
تشنگی، در تأمین املاح و ویتامین‌های مورد نیاز بدن 

مفید است. در مقابل، نوشابه‌های گازدار بدترین نوشیدنی‌ 
برای رفع عطش و تشنگی هستند، زیرا باعث سوء هاضمه 
و مشکلات گوارشی در بدن می‌شوند. انواع دلستر و 
ماءالشعیر فاقد مواد افزودنی و طعم‌دهنده شیمیایی، 
 از جمله نوشیدنی های مناسب در تأمین مایعات

 ازدست رفته بدن به شمار می‌روند.
نکته دیگری که باید در این گرما آن را رعایت کنید، این 
است که لباس‌های سبک و مناسب فصل بپوشید و از آنها 
برای حفظ خنکی بدن استفاده کنید. لباس‌های تنگ یا 
ضخیم ممکن است منجر به افزایش دمای بدن شوند. 
همچنین استفاده از پوشش‌های سایه‌بان، استفاده از چتر، 
کلاه و عینک آفتابی باعث می‌شود تا از تماس مستقیم با 
نور خورشید جلوگیری شود. حواستان به تغذیه‌تان هم 
باشد؛ تغذیه سالم و مناسب و مصرف مواد غذایی سبک 
 و خنک مانند میوه‌ها، سبزیجات، غلات کامل و لبنیات 
کم چرب می‌تواند به حفظ سامتی و کاهش خطر 

گرمازدگی کمک زیادی کند.

چمدان و سفر، چنان با هم عجین و یکی شده‌اند که 
تصور یکی بدون آن یکی، عملا غیرممکن است. کجا 
سفر رفته‌ایم که بقچه‌ای، توشه‌ای، کیفی، ساکی و 
یا چمدانی با خودمان نبرده باشیم؟ این ترکیب 
همیشگی اما در حال از بین رفتن است. ذهنیت 
جدید در سفرهای پایدار و تورهای پیشرفته‌ای که 
مسافران را از توشه بی‌نیاز می‌کنند، در حال ایجاد 
بزرگ‌ترین تغییر در تاریخ سفر هستند و چه بسا 
چمدان، در آینده‌ای نه چندان دور، به خاطره‌ای در 

گذشته تبدیل شود.
بخشی از تغییر در ماهیت سفرها، به تغییر در 
ذهنیت مسافران برمی‌گردد. آدم‌هایی که نگران 
زمین هستند، تلاش می‌کنند تا آنجا که می‌توانند 
رد پای کربنی کمتری ایجاد کنند و این، وقتی که پای 
سفر و چمدان در میان باشد، یعنی لباس و وسایل 
کمتری حمل خواهد شد. در نگاهی بسیار کلان، 
هر چه ما کمتر لباس و وسیله بخریم، ‌تولید آنها هم 
کمتر می‌شود و در نتیجه گازهای گلخانه‌ای کمتری 
در اتمسفر رها می‌شود. این ایده، چنان طرفدار دارد 

که سبک‌های خاصی برای سفر کردن در مناطق 
مختلف دنیا راه افتاده و روش‌های منحصر به فردی 
به مردم ارائه می‌شود تا از چمدان بیشتر از گذشته 

پرهیز کنند.
برای نمونه، اخیرا خطوط هوایی ژاپن، به مسافران 
خارجی‌اش این امکان را داده است که هنگام اقامت 

در ژاپن، از لباس‌های اجاره‌ای استفاده کنند. این کار 
در نهایت به سبک شدن بار هواپیما کمک می‌کند 

و در راستای پایدارسازی صنعت هوانوردی است.
در آلپ هم این روند شروع شده و اسکی‌بازانی که 
می‌خواهند رد پای کربنی کمتری داشته باشند 
به‌شدت از آن استقبال کرده‌اند. یک بخش همیشگی 
تعطیلات زمستانی برای اسکی، چمدان‌های بسیار 
بزرگ و متعدد آن بوده است. اما در یک ایده جدید 
که در فرانسه، سوئیس و اتریش با استقبال زیادی 
مواجه شده، اسکی‌بازان تمام وسایل خود را در 
خانه جا می‌گذارند و هر چیزی که لازم دارند را در 

پیست‌های اسکی اجاره می‌کنند.
در جای دیگری از اروپا، دوبرونیک مقصد مشهور 
گردشگری کرواسی هم پا جای ونیز گذاشته و به مقابله 
 با چمدان‌ها برخاسته  است. ونیز سال‌ها پیش به‌خاطر 
ممنوع کردن چمدان‌های‌ چرخ‌دار که به سنگفرش‌های 
این شهر تاریخی آسیب وارد می‌کرد سر و صدا کرد. 
حالا این مقصد مشهور در کرواسی از مسافران خواسته 
هنگام تردد در این شهر، به جای کشیدن چمدان‌ها 
روی زمین، آنها را با خودشان حمل کنند. کارشناسان 
می‌گویند: این کار در نهایت توریست‌ها را 
متقاعد خواهد کرد که هنگام سفر به این شهر، 

تا می‌توانند سبک سفر کند.
در طبیعت‌گردی‌های بسیار محبوب در 
شرق آفریقا در اوگاندا، تانزانیا و کنیا هم مسئله 
چمدان مدت‌هاست مورد توجه مقامات قرار گرفته 
و آنها از مسافران می‌خواهند چمدان‌های سبک و 
نرمی داشته باشند و حمل چمدان‌های چرخدار و 
با قاب داخلی فلزی به این مقصدها ممنوع است. 
یک راهکار کلی برای حذف چمدان از سفرها، 
کاهش بار مجاز در هواپیماست. مسافران فکر 
می‌کنند چون بلیت داده‌اند پس باید تا گرم آخر 
از بار مجازی که حقشان است استفاده کنند. اما 
اگر این سقف پایین آورده شود، چه بسا در طول 
زمان چمدان‌ها سبک‌تر و کم‌حجم‌تر خواهند 
شد و البته آنطور که پیش‌بینی شده چه بسا به 

خاطره‌ها بپیوندند.

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

نذر خون 
روزی که گذشت، روز ملی اهدای خون بود. خودتان 
بهتر می‌دانید که اهدای خون نه‌تنها جان انسان‌ها 
را نجات می‌دهد، بلکه می‌تواند برای سامتی فرد 
اهدا‌کننده هم مفید باشد، اما امسال عزاداران ایرانی 
گل کاشتند و نذر خون خود را به خوبی ادا کردند. 
عرض به حضورتان که اهدای خون امسال در ایام 
سوگواری حسینی در مقایسه با پارسال یک‌ونیم برابر 
شده است. اما معاون فنی انتقال خون استان تهران 
گفته است: »بیشترین نیاز گروه خونی کشور O منفی 
است.« پس اگر نذرتان را ادا نکرده‌اید، هنوز هم دیر 
نشده و می‌توانید به مراکز انتقال خون مراجعه کنید 

و داوطلب اهدای خون باشید.

جهادآبرسانی
یکی از مشکلاتی که روستانشینان، به‌ویژه در مناطق 
محروم‌تر با آن روبه‌رو هستند، نبود آب شرب و 
سالم است. اما خبر خوب این است که به همت 
بسیج سازندگی سپاه عاشورا و با مشارکت قرارگاه 
امام‌حسن مجتبی)ع(، آبرسانی به روستاهای محروم 
و کم برخوردار استان در قالب فاز یک جهاد آبرسانی 
در حال اجراست و فاز 2این طرح نیز برای آبرسانی به 
۲۳۳ روستا در ۲۱ شهرستان استان طی هفته‌های 
 آینده به مرحله اجرا خواهد رسید. به این ترتیب
 ۴۵ روستا با تعداد ۲ هزار و ۱۴۲ خانوار و مجموع 
۷هزار و ۱۷۴ نفر جمعیت از آب شرب پایدار و سالم 

بهره‌مند خواهند شد.

کتابخانه‌ کودکان
از کتاب و کتابخوانی و بالا رفتن سرانه مطالعه کشور 
که سخن به میان می‌آید، شاید کمتر متوجه قشر 
مؤثری باشیم که قرار است روزگاری آینده‌ساز 
این سرزمین باشند. اما تجهیز بخش کودک در 
کتابخانه‌های عمومی استان بوشهر خبر خوب و 
امیدوار کننده ای  است. مدیرکل کتابخانه‌های 
عمومی استان بوشهر می‌گوید:»به‌منظور افزایش 
کیفیت خدمات ارائه‌شده به کودکان، ۳۷ بخش 
کودک در کتابخانه‌های عمومی استان بوشهر با 
اسباب‌بازی‌های جدید در زمینه‌های فکری، آموزشی 
و سرگرمی و با اولویت کتابخانه‌های مناطق محروم و 

روستایی تجهیز شدند.« 

فراخوان

رضا:‌ آقا‌تهرانی تو عکس باشه، اون 
عکس بره سینه دیوار اتاق، دیگه 
اون دیوار نمی‌ریزه.صادق‌خان: آقاتهرانی به این بلندی 

ماشاءالله خودش دیواره. عکس یه‌عمر به اون وامی‌سه.

مسعود کیمیایی

دیالوگ

رد پای گرگ

بخشی از تغییر در ماهیت سفرها، به 
تغییر در ذهنیت مسافران برمی‌گردد. 
آدم‌هایی که نگران زمین هستند، تلاش 

می‌کنند تا آنجا که می‌توانند رد پای 
کربنی کمتری ایجاد کنند و این، وقتی که 
پای سفر و چمدان در میان باشد، یعنی 
لباس و وسایل کمتری حمل خواهد شد
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خودکفایی با بومی‌سازی داروییتله‌کابین پرحاشیه در جنگل هیرکانی گرگان
 جدال بر سر اجرای پروژه گردشگری احداث تله‌کابین در جنگل هیرکانی 

ثبت جهانی شده ناهارخوران ادامه دارد 
 دبیرستاد زیست‌فناوری کشور از صادرات محصولات زیست‌فناوری

 ایران به ۱۷ کشور دنیا خبر داد

1012

نقل قول

نقدی به متنی درباره 
»خواست اکثریت« 

بعد از حرکت هماهنگ قوای مجریه، مقننه و 
قضاییه برای طراحی و تصویب قانون مربوط به 
حجاب و پوشش در جامعه، سیدمحمدخاتمی 
با کمک همفکران خود متنی انتقادی درباره 
ورود حاکمیت به مقوله حجاب نوشت تا از زوایای 
مختلف به این مسئله بپردازند. بررسی این متن 
از منظر مردم‌سالارانه می‌تواند باعث ارتقای 
اندیشه سیاسی و دینی و همچنین بازشناسی 
اندیشمندانه جریان‌ها در تقابل با حرکت حضرت 

امام)ره( باشد.
خاتمی معتقد است: »دولت متولی نفع جمعی 
و تسهیل‌کننده نیل به کامروایی مشترک 
همه یا لااقل اکثریت شهروندان« است. او 
شاخص این نکته را در جمله بعد »نظر اکثریت 
جامعه« می‌داند. همین جا یک تمایز ظریف 
آشکار می‌شود؛ آیا دولت متولی »نفع جمعی« 
است یا »احساس نفع جمعی«؟ این دو کلمه 
راهبردهای حکمرانی و شاخص‌های بررسی 
جامعه را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. اگر ملاک 
»نفع جمعی« باشد، طبیعی است که حکمرانی 
از نیروی متخصص و نخبگان اجتماعی در علوم 
مختلف استفاده خواهد کرد که این نفع جمعی 
را به حداکثر برساند. اگر ملاک »احساس نفع 
جمعی« باشد در این صورت این عوام هستند که 
باید تشخیص دهند و این یعنی عدول از اندیشه 
قانونگرایی و مردم‌سالاری به اندیشه پوپولیستی 

و عوام‌گرایی.
توجه کنید در دورانی هستیم که شعار مردم 
و آزادی و امثال‌ آن در دنیا فراگیر شده است؛ 
اینکه یک متن مملو باشد از کلمات مردم، کثرت، 
اکثریت، آزادی و... باعث نمی‌شود که متن را 
حقیقت آزادیخواهانه و مردم‌گرایانه بدانیم. باید 
براساس دلالت‌های جدی متن ببینیم آن واقعیت 
و اراده‌ای که در صحنه دنبال می‌شود، چیست.

یادتان هست که ماجرای فتنه 88را کسانی راه 
انداختند که دم از قانون می‌زدند و آزادی و مردم، 
اما همان‌ها در آن فتنه معتقد بودند رأی مردم 

باید باطل شود.
خاتمی معتقد است: »اعتراض‌های پاییز گذشته 
به رعایت اجباری حجاب، نمودی از بحرانی 
فراگیرتر در روابط حکومت و جامعه است.« 
خوب چگونه حجم این اعتراضات نمود جامعه 
ایران است، معلوم نیست؟ اینکه چرا حضور 
پرشور و کثیر مردمی در راهپیمایی‌های بعدی، 
نمود جامعه ایران نیست، معلوم نیست؟ در 
تحلیل واقعیت امروز جامعه ایران، بیان خاتمی 
و دوستانش جالب است. آنها وقتی بنا دارند نظر 
اقلیت را حاکم کنند اسم »اکثریت« را نمی‌آورند، 

بلکه عنوان »کثرت« را استفاده می‌کنند.
در بخشی از این متن هم به این نکته اشاره شده 
است که سراغ نظر‌سنجی‌ها برویم. خوب است 
به‌نظر سنجی‌های مختلف در این‌باره هم نگاه 
کنیم. بالای 80درصد جامعه ایران معتقد به 
حجاب هستند و حتی همان حجاب ضعیف و 
عرفی خود را به حکم شرع و دین سر می‌کنند؛ 
به همین دلیل در این چند‌ماه که عملا اجبار 
حاکمیتی حذف شده بود، همین درصد، حجاب 
خود را حفظ کرده بودند. سؤال اینجاست ما با این 
اعتقاد عمومی چه کنیم و اینکه مردم می‌خواهند 

دین خود را حفظ ‌کنند؟ 
پاسخ دوستان آقای خاتمی چیست؟ آنها 
معتقدند: »اصل سوم، دولت را موظف به ایجاد 
محیط مساعد برای رشد فضایل اخلاقی براساس 
ایمان، تقوا و مبارزه با تمامی مظاهر فساد و تباهی 
می‌کند. اصل سوم قانون اساسی، بخشی از یک 
قرارداد اجتماعی بود که در ابتدای انقلاب حدود، 
ثغور و کیفیت روابط دولت و جامعه را مشخص 
کرد و مورد پذیرش اکثریت مردم بود. آن قرارداد 
اجزای دیگری هم داشت... اما امروز که اکثریت 
قابل ملاحظه‌ای در جامعه از سویی آن اهداف 
را تحقق نیافته می‌بینند« معنای این جملات 
چیست؟ خیلی روشن است. کلا قانون را کنار 
بگذارید؛ یعنی اگر اکثریت جامعه احساس نکردند 
که بخشی از قانون پیاده می‌شود، کل قانون را کنار 
بگذارید.این مردم‌سالاری است که با نفی قانون، 
نخبگان و عقاید عمومی مردم همراه است. اسمش 
مردم‌سالاری است، اما حقیقتش یک دروغ بزرگ 
است و عملا نه‌تنها اقلیت‌سالاری که عوام‌سالاری 
هم نیست، بلکه سالار کردن کسانی است که 
قدرت رسانه‌ای و جهت‌دهی ذهن عمومی را در 

دست دارند.
خاتمی و دوستانش به نام مردم، قانون و آزادی 
آغاز کرده‌اند، اما امروز معتقدند مردم از شعارها و 
آرمان‌های اول انقلاب خود دست برداشته‌اند. آنها 
معتقدند: »تحولات عمیق و گسترده در جامعه« 
شکل گرفته و »حکومت به‌دنبال تحقق اهداف 
و آرزوهایی است که کثیری از جامعه یا آنها را 
نمی‌خواهند یا در اولویت آنها نیستند.« این یعنی 
شعارهای استقلال، آزادی، مردم‌سالاری، دین، 
عدالت و... که آرزوها و اهداف ساختار کنونی 
است )دقت کنید نه خود ساختار، بلکه می‌گویند 

اهداف و آرزوهای جامعه تغییر کرده است.(
این جریان و همه نقد‌کنندگان حضور حاکمیت 
در مقوله پوشش باید یک سؤال را پاسخ بدهند: با 
عقیده اکثریت مطلق مردم ایران به مقوله حجاب 
که یک حکم شرعی اجماعی است، چه می‌کنند؟ 
اگر اقلیتی بنا داشته باشند به این عقیده حمله 
کنند باید چه کرد؟ آیا حکومت دینی مسئول 
حفظ خواست اکثریت، اراده و عقیده آنها هست 
یا نه؟ در بخشی از متن خاتمی و دوستانش آمده 
در مقوله پوشش حد یقفی نیست، هرقدر هم 
لباس خلاف هنجار عمومی جامعه باشد، باز هم 
حکومت نباید وارد شده و باید مسئله با گفت‌وگو 
حل و فصل شود و این یعنی حکومت حتی کارکرد 
عادی خود را هم نداشته باشد و در مقابل هجوم 

اقلیت به اکثریت دست حاکمان بسته باشد.

نگاه 

گشت ارشاد نداریم
سردار قاسم رضایی، 
جانشین فرمانده انتظامی 
کشور: گشت ارشاد 
نداریم اما با هنجارشکنان 
برخورد و اعمال قانون 
می‌کنیم. نیروی انتظامی 
با همه ناهنجاری‌ها و 
جرائم اعم از بی‌حجابی، 
سرقت، قاچاق و... برخورد 
می‌کند. بی‌حجابی با 
سایر ناهنجاري‌ها تفاوتی 
ندارد و طبق قانون با همه 
هنجارشکنان برخورد کرده 
و اجازه جولان به آنها داده 
نمی‌شود. تقاضای مردم از 
ما برخورد با هنجارشکنان 
است و ما هم طبق قانون 
با آن دسته از افرادی که 
به قانون و هنجار جامعه 
بی‌توجه باشند، برخورد 

خواهیم کرد.

اجرای ۵۰برنامه برای 
گسترش رفتار عفیفانه 
معاون  نقیب،  سیدمحمد 
امور فرهنگی و اجتماعی 
شرکت بهره‌برداری 
راه‌آهن شهری تهران و 
حومه: تاکنون ۵۰برنامه 
متفاوت ویژه حجاب و 
عفاف در متروی تهران 
اجرا شده است. بازگشایی 
و راه‌اندازی اتاق‌های مادر و 
کودک، فضاسازی محیطی 
واگن بانوان، اجرای طرح 
زنان قهرمان، فضاسازی 
 ایستگاهی با عنوان 
عدم ‌ورود آقایان به واگن 
بانوان، نمایشگاه کوثر 
فرشتگان  پویش  حیات، 
سرزمین من، ایستگاه 
عاشقی، ویژه‌برنامه عفاف 
و حجاب ایام فاطمیه، میز 
حجاب و عفاف عاشقی، 
برنامه حریم ریحانه، 
حائل جداکننده واگن 
بانوان، ویژه‌برنامه دختران 
علوی، برگزاری نمایشگاه 
جواهرانه و... ازجمله این 

اقدامات است.

اتمام‌حجت با 
فروشندگان البسه‌ 
ضد‌عفت عمومی

جلال آفاقی، دادستان 
اردبیل: به موجب قانون 
فروشندگان لباس‌هایی که 
استفاده از آنها در ملأعام 
خلاف شرع است یا عفت 
عمومی را جریحه‌دار 
می‌کند، مجرم هستند و 
البسه و اشیاي مذکور نیز 
در حکم قاچاق خواهند 
بود. طی سال‌های اخیر 
تذکر و ارشاد در این‌باره 
صورت گرفته و اکنون فقط 
با فروشندگان لباس‌های 
جریحه‌دار‌کننده عفت 
عمومی اتمام‌حجت 
جدی می‌کنیم که قبل از 
اقدام مأمورین و تشکیل 
پرونده، هرچه سریع‌تر 
نسبت به جمع‌آوری چنین 
لباس‌هایی از مغازه‌های 

خود اقدام کنند.

بالاخره بعد از رفت و برگشت‌های مختلف و همچنین توجه به نقدهایی که به نسخه‌های ابتدایی قانون حجاب 
و عفاف شده بود، حالا ویرایش نهایی این قانون هم شکل گرفته و قرار است که هفته آینده بررسی شود. 
اگر این بررسی به نتیجه برسد، این قانون به شورای نگهبان خواهد رفت تا پس از تأییدات نهایی، تبدیل 
به قواعد و قوانین اجرایی شود. اما شاید برای خیلی‌ها سؤال باشد که در چنین قانونی، وضعیت جریمه‌ها 
و برخوردها با بی‌حجابی در حوزه‌های مختلف چگونه تعریف شده و اساسا چه تغییراتی داشته است؟ حالا 
که کنجکاو شده‌اید تا در این‌باره بیشتر بدانید، اینفوگرافی ما می‌تواند در یک نگاه، شما را متوجه ماهیت 
و چگونگی این امر کند. البته در این اطلاعات، صرفا درباره نکته‌های عمومی‌تر و مهم‌تر صحبت کرده‌ایم 

و موارد مرتبط به دستگاه‌ها، نهادها و سلبریتی‌ها را کنار گذاشته‌ایم تا در فرصتی دیگر به آنها بپردازیم.

 جریمه‌ بی حجابی  جریمه‌ بی حجابی 
تا تا 150150 میلیون تومان میلیون تومان

 در ویرایش جدید قانون حجاب و عفاف
 هر متخلفی چقدر جریمه خواهد شد؟

هدف کلی:
1.  ترویج فرهنگ حجاب و عفاف

2.  روشن کردن تکالیف دستگاه‌های دولتی
3.  جلوگیری از ترویج بدپوششی و بی‌حجابی
4.  مجازات‌های بازدارنده بدون حاشیه‌سازی

ضمانت اجرا: 
1.  دستگیری برای کسی که برهنه و نیمه‌برهنه ظاهر شده

2.  برداشت جریمه از حساب بانکی فرد
3.  بسته شدن تمام کارت‌های بانکی متخلف

انعطاف در اجرا:
مجازات‌های نقدی بازدارندگی سنگین دارند، ولی می‌توان 
به تناسب فرد و شرایط جرم و...، در اجرا انعطاف به خرج 
داد؛ مخصوصا در حوزه مردم که حتی احتمال بخشودگی 

هم وجود دارد.

نکته‌های اصلی نسخه جدید:
1.  جرایم نقدی سنگین 

2.  به حداقل رساندن دستگیری و حکم جلب
3.  حذف گشت ارشاد

4.  عدم‌حبس سلبریتی‌ها
5.  عدم‌پلمب اماکن

6.  عدم‌توقیف خودرو

جریمه‌ها چقدر؟
برهنگی، بد پوششی و کشف حجاب در اماکن عمومی مرتبه نخست: 

جزای نقدی جزای نقدی 2424میلیون تومانمیلیون تومان

مرتبه  نخست: 
 دستگیری توسط ضابطان قضایی دستگیری توسط ضابطان قضایی
 جزای نقدی تا  جزای نقدی تا 150150میلیون تومان میلیون تومان 

 حبس تا  حبس تا 1010سالسال

 مرتبه نخست: 
      5050تا تا 100100میلیون تومان یا دوبرابر درآمدهای حاصل از ارتکاب جرممیلیون تومان یا دوبرابر درآمدهای حاصل از ارتکاب جرم
   ممنوعیت از فعالیت عمومی در فضای مجازی تا حداکثر    ممنوعیت از فعالیت عمومی در فضای مجازی تا حداکثر 22سالسال
  حذف محتواهای سابق ناقض قانون   حذف محتواهای سابق ناقض قانون 
مرتبهمرتبه‌های‌های دوم و بعدی: 
      100100تا تا 150150میلیون جریمهمیلیون جریمه
      33برابر درآمدهای حاصل از ارتکاب جرمبرابر درآمدهای حاصل از ارتکاب جرم
   ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا حداکثر    ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا حداکثر 22سالسال
 حذف محتواهای سابق ناقض قانون حذف محتواهای سابق ناقض قانون

مرتبه نخست: 
جزای نقدی جزای نقدی 66تا تا 2424میلیون تومانمیلیون تومان

مرتبه دوم و به بعد:
 جزای نقدی  جزای نقدی 150150تا تا 280280میلیون تومانمیلیون تومان

 حبس تا  حبس تا 1515سالسال

مرتبه  دوم و به بعد:
 جزای نقدی  جزای نقدی 2424تا تا 5050میلیون تومانمیلیون تومان

مرتبه چهارم و به بعد:
 جزای نقدی  جزای نقدی 100100تا تا 150150میلیون تومانمیلیون تومان

مرتبه دوم: 
جزای نقدی جزای نقدی 5050میلیون تومان میلیون تومان 

بدپوششی:

برهنگی:

کشف حجاب سر:

بدپوششی، برهنگی یا کشف حجاب در خودرو یا موتورسیکلت
  500هزار تومان جریمه توسط پلیس راهنمایی ‌و رانندگی درصورت عدم‌ارسال گزارش 

   تکرار جرم در مرتبه دوم برای موتورسیکلت: توقیف آن به‌مدت ‌3ماه 
  توقیف وسیله نقلیه درصورت برهنه یا نیمه برهنه بودن راننده یا سرنشین 

   تا 20میلیون تومان جزای نقدی خودرو درصورت برهنه یا نیمه برهنه بودن راننده یا سرنشین علاوه بر مجازات 
شخص مرتکب به جرم ارتکابی)جزای نقدی تا 150میلیون تومان یا حبس تا 10سال(

طراحی یا تبلیغ البسه ممنوعه

مشاغل مروج ولنگاری
  مرتبه نخست:
 جزای نقدی صاحب شغل جزای نقدی صاحب شغل
تا تا 150150میلیون تومان یا تا میلیون تومان یا تا ‌33ماه سود ناشی از درآمد آن شغل ‌ماه سود ناشی از درآمد آن شغل 
   ممنوعیت خروج از کشور تا   ممنوعیت خروج از کشور تا22سال سال 
 ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا  ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا 22 سال  سال 
 حذف محتواهای سابق ناقض قانون حذف محتواهای سابق ناقض قانون
  مرتبه دوم و به بعد:
 جزای نقدی صاحب شغل تا  جزای نقدی صاحب شغل تا 280280میلیون تومان میلیون تومان 
 جریمه تا  جریمه تا ‌66ماه سود ناشی از درآمد آن شغل ‌ماه سود ناشی از درآمد آن شغل 
 ممنوعیت خروج از کشور تا  ممنوعیت خروج از کشور تا 55سال سال 
 ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا  ممنوعیت فعالیت عمومی در فضای مجازی تا 22سال سال 
 حذف محتواهای سابق ناقض قانون حذف محتواهای سابق ناقض قانون

 مروجان ولنگاری سازمان‌یافته،هماهنگ با دولت‌ خارجی
 مرتبه نخست: 
 جزای نقدی تا 100میلیون تومان
 5تا 10سال حبس 
مرتبه‌های دوم و بعدی: 
 جزای نقدی تا 150میلیون تومان
 ممنوعیت خروج از کشور
  ممنوعیت از فعالیت عمومی در فضای مجازی تا حداکثر 2سال
 حذف محتواهای سابق ناقض قانون
 جزای نقدی تا 150میلیون تومان برای سفارش کار یا تبلیغات به مروجان بی‌عفتی و بی‌حجابی
 جریمه 4برابر هزینه پرداخت شده برای تبلیغات برای سفارش کار یا تبلیغات به مروجان بی‌عفتی و بی‌حجابی

بررسی لایحه جدید؛ 
هفته آینده 

حجت‌الاسام موسی 
غضنفرآبادی، رئیس 
کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس: ما به‌دنبال آن 
هستیم که یکشنبه هفته 
آینده)۱۵مردادماه( براساس 
تبصره‌یک ماده۱۰۰ آیین‌نامه 
داخلی مجلس تقاضای 
اولویت بررسی گزارش 
کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس درباره لایحه حمایت 
از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب را 
دهیم تا در صورت تصویب 
نمایندگان، بررسی این لایحه 
در صحن مجلس آغاز شود. ما 
مصوباتی را که شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی در حوزه 
حجاب و عفاف داشته، در 
این لایحه آوردیم تا تبدیل 

به قانون شود.
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نقل‌قول‌خبر

حوزه  در  غیرمستقیم  و  مستقیم 
گردشگری فارس طی 2سال گذشته 
ایجاد شده است و به‌گفته سیدمؤید 
محسن‌نژاد، از سال۱۴۰۰ تاکنون با صدور 
۱۱۵پروانه جدید تأسیسات و مؤسسات 
گردشگری ۱۵۸۹تخت به تخت‌های 
اقامتی افزوده‌ شده و ظرفیت اقامتی 
استان به بیش از ۲۳هزار و ۷۴۲تخت 
رسیده است که بر همین اساس 
۴۶۰۰شغل مستقیم و ۱۵هزار شغل 

غیرمستقیم ایجاد شده است.

19600
شغل

مسافر در ‌۳ماه نخست سال‌جاری در 
واحدهای اقامتی خراسان‌رضوی اسکان 
داده شدند و به‌گفته سیدجواد موسوی، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی خراسان‌رضوی، در مجموع 
بیش از ۳میلیون و ۹۵۱هزار مسافر در 
واحدهای اقامتی مشهد و بیش از ۴میلیون 
و ۲۲۸هزار مسافر در واحدهای اقامتی 

استان خراسان‌رضوی اقامت داشته‌اند.

4/2
میلیون 

عدد خبر

افزایش آبرسانی سیار به حیات‌وحش 
خراسان‌شمالی

روح‌الله لایق، معاون طبیعی اداره کل 
محیط‌زیست خراسان‌شمالی: آبرسانی 
سیار به مناطق حفاظت‌شده برای تامین آب 
حیات‌وحش افزایش یافته چون حیوانات 
تحمل کم‌آبی یا بی‌آبی را ندارند و در نتیجه 
برای یافتن آب از زیستگاه خارج می‌شوند 
که ممکن است طی مسیر یا موفق به یافتن 
مکان بهتر شوند و یا تلف شده یا در دام 
شکارچی بیفتند که در اين صورت دیگر به 

زیستگاه اصلی خود بازنمی‌گردند.

جنگل‌های  پایدار  مدیریت  طرح 
هیرکانی در حال تهیه است

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع‌ طبیعی و آبخیزداری: تهیه طرح‌های 
مدیریت پایدار جنگل‌های هیرکانی در اولویت 
است و در آن براساس شرایط توپوگرافی و 
پوشش گیاهی، ۱۰۴حوزه در 2میلیون هکتار 
وسعت جنگل‌های هیرکانی دیده شده 
است. این طرح ۱۰ساله در 3فاز تعریف شده 
که فاز اول آن تقریبا به اتمام رسیده و فاز دوم 

آن در مراحل ابتدایی قرار دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

محاسبات ظرفیت برد اکولوژیکی نشان می‌دهد که 
پارک جنگلی ناهارخوران هم‌اکنون دوبرابر ظرفیت 
خود گردشگر می‌پذیرد و چند سالی است که شهرداری 

گرگان به‌دنبال اضافه کردن تله‌کابین به این پارک 
است؛ موضوعی که به دلایل زیست‌محیطی 
مخالفان متخصص بسیار دارد. این در حالی است 
که شهرداری گرگان، مجری این طرح، معتقد 

است در این پروژه کمترین آسیب به درختان 
 جنگل‌های هیرکانی وارد می‌شود.زمزمه‌های احداث
 »تله‌کابین گرگان« از سال 1370آغاز شد و متولیان این 
پروژه در سال 1399موفق شدند موافقت کمیته فنی اداره 
کل منابع طبیعی استان گلستان، موافقت و تصویب پروژه 
در شورای ‌عالی جنگل، مجوز اداره کل محیط ‌زیست 
استان گلستان، تصویب پروژه در شورای برنامه‌ریزی و 
توسعه استان و تصویب پروژه در شورای ‌عالی معماری و 
شهرسازی را دریافت کنند.این پروژه گردشگری اما در 
آستانه آغاز عملیات اجرایی متوقف شد چون مشخص 
شد این طرح بیش از 5 هکتار از اراضی جنگلی را تخریب 
می‌کند و به همین دلیل مشمول تهیه گزارش ارزیابی 
زیست‌محیطی می‌شود.حالا اما متولیان پروژه احداث 
تله‌کابین ناهارخوران اعلام کرده‌اند که گزارش ارزیابی به 
سازمان حفاظت محیط‌زیست تحویل داده شده و در مقابل، 
 جمعی از استادان محیط‌زیست کشور به‌دنبال نامه‌ای که به
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری برای توقف این پروژه 
ارسال کردند، از معاون محیط‌زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست هم خواستند دسترسی به گزارش 
ارزیابی تله‌کابین ناهارخوران، برای استادان دانشگاه 

فراهم شود.

تله‌کابین 
پرحاشیه 
در جنگل 
هیرکانی گرگان

جدال بر سر اجرای پروژه 
گردشگری احداث تله‌کابین در 
جنگل هیرکانی ثبت جهانی 
شده ناهارخوران ادامه دارد 

گزارش ارزیابی را بدهید ما هم ارزیابی کنیم
در بخشی از نامه استادان دانشگاه حوزه محیط‌زیست کشور 
به ایرج حشمتی آمده است: »از آنجا که پروژه تله‌کابین جنگل 
ناهارخوران گرگان دارای اثرات منفی تردیدناپذیر بر محیط‌زیست 
است و از نظر نخبگان استان، مبتنی بر نامه‌ها و مستندات پیوست 
مورد تأیید نیست، وظیفه و حق خود می‌دانیم و تمایل داریم که از 
محتوای گزارش ارزیابی زیست‌محیطی فراهم‌ شده، مطلع شویم 
و در روند بررسی، رد، تأیید و اصلاح آن قرار گیریم تا بتوانیم به 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و دیگر نهادهای مسئول، کمک 

فکری برسانیم.«

ناهارخوران 15سال در اختیار شهرداری است
سیدمحمدرضا سیدالنگی، شهردار گرگان سال گذشته اعلام کرده 
بود با همکاری اداره کل منابع طبیعی گلستان، پارک‌های جنگلی 
النگدره و ناهارخوران با وسعت بیش از 500هکتار به شهرداری 
گرگان به‌مدت 15سال واگذار شد. پارک جنگلی النگدره و پارک 
ناهارخوران کتابچه طرح جامع دارند که به تأیید سازمان جنگل‌ها 
نیز رسیده و ایجاد فضایی برای تفریحگاه و گردشگری در آنها دیده 
شده. پیش‌بینی می‌شود این پروژه در بازه زمانی ۱۵ ساله اجرا ‌شود. 
نصب تله‌کابین منع قانونی ندارد و در سفر رئیس‌جمهور به استان 
در سال گذشته نیز مطرح شد که طرح احداث تله‌کابین ناهارخوران 

ارزیابی زیست‌محیطی نیاز ندارد.

قطع درختان هیرکانی برای احداث تله‌کابین
مسعود امیرزاده، عضو شبکه تشکل‌های محیط‌زیست و منابع 
طبیعی: مجریان مدعی‌اند که یک درخت هم قطع نخواهند کرد. 
با یک مطالعه تطبیقی در کشور می‌توان متوجه شد که چند 
درخت در پروژه‌های ساخت تله‌کابین‌ قطع می‌شود. تله‌کابین 
سامانه‌ای است که به همراه خود سازه‌های جانبی خواهد داشت 
که در نهایت می‌توان میزان تخریب و تأثیر آنها را در ناهارخوران 
سنجید. جنگل‌های هیرکانی به دلایل مختلف مثل حمله آفات، 
تغییر کاربری‌ها، چرای بی‌رویه دام و ... وضعیت مساعدی ندارد. 
هرگونه بارگذاری اضافه بر این جنگل‌ها می‌تواند منجر به تشدید 
وضعیت بحرانی آن شود. ضمن اینکه در سیاست‌های کلی نظام 

بر حفظ جنگل‌های هیرکانی تأکید شده است.

نامه به رئیس‌جمهور
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی جنگلبانی ایران نیز با ارسال یک نامه 
درباره تله‌کابین گرگان خطاب به سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری 
از او خواست نسبت به بازنگری در تصویب و ابلاغ مصوبه این پروژه اقدام 
کند. در این نامه از رئیس‌جمهوری درخواست شد با درنظر گرفتن موارد 
قانونی پرشمار ازجمله اصل 50قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
بند 3 سیاست‌های کلی محیط‌زیست مصوب مقام معظم رهبری، ماده 
9قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست، ماده 688قانون مجازات 
اسلامی، بخشنامه قوه قضاییه درباره حفظ حقوق بیت‌المال و منابع 
طبیعی و محیط‌زیست کشور، ماده 38قانون برنامه پنج‌ساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ضوابط و معیارهای استقرار 
صنایع، سند آمایش سرزمین استان گلستان و دیگر موارد همانند 
و نیز واکنش منفی مکرر کارشناسان و متخصصان منابع طبیعی و 
محیط‌زیست، مصوبه احداث »تله‌کابین ناهارخوران« گرگان لغو شود.

سرانجام محموله زرین ‌نکا 
 رسانه‌ها خبر از غارت گنجینه 5هزارساله نکا در

 استان مازندران داده‌اند؛ آثاری که متعلق به دوره ساسانی 
و حتی پیش‌تر بوده و یک نمونه مهم آن قطعه ورق زرینی 
بود که به‌گفته برخی از فعالان میراث‌ فرهنگی دارای خطوط 
نگارشی اندیشه‌ای در قالب المان‌های تصویری بود که تصور 
می‌شود جزو کهن‌ترین خطوط باستانی و با قدمتی بیش از 

خطوط تصویری هیروگلیف در مصر باستان باشد.
اما سرانجام این اشیایي که به نوشته سایت صدای میراث 
160کیلوگرم وزن داشتند چه شده و کجا می‌توان رد این آثار 
را گرفت؟ گنجینه زرینی که گفته می‌شود از یک تپه باستانی 
از شهرستان نکا در استان مازندران توسط حفاران غیرمجاز 
بیرون کشیده شده است، سال93 وارد بازار زیرزمینی اشیای 
تاریخی شده و آنطور که صدای میراث اعلام کرده است، 
حدود 100کیلوگرم از اشیای ساده این محموله زرین در 
بازار قاچاق اشیای تاریخی ذوب شده و به‌صورت شمش و به 

قیمت روز طلا در بازار فروخته شده است.
اما آثاری در میان گنجینه زرین نکا وجود داشته که شامل 
حلقه‌های قدرت، زیورآلات زرین، مجسمه‌های کوچک 
طلایی به شکل حیوانات و آثار زرین منقوش به تصاویر انسانی 
و حیوانی بوده‌اند. قاچاقچیان اشیای تاریخی اما این اشیاء 
را طی چند سال اخیر به‌صورت کیلویی در بازار زیرزمینی 
اشیای تاریخی و براساس آنچه افراد مطلع از معاملات 
این بازار اعلام کرده‌اند، در دسته‌های 2 تا 3کیلوگرمی 
به خریداران اشیای تاریخی فروخته و بخشی از آنها طی 
سال‌های گذشته از ایران خارج شده و با انتقال به فرانسه و 
انگلستان، در اختیار مجموعه‌داران خصوصی و فروشندگان 

عتیقه قرار گرفته است.
براساس آنچه دوستداران میراث فرهنگی که در حوزه مقابله 
با قاچاق اشیای تاریخی فعالیت می‌کنند، به صدای میراث 
اطلاع داده‌اند، اشیای موجود در این گنجینه که ظرف ۴سال 
گذشته در بازار زیرزمینی اشیای تاریخی معامله شده‌اند به 
هزاره سوم یا دوم پیش از میلاد یعنی ۴ تا ۵هزار سال قبل 

تعلق دارند.
براساس اطلاعات موجود، گنجینه زرین نکا شامل ۵دسته 
اشیای تاریخی بوده است؛ نخست، اشیای زرین که دارای 
اشکال حیوانی و انسانی سنگین و توپر بودند. دوم، ورق‌های 
ساده طلا که از همان بدو بیرون کشیدن از خاک به‌صورت 
بریده شده و قطعه‌قطعه یا له شده توسط حفاران غیرمجاز 
فروخته و تبدیل به شمش‌های طلا شدند. سوم، ورق‌های 
زرین ساده با اشکال گیاهی شامل درخت؛ چهارم، اشکال 
حیوانات اسطوره‌ای و اشکال انسانی در حالت‌های مختلف 
آیینی و آخرین و مهم‌ترین قطعه، قطعاتی بود که روی 
آنها اشکال و خطوطی ترسیم شده بود که به‌گفته برخی از 
کارشناسان، ممکن است قدیمی‌ترین خط جهان باشد که 
قدمت آن از خطوط هیروگلیف مصری نیز بیشتر بوده است.

 جنگل‌تراشی
 برای ایمن‌سازی مسیر

15
هکتار 

تعداد تله‌کابین‌های 
کشور

44
تله‌کابین 

مساحت پارک جنگلی 
602هکتار ناهارخوران

طول مسیر
تله‌کابین

3 
کیلومتر 

عرض مسیر 
تله‌کابین

40 
متر 
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‌سیل در 2 استان جنوبی ‌  
بارش باران‌های رگباری و بروز پدیده سیل در روزهای 
اخیر در استان‌های کرمان و سیستان‌و‌بلوچستان ‌ 
باعث قطع برق و آب‌گرفتگی منازل در کرمان 
 و امدادرسانی به 400نفر از آسیب‌دیدگان از سیل در 

سیستان‌و‌بلوچستان شد.

قطع برق در 13روستای جیرفت
رشد ابرهای همرفتی در مناطق جنوبی کرمان، بارش باران 
همراه با رعد و برق و طغیان رودخانه‌های فصلی را رقم 
زده‌است. بارش‌های سیل‌آسا در جیرفت خسارت‌هایی 
را نیز به همراه داشته‌است. فرماندار شهرستان جیرفت 
درباره خسارت‌های پیش‌آمده گفت: »برق ۱۳روستای 
 شهرستان جیرفت بر اثر سیلاب و بارندگی‌های رگباری

 قطع شده است.« 
به‌گفته احمد بلندنظر، ۲۸تیر برق فشار قوی و ضعیف در 
بخش اسماعیلیه و مرکزی به‌دلیل بارندگی‌های رگباری از 

جا کنده ‌ و توسط سیلاب جابه‌جا شده است.
وی با اشاره به اینکه مسیر ارتباطی جیرفت به بخش 
اسماعیلی و شهرستان فاریاب هم بر اثر طغیان رودخانه 
و شکستن یک دهانه پل مسدود شده است، افزود: »یک 
دهانه پل در روستای آبگرم کوهبویه تخریب شده و کارکنان 

راهداری در تلاش برای بازسازی این راه هستند.« 
بارندگی در شهرستان جیرفت در قسمت‌های بالادست و 
کوهپایه‌ای آغاز ‌ و سیلاب از بالادست به پایین راهی و با ‌ 

آب‌گرفتگی ‌ بخش اسماعیلیه جیرفت همراه شد.
اوایل هفته نیز هواشناسی کرمان اخطار داده بود با رشد 
ابرهای همرفتی در مناطق جنوبی کرمان، احتمال وجود 
ابرهای پراکنده، بارش باران همراه با رعد و برق و احتمال 

طغیان رودخانه‌های فصلی وجود دارد.
رئیس اداره پیش‌بینی اداره کل هواشناسی کرمان گفت: 
»در پی بروز سامانه بارشی در مناطق جنوبی کرمان به‌دلیل 
احتمال جاری شدن رواناب و برخورد صاعقه، توقف‌نکردن 

در حاشیه و بستر مسیل‌ها و رودخانه‌ها توصیه می‌شود.« 
حمیده حبیبی افزود: »تا آخر هفته در بیشتر مناطق کرمان، 
وزش باد شدید دور از انتظار نیست؛ البته این وزش باد در 

مناطق شرقی با پدیده گردوخاک همراه خواهد بود.« 
دمای هوای شهر کرمان در خنک‌ترین ساعت ۲۵درجه 
سانتی‌گراد عنوان شده و در گرم‌ترین ساعت به ۳۸درجه 

سانتی‌گراد خواهد رسید.
حبیبی خاطرنشان کرد: »طبق پیش‌بینی‌ها، کمینه دمای 
شهر کرمان برای روزهای آینده حدود یک یا ۲درجه کاهش 

خواهد داشت.«
‌شهرستان شهداد در ۲۴ساعت گذشته با دمای ۴۵درجه 
سانتی‌گراد، گرم‌ترین و لاله‌زار با دمای ۱۱درجه سانتی‌گراد 

خنک‌ترین نقاط کرمان به ثبت رسیده‌اند.
رئیس مرکز پیش‌بینی اداره کل هواشناسی کرمان، حداقل 
دمای دوشنبه )9مرداد( شهر کرمان را ۲۰درجه سانتی‌گراد 

اعلام کرد.

امدادرسانی به 400آسیب‌دیده از سیل 
اهالی شهرستان‌های فنوج و نیکشهر در سیستان و 
بلوچستان نیز 2روز گذشته را با پدیده سیل و آب‌گرفتگی 
گذراندند. سرپرست جمعیت هلال‌احمر سیستان و 
بلوچستان از امدادرسانی به ۴۰۰نفر آسیب‌دیده از سیل و 
آب‌گرفتگی در شهرستان‌های فنوج و نیکشهر خبر داد و 
گفت: »امدادرسانی به سیل‌زدگان در شهرستان‌های فنوج 
و نیکشهر توسط ۷۳نفر نجاتگر در قالب ۱۵تیم عملیاتی 

انجام شده است.«
سیدمحمدمهدی سجادی افزود: »۳۱۹آسیب‌دیده از سیل 
در جنوب سیستان‌وبلوچستان در چادرهای هلال‌احمر 

اسکان داده شدند.«
سرپرست جمعیت هلال‌احمر سیستان و بلوچستان گفت: 
»۲۳دستگاه چادر امدادی، ۳۸تخته موکت، ۸۷تخته 
پتو و ۱۳۶کیلوگرم نایلون سنگری، ۵۰دستگاه چادر 
مسافرتی، ۷۶سبد غذایی ۱۰روزه، ۲۶بسته غذایی یک‌ماهه 
و ۲۰۰کیلوگرم برنج از اقلامی بودند که بین آسیب‌دیدگان 

در این مدت توزیع شدند.«
تیم‌های امدادی جمعیت هلال‌احمر سیستان و بلوچستان، 
در ۱۸شعبه هلال‌احمر آماده خدمت رسانی 24 ساعته به 
آسیب‌دیدگان هستند. همچنین ندای امداد ۱۱۲هلال‌احمر 
به‌صورت شبانه‌روزی آماده پاسخگویی به حادثه‌دیدگان است.

بادهای 120روزه شدت می‌گیرد
در حالی که جنوب سیستان‌وبلوچستان درگیر 
بارش‌های مونسون و سیل است، بادهای 120روزه شمال 
 استان هم که از اواخر بهار آغاز شده، شدت بیشتری

 یافته است.
علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان از تشدید بادهای 
۱۲۰روزه در 5شهرستان شمالی استان خبر داد و گفت: 
»وزش باد شدید همراه با گردوخاک برای مناطق شمالی 
سیستان و بلوچستان پیش‌بینی می‌شود و در این مدت 
احتمال افزایش غبار و در برخی ساعات وزش باد نسبتا شدید 
 برای زاهدان و مناطق مرکزی و غرب سیستان و بلوچستان

 وجود دارد.«
با توجه به‌شدت بادهای 120روزه در سیستان و بلوچستان، 
شهروندان باید به نکات بهداشتی و استفاده از ماسک در 
زمان غبارآلود شدن هوا توجه داشته باشند و مقررات 
رانندگی را در ترددهای جاده‌ای به سمت سیستان و 
خراسان جنوبی درنظر بگیرند و از کار در ارتفاعات اکیدا 

پرهیز کنند.‌

عدد خبر‌گزارش روز 

عکس خبر

براساس داده‌پژوهی انجام شده و 
مقایسه آمارها در بازه زمانی ۱۳۵۷ تا 
۱۴۰۲، تعداد کتابخانه‌های عمومی 
فارس، از ۳۱ به ۲۵۵باب رسیده و 
۸برابری داشته است. به  رشد 
گزارش ایسنا، محمدحسین فیروزی، 
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی فارس 
با اعام این خبر گفت: »زیربنای 
کتابخانه‌های عمومی استان نیز از 
۷۲۹۵مترمربع به بیش از ۸۰هزار 
 مترمربع رسیده که افزایش ۱۱برابری را 

نشان می‌دهد.«‌

8
برابر

فارس

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
خراسان شمالی گفت: »150 میلیارد 
تومان برای چهاربانده شدن محور 

بجنورد-گلستان تخصیص یافت.« 
به گزارش تسنیم، مرتضی بهزادفر 
ادامه داد: »این اعتبار به‌صورت نقد 
تخصیص یافته و مختص اجرای 
این پروژه در خراسان شمالی اباغ 
شده است. در سفر هیأت دولت 
به استان 8هزار میلیارد ریال برای 
 اجرای پروژه بجنورد- جنگل گلستان

مصوب شد.«‌

150
میلیارد

خراسان شمالی

رئیس ستاد مرکزی اربعین با 

بیان اینکه امسال توقف در اربعین
مرزها را نخواهیم داشت از 
افزایش صددرصدی گیت‌های تردد زوار 
اربعین در مرزها خبر داد. سیدمجید 
میراحمدی به مهر گفت: »سامانه سماح 
همانند سال گذشته آغاز به‌کار کرده تا برآورد 
واقعی از تعداد زواری که قصد عزیمت به 
کربلای معلی را در ایام اربعین دارند، نشان 
دهد.« او با اشاره به اینکه پیش‌بینی دقیقی 
برای تردد زوار اربعین امسال وجود ندارد، 
 ادامه داد: »پیش‌بینی می‌شود بیش از
4 میلیون نفر امسال برای مراسم اربعین راهی 
شوند. برای تسهیل تردد زوار اربعین امسال 
تعداد گیت‌های ورودی و خروجی در مرزهای 
صددرصد عراق  به‌سوی   کشور 

افزایش می‌یابد.« 
رئیس ستاد مرکزی اربعین، عنوان کرد: 
»طرح ویژه‌ای که امسال در مرز مهران 
اجرایی خواهد شد، منجر به افزایش سرعت 
خروج زوار با استفاده از اشتراک اطلاعات 
گذرنامه‌ها بین ایران و عراق است زیرا سرعت 
ورود اطلاعات در کشور ۱۰ برابر عراق است. 

امسال برای نخستین بار با افزایش گیت‌های 
ترددی، توقفی در مرزها نخواهیم داشت.« 

رئیس ستاد مرکزی اربعین با اشاره به 
مشکلات حمل‌ونقل، یادآور شد: »کشورمان 
در حالت طبیعی با کمبود ناوگان حمل‌ونقل 
درون‌شهری و برون‌شهری روبه‌رو است و این 
مشکل تأثیر خود را روی تردد زوار اربعین 
نیز خواهد داشت.« میراحمدی گفت: »برای 
کاهش مشکل حمل‌ونقل،‌کمیته ویژه‌ای بین 
ایران و عراق در هر یک از مرزها تشکیل شده 
که توانمندی‌های خود را به اشتراک خواهیم 
گذاشت و با دستور رئیس‌جمهور ظرفیت 

راه‌آهن و پروازها افزایش می‌یابد.«
او با اشاره به زمان آغاز عملیات اربعین، عنوان 
کرد: »مراسم  راهپیمایی اربعین برای کشور 
ایران و عراق و تردد زوار در این ایام از اول 
‌ماه صفر است و تاکنون ۱۸ هزار گذرنامه 
ویژه اربعین صادر شده است.« رئیس ستاد 
مرکزی اربعین گفت: »پیش‌بینی می‌شود 
با ایجاد زیرساخت‌های لازم در مرز خسروی 
شاهد مراجعه بیشتر زوار به این مرز باشیم 
 که طی سال آینده جایگاه خود را ارتقا و

تثبیت کند.«

معاون سیاسی، امنیتی و 

اجتماعی استاندار همدان آموزش
اعلام کرد: آموزش و پرورش 
استان با بحران نیروی انسانی مواجه است و 
باید به دور از همه نگرش‌های سیاسی، راهکار 
و مشورت‌های همه جانبه برای حل این 

موضوع به‌کار گرفته شود.
به گزارش ایسنا، حسن رضانیا گفت: »کار 
آموزش و پرورش جهادی است، جایی که پای 
دشمن قرار داشته باشد، کار جهادی انجام 
می‌شود و ما نباید با کمبود معلم فرصت را 
برای سوءاستفاده دشمن ایجاد کنیم و در این 
زمینه خواستار همکاری مجمع نمایندگان 
استان هستیم و نیازمندیم که در این مسئله 
ورود کنند. شرایط همدان عادی نیست، بلکه 
کمبود معلم بحرانی است که باید حل شود و 

همدان نیاز به مجوزهای خاص دارد.« 
معاون پژوهش، برنامه‌ریزی و توسعه آموزش 
و پرورش استان همدان نیز گفت: »کلیه 

 کارکنان آموزش و پرورش استان همدان
۲۱ هزار و ۴۸۹ نفر هستند که به 2 دسته 
کارکنان مؤثر شامل معلمان، مدیران، 
معاونان و مشاور و کارکنان غیرمؤثر شامل 
نیروهای خدماتی، دانشجویان مشغول 
به تحصیل، کارکنان اداری، معلمانی 
که در مرخصی بدون حقوق هستند 
 و جانبازان شاغل و معلمان از کار افتاده 

تقسیم می‌شوند.«
رضا زارعی اضافه کرد: »در مقطع ابتدایی 
تعداد دانش‌آموزان ۱۶۳ هزار نفر است که 
در مقایسه با سال گذشته ۶۰۰۰ نفر افزایش 
داشتیم، در مجموع ۶۵۴۶ کلاس درس 
وجود دارد که در مقایسه با سال گذشته۱۴۵ 
کلاس افزایش پیدا کرده، تراکم کلاسی ما 
۲۵.۵ درصد است که نسبت به سال گذشته ۴ 
درصد رشد تراکم فضای آموزشی داریم و در 
هر 3 مقطع تحصیلی کمبود فضای  وزشی و 

نیرو مشاهده می‌شود.«‌ 

آذربایجان‌شرقی

 عزاداری شهادت امام حسین‌‌‌ع
 در بازار تبریز

عزاداری ‌ سومین روز شهادت امام حسین‌ع‌ در بازار تبریز برگزار 
شد. عزاداران هر سال با حضور دسته‌های بزرگ عزاداری 
در روزهای تاسوعا، عاشورا، روز سوم شهادت امام و اربعین 

حسینی‌ع‌ در این بازار جهانی به عزاداری می‌پردازند.
عکس: تسنیم‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

احیای 100روستای تاریخی و گردشگری با هدف حمایت 
و توانمندسازی مردم در دستور کار قرار گرفته است؛ این 
طرح در روزهای گذشته تحت عنوان بسته اقدام مشترک 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی برای حفاظت و احیای ۱۰۰روستای 
تاریخی و گردشگری و حمایت و توانمندسازی مردم در این 

روستاها ابلاغ شده است.
به گزارش همشهری، قرار است این اقدام برای فعال‌سازی 
و بهره‌گیری از ظرفیت‌های تاریخی، گردشگری، 
صنایع‌دستی و ایجاد و توسعه اشتغال در این روستاها 
صورت بگیرد. بعد از امضای تفاهمنامه میان وزارت میراث 
فرهنگی و بنیاد مسکن در حال حاضر چارچوب‌های 
اجرایی آن تدوین شده و در دستور کار مشترک مدیران 
کل این دو نهاد در استان‌ها قرار گرفته است. به‌گفته 
علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی، توافقی مشترک در چارچوب همکاری با 
بنیاد مسکن برای حمایت از مردم و ساکنان روستاهای 
تاریخی و باارزش و ارتقای کیفیت زندگی مردم در این 
مناطق صورت گرفته که ایجاد زمینه رشد و توسعه 

یکپارچه در این مناطق را هدف‌گذاری کرده است.

احیای 100روستای تاریخی و گردشگری
احیای  این روستاها ‌ با هدف توانمندسازی جامعه محلی در دستور کار میراث‌فرهنگی و بنیاد مسکن قرار گرفت

طرح دو ساله
اجرای طرح احیای 100روستای تاریخی در افق دو ساله 
دیده شده است. مشارکت و همکاری در شناسایی و انتخاب 
روستاهای واجد شرایط، حفاظت و احیا از طریق مشارکت 
در تهیه، تدوین و اجرای طرح‌های مرتبط، همکاری در 
ایجاد زیرساخت‌های لازم و توسعه گردشگری، همکاری در 
توسعه و ترویج صنایع‌دستی و افزایش ضریب اشتغال بر پایه 
صنایع‌دستی و ترویج الگوی بومی مسکن و کیفیت‌بخشی به 
ساخت و سازهای روستایی در دستور کار 2نهاد مذکور قرار 
گرفته است. یک کارشناس بین‌المللی توسعه جوامع محلی و 
روستاها معتقد است احیای 100روستا بخشی از دیدگاه دولت 
است که تصمیم به مقاوم‌سازی بافت تاریخی روستاها برای 
صنعت گردشگری گرفته و مسئله ورود به روستاها و گسترش 
توریسم روستایی است. صابر معصومی به همشهری گفت: 
»بحث ایجاد و گسترش توریسم روستایی یکی از اولویت‌های 
مجامع جهانی است؛ چون هم به حفاظت محیط‌زیست کمک 

می‌کند و هم به اقتصاد روستایی رونق می‌بخشد.«

ظرفیت فنی
»سرمایه‌گذاری بزرگی که در اجرای این طرح صورت می‌گیرد، درواقع ظرفیت فنی بزرگ در کشور ایجاد 
خواهد کرد.« صابر معصومی با اعلام این نکته گفت: »افراد مختلف و چند شرکت متخصص باید در این 
فرایند همکاری کنند. چنان‌که علاوه بر بازسازی روستاها به توریسم روستایی هم توجه ویژه‌ای شود.«  
این کارشناس توسعه جوامع محلی و روستاها تأکید کرد: »متأسفانه ظرفیت ایجاد شده وارد فضای توسعه 
بین‌الملل و بازار بین‌المللی نمی‌شود.«  او درباره نقاط ضعف اجرای این طرح توضیح داد: »یکی از نقاط ضعف 
چنین‌ فعالیت‌هایی این است که در بحث مطالعات، پشتیبانی چندانی نمی‌شود. موضوع توریسم روستایی 
در کشور باب شده و به نوعی جا افتاده است، اما وجود یک کسب‌وکار جدید نیازمند مطالعه در مورد منابع 
آبی، زیستی، فرهنگ اهالی روستاها و... است که چندان ‌ رخ نداده است. واقعیت این است که پیش‌زمینه 
اجرای این طرح، نیازمند مطالعات دقیق است؛ طوری که یک دید استراتژیک به مجریان کار دهد تا هر جا 

مسئله‌ای پیش آمد، اصلاح صورت بگیرد.« 

احیای 100روستا 
بخشی از دیدگاه 

دولت است 
که تصمیم به 

مقاوم‌سازی بافت 
تاریخی روستاها 

برای صنعت 
 گردشگری
 گرفته است

بهسازی روستاها
به‌گفته مدیرکل سابق امور روستایی و شوراها، بخشی از اقدامات بنیاد مسکن در روستاها باید با 
هماهنگی دهیارها صورت بگیرد و سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها به‌عنوان یک سازمان کشوری که 
متولی بخشی از توسعه روستایی محسوب می‌شود، ضلع سوم این تفاهمنامه و برای دهیاری و شورا 
مناسب است. علی نصیبی به همشهری گفت: »در سال‌های گذشته بهسازی روستاهای دارای بافت 
تاریخی را در بنیاد مسکن در سراسر کشور داشتیم که اجرای این طرح به‌طور کلی موفق بود، اما این 
طرح در برخی روستاها بدون مشارکت دادن مردم و مطالعه ویژگی‌های فرهنگی و اجتماعی و آموزش 
جوامع محلی شکست خورد. درواقع هدف، جذب گردشگر و احیای روستا بود که‌ بهسازی روستای دارای 
بافت تاریخی بعضا حاصل نشد. مسلما آموزش جوامع محلی و مشارکت دادن مردم در طرح‌هایی که اجرا 
می‌شود، یکی از شرط‌های لازم برای موفقیت است.«  او ادامه داد: »نیاز است انتخاب 100روستای تاریخی 
در استان‌های کشور با کار کارشناسی و دخالت ‌ عوامل بالادستی صورت بگیرد. در احیای بافت تاریخی 
باید زمینه مشارکت اهالی روستا هم فراهم باشد و مشارکت‌پذیری مناسبی لازم است صورت بگیرد.« 
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 افزایش ۱۰۰ درصدی
گیت‌های تردد زوار اربعین

 کمبود نیروی انسانی
در آموزش و پرورش همدان

همدان
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تعریف زیست‌فناوری 
متالهی با تأکید بر قدمت زیست‌فناوری به اندازه زندگی بشر، گفت: 

زیست‌فناوری ایران یک درخت تنومند کهنسال است. سابقه کشور در 
این حوزه بسیار زیاد است. 100 سال از سرم‌سازی‌ رازی و انستیتو پاستور 

که نمادهای مطرح در سطح جهانی هستند می‌گذرد. زندگی ما به 
ریزموجودات زنده که می‌توانند عاوه بر تولید انرژی، به تولید 

مواداولیه داروها و ایجاد امنیت غذایی نیز بینجامد گره خورده 
است. بنابراین این تکنولوژی نوظهور نیست و ما همگام با 

این پیشرفت زیست‌فناوری در جهان پیشرفت کرده‌ایم. 
در مقاطعی به‌دلیل کمبودهای زیربنایی روند رو به رشد 

ما دچار کاهش شد که باید خود را دوباره به مسیر رشد 
بازگردانیم. ما با یک انقلاب زیستی مواجهیم. با استناد 

به گزارش‌‌های جهانی در سال ۲۰۲۰ و ۲۰۴۰ شاهد 
۴تریلیون دلار اثر‌گذاری انقلاب زیستی در جهان خواهیم بود.

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ی: 

ساز
ویر

تص

این روزها چرا بدخلقید ؟
اگر این روزها احساس خستگی و کم‌رمقی دارید و فکر می‌کنید 

که عامل آن گرماست، احتمالا اشتباه نمی‌کنید.
وب سایت ان‌پی‌آر نوشته، طی چند تابستان گذشته، پژوهشگران 
در بوستون، وضعیت دانشجویانی را که در خوابگاه‌های 
دانشجویی زندگی می‌کردند طی یک پژوهش بررسی کردند. 
برخی از آنها تهویه مطبوع مرکزی داشتند و در دمای خنک 
22درجه سانتیگراد می‌خوابیدند. اما برخی دیگر در اتاق‌هایی 
می‌خوابیدند که تهویه مطبوع نداشت و دمای آن 27درجه 
سانتیگراد بود. به‌مدت تقریباً 2هفته هر روز صبح ، دانشجویان 
چند آزمایش با تلفن همراه خود انجام دادند. افرادی که در 
اتاق‌های گرم‌تر خوابگاه می‌خوابیدند در آزمایش‌ها به‌طور 
قابل‌توجهی وضعیت بدتری داشتند. این آزمون‌ها شامل یک 
آزمون ریاضی بود که به جمع و تفریق ساده نیاز داشت. دیگری 

آزمون استروپ بود که رنگ‌ها و کلمات را در هم می‌آمیخت.
خوزه گیلرمو، نویسنده این مطالعه که استادیار دانشکده بهداشت 
عمومی راتگرز است، می‌گوید: این تست به این شکل است که 
اگر کلمه »قرمز« را به رنگ آبی نشان دهیم، شرکت‌کنندگان 
باید بگویند »آبی«. او می‌گوید، اگر توجه شما کم یا مدت زمان 
واکنش شما کند شود، به راحتی به اشتباه می‌افتید و این دقیقاً 
همان کاری است که گرما انجام می‌دهد. گیلرمو می‌گوید: شدت 
تأثیر واقعاً قابل توجه بود و ما شاهد کاهش 10درصدی در زمان 

پاسخگویی و همچنین در دقت بودیم.
بخشی از این تأثیر ممکن است به خواب نامناسب مربوط باشد. 
اگر به گرما عادت ندارید، استراحت شبانه شما را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. کمبود خواب هم مطمئناً می‌تواند زمان واکنش و 
تمرکز را مختل کند. اما مجموعه‌ای از شواهد وجود دارد که نشان 
می‌دهد ممکن است چیزی در مورد خود گرما وجود داشته باشد 

که در شناخت، اختلال ایجاد می‌کند.
مطالعه مشابهی که در سال 2021منتشر شد نیز افت عملکرد 
شناختی در دمای هوای 26درجه سانتیگراد را ثبت کرد. 
محققان دریافتند که با افزایش دما، فعالیت سیستم عصبی 
پاراسمپاتیک)سیستم ضد‌استرس که می‌تواند به ما کمک کند 
آرام بمانیم( کاهش می‌یابد. به علاوه سطوح اشباع اکسیژن 
در خون در دماهای بالا هم پایین‌تراست که به‌گفته محققان 

می‌تواند منجر به کاهش عملکرد شناختی شود.

 رتبه چهارم ایران 
در انتشار مقالات نانویی

تعداد مقالات مرتبط با فناوری نانو که توسط محققان ایرانی در 
WoS نمایه شده است از ۸مقاله در سال‌۲۰۰۰ میلادی )قبل از 
تأسیس ستاد نانو( به ۱۱هزار و ۴۷۳مقاله در سال‌۲۰۲۲ رسیده 
که این عدد ایران را در جایگاه چهارم جهانی قرار داده و در مقابل 
نسبت تعداد پتنت‌‌ها به تعداد مقالات نانو نشان می‌دهد که 
‌۰.۳پتنت نانو در ازای هر ۱۰۰مقاله نانو ثبت شده است. به گزارش 
ستاد نانو، ایران با این سهم از انتشارات نانو، همانند سال گذشته، 
در رتبه چهارم جهان قرار‌گرفت. سهم مقالات نانوی مشترک 
ایران با کشورهای دیگر در سال‌۲۰۲۲ بیش از ۳۲درصد بود 
و ۵کشور چین، آمریکا، ترکیه، عراق و کانادا به‌ترتیب بیشترین 
سهم را در انتشار مقالات مشترک با ایران داشتند. در سال‌۲۰۲۲ 
در بین دانشگاه‌های ایران، دانشگاه تهران با انتشار ۸۲۷مقاله 
نانواز کل مقالات نانو ایران در این سال در رده اول قرار دارد. پس 
از آن به‌ترتیب دانشگاه صنعتی امیرکبیر با انتشار ۵۳۹مقاله نانو 
)‌۴.۷درصد(، دانشگاه تبریز با انتشار ۵۱۹ مقاله نانو)۴.۵ درصد(، 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با انتشار ۵۰۸ مقاله نانو)‌۴.۴درصد( 
و دانشگاه تربیت مدرس با انتشار ۴۸۰ مقاله نانو)‌۴.۱درصد( در 
رده‌های بعدی قرار دارند. مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی نیز 

2432مقاله نانو در سال گذشته منتشر کرده است.

دانشنانو

سازمان اروپایی پژوهش‌های هسته‌ای 
یا به اختصار سرن)CERN( و ناسا 
۱۰۰دانشمند را برای توسعه »علم باز« 
گردهم آوردند. در این رویداد بیش از 
۷۰مؤسسه مختلف از 5قاره مختلف 
حضور داشتند. سرن، آزمایشگاه پیشرو 
فیزیک ذرات در اروپا و ناسا، بزرگ‌ترین 
آژانس علمی ایالات متحده، رویدادی 
را ترتیب دادند که در آن بیش از 
۱۰۰متخصص از سراسر جهان گردهم 

آمدند تا به بحث و گفت‌وگو بپردازند.

100
دانشمند

روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری 
در بازدید و رونمایی از محصولات یکی 
از خانه‌های خاق و نوآوری، از حمایت 
۵هزارمیلیارد ریالی برای توسعه صنایع 
خاق و فناوری‌های نرم و فرهنگی بر 
بستر صندوق صنایع خلاق خبر داد. با 
حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری تاکنون بالغ 

بر ۱۸۰۰شرکت خلاق ثبت شده‌اند.

5000
میلیارد

عدد خبر

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

زیست‌فناوری کشور در مسیر توسعه است. بومی‌سازی‌ داروها 
به‌خصوص واکسن‌ها، رشد در زمینه درمان‌های سرطان ازجمله 
ژن‌درمانی و ایمنی درمانی و اصلاح مولکولی در حوزه کشاورزی 

برای ارتقای امنیت غذایی از مظاهر توسعه زیست‌فناوری در کشور 
است. محمدحسین متالهی‌اردکانی، دبیر‌ستاد زیست‌فناوری معاونت 

علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، در نشست 
مطبوعاتی با اشاره به اینکه در یک دهه اخیر همواره پیگیر نفوذ فناوری 
در اقتصاد و ورود صنایع بزرگ کشور به واسطه فناوری‌‌های راهبردی 
بوده است، از رشد چشمگیر صادرات محصولات زیست فناورانه ایران 

به چند کشور جهان خبر داد.

صادرات محصولات زیست‌فناوری به 17کشور جهان
با توجه به توسعه فناوری‌های زیستی در کشور در حال حاضر 
محصولات‌زیستی ایران به ۱۷ کشور دنیا صادر می‌شود و رتبه چهارم آسیا در 
تولید داروهای زیستی نیز از آن ماست. همچنین در بخش فروش محصولات 
دانش‌بنیان به بازارهای جهانی گذر کردیم و در حال صادرات دانش فنی خود 
به دیگر کشورها هستیم. متالهی تأکید کرد: معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست‌جمهوری به‌صورت جدی پیگیر نفوذ فناوری در اقتصاد 
و توسعه فناوری‌‌های راهبردی است. او گفت: توجه به فناوری‌‌های آینده‌ساز 
و ایده‌های تجاری‌سازی‌ باید بیشتر شود. ستاد توسعه زیست‌فناوری نگاه 

کلانی باید به موضوع توسعه فناوری‌های راهبردی داشته باشد.

خودکفایی در داروسازی
متالهی در پاسخ به سؤال همشهری درباره سهم 
زیست‌فناوری در غلبه بر تحریم‌های دارویی به‌ویژه 
واکسن‌های مهم، گفت: کشور پیشرفت خیره کننده‌ای 
در بومی‌سازی‌ تکنولوژی دارویی به‌ویژه واکسن‌ها 
داشته است. از این‌رو روزبه‌روز به سمت کاهش نیاز 
از منابع خارجی می‌رویم. توسعه فناوری‌های جدید 
ضامن ادامه‌دارشدن کاهش روند وابستگی به خارج از 
کشور می‌شود. ما برای توسعه فناوری نگاه زیرساختی 
داریم. با خرید دانش فنی بخشی از زنجیره ارزش را وارد 
و بخش‌های دیگر را در داخل بومی می‌کنیم که این هم 
نگاه درستی است. این اتفاقات نویدبخش در سال‌های 
اخیر در حوزه زیست‌فناوری کشور افتاده است و باید این 

بومی‌سازی‌ پیگیری شود.

توسعه حوزه‌های فناوری
دبیر ستاد توسعه زیست‌فناوری و پزشکی دقیق از همکاری این 
ستاد با بنیاد علم ایران برای توسعه درحوزه‌های فناوری خبر داد 
و گفت: حوزه‌های ایمنی درمانی و درمان سرطان، ژن درمانی، 
داروهای مبتنی بر نوکلئیک اسید و میکروبیوم، توسعه و طراحی 
سویه‌های صنعتی و بایومولکول‌ها و اصلاح نژاد مولکولی که در 
حوزه کشاورزی و شیلات در امنیت غذایی کمک می‌کنند راه‌اندازی 
کنیم. متالهی گفت: کشور ما، ظرفیت‌های انسانی منحصر به فردی 
در زمینه بیوتکنولوژی دارد که می‌تواند با همت ویژه و فاصله زمانی 

کوتاهی کشور را به مسابقه فناورانه‌ای فرابخواند.

حمایت از دانش بنیان‌ها 
متالهی با تأکید بر اینکه باوجود تلاش‌های گذشته سهم دانش‌بنیان در 
تولید ناخالص داخلی آنطور که باید، رشد نکرده است، گفت: مشارکت 
بخش خصوصی و شرکت‌های دانش بنیان در جهت توسعه فناوری‌های 
زیستی جدید در گسترش این ستاد و صنعت تأثیر زیادی دارد. او با تأکید 
بر فعالیت ۳۰۰شرکت دانش‌بنیان در حوزه زیست‌فناوری و پزشکی دقیق 
گفت: توجه به فناوری‌های آینده‌ساز باید بیشتر شود. توسعه فناوری 
راهبردی، ساختن زیرساخت‌ها و ورود به مسابقات فناوری از اهداف 
ستادهای توسعه است و ستاد زیست‌فناوری اهتمام ویژه‌ای به توسعه 

فناوری راهبردی دارد.

خودکفایی با بومی‌سازی دارویی
دبیرستاد زیست‌فناوری کشور از صادرات محصولات زیست‌فناوری ایران به ۱۷ کشور دنیا خبر داد

زیست‌فناوری؛ نقطه قدرت ایران



ناامیدی 
زودرس!

در فاصله 2روز مانده به شروع فصل جدید لیگ 
برتر فوتبال ایران، باشگاه‌ها بلاتکلیف‌ هستند و 

نمی‌دانند مسابقات از کی آغاز می‌شود
خبرهایی که این روزها از فدراسیون فوتبال به 
گوش می‌رسد، نشان می‌دهد که نباید منتظر 
یک فصل منظم برای فوتبال باشگاهی ایران 
باشیم. انتظار می‌رفت در روزهای تعطیل فوتبال 
باشگاهی، چند قدم ساده برای بهبود اوضاع 
برداشته شود، اما نه‌تنها چنین اتفاقی رخ نداده، 
بلکه اصلا برگزاری دیدارهای این هفته لیگ 
برتر خود با سؤال و ابهام روبه‌رو شده است. اینکه 
در فاصله 2روز مانده به شروع فصل جدید لیگ 
برتر باشگاه‌ها این سطح از بلاتکلیفی را تجربه 
می‌کنند، ثابت می‌کند در این فصل نیز خبری 
از یک تحول اساسی در شیوه برگزاری بازی‌ها از 
سوی فدراسیون نیست؛ فدراسیونی که در این 
مدت به بسیاری از وعده‌های انتخاباتی‌اش هم 

عمل نکرده است.

   حق پخش چه شد آقای رئیس؟
حق پخش تلویزیونی شاید مهم‌ترین وعده 
انتخاباتی مهدی تاج بود؛ وعده‌ای که دائما در 
روزهای قبل از انتخابات و در شعارهای تبلیغاتی 
او تکرار می‌شد. چیز زیادی به یک‌ساله‌شدن 
بازگشت تاج به فدراسیون نمانده است ولی 
هنوز فدراسیون هیچ قدم مثبتی برای رسیدن 
باشگاه‌ها به حق قانونی‌شان)حق پخش 
تلویزیونی(‌ برنداشته است. تاج اخیرا به این 
نتیجه رسیده که به محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس نامه بزند و از او درخواست کند که حق 
پخش تلویزیونی را به باشگاه‌های ایرانی هدیه 
بدهد. اگر قرار به پیگیری مجلس بود، چرا این 
اتفاق زودتر نیفتاد و روزها و ماه‌های گذشته این 
نامه نوشته نشد؟ اگر مهدی تاج و فدراسیونش 
به‌تنهایی توانایی انجام این کار را نداشت و در 
دوره قبلی حضور در فدراسیون به این نتیجه 
رسیده بود که این حق باید خارج از فدراسیون 
فوتبال به باشگاه‌ها داده شود، چرا در نطق‌های 
انتخاباتی‌اش حق پخش را اولویت اصلی فوتبال 
ایران می‌دانست و وعده انجامش را داده بود؟ 
اصلا اگر قرار بود مجلسی‌ها این کار را پیگیری 
کنند، چرا تاج از تهیه یک فرمول جدید برای 
حق پخش صحبت کرد که قرار است همه 
طرفین ماجرا را راضی کند؟ براساس فرمول 
تاج قرار بود بعضی از باشگاه‌ها با بودجه دولتی، 
حق پخش دریافت نکنند و اساسا حق پخش، 
فضای عادلانه‌ای در فوتبال به‌وجود بیاورد، اما 
این اتفاق هنوز رخ نداده است و شاید هم هرگز 

رخ ندهد!

   این شروع لرزان
بزرگ‌ترین آفت یک لیگ، نامطمئن بودن 
برگزارکنندگان آن از نحوه برگزاری است؛ 
ماجرایی که در لیگ برتر ایران کاملا به چشم 
می‌خورد. مدیران فدراسیون فوتبال هنوز روی 
زمان شروع لیگ به توافق نرسیده‌اند. رئیس 
فدراسیون یک حرفی می‌زند، نایب‌رئیس علیه 
این صحبت‌ها موضع می‌گیرد، دوباره رئیس 
صحبت‌های مبهم به زبان می‌آورد و هیچ‌کس 
هم پاسخگوی باشگاه‌هایی نیست که برای 
شروع فصل برنامه‌ریزی کرده‌اند. فدراسیون 
فوتبال 2ماه زمان داشته تا مشکلات را برطرف 
کند، شرایط مطلوبی را در استادیوم‌ها به‌وجود 
بیاورد و تکلیف باشگاه‌هایی مثل استقلال 
خوزستان و استادیومشان را هم روشن کند، 
اما طبق معمول همه تصمیم‌ها به دقیقه‌90 
موکول شده‌اند. شاید بعضی از باشگاه‌ها با 
تعویق مسابقات موافق باشند اما در تیم‌هایی 
که حرفه‌ای‌تر هستند، نارضایتی از این اتفاق 
را می‌شود دید. یک مربی حرفه‌ای برای چند 
روز و چند هفته بعدی تیمش برنامه دارد اما 
در فاصله‌ای بسیار کم با شروع لیگ، هنوز 
کسی نمی‌داند چه سرنوشتی در انتظار هفته 
اول خواهد بود. اگر هفته اول به تعویق بیفتد، 
چه اتفاقی برای هفته‌های بعدی رخ می‌دهد؟ 
اینکه فدراسیون فوتبال حتی نمی‌تواند فصل 
جدید را شروع کند، گویای همه‌‌چیز است. 
فدراسیونی که نمی‌تواند برای شروع فصل 
تصمیم درستی بگیرد، به‌طور حتم در طول فصل 
هم ‌در مقابل اتفاقات غیرقابل پیش‌بینی‌‌، منفعل 
نشان می‌دهد و لیگ با چالش‌های دیگری هم 
روبه‌رو می‌شود و از حالا می‌شود منتظر تعویق 
مسابقات در هفته‌های بعدی هم بود؛ ماجرایی 
که فصل گذشته نیز بارها و بارها تکرار شد و 
تأثیرش را روی کیفیت بازی‌ها گذاشت. حتی 
شایعه لغو مسابقات نیز خودش به پرستیژ و 
سطح بازی‌ها در لیگ برتر ایران لطمه خواهد زد. 
مدیران فدراسیون و مسئولان سازمان لیگ اما 
ظاهرا از تصمیم‌های لحظه‌آخری لذت می‌برند 
و به هیچ قیمتی به‌دنبال تغییر این روند سراسر 
غلط نیستند. باید از همین حالا برای ادامه فصل، 
فکری کرد. اگر قرار باشد هر هفته تیم‌ها از برنامه 
بازی بعدی‌شان بی‌خبر باشند، دیگر نمی‌شود 
اسم این لیگ را حرفه‌ای گذاشت. انتظار می‌رفت 
فدراسیون این بار برنامه دقیق نیم‌فصل را اعلام 
کند اما نه‌تنها در اعلام برنامه نسبت به فصل 
گذشته پیشرفتی نداشت، بلکه حتی اوضاع 
دچار یک پسرفت عمیق و جدی هم شده 
است؛ به حدی که هنوز کسی نمی‌داند لیگ 

بیست‌و‌سوم در چه زمانی شروع خواهد شد.
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فوتبال مصرف‌گرا!
 بین 16باشگاه که هر کدام حداقل 33بازیکن دارند، فقط یک نفر در طول 

تابستان از لیگ برتر ایران مستقیما به یک لیگ خارجی رفته و این زنگ 
خطر بزرگی را برای فوتبال ایران به صدا درآورده است

لجبازی همگانی
الخلیفی 20روز پیش به امباپه اولتیماتوم داد که یا تمدید می‌کند یا فروخته 
می‌شود. کیلیان فعلا هیچ‌کدام از این دو کار را نکرده است. اگر بنا به لجبازی 

باشد، الخلیفی هم امباپه را تنبیه و یک فصل تمام به سکوها تبعید می‌کند
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زمستانزمستانآلترناتیوآلترناتیو
پرداخت بدهي مالياتي پرداخت بدهي مالياتي برانکوبرانکو  

سايه او را روي سر همه مربيان سايه او را روي سر همه مربيان 
باشگاهي و ملي انداختباشگاهي و ملي انداخت
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مثل شکایت به 
CAS؟

خطیر قول داده استقلال دیگر از آسیا حذف نشود؛ اجازه 
بدهید کمی به تحقق وعده او شک داشته باشیم

اگرچه کمتر از یک‌ماه است علی خطیر به مدیریت باشگاه استقلال 
رسیده اما در همین مدت کوتاه هم انفعال ضمنی و بی‌عملی او انتقادات 
فراوانی را به‌دنبال آورده است؛ طوری که حتی برخی هواداران سرسخت 
او هم به منتقدانی جدی تبدیل شده‌اند. خطیر هنوز موفق نشده دستی به 
سر وگوش پنجره تابستانی ضعیف استقلال بکشد و تیم در خور شأنی را 
آماده حضور در میادین کند. به علاوه ناتوانی باشگاه در پرداخت معوقات 
بازیکنان و البته مجاب کردن آنها منجر به اعتصاب شد. آبی‌پوشان در 
آستانه شروع فصل جدید لیگ برتر برای چند روز دست از تمرین کشیدند 

که این موضوع حتما تبعات فنی منفی برای تیم به‌دنبال داشته است.
در چنین فضایی، خطیر با مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در مورد 
کنار رفتن آبی‌ها از لیگ قهرمانان آسیا ملاقات کرده و پس از آن گفته: 
»می‌توانم قول بدهم حداقل تا زمانی که من هستم اجازه نمی‌دهم این 
اتفاق بیفتد و استقلال یک‌بار دیگر از لیگ قهرمانان آسیا حذف شود.« 
نخست آنکه با توجه به سیر وقایع عجیب و غریب فوتبال ایران، اساسا 
تضمینی نیست که جناب خطیر برای مدت زمان طولانی در این سمت 
بماند. او در حال صدور وعده‌ای است که نخستین موعد راستی‌آزمایی‌اش 
بهار سال آینده خواهد بود؛ حالا شما اجاز بده ببینیم دوره حضورت در 
استقلال یک‌ساله می‌شود یا نه! بعد هم آنچه خطیر در مورد تکرار نشدن 
حذف استقلال از آسیا گفته، برای خیلی‌ها یادآور اصرار و سماجت این 
چهره در زمینه شکایت از پرسپولیس و فدراسیون فوتبال در داستان 

سوپرجام فصل هجدهم است.
4سال پیش خطیر به‌عنوان یک چهره 
حقوقی در استقلال، به در و دیوار کوبید 
تا ثابت کند 3بر صفر شدن سوپرجام 
به سود پرسپولیس در مسابقه‌ای 
که استقلال در میدان حاضر نشده، 
تصمیم اشتباهی بوده است. او وکیل 
گرفت، به دادگاه عالی ورزش در سوئیس 
شکایت کرد، کلی هزینه روی دست 
باشگاه گذاشت و با ادبیاتی قاطع و پر 
از طعنه و کنایه گفت: »فدراسیون 
خودش را خسته نکند و جام را به 
پرسپولیس ندهد، چون به‌زودی 
رأی آنها باطل می‌شود.« نهایتا اما 
CAS هم 3بر صفر شدن بازی را 
تأیید کرد تا کل ادعای مظلومیت 
استقلال از سوی مراجع جهانی 
زیر سؤال برود و باشگاه تا 
مدت‌ها درگیر پرداخت 
هزینه وکیل ایتالیایی باشد! 
امیدواریم وعده عدم‌حذف 
از آسیا، چنین سرانجامی 

پیدا نکند.

پنجشنبه 12 مرداد 1402

جمعه 13 مرداد 1402

ليگ برتر ايران - هفته 1

نساجی

هوادار

پیکان

مس

19:00

19:00

گل‌گهر

ملوان

فولاد

ذوب‌آهن

19:30

21:00

استقلال خوزستان

شمس‌آذر
21:30

سپاهان

تراکتور
21:30

پرسپولیس

صنعت نفت

آلومینیوم

استقلال

19:30

21:30

برنامه بازی

چهارشنبه 18 مرداد 1402
ليگ برتر ايران - هفته 2

تراکتور

استقلال

پرسپولیس

ملوان

19:00

19:30

شمس‌آذر

مس

هوادار

نساجی

19:00

20:00

ذوب‌آهن

سپاهان
21:30

پیکان

گل‌گهر
19:00

آلومینیوم

فولاد

استقلال خوزستان

صنعت نفت

20:00

21:30

پنجشنبه 19 مرداد 1402

جمعه 10 شهریور 1402
ليگ برتر ايران - دربی تهران

پرسپولیس

استقلال
21:00

نكته بازی

اول اجرا می‌کنید، بعد پیشنهاد؟
همانطور که از قبل هم حرف و حدیث‌هایی در این مورد به گوش 
می‌رسید، سپاهان یکی از باشگاه‌هایی بود که به صراحت با قانون 
سقف بودجه مخالفت کرد. این باشگاه که فعالیت شدیدی هم در 
فصل نقل‌وانتقالات داشته، هنوز فهرست اعلامی هزینه‌هایش 
را به سازمان لیگ ارائه نداده است. در همین بین خبر رسیده 
سپاهان خواهان افزایش رقم سقف بودجه شده که سازمان لیگ 
این درخواست را رد کرده است. البته امیدواریم سپاهانی‌ها قبل 
از ارائه پیشنهاد، راهکار خودشان را عملیاتی نکرده باشند، چون 
انصافا این چیزی که ما می‌بینیم، بعید است زیر سقف فعلی 
جا بگیرد! دوستان در تازه‌ترین اقدام خود برایان دابو 31ساله 
اهل بورکینافاسو را جذب کردند؛ هافبکی که سابقه بازی در 
فیورنتینا را دارد اما طی 2فصل گذشته در ترکیه و یونان توپ 

زده است.

قهرمان جهان شوند خوب است؟
این بهروز رهبری‌فرد هم پدیده جالبی است. او که در دوران بازی 
خیلی پرشروشور بود، این خاصیت را در روزهای بازنشستگی هم 
حفظ کرده و خیلی مواقع مصاحبه‌های »تیتر خور« انجام می‌دهد. 
رهبری‌فرد در مورد قهرمانی سرخپوشان در فصل گذشته گفته: 
»پرسپولیس با گران‌ترین تیم تاریخ برای قهرمانی در لیگ برتر 
شق‌القمر نکرد.« خوب یادمان هست اوایل دهه90 و در سال‌هایی 
که علی دایی 2بار پشت سر هم پرسپولیس را قهرمان جام حذفی 
کرد، باز هم رهبری‌فرد شاکی بود و می‌گفت: »عمه من هم 
می‌تواند جام حذفی را بیاورد.« حالا واکنش او به قهرمانی لیگ هم 
همین است و‌ ای بسا اگر قرمزها فاتح لیگ قهرمانان آسیا بشوند هم 
بهروز چنین حرف‌هایی بزند. خب برادر؛ چه کار کنند شما راضی 

شوی؟ قهرمان جهان شوند خوب است؟

هر کسی رفت، گفتند خدا را شکر!
به‌طور کلی وضعیت هواداران استقلال در این پنجره نقل‌وانتقالاتی 
خیلی جالب توجه است. اوضاع طوری است که هر کسی جدا 
می‌شود یا تهدید به جدایی می‌کند، آنها خوشحال می‌شوند! سجاد 
شهباززاده رفت و به مس رفسنجان پیوست، استقلالی‌ها گفتند 
خدا را شکر، عارف غلامی دم از جدایی زد، استقلالی‌ها گفتند خدا 
را شکر، حسین حسینی پست خداحافظی گذاشت، استقلالی‌ها 
گفتند خدا را شکر، آرمان رمضانی مازاد شد، استقلالی‌ها گفتند 
خدا را شکر، سعید مهری یک‌طرفه فسخ کرد، استقلالی‌ها گفتند 
خدا را شکر! روشن نیست این تیم با این همه مهره نامحبوب، 
چطور تا روزهای آخر فصل گذشته مدعی فتح 2جام بود؟ حالا یا 
هواداران دارند سخت می‌گیرند یا ساپینتو از نظر فنی معجزه کرده 

بود که با چنین نفراتی به هر تیم 3تا و 4تا می‌زد!

وز چهره ر

آقای گل می‌فروشیم!
گادوین منشا و شهباززاده بعد از جدایی از استقلال 

کفش طلا بردند؛ آیا این اتفاق تکرار می‌شود؟

 سرانجام اتفاقی که چند ‌ماه بود در موردش گمانه‌زنی می‌شد، رخ 
داد و سجاد شهباززاده از استقلال رفت. بازیکن پیشین سپاهان 
طی دومین دوره حضورش در استقلال اصلا عملکرد جالب‌توجهی 
نداشت و حتی یک‌بار هم موفق نشد جشن بعد از گل برپا کند. 
حتی برعکس؛ شهباززاده متهم است به اینکه در دقایق پایانی بازی 
با نساجی یک موقعیت عالی گلزنی را از دست داده و همان صحنه، 
نقش مهمی در قهرمان‌نشدن آبی‌ها ایفا کرده است. با این تفاسیر 
عجیب نبود که جدایی شهباززاده، با واکنش مثبت اغلب هواداران 
استقلال مواجه شود؛ بازیکنی که پیراهن آبی را از تن به در‌آورد و 

برای فصل بعد لباس مس رفسنجان را پوشید.
نکته جالب اینجاست که شهباززاده پس از پایان دوره اول 
حضورش در استقلال، در تیمی دیگر موفق به کسب عنوان آقای 
گلی شد. سجاد که در فصول چهاردهم و پانزدهم جمعا 19گل 
برای استقلال زده بود، بعدا در لیگ بیستم 20گل برای سپاهان زد 
و کفش طلا را ربود. همین عملکرد طلایی هم بود که استقلالی‌ها 
را برای برگرداندن این بازیکن وسوسه کرد؛ هرچند نتیجه کار 
چندان دلچسب نبود. استقلال البته یک‌بار دیگر هم این تراژدی 
را تجربه کرد؛ جایی که گادوین منشا را در پایان لیگ هفدهم 
فروخت و این بازیکن در لیگ بیست‌ویکم با مس رفسنجان آقای 
گل شد. آیا مس، بار دیگر بازیکن مازاد استقلال را تبدیل به آقای 

گل لیگ می‌کند؟

بهروز رسایلی|  فوتبال ایران در حاشیه همکاری با خارجی‌ها، با 
چالش خنده‌داری به اسم »مالیات« مواجه است. همه جای دنیا این 
بازیکن و مربی است که شخصا مالیات را می‌پردازد، در ایران اما در 
اغلب موارد باشگاه‌ها و حتی فدراسیون )در مورد تیم ملی( برای 
جلب توجه خارجی‌ها، پرداخت مالیات آنها را تقبل می‌کنند. 
اتفاقی هم که در بیشتر مواقع رخ می‌دهد، این است که بعد از پایان 
همکاری طرف خارجی، مالیات او پرداخت نمی‌شود و مشکلاتی 
به‌وجود می‌آید. این یعنی اگر طرف خارجی به ایران سفر کند تا 
زمان تسویه بدهی قادر به خروج از کشور نیست. در این صورت 
اگر مشتری جدیدی برای او پیدا شود، اول باید مالیات به جا مانده 
از قبل را بپردازد تا بعد بتواند با طرف همکاری کند. این مقدمه را 
چیدیم تا برسیم به برانکو ایوانکوویچ و اتفاق معناداری که به‌تازگی 

رخ داده است.

   مالیاتی که حسین هدایتی پرداخت
آنچه این روزها می‌گذرد، قسمت دوم مالیات برانکو است. قسمت 
اول مربوط به زمانی می‌شود که این مربی قرار بود برای هدایت 
پرسپولیس به ایران سفر کند. او آن زمان بدهی مالیاتی قبلی 
داشت که مال زمان حضورش روی نیمکت تیم ملی بود. این 
بدهی در ابتدای سال 94حدود 450میلیون تومان بود که مانع 
بزرگی برای همکاری پرسپولیس با مرد کروات به‌نظر می‌رسید. 
در نهایت اما حسین هدایتی که آن روزها نقش عابربانک سرخ‌ها 
را بازی می‌کرد، این مبلغ را پرداخت کرد. البته این پول بعد از 
چانه‌زنی‌های باشگاه با اداره مالیات تا 140میلیون تومان کاهش 
یافته بود. در نهایت پرداخت این بدهی زمینه‌ساز حضور برانکو در 

ایران شد و پروفسور از اواخر لیگ چهاردهم روی نیمکت پرسپولیس 
نشست. بامزه اینجاست که قبل از همه این داستان‌ها، یک‌بار برانکو 
به‌عنوان سرمربی الاتفاق عربستان نتوانست به ایران سفر کند و در تقابل 

با استقلال در لیگ قهرمانان آسیا روی نیمکت تیمش بنشیند!

   داستان مالیات، قسمت دوم
این بار اما مالیات معوقه برانکو مربوط به سال‌های حضور او در پرسپولیس 
می‌شد. مربی کروات که اصل طلبش را هم از طریق شکایت به فیفا گرفته 
بود، چند باری به عدم‌پرداخت مالیاتش اعتراض کرد، چرا که نمی‌خواست 
مشکلی برای سفر به ایران داشته باشد. در نهایت هم درحالی‌که کسی 
باور نمی‌کرد باشگاه پرسپولیس وسط این همه مشکل مالی به فکر 
چنین موضوعی باشد، رضا درویش، مدیرعامل سرخپوشان از تسویه 
بدهی مالیاتی ایوانکوویچ خبر داد؛ رقمی که گویا حدود 4میلیارد تومان 

بوده است.

   و حالا خطر در کمین مربیان!
اتفاقی که امروز رخ داده این است که برانکو دیگر مشکلی برای سفر به 
ایران ندارد و این موضوع، می‌تواند هر تیمی را برای همکاری دوباره با مرد 
کروات وسوسه کند. ایوانکوویچ تا پایان جام ملت‌های آسیا در ابتدای 
زمستان با تیم ملی عمان قرارداد دارد اما خاتمه یافتن آن همکاری 
می‌تواند بازار فوتبال ایران را به روی این مربی باز کند. حتما تا آن زمان 
چند مربی لیگی لغزیده‌اند و چه بسا اصلا تیم ملی با کسب نتایج دور از 
انتظار در قطر، در مرحله تغییر کادرفنی قرار گرفته باشد. در حقیقت 
پرداخت مالیات ایوانکوویچ،‌سازی بود که امروز درویش زد اما صدای آن 

زمستان در خواهد آمد!

آلترناتیوآلترناتیو
پرداخت بدهی مالیاتی برانکو، سایه او را روی سر همه 

مربیان باشگاهی و ملی انداخت

روز گذشته رسما اعلام شد که 4بازیکن فصل 
گذشته سپاهان به نام‌های محمدرضا 

حسینی، جلال علی‌محمدی، محمد 
علی‌نژاد و عیسی مرادی از این تیم 
جدا می‌شوند. سپاهانی‌ها روز گذشته 
در مراسم رونمایی از کیت فصل 
جدیدشان، شماره پیراهن بازیکنان 

را هم برای فصل جدید مشخص کردند و 
جدایی 4بازیکن مازاد این تیم نیز به شکل 

رسمی اعلام شد. از این جمع 4نفره، محمدرضا 
حسینی فصل گذشته نیز در نقل‌و‌انتقالات زمستانی 
مجبور به ترک سپاهان شده و نیم‌فصل دوم لیگ 
بیست‌ودوم را در تیم گل‌گهر سپری کرده بود. این 
بازیکن پیش از آمدن ژوزه مورایس و در آخرین فصل 
مربیگری محرم نویدکیا 26بازی برای سپاهان انجام 
داده بود و 23بار در ترکیب اصلی این تیم حضور داشت. 
اما مورایس به اندازه محرم به او اعتقاد نداشت و حسینی 
به مرور از برنامه‌های سرمربی سپاهان خارج شد. 
محمدرضا حسینی بعد از اینکه یک نیم‌فصل را به‌طور 
قرضی دور از سپاهان سپری کرد، حالا باید به‌طور قطعی 
از این تیم جدا شود. علاوه بر او، جلال علی‌محمدی هم 
دیگر جداشده قطعی سپاهانی‌ها‌ست و 2بازیکن دیگر 
به‌طور قرضی از این تیم جدا می‌شوند. علی‌محمدی 
33ساله فوتبالش را در سپاهان آغاز کرده و مقاطع 
مختلفی که در سپاهان بازی کرده، مجموع سال‌های 
حضورش در این تیم را به 7سال رسانده است. او از 
سال1395 تاکنون فقط یک مقطع یک‌ساله از سپاهان 

دور بوده و در پیکان بازی کرده اما در 6فصل 
دیگر پیراهن سپاهان را پوشیده و به 
همین دلیل یکی از کاپیتان‌های این 
تیم در فصول اخیر محسوب می‌شد. 
علی‌محمدی فصل گذشته 11بار در 
ترکیب اصلی سپاهان قرار گرفت و 
6بازی هم به عنوان بازیکن ذخیره برای 
تیمش انجام داد. میانگین امتیازات او در 
سایت متریکا 6.89 بود که نمره خیلی بدی 
برای این بازیکن محسوب نمی‌شد. او یک فصل 
قبل‌تر 13بازی برای سپاهان انجام داده و به نمره 6.80 

رسیده بود.
اما در کنار علی‌محمدی و حسینی که قرار است به‌طور 
قطعی سپاهان را ترک کنند، عیسی مرادی و محمد 
علی‌نژاد نیز 2خروجی دیگر زردپوشان هستند که 
به‌شکل قرضی به تیم‌های دیگر واگذار خواهند شد. 
هر دوی این بازیکنان، سال گذشته در همین روزها 
به سپاهان پیوستند و حالا بعد از یک فصل قرار 
است زردپوشان را ترک کنند. علی‌نژاد از آلومینیوم 
به سپاهان پیوست و مرادی که در تیم دسته‌اولی 
خوشه‌طلایی بازی می‌کرد، در بازی‌های تدارکاتی چشم 
مورایس را گرفت. مرادی فقط 5بار در ترکیب اصلی 
سپاهان قرار گرفت و اتفاقا در همین بازی‌های کم‌تعداد 
3گل هم برای این تیم زد. علی‌نژاد هم 13بار در ترکیب 
اصلی و 12بار به عنوان بازیکن جانشین بازی کرد و با 
2گل و یک پاس گل به دوران یک‌ساله حضورش در 

سپاهان پایان داد.

زردهای مازاد
محمدرضا حسینی، جلال علی‌محمدی، محمد علی‌نژاد و عیسی مرادی از جمع 

سپاهاني‌ها جدا شدند

زمستانزمستان
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یک خبر از وضعیت اقتصادی 
منچستریونایتد که به‌زودی 
ممکن است این باشگاه با 
6میلیارد پوند به فروش برسد. 
یونایتد سنگین‌ترین قرارداد 
اسپانسرینگ تاریخ را ثبت کرد. 
آخرین قرارداد منچستریونایتد 
با آدیداس برای ۱۰فصل به 
ارزش ۷۵۰میلیون پوند بود که 
سالانه ۷۵میلیون پوند ارزش 
داشت. قرارداد جدید این باشگاه 
با آدیداس ۹۰۰میلیون پوند 
به‌مدت ۱۰سال است که سالانه 
۹۰میلیون پوند ارزش دارد. این 
بزرگ‌ترین قرارداد تجاری در 

تاریخ لیگ برتر است.

درصورتی که عثمان دمبله به 
پیشنهاد پاری‌سن‌ژرمن پاسخ 
مثبت دهد و از بارسلونا جدا شود، 
بلوگرانا بخشی از بودجه حاصل از 
فروش این بازیکن را صرف خرید 
یک مدافع راست جدید خواهد 
کرد. ژائو کانسلو اولویت بارسلونا 
برای تقویت پست دفاع راست 
است. ایوان فرسندا نیز دیگر گزینه 
بارسلونا برای تقویت سمت راست 

خط دفاعی است.

پیش‌تر گفته شده بود که مانه با 
بیش از ‌40میلیون یورو به النصر 
عربستان می‌پیوندد اما حالا 
مشخص شده است که این رقم 
چیزی حدود 28 تا 30میلیون 
یورو است. مانه دوشنبه در دوبی 
آزمایش‌های پزشکی را برای 
پیوستن به النصر گذراند. در 
اسپانیا شایعه شده که بارسلونا 
درنظر دارد لروی سانه، وینگر 
27ساله و آلمانی بایرن‌مونیخ را 
به‌عنوان جانشین عثمان دمبله به 

خدمت بگیرد.

رئال‌مادرید شاید مجبور به 
فروش فرلان مندی شود. این 
بازیکن برای دوازدهمین بار در 
رئال دچار مصدومیت شده است. 
در 4فصل گذشته مندی 54بازی 
را به‌دلیل مصدومیت از دست 

داده بود.

باشگاه لندنی از محل فروش بازیکنان مبلغ 254میلیون یورو درآمد داشته است

یورگن‌کلوپ وقتی دید دستش رو شده است و حریفان دیگر از او و تیمش 
حساب نمی‌برند، در تیمش انقلاب ایجاد کرد. پیشنهاد جذب قرضی امباپه 
هم بخشی از برنامه این مربی آلمانی برای لیورپول فصل آینده است. در این 
تابستان بازیکنان زیادی از این تیم جدا شده و تعدادی هم جذب شده‌اند. 
لیورپول از فروش بازیکنانش در این تابستان 14میلیون یورو )هندرسون( 
درآمد کسب کرده و اگر رقم انتقال 45میلیون یورویی فابینیو به الاتحاد درست 
باشد، این مبلغ به 59میلیون افزایش می‌یابد که نصف هزینه خرید بازیکنان 

جدید است. قرمزها 112میلیون یورو برای خرید بازیکن هزینه کرده‌اند.

   خروجی‌ها
روبرتو فیرمینو )الاهلی عربستان(، جیمز میلنر )برایتون(، جردن هندرسون 
)الاتفاق عربستان(، فابینیو )الاتحاد عربستان(، الکس اکسلید چیمبرلین 
)بدون تیم(، نبی کیتا )وردربرمن(، آرتور ملو )پایان قرارداد قرضی و بازگشت 
به یوونتوس(، لیتون کلارکسون )آزاد(، سپ فان دن‌برگ )قرضی به ماینتس(، 
فابیو کاروالیو )قرضی به لایپزیش(، کالوین رمزی )قرضی به پرستون( و ریس 

ویلیامز )قرضی به آبردین(.

   ورودی‌ها
الکسیس مک آلیستر )برایتون(، دومنیک ژوبوسلای )لایپزیش( و احتمالا 
خرید لاوی از ساوتهمپتون. تیم همچنان به هافبک نیاز دارد. کلوپ در تور 
پیش‌فصل از آرنولد در پست شماره6 یا هافبک دفاعی هم استفاده کرد و 
ممکن است درصورت کمبود بازیکن در این خط که با رفتن هندرسون، 
فابینیو، ملو و نبی کیتا خالی شده، در طول فصل و درصورت نیاز باز از او 
استفاده کند، اما این مربی آلمانی گفته اولویت با قرار‌دادن این بازیکن در 

همان پست دفاع راست است.

انقلاب در انقلاب در 
لیورپوللیورپول

خانه‌تکانی تاریخی
باشگاه چلسی که در 2پنجره اول نقل و 

انتقالاتی زیرنظر مالک جدید هزینه‌های 
زیادی متحمل شده بود و به‌دلیل رعایت 
نکردن فیرپلی مالی در آستانه محرومیت 
قرار داشت، به لطف فروش بازیکنانش به 
تیم‌های انگلیسی، آث‌میلان و عربستان 

توانست بخشی از خسارت‌ها را جبران 
کند. این تابستان درآمد باشگاه لندنی از 

محل فروش بازیکنان مبلغ 254میلیون 
یورو بود. چلسی تعدادی از بازیکنان 

ازجمله کانته و آسپلیکوئتا را رایگان آزاد کرد. 
این باشگاه 112میلیون یورو صرف خرید بازیکنان 
جدید کرد که تقریبا نیمی از این مبلغ؛ 60میلیون 
مربوط به خرید جوگیرانه انکونکو در همان پنجره 
زمستانی سال گذشته بوده است. این یعنی 
سودی 142میلیون یورویی و اگر خرید انکونکو 
را درنظر نگیریم، سودی 202میلیون یورویی. 
فقط 2باشگاه در تاریخ از فروش بازیکن در یک 
پنجره بیشتر از چلسی در تابستان امسال درآمد 
کسب کرده‌‌اند؛ موناکو 19-2018با 367میلیون 
و اتلتیکومادرید 20-2019با 316میلیون یورو.

با آمدن پوچتینو و بازیکنان مازادی که در تیم 
وجود داشتند، این باشگاه اقدام به پاکسازی کرد. 
بازیکنان زیادی جدا شده‌اند و بازیکنانی هم به تیم 

آمده‌اند اما هنوز بازار برای آنها بسته نشده است.

   بازیکنان ورودی
خرید انکونکو از لایپزیش، نیکولاس جکسون از 
ویارئال، آنجلو از سانتوس برزیل، دیگو موریرا 

از بنفیکا.

   بازیکنان خروجی
کای هاورتس به آرسنال رفت، میسن 
ماونت به منچستریونایتد، متئو 
کواچیچ به منچسترسیتی، کولیبالی 
به الهلال، مندی به الاهلی، پولیسیک 
و لوفتوس‌چیک به میان، آمپادو به 
لیدز، کانته به الاتحاد، آسپلیکوئتا 
به اتلتیکومادرید، اوبامیانگ به مارسی، 
عبدالرحمان بابا به پائوک، فوفانا به اونیون 
برلین، ژائو فلیکس به اتلتیکومادرید، هادسن اودوی 
به بایرلورکوزن، مالو گوستو به لیون، ایتن آمپادو به اسپتسیا و 
مالانگ سار به موناکو. دنیس زکریا به یوونتوس بازگشت، لوکاکو 
که قرضی در اینتر به‌سر می‌برد احتمالا به عربستان می‌رود، آندری 
سانتوس با پایان قرارداد قرضی‌اش به واسکودوگامای برزیل 

برگشت و باکایوکو هم بدون تیم است.
    تلاش برای خرید کایسدو از برایتون همچنان ادامه دارد اما 
برایتون پیشنهاد 80میلیونی چلسی را نپذیرفته و 20میلیون 

بیشتر می‌خواهد.
    بعد از خرید دیساسی، چالوبا آماده ترک باشگاه است چون 
احساس می‌کند فرصت بازی او محدود می‌شود. چلسی قیمت 

چالوبا را 45میلیون پوند درنظر گرفته است.
    پوچتینو تمایل خود را برای انتقال رابرت سانچس به باشگاه نشان 
داده است. رابرت سانچز در ابتدا به‌عنوان رقیبی برای کپا درنظر گرفته 

می‌شود. قیمت دروازه‌بان برایتون 25میلیون پوند است.
    اکسل دیساسی مدافع جوان فرانسوی موناکو با قراردادی 5+1 

ساله به ارزش 45میلیون یورو به چلسی خواهد پیوست.
    وسلی اوگوچوکو فصل آینده به‌صورت قرضی در تیم دیگری 

بازی خواهد کرد.
    یوونتوس به‌دلیل نبودن پیشنهاد برای ولاهوویچ به معاوضه این 

بازیکن با لوکاکو فکر می‌کند.

حداقل 
7باشگاه آندری 

سانتوس را می‌خواهند. یک تیم 
لیگ برتری در مورد انتقال قرضی 
او سؤال کرده ولی چلسی از داشتن 
او خوشحال است و پوچتینو هم 

در تمرینات تحت‌تأثیر این 
بازیکن قرار گرفته.

همگانیهمگانیلجبالجبازی زی 
کیلیان امباپه با پاری‌سن‌ژرمن، پاریس هم با رئال وهم با 

امباپه به ایستگاه پایانی جنگ رسیدند

پاری‌سن‌ژرمن در حال نهایی‌کردن پرداخت مبلغ 50میلیون یوروی بند فسخ قرارداد 
عثمان دمبله است تا او را از بارسلونا برای مدت 5سال به خدمت بگیرد. خود این 
بازیکن و مدیر برنامه‌هایش به باشگاه فرانسوی توصیه کرده‌اند که برای این کار با 

بارسلونا مذاکره کنند تا از دشمنی جلوگیری شود و هواداران با دمبله سر لج نیفتند.
یک شایعه هم مطرح شده با این شرح که بارسلونا به پاریس گفته امباپه را بدهید و در 
عوض، دمبله و گاوی را بگیرید. اگر این توافق هم صورت بگیرد، بارسلونا توان پرداخت 
دستمزد امباپه را ندارد. درباره این شایعات شوخی بامزه‌ای نقل شده که احتمال اینکه 
امباپه باشگاه بارسلونا را بخرد، بیشتر است تا احتمال خرید این بازیکن توسط بارسا!

اگر تا امروز بند فسخ قرارداد دمبله پرداخت نشود، این مبلغ 50میلیون یورویی دوبرابر 
خواهد شد، بنابراین پاریسی-قطری‌ها نمی‌توانند بیش از این معطل کنند. اگر امروز 

این انتقال انجام شده باشد، یعنی عثمان جانشین کیلیان خواهد شد.
دیروز آخرین مهلت پی‌اس‌جی به امباپه برای تمدید قراردادش بود اما این اتفاق 
رخ نداد. این ستاره بند پاداش وفاداری‌اش را که مبلغ 40میلیون یورو بود، حالا باید 
دریافت کند. مادر امباپه که تأثیر زیادی در سرنوشت و کارهای او دارد و 2بار فرزندش را 
از رفتن به رئال محروم کرده، دیگر نمی‌خواهد مقابل آرزوی پسرش بایستد. او پیشنهاد 

نجومی و 700میلیون یورویی الهلال عربستان را به همین دلیل رد کرده است.
احتمالات دیگری برای آینده امباپه مطرح شده است. ازجمله اینکه لیورپول در ازای 
پرداخت مبلغی قابل‌توجه و همچنین پرداخت دستمزد این بازیکن، او را از پاریس 
قرض بگیرد تا در تابستان آینده امباپه به‌طور رایگان به رئال‌مادرید برود. پای چلسی 
هم به این فرمول معامله باز شده و تاد بولی می‌خواهد از این فرصت برای جذب 
ستاره‌ای بزرگ استفاده کند و او را در خط حمله در کنار هم‌تیمی‌اش در تیم ملی 
فرانسه یعنی انکونکو قرار دهد. مشکل اینجاست که هر دو باشگاه در لیگ قهرمانان 
اروپا در فصل آینده غایب خواهند بود و این چیزی نیست که امباپه به‌سادگی از آن 

بگذرد.
فلورنتینو پرس پس از شکست 3بر صفر در ال‌کلاسیکوی پیش‌فصل از سوی هواداران 
برای خرید یک مهاجم بزرگ تحت فشار است. پاری‌سن‌ژرمن و ناصر الخلیفی رابطه 
خوبی با رئال و رئیس این باشگاه ندارند و ترجیح می‌دهند بازیکن را به تیمی دیگر 
بفرستند اما روی او قیمت 232میلیون یورویی تعیین کرده‌اند. این مبلغ برای بازیکنی 
که فقط یک سال از قراردادش مانده، رقمی بالاست و رکورد بزرگ‌ترین انتقال تاریخ 
را که با 222میلیون یورو از بارسا به پی‌اس‌جی به نیمار تعلق دارد، می‌شکند. پرس 
2بار در سال‌های 2021 و 2023 به پی‌اس‌جی پیشنهاد داده اما خود الخلیفی آن را 

رد کرده است. اگر امسال باز هم پیشنهاد رئال رد شود، یک سال بعد این 
انتقال رایگان انجام خواهد شد و به‌جای 200میلیون یورویی که قرار است 

به پاریس برسد، 130میلیون پاداش به ‌خود بازیکن خواهد رسید. پی‌اس‌جی 
به امباپه پیشنهاد داده بود که اگر قراردادش را تا 2025 تمدید کند، بندی در 

قراردادش اضافه می‌کنند تا بتواند در سال‌2024 با مبلغی مشخص جدا شود اما 
کیلیان این پیشنهاد را رد کرده است.

ناصر الخلیفی 20روز پیش به امباپه اولتیماتوم داد که یا تمدید می‌کند یا فروخته 
می‌شود. کیلیان فعلا هیچ‌کدام از این دو کار را نکرده است. اگر بنا به لجبازی باشد، 
الخلیفی باز هم پیشنهاد پرس را رد می‌کند و حاضر می‌شود امباپه را تنبیه و یک فصل 
تمام به سکوها تبعید کند؛ همان کاری که قبلا با آدرین ربیو انجام داد؛ این بازیکن هم 

حاضر به تمدید نشده بود.
امباپه که برای استراحت به موناکو رفته، تصویری از کارت بازی‌کردنش را استوری 
کرده که 3کارت 9 را نشان می‌دهد، اشاره او به پیراهن شماره 9 رئال‌مادرید است که 
در حال‌حاضر خالی است. این پیامی واضح برای انتقال به رئال است. به این معنا که 
او قرار است پیراهن شماره9 کریم بنزما را در مادرید در اختیار بگیرد. شماره امباپه 
در پاری‌سن‌ژرمن 7 و در تیم ملی 10 است. بنابراین تنها معنایی که کارت شماره 9 

می‌تواند داشته باشد، اشغال پیراهن بنزما در رئال است.
رئال مادرید می‌خواهد این هفته با پی‌اس‌جی برای خرید کیلیان امباپه قرارداد امضا 
کند و آن را در هفته دوم آگوست به‌طور رسمی اعلام کند. پرس معمولا برای بازی‌ها به 
آمریکا می‌رفت تا کنار تیم باشد اما این دفعه به‌خاطر پرونده امباپه نرفت. وکلای امباپه 
در مادرید به‌سرمی‌برند. سکوت رئال‌مادرید در حواشی امباپه بخش مهمی از استراتژی 

آنهاست. آنها می‌خواهند به روش خود در این انتقال برنده شوند.
پی‌اس‌جی از زمان پیوستن امباپه به این تیم تا به امروز ۵۳۲گل به ثمر رسانده 
که ۱۴۸گل را امباپه زده؛ به‌عبارتی ۲۷.۸درصد گل‌های پاریس از سال ۲۰۱۷ 

تا الان توسط امباپه وارد دروازه رقبا شده است. پاری‌سن‌ژرمن بدون امباپه 
3-2 به سرزو اوزاکا در ژاپن باخت. در داخل پاری‌سن‌ژرمن 99.99درصد 

مطمئن هستند که کیلیان امباپه گزینه تمدید برای یک سال دیگر را در 
قراردادش فعال نخواهد کرد. آنها معتقدند رئالی‌ها قصد دارند به قدری 

این معامله را کش بدهند و به تعویق بیندازند تا به روزهای آخر 
نقل‌وانتقالات بکشد و قیمت بازیکن بشکند. اما شاید ظرف امروز 

و فردا سرنوشت این بازیکن روشن شود.
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افقی:
1- جملگی- تسخیر‌شده- 
رمان تاریخی شولوخف روسی
2- نقاش و نگارگر ایرانی که 
اشعار مولانا، حافظ و خیام را با 
تصاویر مینیاتوری نشان داده 

است- دهمین سوره قرآن
3- تکرارحرفی- ابر 
آسمان- واحد اندازه‌گیری بار 

الکتریکی- سرراست
4- ژله با آن سفت می‌شود- 

جوهر قلیا- کامیون ارتشی
5- زن زیبای بهشتی- برگه 

ثبت نمرات دانش‌آموز
6- فریادرس- نوشیدنی 
معروف پاکستان که از ماست 

تهیه می‌شود- آدرس
7- زرنگ و زیرک- غیرقابل 

تغییر- بیگانگان
8- آقای آلمانی- برتری- 
دستگاه تولید آب سرد برای 
سیستم‌های تهویه مطبوع- 

مساوی
9- گره فرش- از القاب اشرافی 

زنان اروپا- برداشت محصول
10- لباس ورزشی- گرمابه- 

ایشان
11- قطعه معروف موسیقی 
ساخته روح‌الله خالقی با آواز 

استاد بنان- قوه بینایی
12- ملامت- کامل‌کننده- 

زشت و مبتذل
13- طمع- مثل ماه- 

بی‌نظیر- جهت
14- پدر شعر نو- رمانی از 
ایروینگ استون، نویسنده 

آمریکایی
15- آموزشگاه هنری- 

نشانی- الفت
  

عمودی:
1- لبنیات یکنواخت در 
اجزا- فیلمی ساخته رخشان 

بنی‌اعتماد
2- سپرده شده- نیکوکاران- 

سنگین
3- اراده- چپ چشم- کبوتر 

دشتی- تلخ
4- فرمان- نوعی گیوه- آغوز

5- شگفت‌زده- داستان 
جنگی منظوم

6- زندانبان- پسندیدن در 
فضای مجازی- پیوسته

7- نیکو- نوار ضبط صوت- 
بی‌بهرگی

8- مدفن شیخ صدوق- 
جواب- آخرین حد چیزی- 

مکان
9- بالاترین درجه دانشگاهی- 

آنگونه- از افعال اسنادی
10- کتاب آثار منظوم شاعر- 
هر بخش یک مجموعه- 

مقدور
11- بزرگ‌ترین شهر ایالت 

کالیفرنیای آمریکا- در نزدیکی
12- ضمیر اشاره- طرف مشورت- 

پدرمردگان
13- سطح چیزی- شرط‌بندی- 
 استخوان دیواره قفسه سینه-‌

ساز شکسته!
 14- بیماری کم‌خونی- 

فرزند نتیجه- گریختن
15- قابل سکونت- از نوشت‌افزار

لکومتوترفمرها
جاسنربهارکارت
وروگناکمجماجی
جنسهیمهستلافک
ههکافمسارمات

رملدلهاتوهال
هاگاشیلوپوگا
ریاسماتیدلاویو
ووههحیدمنلرا
نیادمرابجابر

رفسوریونارفغ
هرسکیانایدردق
بهوتسنراومهان
اپونوکنادتادا
نایتایازمهدید 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4543
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

384516972
615297843
927483615
293651784
871349526
546728139
162974358
438165297
759832461

متوسط

3 6      9  
   8  5   2
 8 7       
    5  7   
9   2  6   1
  5  7     
      2 6  
2   9  4    
 1      8 3678124359

132596478
459738612
324957186
916283547
587641293
745369821
261875934
893412765

ساده

متوسط

362741895
491835672
587692314
126459738
973286541
845173926
754318269
238964157
619527483

سخت

 8     9   
6   2    4  
  7      5
2   6      
8   3  9   6
     8   9
1      3   
 3    5   7
  9     6  

ساده

   1   3 5 9
1  2  9   7  
4    3 8 6  2
    5 7  8  
 1 6    5 4  
 8  6 4     
7  5 3 6    1
 6   7  9  4
8 9 3   2    

لژیونرها چه می‌کنند؟
اگر چه در این تابستان منتظر یک انتقال جذاب برای مهدی طارمی به میلان بودیم و این صبر هرگز به نتیجه 
نرسید، همچنان نفرات مستعدی از فوتبال ایران در نقاط مختلف دنیا بازی می‌کنند؛ هر چند ‌این تعداد نسبت 
به چند سال گذشته، سیر نزولی داشته و این ماجرا اصلا پذیرفتنی به‌نظر نمی‌رسد. این نکته را هم از یاد 
نبریم که فوتبال ایران در 5لیگ معتبر اروپایی، فقط یک نماینده دارد و این هم آمار خوبی به‌حساب نمی‌آید.

کارخانه لژیونرسازی در فوتبال ایران تعطیل شده است؟

فوتبال فوتبال 
مصرمصرف‌گرا!ف‌گرا!

درجه‌یک‌ها
3لژیونر ایرانی، معمولا از نفرات دیگر متمایز هستند؛ 3بازیکنی که هم تجربه ملی زیادی دارند 
و هم در بالاترین سطح فوتبال بازی می‌کنند. مهدی طارمی بهترین گلزن ایرانی تاریخ لیگ 
قهرمانان، فصل گذشته با پورتو آقای گل لیگ پرتغال شد و هنوز در این تیم حضور دارد. سردار 
آزمون نیز بعد از سال‌ها فوتبال ایران را صاحب یک لژیونر در بوندس‌لیگا کرد؛ بازیکنی که البته 
به‌تازگی مصدوم شده است. علیرضا جهانبخش نیز بعد از قهرمانی لیگ هلند با فاینورد، فصل 

جدیدی را در ترکیب این تیم کلید خواهد زد.

احمد و مهدی؛نمایندگانی در امارات
احمد نوراللهی در نخستین بازی برای الوحده امارات، یک پاس گل 

فوق‌العاده داد. او دیگر به‌خوبی در فوتبال امارات جا افتاده و فعلا 
می‌خواهد در همین کشور به بازی ادامه بدهد. مهدی قائدی نیز 
در الاتحاد کلبا، دوباره شاگرد فرهاد مجیدی شده است. این دومین 

مقطع حضور او در فوتبال امارات خواهد بود.

تشنه بازی‌کردن
فوتبال ایران در این فصل 2لژیونر در تیم‌های جدید اروپایی هم دارد. محمد محبی به روستوف رفته 
اما به‌دلیل برخی ‌مشکلات، فعلا برای این تیم بازی نکرده و تشنه به‌دست‌آوردن فرصت برای 
درخشش در این تیم است. علی قلی‌زاده نیز به لخ پوزنان لهستان ملحق شده است. او هم فعلا 
روی سکو حضور دارد و هنوز نتوانسته است برای این تیم به میدان برود. لیگ لهستان البته یک 
فوتبالیست ایرانی دیگر به اسم یادگار رستمی هم دارد که او هم دنبال فرصت بیشتر برای نمایش 

استعدادهایش است. یادگار از آکادمی کیا راهی فوتبال لهستان شد.

بلاتکلیف‌ها
فوتبال ایران، چند لژیونر بلاتکلیف هم دارد؛ از امیرعابدزاده که هنوز تیم جدیدش را انتخاب 
نکرده است تا ‌اللهیار صیادمنش که شاید به‌صورت قرضی از هال‌سیتی جدا شود. به این فهرست 
باید سامان قدوس را هم اضافه کرد؛ بازیکنی که دوران تلخ حضور در فوتبال فرانسه را با صعود 
به لیگ برتر با برنتفورد انگلیس پشت سر گذاشته بود اما در این تیم فرصت چندانی برای بازی 
به‌دست نیاورد. قدوس از چند تیم ایرانی هم پیشنهاد دارد و اگر به لیگ برتر ایران برسد، مسیری 

مشابه اشکان دژاگه یا فریدون زندی را طی می‌کند؛ بازیکنانی که بعد از بازی در تیم ملی، در سیر نزولی قرار گرفتند.

سعید هستم، یک سکونشین!
اوضاع برای سعید عزت‌اللهی 
در وایله چندان خوب پیش 
نمی‌رود. او این اواخر فقط 
نقش یک سکونشین را در این 
باشگاه ایفا کرده است. ظاهرا 
شکست در مذاکرات تمدید 
قرارداد، موجب شده باشگاه وایله برای فصل جدید روی 

او حساب ویژه‌ای باز نکند.

چپ و راست در اروپا
مدافعان کناری راست و چپ تیم 
ملی؛ میلاد محمدی و احسان 
حاج‌صفی همچنان در آ‌اک 
آتن یونان هستند. آنها فصل 
درخشانی را به پایان رسانده‌اند 
و حالا برای یک فصل موفق دیگر 
آماده می‌شوند. صادق محرمی هم در حال تبدیل‌شدن به 
یکی از قدیمی‌های دیناموزاگرب است؛ بازیکنی که در این 

سال‌ها تجربه زیادی در این باشگاه به‌دست آورده است.

امین و قلبِ دفاع قطری‌ها
این تابستان، شجاع و کنعانی دوباره 
به لیگ برتر ایران برگشتند و 
قطر را ترک کردند، اما لیگ 
قطر استعداد جوانی مثل امین 
حزباوی را به خدمت گرفت؛ 
بازیکنی که به‌تازگی به هواداران 
السد معرفی شده است. ایران به جز این ستاره جوان، یک 
فرمانده کهنه‌کار به اسم امید ابراهیمی را نیز در لیگ قطر دارد.

ساکنان ترکیه و قبرس!
با وجود جدایی محمد نادری 
از فوتبال ترکیه، هنوز چند 
بازیکن ایرانی در این لیگ 
حضور دارند. مجید حسینی 
به‌تازگی قراردادش را با 
کایسری اسپور تمدید کرده 
است و علی کریمی نیز در این تیم همبازی این بازیکن 
به شمار می‌رود. کمی آن‌طرف‌تر در قبرس نیز کریم 
انصاری‌فرد در عضویت باشگاه اومانیا قرار گرفته است.

اگر کمک به رشد و توسعه فردی بازیکنان فوتبال، یکی 
از اهداف مهم شکل‌گیری لیگ باشد، باید اعتراف کرد 
که لیگ برتر ایران در این زمینه تا حدود زیادی شکست 
خورده است. تا همین چند دهه قبل بازیکنان مستقیما 
از لیگ فوتبال ایران به بهترین لیگ‌های دنیای فوتبال 
می‌رفتند اما حالا کارخانه لژیونرسازی در این فوتبال 
کاملا تعطیل شده است؛ فوتبال ایران به شکل واضحی 
مصرف‌گرا شده و به جای آنکه لژیونرهای جدیدی تولید 
کند، لژیونرهای قبلی‌اش را هم پس می‌گیرد. اینکه در 
بین 16باشگاه که هر کدام حداقل 33بازیکن دارند، فقط 
یک نفر در طول تابستان از لیگ برتر ایران مستقیما به یک 
لیگ خارجی رفته، زنگ خطر بزرگی را برای فوتبال ایران 

به صدا درآورده است.

    ...و دیگر هیچ!
یک امین حزباوی و دیگر هیچ؛ او لژیونر جدید فوتبال 
ایران در این تابستان است. البته که نفراتی مثل مهدی 
قائدی و محمد محبی هم از لیگ برتر رفتند اما مالکیت 
این بازیکنان اصلا با باشگاه‌های ایرانی نبود و آنها به‌صورت 
قرضی در این تیم‌ها توپ می‌زدند. چطور ممکن است 
فوتبالی با این همه تیم و این میزان از هزینه، در ساخت 
لژیونرها اینچنین ناتوان باشد؟ فوتبال ایران امسال حتی 
یک بازیکن هم به اروپا ترانسفر نکرده و تازه همان بازیکنی 
که راهی لیگ قطر شده، ممکن است با پیشنهاد قطری‌ها 
برای تغییر تیم ملی نیز روبه‌رو شود. یعنی همین یک 
انتقال هم در نوع خودش اضطراب زیادی برای فوتبال 
ایران به‌وجود آورده است. همین موضوع به تنهایی ثابت 
می‌کند که یک جای کار می‌لنگد و اوضاع این فوتبال 
اصلا دلگرم‌کننده به‌نظر نمی‌رسد. فوتبال ایران در زمینه 
ساخت لژیونرها، شبیه کارخانه‌ای شده که خط تولیدش 

را تار عنکبوت فراگرفته است!

    آنها دوام نمی‌آورند
مسئله فقط تولید نکردن لژیونر جدید نیست؛ همان 
لژیونرهای سابق نیز در لیگ‌های خارجی دوام نمی‌آورند. 
برای مثال امیرحسین حسین‌زاده در بهترین شرایط 
سنی ممکن به اروپا رفت و برای شارلروا بازی کرد. او 
در مقطعی از فصل حتی بازیکن فیکس این باشگاه شد 
و جایزه بهترین بازیکن ‌ماه را هم به دست آورد اما به 
محض روبه‌رو شدن با پیشنهادهای داخلی، تصمیم به 
بازگشت گرفت. آیا این چیزی جز بازگشت به عقب برای 
امیرحسین خواهد بود؟ اگر بازیکنی مثل علی قلی‌زاده هم 

به فوتبال ایران برمی‌گشت، می‌توانست بازیکن فیکس 
تیم ملی در جام‌جهانی شود؟ اینکه لژیونرها در لیگ‌های 
خارجی دوام نمی‌آورند، موضوعی نیست که بتوان به 
سادگی از کنار آن عبور کرد. این یک مشکل ریشه‌ای 
در فوتبال ایران است. در همین چند سال ستاره‌های 
زیادی مثل علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، شهریار مغانلو 
و دیگران به سرعت به فوتبال ایران برگشته‌اند و دوباره 
برای تیم‌های ایرانی به میدان رفته‌اند؛ درحالی‌که تبدیل 
شدن به یک ستاره در اروپا، صبر، تلاش، سماجت و 

استمرار زیادی می‌طلبد.

     با نخستین پیشنهاد، برو!
مسئله مهم دیگر این است که اساسا بازیکنان 

ایرانی در سن و سال کم، فرصت‌های اولیه رفتن 
به لیگ‌های خارجی را از دست می‌دهند. 

غافل از اینکه شاید این آخرین فرصت‌شان 
برای لژیونر شدن باشد. بازیکنان ایرانی 
اگر می‌خواهند در اروپا بمانند و 
بدرخشند، باید در سن و سال کم به 
این لیگ‌ها بروند؛ چرا که یک باشگاه 
اروپایی به ندرت با بازیکنان بیشتر 
از 27سال قرارداد امضا می‌کند. در 

نتیجه اگر قرار به لژیونر شدن و رسیدن 
به موفقیت در لیگ‌های خارجی است، این 

اتفاق باید به سرعت رخ بدهد. درست مثل 
اتفاقی که برای چند نفر از بهترین لژیونرهای فوتبال 

ایران رخ داده است. فعلا روند انتقال بازیکنان ایرانی به 
اروپا قطع شده و این ماجرا در درازمدت، تهدیدی جدی 

برای فوتبال ایران به‌وجود خواهد آورد.

     شرط بقای باشگاه
ترانسفر کردن بازیکن، همه جای دنیا یکی از شروط جدی 
بقای باشگاه است. باشگاه‌های ایرانی اما نه بازیکن ترانسفر 
می‌کنند و نه حتی اگر این کار را انجام بدهند، درآمد 
قابل‌توجهی در این زمینه به‌دست می‌آورند. نحوه امضای 

قرارداد با ستاره‌های جوان در این فوتبال طوری است 
که فضا را برای رفتن سریع و ساده آنها فراهم می‌آورد. 
باشگاه حتی از انتقال‌های بعدی این بازیکنان نیز 
سودی به‌دست نمی‌آورد و این حقیقتا تلخ و آزاردهنده 

است. باشگاه‌ها اگر می‌دانستند که می‌توانند از این راه 
چه درآمدی کسب کنند، هرگز این داستان را تا این اندازه 

دست‌کم نمی‌گرفتند.
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فعال شدن کلان‌ پروژه‌های پایتختخاک‌برداری از روی پروژه‌های خاک‌خورده
 مدیریت شهری عزم خود را برای اتمام 46پروژه‌ نیمه‌تمام 

و رهاشده جزم کرده است
 بازدید میدانی خبرنگار همشهری از 2پروژه مشارکتی 

شهرداری تهران

نگاه بودجه به پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری و مشارکتی

 در بودجه سال1402 شهرداری تهران 
به بحث پروژه‌های سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی توجه ویژه‌ای شده 
است و به‌طور مشخص یکی از بخش‌های 
کتاب بودجه به این موضوع اختصاص دارد. 
کتاب بودجه1402 شهرداری تهران در 
11بخش تهیه و تدوین شده که بخش 
دهم به موضوع فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
و مشارکت مردمی )تبصره19( اختصاص 

دارد.
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه 
شهرداری تهران با اشاره به ظرفیت‌هایی 
که در بودجه سال1402 برای پروژه‌های 
مشارکتی شهرداری تهران وجود دارد، به 
همشهری می‌گوید: »ظرفیتی که ما در بحث 
سرمایه‌گذاری و مشارکت در بودجه مصوب 

داریم، تبصره19 است.«
او افزود: »تبصره19 مصوب سال1402 
به‌عنوان فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
و مشارکت نامگذاری شده است. در این 
تبصره قید شده است که شهرداری تهران 
اجازه دارد تا به‌منظور جلب مشارکت و 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، 10درصد از 
ردیف‌های اعتباری تملک دارایی سرمایه‌ای 
به جز ردیف‌های اختصاصی و پروژه‌های 
مستمر مناطق و حوزه حمل‌ونقل را 
کسر کرده و در یک ردیف متمرکز به‌نام 
»اعتبارات متمرکز اجرای پروژه‌های 
مشارکت و سرمایه‌گذاری« بیاورد که این 
سهم به‌عنوان آورده شهرداری تهران در 
پروژه سرمایه‌گذاری غیرخودگردان تلقی 

می‌شود.«
شهرابی ادامه می‌دهد: »به‌عبارت دیگر ما 
برای بودجه شهرداری تهران یک ظرفیتی 
را برای بحث سهم آورده شهرداری تهران 
در پروژه‌های سرمایه‌گذاری غیرخودگردان 
داریم. پس از انعقاد قرارداد ردیف اعتباری 
متناظری ایجاد کرده و تا سقف 30درصد از 
مبلغ قرارداد را به واحدهای اجرایی ابلاغ 
می‌کنیم. در همین تبصره حدنصاب ارزش 
پروژه‌ها نیز مشخص شده که تا چه سهمی 
درحیطه تصویب شورای اسامی شهر 
تهران و چه سهمی در حیطه کمیسیون 

است.«

ده‌ها عنوان پروژه در کتاب بودجه
علاوه بر این در »کتاب بودجه مصوب« 
هم بخشی مربوط به سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی وجود دارد و ده‌ها 
عنوان پروژه در آن مشخص شده است. 
شهرابی در این رابطه نیز به همشهری 
می‌گوید: »ما در کتاب بودجه مصوب 
هم بخش مربوط به سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی را داریم. بخش 
دهم کتاب بودجه مصوب با عنوان بخش 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی است. درحقیقت اینجا به‌طور دقیق 
مشخص شده است پروژه‌هایی که در 
شهرداری تهران باید برای سال1402 روی 
آنها کار شود، شامل چه پروژه‌هایی است؛ 
برهمین اساس چندین ردیف پروژه وجود 
دارد که واحد اجرایی آنها شهرداری‌های 
مناطق و همچنین معاونت‌های شهرداری 

تهران هستند.«
این مقام مسئول در شهرداری تهران ادامه 
می‌دهد: »لیستی از پروژه‌ها را داریم که 
بعضی از آنها برآورد ریالی دارد و برخی 
هم به‌صورت سهم است؛ یعنی برای مثال 
مشخص است که برآورد شهرداری تهران 
عرصه یا تامین انشعابات است. همچنین 
برآورد سهم سرمایه‌گذار هم بحث ساخت و 
عوارض است. ما عملا عناوین پروژه مشخص 
را در کتاب بودجه مصوب داریم که تمام آنها 
معلوم است؛ به‌طور کلی و خلاصه باید بگویم 
که ما عملا پشتوانه پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
مشارکت را در بودجه سال1402 شهرداری 
تهران داریم.« همچنین مدیرکل برنامه و 
بودجه شهرداری تهران درخصوص اینکه 
چه مقدار از این سرمایه در بودجه امسال 
استفاده شده است نیز تأکید می‌کند باتوجه 
به اینکه تازه در ماه‌های ابتدایی سال قرار 
داریم، هنوز آمار و اطلاعاتی در این خصوص 

منتشر نشده است.
درمجموع می‌توان اینگونه نتیجه‌گیری 
کرد که به لحاظ بودجه و ظرفیت‌ها و 
پشتوانه‌های موجود، شرایط برای اجرای 
پروژه‌های مشارکتی و جذب سرمایه در 
این دوره از مدیریت شهری کاملا مهیا و 
فراهم شده است و همین موضوع می‌تواند 
موتور محرکی برای افزایش پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری مشارکت در سال‌جاری باشد 
و منجر به آغاز و افتتاح پروژه‌های بزرگ و 

کوچک در شهر تهران شود.

گفت‌وگو

بازگشت 80 هزار میلیارد تومان به جیب مردم
گزارش همشهری از 46پروژه بر زمین مانده شهری که در مجموع 272سال از پایان زمان افتتاح آنها می‌گذرد

 طی سال‌های اخیر ۴6پروژه سرمایه‌گذاری در تهران تعطیل 
شده و بر زمین مانده است. آنگونه که اطلاعات رسیده از سازمان 
سرمایه‌گذاری شهرداری تهران به همشهری نشان می‌دهد، اجرای 
این طرح‌ها در سنوات گذشته در قالب مشارکت و سرمایه‌گذاری 
شروع شده بود، اما بعد از بروز برخی اختلاف‌نظرها متوقف شده 
بود تا اموال شهرداری در این پروژه‌ها که تعطیل یا نیمه‌تعطیل 
شده بودند، حبس شود. فقدان هماهنگی‌های لازم، بوروکراسی، 
عدم‌تامین بودجه و زمین از مهم‌ترین علل  بر زمین‌ماندن این 

طرح‌ها طی سال‌های اخیر بوده است.
قدمت برخی از پروژه‌ها نظیر پاساژ مولوی به سال 1373 
بازمی‌گردد. این طرح قرار بود سال 1375پایان یابد، اما به علل 
ملکی و حقوقی 27سال بر زمین مانده بود. همچنین پروژه 
پارکینگ طبقاتی مهتاب سال 86 آغاز شده بود و باید تا سال 88 
به پایان می‌رسید، اما مشکل ملکی حقوقی مانع از پایان یافتن 
طرح شده است. مجموع زمانی که این 46پروژه بر زمین مانده‌اند، 

272سال است.
آنگونه که آمارها نشان می‌دهد، 46پروژه‌ مشارکتی که 95درصد 
آنها ساختمانی و 5درصد غیرساختمانی بوده، 177هزار میلیارد 
تومان ارزش دارند که 80هزار میلیارد تومان ارزش آن مربوط 
به شهرداری بوده و 97هزار میلیارد تومان آن متعلق به شرکای 
مالی طرح‌هاست. آنگونه که پهنه‌بندی این طرح‌ها نشان 
می‌دهد، 28درصد آنها مربوط به پروژه‌های جنوب شهر است، 
21درصد مربوط به شمال شهر، 13درصد مربوط به شرق، 
24درصد مرکز شهر، 12درصد مربوط به غرب و 2درصد مربوط 

به سازمان پسماند. بدین‌ترتیب مشخص می‌شود که بیشتر 
بخش‌های شهر از این رکورد سرمایه صدمه دیده است. با رفع 
موانع و مشکلات این پروژه‌های نیمه‌کاره باید کارهای فنی و 
اصولی برای رفع موانع این طرح‌های سرمایه‌گذاری انجام شود. 
در برخی از پروژه‌های متوقف‌شده شریک حاضر به ارائه سهم 
شهرداری نبود که با اقداماتی که انجام شد سهم شهرداری در این 
مشارکت زنده شد و با تکمیل آن و فروش در بورس کالا بخش 
قابل‌توجهی از منابع مالی و سود متعلق به این پروژه به مدیریت 
شهری و شریک بازگردانده می‌شود، اما ساماندهی پروژه‌های 
سرمایه‌ای در سطح شهر تهران یک ضرورت است که 46پروژه 
شهری را احیا و ۸۰هزار میلیارد تومان از سرمایه‌های شهر تهران 
را تعیین‌تکلیف می‌کند. اول مرداد بود که محمد آخوندی، 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران در 

این‌باره گزارش ارائه کرد و گفت:‌ در این پروژه‌ها بخشی از سرمایه 
شهر تهران به نوعی راکد مانده و بلاتکلیف هستند. درست است 
ما در این پروژه‌ها به‌دنبال ایجاد درآمد پایدار برای شهرداری 
هستیم، اما باید هرچه زودتر این پروژه‌ها تعیین‌تکلیف شوند. از 
مجموع این ۴۶پروژه که همگی به نتیجه نرسیده‌اند، ۴۳پروژه 
ساختمانی و 3پروژه، پروژه غیرساختمانی است. ۴۳قرارداد در 
قالب مشارکت مدنی است و بیشتر این پروژه‌ها در مناطق 16، 

18، 21، 22، 3، 10و 19 است.
فرایندهای صدور مجوز برای پروژه‌های مشارکتی بسیار طولانی 
است، از سوی دیگر مشکلات اسناد مالکیت معارض ملکی 
پروژه‌ها وجود دارد که باید در پروژه‌های بعدی در مورد آن فکر 
شود. در قراردادها مشکلاتی وجود داشته که بعضا باعث شده این 
پروژه‌ها به نتیجه نرسد. در برخی از موارد قبل از اجرای پروژه 

مطالعه مناسب صورت نگرفته که این موارد باید کارشناسی 
و حل شوند. البته آنگونه که آخوندی گفته، پروژه‌ها تا پایان 
شهریور تعیین‌تکلیف می‌شوند تا مشخص شود که آیا این پروژه 
ادامه پیدا می‌کند یا خیر؟ البته ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر تهران معتقد است: »در دوره گذشته 
می‌خواستند پرونده‌سازی کنند سراغ پروژه‌های مشارکتی رفته 
و تعدادی از این پروژه‌ها را به مرجع قضایی دادند، اما شهرداری 
در همه آنها محکوم شد.« به‌هرحال پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
3مشکل اساسی دارند: مشکل، نخست مالکیت زمین از طرف 
شهرداری، دوم عدم‌ورود سرمایه‌گذار جدید و سوم عدم‌اجرای 
تعهدات از طرف یکی از طرفین. بر همین اساس می‌توان ورود 
شهرداری برای تعیین‌تکلیف این 46پروژه را گامی در زمینه 

حفظ سرمایه‌های تهران دانست. 

10بهمن1401
»یکی از راهکارها در 
مدیریت مالی استفاده 
مردمی  از مشارکت‌های 
است که این راهکار باعث 
می‌شود مردم علاوه بر 
اینکه سرمایه خود را در 
راه رشد و آبادانی شهر 
هزینه می‌کنند، درنهایت 
از سرمایه‌گذاری‌ای‌ که 
انجام داده‌اند نیز انتفاع 

اقتصادی ببرند.«

11 اردیبهشت 
1402

»نیازمند سرمایه‌گذار 
برای ما مهم  هستیم؛ 
است که با کمک یکدیگر 
میدان بزرگی را تعریف 
کنیم که همه در آن سود 
می‌کنند؛ آنقدر میدان 
بزرگ  سرمایه‌گذاری 
است که راه برای همه 
وجود دارد. از ماه‌ها پیش 
مطالعه کردیم تا مسیری 
را ایجاد کنیم که در 
بستر آن اقدامات خود 
را پیش ببریم و بر‌همین 
اساس پروژه‌هایی را 
تعریف کردیم و قرار شد 
تا امسال اجرایی شوند. 
مشارکت دائمی است 
و وظیفه ما این است  که 
به‌عنوان یک شریک ساده 
در بخش سرمایه‌گذاری 
سرمایه‌گذاری  زمینه 
مولد را فراهم و این 
اطمینان‌خاطر را ایجاد 
کنیم که سرمایه‌گذاری 

منتج به سود خواهد بود.

 12 
اردیبهشت1402

»ما از مردم می‌خواهیم که 
خودشان بگویند در کدام 
قسمت باید سرمایه‌گذاری 
شود؛ زیرا این کار منجر 
به تحول شهر می‌شود. 
سرمایه‌گذاری‌ها ۳دسته 
هستند؛ یک بخش سودی 
است که به سرمایه‌گذار 
بخشی  می‌رسد، 
سرمایه‌گذاری‌هایی است 
که ممکن است سودده 
نباشند که شهرداری برای 
آن خرید خدمت انجام 
می‌دهد و سرفصل سوم 
آن است که ما باید انجام 
دهیم و خدماتی است که 
به‌صورت عمومی برای 
شهروندان انجام می‌شود. 
از تمام ابزارهای مالی برای 
توسعه سرمایه‌گذاری بهره 

می‌بریم.«

توسعه و آبادانی 
شهر از طریق 
مشارکت 

مدیریت شهری ششم 
‌23ماه قبل سکان مدیریت 
پایتخت را در شرایطی 
تحویل گرفت که شهرداری 
تهران با مشکلات عدیده، 
تنش‌های جدی و شدید 
مالی دست به گریبان بود 
و به‌گفته علیرضا زاکانی 
روی برخی از این پروژه‌ها 
خاک ریخته بودند. توجه 
به حوزه سرمایه‌گذاری 
طی این 2سال به کرات از 
سوی شهرداری تهران 

دیده شده است:

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

تشکیل کمیته داوری برای حل مشکل پروژه‌های مشارکتی 

 مدیران شهری در ادوار مختلف تمایل دارند با سهم 
مشارکت سرمایه‌گذار شهر را آباد کنند. اقداماتی هم 
در این حوزه صورت‌گرفته است، اما در برخی از موارد 
وقتی طرح یا پروژه مشارکتی وارد فاز عملیاتی و اجرایی 
می‌شود، مشکلاتی پیش می‌آید که سبب توقف پروژه 
می‌شود. درخصوص 46پروژه مشارکتی شهرداری تهران 
که مدیریت شهری در این دوره پیگیر تعیین‌تکلیف و 
اتمام و بهره‌برداری از آنهاست هم مشکلاتی وجود دارد 

که در ادامه به اهم آنها اشاره می‌کنم:

   بررسی‌نشدن اسناد مالکیت: سازمان سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی قبل از اینکه پروژه‌ای برای 
سرمایه‌گذاری مطرح کند باید اسناد مالکیت را بررسی 
کند، اما وضعیت پروژه‌ها نشان می‌دهد که این کار انجام 
نشده است؛ چراکه سازمان یکی از زمین‌های شهرداری را 
که سند به نام شهرداری ثبت نشده برای سرمایه‌گذاری 
عرضه می‌کند به این امید که در فواصل پروژه برای 

دریافت سند اقدام می‌کند، اما حین کار با مشکلاتی 
مواجه می‌شود و این کار عملی نشده و در نتیجه منجر به 

توقف پروژه می‌شود.

   دریافت مجوز قبل از اجرای پروژه: مشکل دیگر 
پروژه‌های مشارکتی مربوط به مجوزهاست. سازمان 
سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی، مجوزهای 
مربوطه و پروانه ساختمانی ملک را برای مشارکت عرضه 

می‌کند. قرارداد هم با ضریب و سطح اشغال موردنظر 
منعقد می‌شود و سرمایه‌گذار هم کار را شروع می‌کند، اما 
بنا بر دلایلی ازجمله محدودیت پهنه‌بندی و... معاونت 
شهرسازی و معماری مجوز لازم را صادر نمی‌کند و در 

نهایت پروژه متوقف می‌شود.

   دقت در قراردادها: در پروژه‌های مشارکتی 
قاعدتا قراردادها باید به‌نحوی نوشته شوند که هم 

نفع شهرداری لحاظ شود و هم نفع سرمایه‌گذار. 
معمولا در پروژه‌های مشارکتی قراردادها یکطرفه 
نوشته می‌شوند و شهرداری برای اینکه درگیر مسائل 
نظارتی نشود، قراردادها را سفت‌وسخت می‌گیرد و 
سرمایه‌گذار حین کار متوجه ضرر و زیان می‌شود 
و از ادامه کار انصراف می‌دهد. 46پروژه مشارکتی 
که موردتوجه کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر 
تهران قرار گرفته، ازجمله طرح‌های کلان و خاص 
شهرداری تهران هستند که باتوجه ‌به شرایطی که 
دارند نه شهرداری به‌تنهایی می‌تواند تصمیم بگیرد و 
نه شورا می‌تواند ورود کند؛ چراکه دستگاه‌های نظارتی 
هم نقطه‌نظراتی دارند، ازاین‌رو پیشنهاد این است که 
کمیته‌ای شکل بگیرد تا شهردار تهران و رئیس شورای 
شهر و رؤسای کمیسیون‌های مربوطه در آن برای 
پروژه‌ها تصمیم بگیرند. علاوه‌برآن می‌توان این پروژه‌ها 
را از طریق کمیسیون ماده 38یا دستور مقام قضایی 
تعیین‌تکلیف کرد، ولی به‌نظر بنده کمیته داوری و حل 
اختلاف بهترین راهکار برای پروژه‌های کلان است که این 
موضوع را در کمیسیون برنامه‌وبودجه پیگیری می‌کنیم و 
امیدواریم شاهد به سرانجام رسیدن این پروژه‌ها باشیم.

*رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران

مهدی اسماعیل‌پور
روزنامه‌نگار

احمد صادقی*مکث

مشکلات 46پروژه

حقوقی 23مورد 
)40درصد(

ملکی 13 مورد 
)22درصد(

شهرسازی 
22مورد)38درصد(

جزئیات مشکلات

مشکل حقوقی، شهرسازی و 
ملکی دارند .

 5 
پروژه

یک مشکل
 دارند.

 19 
پروژه

2مشکل 
دارند .

 12 
پروژه

 فاقد مشکل
 هستند.

 10 
پروژه
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زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

خاک‌برداری از روی پروژه‌های خاک‌خورده
کلنگ‌زنی پروژه‌های مشارکتی 
شهرداری تهران به سال73 
بازمی‌گردد؛ طرح‌های فرهنگی، 
ورزشی، تجاری، اداری، مسکونی 
و... که قرار بود خیلی زودتر از این به‌صورت مشارکتی ساخته و بهره‌برداری شوند. در 
برخی از این پروژه‌ها مردم نیز ‌سرمایه‌گذاری کردند تا هم فرایند احداث آنها تسریع 

شود و هم سهمی از این پروژه‌ها داشته باشند و سودی ببرند. تقریبا 3دهه از سناریوی 
پروژه‌های مشارکتی می‌گذرد، اما 46پروژه هنوز بلاتکلیف هستند و نیمه‌تمام رها شده‌اند 
و سال‌هاست که خاک می‌خورند. گفته می‌شود ارزش این پروژه‌ها حدود 80هزار میلیارد 
تومان است؛ البته برخی از مسئولان سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت مردمی شهرداری 
تهران، ارزش این پروژه‌ها و سرمایه‌های خاک‌خورده را بیش از 80هزار میلیارد تومان 
می‌دانند. تورق سند بودجه امسال شهرداری تهران نشان می‌دهد که ارزش پروژه‌های 

رهاشده بیش از بودجه یک‌ساله پایتخت است که درصورت تحقق قطعا می‌تواند 
گره‌گشای مشکلات شهر باشد؛ ازاین‌رو مدیریت شهری عزم خود را برای تعیین‌تکلیف 
و اتمام آنها جزم کرده و قصد دارد با به نتیجه رساندن آنها سرمایه شهر را بازگرداند. بیش 
از ‌23ماه از فعالیت مدیریت شهری در این دوره می‌گذرد و با پیگیری‌های انجام شده، 
اقدامات خوبی هم درخصوص تعیین‌تکلیف 46پروژه مشارکتی رها شده صورت‌گرفته 

است که در ادامه آخرین وضعیت آنها را به روایت اعداد و ارقام بررسی می‌کنیم.

مدیریت شهری عزم خود را برای اتمام 46پروژه‌ نیمه‌تمام و رهاشده جزم کرده است

   وضعیت مجوز ساخت
29پروژه 

دارای پروانه

منطقه یک: 3
منطقه 2: 3
منطقه 3: 1
منطقه 4: 2
منطقه 5: 3
منطقه 6: 2
منطقه 10: 1

منطقه 12: 4
منطقه 13: 2
منطقه 14: 2
منطقه 16: 5
منطقه 18: 5
منطقه 19: 1
منطقه 20: 2

منطقه 21: 4
منطقه 22: 5

سازمان پسماند: یک

  فراوانی پروژه‌ها در مناطق و سازمان‌ها

   میزان تقریبی قدرالسهم از ارزش پروژه‌ها 
)بیش از 80هزار میلیارد تومان(

   55درصد شریک
 45درصد شهرداری

 نوع قراردادها
   43پروژه مشارکت مدنی )مشارکت بین 2 یا چند نفر شخص حقیقی و حقوقی که 

سرمایه خود را به‌صورت سهم‌الشرکه نقدی یا غیرنقدی تقسیم می‌کنند.(

  2پروژه مشارکت BOLT )مشارکت عمومی-خصوصی است که در آن یک سازمان 
خصوصی تسهیلات را در زمین‌های عمومی اجاره‌ای طراحی، تأمین مالی و ایجاد کرده و 

برای مدت مشخص از فضا استفاده و سپس مالکیت آن را واگذار می‌کند.(

  یک‌پروژه مشارکت BOT )قرارداد ساخت، بهره‌برداری و واگذاری که معمولا بین 
دولت‌ها و سازمان‌های متولی اقتصاد ازیک‌طرف و شرکت‌های بخش خصوصی از طرف 

دیگر منعقد می‌شود.(

 آخرین وضعیت تعیین‌تکلیف پروژه‌ها
17پروژه تا پایان شهریور امسال )23هزار میلیارد تومان(

16پروژه تا پایان اسفند امسال )53هزار میلیارد تومان(
13پروژه تا پایان اسفند سال آینده )4هزار میلیارد تومان(

  میزان پیشرفت فیزیکی
14پروژه: صفر تا 20درصد

10پروژه: 21 تا 50درصد
9پروژه: 51 تا 80درصد

12پروژه: 81 تا 100درصد

وضعیت ملکی )عرصه( 
  33ملک متعلق به شهرداری: 72درصد 

 11ملک متعلق به شریک: 24درصد
 2پروژه مشترک: 4درصد

12پروژه
 در مرحله صدور پروانه

5پروژه 
فاقد پروانه

 مشکلات پروژه‌ها
   38درصد شهرسازی

   طولانی‌بودن فرایند صدور مجوزهای لازم برای 
پروژه‌های مشارکتی و سرمایه‌گذاری

   22درصد ملکی

   مشکلات اسناد مالکیت و معارضین ملکی

   40درصد حقوقی و دعاوی

   ایرادات حقوقی، قراردادی و پیش‌فروش 
غیرقانونی

   راهکار کاهش مشکلات پروژه‌ها
   تصویب و ابلاغ شیوه‌نامه تفویض اختیار برای تسهیل و تسریع سرمایه‌گذاری
   تشکیل کارگروه حقوقی با حضور خبرگان و برگزاری جلسات منظم هفتگی

   تهیه پیش‌نویس لایحه مشوق‌های سرمایه‌گذاری برای ارائه به شورای شهر تهران
   تهیه پیش‌نویس لایحه ایجاد ردیف اعتباری برای انجام مطالعات و تهیه بسته‌های 

سرمایه‌گذاری

از 100 پروژه سرمایه گذاری 46 مورد دارای 
مشکل بود که در دوره قبلی به دلیل برخورد 
قهری ایجاد شده در حالی که الان برای حل 

این مشکلات هیات های اندیشه ورز تشکیل 
شده است 

یادداشت

مدیریت کلانشهر تهران با نیاز‌هایی 
متکثر در عرصه‌هایی مانند ترافیک، 
زیرساخت‌‌های عمرانی، فضای سبز، 
مراکز فرهنگی، مراکز تفرجگاهی، 
معماری و... روبه‌روست. با منابع 
محدودی که شهرداری تهران در اختیار دارد، این نیاز‌ها 
قابل توسعه و شکوفایی نیستند. برای اداره کلانشهر تهران 
نیاز به مشارکت بخش خصوصی و سرمایه‌گذارانی داریم 
که در این زمینه انگیزه، تخصص و سرمایه لازم را داشته 
باشند و ارزش‌افزوده‌ای را در شهر اضافه کنند. بدون تردید 
مدیریت شهری زمانی موفق خواهد شد بالاتر از محاسبات 
بودجه‌ای و ارقام محدود، افق‌‌های بزرگی را فتح کند که 
موضوع سرمایه‌گذاری و مشارکت بخش خصوصی را در تحول 
و پیشرفت شهر تهران متبلور کند. ما در سال‌های گذشته 
تجربه ناموفقی در امر سرمایه‌گذاری داشتیم. وقتی موضوعات 
مشارکتی را آسیب‌شناسی می‌کنیم، متوجه چند مسئله 
می‌شویم که عارضه‌ها و چالش‌های امر سرمایه‌گذاری هستند 
و عمدتا در 10سال گذشته به اختلاف حقوقی و قضایی منتهی 

شده و مسکوت مانده‌اند که چند دلیل داشته‌اند:

بعضا شهرداری قبل از اینکه اسناد مالکیت یک زمین را  احراز کند، آن را به‌عنوان دارایی خود فرض گرفته است و 1
در زمینی که هنوز سند مالکیت آن محرز نشده، پروژه مشارکتی اجرا 
کرده است. بسیاری از پروژه‌ها بعد از گذشت چندماه و چند سال و 
درحالی‌که سرمایه‌گذار در حال کار عمرانی است، معارض حقوقی 
پیدا می‌کنند. مالکی ادعا کرده که این ملک متعلق به اوست و در 
مرجع قضایی شکایتی تنظیم کرده که بتواند ملک خودش را بازپس‌ 
بگیرد. تا زمانی که مالکیت مشخص نشده شهرداری نباید اقدام به 

تعریف پروژه مشارکتی روی زمین بکند.

گاهی اوقات تضامین لازم از سرمایه‌گذار گرفته نشده و  سرمایه‌گذار پروژه‌ را آغاز کرده و تعهد این بوده که پروژه را 2
به بهره‌برداری برساند، اما در اثنای کار، آن را به عوامل دوم و سوم 
واگذار کرده است. این کار موجب اختلاف در اجرا یا شکست پروژه 
شده است؛ به همین دلیل باید تضامینی گرفته شود که پروژه به 

مرحله بهره‌برداری برسد.

سرمایه‌گذار باید محرز شود. حساب بانکی و دارایی‌های او 3 اهلیت، تخصص، توانایی و مخصوصا توانایی مالی 
برای اجرای کار باید متناسب با حجم ریالی پروژه باشد. دانش و 

تخصص لازم برای پروژه‌های خاص باید ارزیابی شود.

پروانه بنا نمی‌کرد، بلکه اول قرارداد می‌بست و وعده‌ای 4 شهرداری در پروژه‌های خصوصی اول اقدام به صدور 
داده می‌شد که یک مجتمع فرضی چند طبقه و چند واحد تجاری 
خواهد داشت؛ درحالی‌که این قرارداد با طرح تفصیلی در آن زمین 
و آن پلاک ثبتی تطبیق نداشت و به اصلاح طرح تفصیلی در 
کمیسیون ماده 5حواله داده می‌شد. این حواله به یک قول غیرقابل 
اطمینان است. در این نوع قرارداد‌ها هم شهرداری موفق به انجام 
تعهدات اولیه درباره تراکم و سطح اشغال نمی‌شود، هم بوروکراسی 
زمان‌بر این کار موجب می‌شود که پروژه از حیزانتفاع اقتصادی 

ساقط شود.
اینها موارد و آسیب‌هایی است که در دهه گذشته در زمینه 
پروژه‌های مشارکتی داشتیم و متأسفانه با این وضعیت مواجه 
شدیم که 80همت معادل 80هزار میلیارد تومان دارایی شهرداری 
را به‌دلیل اختلافات حقوقی با بخش خصوصی بلوکه کرده‌اند. 
خوشبختانه مدیریت شهری در دوره جدید در حل و فصل 
پروژه‌های گذشته اقدام ویژه‌ای داشته است. بسیاری از پروژه‌هایی 
که شاید یک دهه درگیری قضایی و حقوقی داشتند از بایگانی‌ها 
بیرون آورده شده و با سرمایه‌گذاران به توافق‌های خوبی رسیده و 
گره ‌آنها باز شده است. برخی از پروژه‌ها هم در آستانه توافق مجدد 
با شهرداری است که سازمان سرمایه‌گذاری و معاونت مالی و 

اقتصاد شهری در این زمینه اقدامات خوبی انجام داده‌اند. 
باید سرمایه‌های بخش خصوصی را جذب کنیم، در این زمینه 
یک نقص بزرگ داریم و آن هم معامله‌های شهرداری است. در 
آیین‌نامه معاملات مفهوم قرارداد‌های مشارکتی را به هیچ عنوان 
مشاهده نمی‌کنیم. آیین‌نامه معاملات صرفا یا مزایده می‌شناسند 
یا مناقصه، درحالی‌که من معتقدم نمی‌توانیم و منطقی نیست 
همه پروژه‌های سرمایه‌گذاری را به فراخوان عمومی بگذاریم. 
فرض کنید سرمایه‌گذاری می‌خواهد با 2هزار میلیارد تومان یک 
شهربازی بسازد، او در خارج از کشور این تجربه و دانش فنی را 
به‌دست آورده و امروز می‌خواهد در تهران این سرمایه‌گذاری را 
انجام دهد. وقتی که تخصص، اهلیت و توانایی مالی دارد، چه 
اشکالی دارد که ما با محاسبه منافع مشترک برد - برد شهرداری 
و سرمایه‌گذار در مقابل او فرش قرمز پهن کرده و بتوانیم قرارداد 
با او منعقد کنیم؛ این در حالی است که یک سرمایه‌گذار ماه‌ها 
طول می‌کشد که طرح سرمایه‌گذاری خودش را به شهرداری ارائه 
دهد. بعد از ارائه به شهرداری مجبور است به‌دلیل نقص آیین‌نامه 
معاملات، یک فراخوان عمومی بابت اجرای طرح سرمایه‌گذار 
خاص منتشر کند. اینجا ناگهان با این چالش روبه‌رو می‌شویم که 
فرد کم‌توان و بی‌اطلاعی می‌آید و در فراخوان عمومی شرایطی را 
ادعا می‌کند که برنده فراخوان می‌شود. در اینجا تمام مذاکرات 
و بحث‌های تخصصی که بین شهرداری و سرمایه‌گذار وجود 
داشته است نقش بر آب می‌شود و حتی ممکن است به‌صورت 
محدود زمینه باج‌خواهی از سرمایه‌گذار اولیه فراهم شود که اگر 
می‌خواهید در فراخوان عمومی برنده شوید باید توافق دیگری 
انجام دهید. اینها آسیب‌های پیش‌روی سرمایه‌گذاری است. ما باید 
آیین‌نامه سرمایه‌گذاری شهرداری را در مراجع قانونی چه شورای 
شهر و چه وزارت کشور اصلاح کنیم. من معتقد هستم که کلانشهر 
تهران باید به سمتی برود که پروژه‌های بزرگی با توانایی مالی بخش 
خصوصی تعریف شود و با انگیزه و اهلیت بخش خصوصی جلو برود. 
مدیران ارشد هر حوزه باید مستقیما با سرمایه‌گذاران مذاکره کنند. 
من در سازمان تاکسیر‌انی تهران تجربه کوچکی داشتم. در دهه 
90موفق شدیم 2هزار تاکسی تویوتا هیبریدی را برای نخستین بار 
در تاریخ حمل‌ونقل عمومی کشور وارد ناوگان تاکسیرانی کنیم. 
در این کار هم مطلوبیت سرمایه‌گذار و هم منافع عمومی شهر و 
شهروندان حفظ شد. برای سرمایه‌گذار توافق با زیرمجموعه‌ها و 
رده‌های پایین آرامش‌بخش نیست؛ به همین دلیل همه معاونان، 
روسای سازمان‌ها، مدیران‌عامل شرکت‌ها، شهرداران مناطق و 
شخص شهردار تهران باید در امر سرمایه‌گذاری مشارکت و فضای 
خوبی را برای جذب سرمایه‌گذاران ایجاد کنند تا شاهد تحول و 

پیشرفت شهر تهران خارج از منابع محدود آن باشیم.

ضرورت تحرک شهرداری در جذب 
سرمایه خصوصی

میثم مظفر ؛رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران
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پروژه‌های شهری با درنظر گرفتن شرایط قانونی، برای 
سرمایه‌گذاران خصوصی سود‌آور هستند زیرا با زندگی 
شهری میلیون‌ها نفر تماس مستقیم دارند. این فرصتی 
است که شهرداری‌ها برای اجرای طرح‌های بزرگ یا تامین 
هزینه‌های کلان از آن استفاده می‌کنند بدون اینکه از 
کمک‌های مستقیم دولتی بهره ‌بگیرند. حتی اگر طرح عمرانی 
مشخصی در میان نباشد باز هم می‌توان از روش انتشار اوراق 
قرضه استفاده کرد. چند ‌ماه پیش گزارشی از بازار اوراق 
قرضه شهری در آمریکا منتشر شد. بر اساس این گزارش، 
اوراق قرضه در سال‌های اخیر مورد توجه سرمایه‌گذاران 
خصوصی قرار گرفته است زیرا سازوکاری فراهم شده 
که خریداران اوراق می‌توانند پروژه‌هایی مرتبط با آن را 
ارزیابی کنند. این سرمایه‌گذاران به نکاتی مانند ملاحظات 
زیست‌محیطی و اجتماعی حساس هستند. از زمانی که 
شهرداری‌ها پروژه‌های مرتبط با حفظ محیط‌زیست را وارد 
اوراق قرضه کردند با استقبال آنها روبه‌رو شدند. این اوراق 
قرضه، کوتاه‌مدت و با بازده بالا هستند و سرمایه‌گذارانی 
را که به‌دنبال ریسک کمتر هستند، جذب می‌کنند. برخی 
از طرح‌های شهری نیز درباره پروژه‌های عمرانی مشخصی 

هستند که چند نمونه از آنها را می‌خوانید.

بزرگراه
طرح‌های ساخت‌وساز در شهر سانتاکروز کشور بولیوی بیش از 
همه در تشکلی به ‌نام اتاق ساختمانی کادکوکروز تعیین می‌شود. 
این تشکل، واسطه‌ای بین شهرداری، دولت و بخش خصوصی 
است. امسال کادکوکروز اعلام کرد که زیرساخت‌‌هایی مانند 
بزرگراه‌ 50کیلومتری بین شهر سانتاکرو و شهر مونترو و مانند 
آن نیاز به بازسازی و توسعه دارد تا به مراکز دیگری مانند فرودگاه 
متصل شود، اما در این راه نمی‌توان به کمک‌های دولتی تکیه 
کرد بلکه باید از بخش خصوصی بهره‌ گرفت. با وجود اینکه دولت 
برای ایجاد زیرساخت‌‌ها بودجه‌ای تخصیص داده، اما بازدهی 
آن کمتر از زمانی است که شرکت‌های خصوصی با شهرداری 
مشارکت می‌کنند. طرح دیگری که از طرف شهرداری به بخش 
خصوصی پیشنهاد شده، سامانه حمل‌ونقل درون‌شهری است 
که 150کیلومتر طول دارد. 90کیلومتر آن با قطار شهری و بقیه 
با اتوبوس‌های تندرو بی‌آرتی ساخته می‌شود. سود مالی این 
سرمایه‌گذاری با امتیاز ساخت خانه ایجاد می‌شود. این واحد‌های 
مسکونی در کنار شبکه حمل‌ونقل ساخته می‌شوند که ارزش 
زیادی ایجاد خواهند کرد. سانتاکروز و شهر‌های اطراف آن با 
جاده به یکدیگر متصل هستند، اما این جاده‌ها ظرفیت کافی 
برای انتقال ترافیک ندارند و کادکوکروزبه نمایندگی از دولت 
و شهرداری به‌دنبال جلب سرمایه‌های خصوصی است تا آنها را 

تبدیل به بزرگراه‌های وسیع کند.

استادیوم
رویمسینگ محدوده‌ای در شهر ژوهانسبورگ کشور آفریقای 
جنوبی است. از سال2016 پروژه ساخت یک استادیوم در 
رویمسینگ شروع شد. پروژه توسط یک شرکت خصوصی و 
با مشارکت شهرداری به اجرا در آمد، اما قبل از اینکه کار به 
پایان برسد محدودیت‌های کرونا به‌وجود آمدند. از سال2019 
استادیوم به همان شکل نیمه‌کاره باقی مانده است. اکنون مذاکره 
میان نمایندگان شرکت و شورای شهر ژوهانسبورگ در جریان 
است که مراحل پایانی این طرح اجرا شود. شرکت مجری، سابقه 
طولانی در ایجاد فضای ورزشی در قاره آفریقا دارد و در این 
استادیوم امکان اجرای مسابقات 33رشته ورزشی را پیش‌بینی 
کرده است. از طرف دیگر قرار است این استادیوم تبدیل به مرکزی 
دائمی برای استقرار ورزشکاران، مربیان شود و مشاغل حاشیه‌ای 
مانند تهیه غذا برای تیم‌ها هم در آن مستقر شوند. از وقتی که 
پروژه به شکل نیمه‌کاره رها شده، خسارت‌هایی به آن وارد شده 
و برخی تجهیزات به سرقت رفته است. سود شرکت خصوصی 
سازنده استادیوم از اجاره دادن آن به باشگاه‌ها و فدراسیون‌ها 
تامین می‌شود. این شرکت همچنین می‌تواند این استادیوم را 
برای مراسم عمومی اجاره دهد، اما نیمه‌کاره ماندن آن باعث ضرر 

و زیان شرکت شده است.

فرودگاه
شهرداری مارشال‌تاون با سرمایه‌گذاری مشترک بخش خصوصی 
توانست یک فرودگاه بسازد. اگرچه این فرودگاه در نقشه خطوط 
هوانوردی بزرگ بین‌المللی قرار ندارد، اما به‌دلیل موقعیت خود 
در کنار بزرگراه‌، زمینه‌ای برای توسعه اقتصادی این شهر است. 
این فرودگاه با بازسازی آشیانه و پایانه یک فرودگاه قدیمی 
کوچک ایجاد شد. قسمتی از هزینه ساخت از شهرداری، قسمتی 
از سرمایه‌گذاران خصوصی و قسمتی از مالیات کشوری که از 
سوخت هواپیما‌های جت گرفته می‌شود، تامین شده است. 
هواپیما‌های کوچک جت و ملخ‌دار می‌توانند در این فرودگاه 
رفت‌وآمد کنند که جاذبه‌ای برای سرمایه‌داران به‌شمار می‌آیند. 
این شهر قبلا دسترسی هوایی نداشت ولی فرودگاه جدید 
زمینه‌ای برای افزایش تردد به آن به شمار می‌آید. طرح‌های بعدی 
شامل ایجاد آموزشگاه پرواز و اقامتگاه است. مارشال‌تاون در ایالت 
آیووا در مرکز آمریکا قرارداد و امکان ورود به شبکه خطوط هوایی 
شرقی - غربی را ندارد، اما این فرودگاه کوچک بر رفت‌وآمد در 

آن مؤثر است.

حمل‌ونقل شهری
شهرداری نیویورک فهرستی از پروژه‌های قابل سرمایه‌گذاری را 
اعلام کرد. مهم‌ترین قسمت این بسته سرمایه‌گذاری ساخت‌وساز 
در اطراف ایستگاه متروی برادوی در بروکلین بود. این بخش از 
شهر یکی از قدیمی‌ترین و مشهورترین نقاط نیویورک است و 
شهرداری قصد دارد ایستگاه متروی آن را تبدیل به یک پایانه 
بزرگ منطقه‌ای کند. ساخت‌وساز در اطراف ایستگاه نباید فقط 
با بارگزاری بنا‌های جدید اجرا شود بلکه فضای اطراف به شکلی 
بازسازی می‌شود که ایمنی عابران پیاده و دوچرخه‌سواران تامین 
شود و نزدیک به یک هکتار فضای باز عمومی برای شهروندان 
به‌وجود آید. اریک آدامز، شهرداری نیویورک گفته است که این 
پروژه، هم باعث توسعه عمرانی محدوده بروکلین می‌شود و هم 
بیش از 2هزار شغل ساختمانی ایجاد می‌کند. به‌ گفته مسئولان 
شهری، تقاطع خطوط مترو و مسیر‌های اتوبوس، یک ناحیه 
پرجنب و جوش شهری به‌وجود آورده است و باید از این فرصت 

برای جلب سرمایه‌های خصوصی استفاده کرد.

مشارکت شهرداری و 
سرمایه‌گذاران شهری در جهان

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار
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انعقاد قرارداد: 1374
اتمام قرارداد: 1385

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 95

*منطقه 12
پروژه: پاساژ مولوی

انعقاد قرار داد: 1373
اتمام قرارداد: 1375

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 67

*منطقه 12
پروژه: مرکز تجاری و پارکینگ گاراژ ادیب

انعقاد قرار داد: 1397
اتمام قرارداد: 1399

پیشرفت فیزیکی )درصد(: صفر

*منطقه 14
پروژه: مرکز تجاری و پارکینگ طبقاتی شیوا

انعقاد قرار داد: 1395
اتمام قرارداد: 1398

پیشرفت فیزیکی )درصد(: صفر

*منطقه 16
پروژه: مرکز تجاری مسافر

انعقاد قرار داد: 1388
اتمام قرارداد: 1395

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 61

*منطقه 18
پروژه: پارکینگ طبقاتی قائم

انعقاد قرار داد: 1391
اتمام قرارداد: 1394

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 77

*منطقه 21
پروژه: مرکز تجاری و مسکونی کمال‌الملک

انعقاد قرار داد: 1384
اتمام قرارداد: 1401

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 80

*منطقه 22
پروژه: مرکز تجاری و پارکینگ طبقاتی چیتگر

انعقاد قرار داد: 1392
اتمام قرارداد: 1395

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 47

*منطقه 22
پروژه: مجموعه هزار و یک شهر

انعقاد قرار داد: 1390
اتمام قرارداد: 1396

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 17

*منطقه یک
پروژه: پارکینگ طبقاتی درکه
پیشرفت فیزیکی )درصد(: صفر

اقدامات انجام شده: اخذ رأی کمیسیون ماده 38 مبتنی بر عدم اجرای قرارداد

*منطقه 5
پروژه: مجتمع تفرجگاهی اکباتان
پیشرفت فیزیکی )درصد(: 39

 اقدامات انجام شده: برگزاری جلسات مشترک با
 شهرداری و شرکت‌های سرمایه‌گذار و تعیین استراتژی توافق

*منطقه 10
پروژه: مجتمع مسکونی شهید احمدی

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 97
اقدامات انجام شده: پیگیری در مراجع قضایی به دلیل فروش مال غیر توسط شریک

*منطقه 12
پروژه: مرکز تجاری و اداری 17 شهریور

پیشرفت فیزیکی )درصد( :صفر
اقدامات انجام شده: پیگیری صدور پروانه

*منطقه 13
پروژه: مجموعه تجاری، تفریحی، ورزشی فدک

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 33
اقدامات انجام شده: پیگیری در مراجع قضایی ‌به دلیل فروش مال غیر 

توسط شریک

*منطقه 16
پروژه: مرکز تجاری شوش

پیشرفت فیزیکی )درصد(: 74
اقدامات انجام شده: بررسی لایحه تأخیرات شریک توسط عامل کنترل 

پروژه

*منطقه 18
پروژه: مرکز تجاری اداری معلم
پیشرفت فیزیکی )درصد(: 98

اقدامات انجام شده: پیگیری در مراجع قضایی به دلیل اختلاف قراردادی 
با شریک

*منطقه 20
پروژه: مرکز تجاری درمانی ملک‌زاده

پیشرفت فیزیکی )درصد(: صفر
اقدامات انجام شده: اخذ پروانه

به طور رسمی میزان بافت فرسوده 
4هزار هکتار است اما حدود 12 هزار 

هکتار بافت فرسوده در تهران 
وجود دارد که سرمایه‌گذاران 

می‌توانند د راین بخش وارد شوند

*منطقه 22
پروژه: مرکز فرهنگی ورزشی لتمان کن

پیشرفت فیزیکی )درصد(: صفر
اقدامات انجام شده: ارجاع به کمیسیون ماده 38 برای تنفیذ فسخ 

و برآورد هزینه‌کرد شریک

ژه‌های
هم پرو
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فعال شدن کلان‌ پروژه‌های پایتخت
خبرنگار همشهری از 2پروژه مشارکتی شهرداری تهران بازدید میدانی کرد

شهر2شهر 1

مشخصات بیمارستان آتیه غرب
بیمارستان آتیه غرب واقع در بلوار فرحزادی در منطقه 2 
تهران یکی از ابرپروژه‌های سرمایه‌گذاری شهرداری تهران 

است که از سال 93 به اجرا درآمده است. 

تعداد آسانسورها: 
56عدد

سهم شهرداری: 
12.3درصد

فضای بیمارستان: 
16طبقه

فضای ساختمان 
پزشکان: 9طبقه

فضای پارکینگ: 
9طبقه

تعداد تخت مصوب: 
700تخت

 فضاهای عمومی: 
60500مترمربع

تأسیسات: 
17116مترمربع

ماهیت بیمارستان: 
چند تخصصی

مساحت: بیش از 
190هزارمترمربع

مشخصات مجموعه تجاری-اداری 
گرات

مجتمع تجاری- اداری گرات در غرب تهران یکی از پروژه‌های 
کلان مشارکتی مدیریت شهری است که از سال‌90 کلنگ این 
پروژه زده شده بود، اما به‌دلیل وجود مشکلات مختلف تکمیل 
آن به تأخیر افتاد، شهرداری تهران در دوره فعلی نسبت به رفع 

موانع تکمیل این پروژه اقدام کرد.

فضای اداری: حدود 
17.5هزار متر )150واحد(

تعداد طبقات 
تجاری: 5طبقه

تعداد طبقات 
اداری: 5طبقه

تعداد طبقات 
پارکینگ: 8طبقه

تعداد طبقات 
پروژه: 18طبقه

فضای تجاری: حدود 
15هزار متر )260واحد(

ماهیت پروژه: 
تجاری-اداری

مساحت کل پروژه: 
100هزار مترمربع

حدود 85هزار میلیارد تومان سرمایه مردم بناست 
به شهر بازگردد و مدیریت شهری می‌خواهد 
پروژه‌های مشارکتی خاک خورده را احیا کند. 
بر همین اساس به سراغ 2 پروژه مهم رفتیم تا از 

آخرین وضعیت   آنها  اطلاع کسب کنیم. 

ابرپروژه بیمارستانی غرب تهران
بلوار فرحزادی در غرب تهران را اگر به سمت 
شمال بروید در سمت راست خود شاهد یک پروژه 
نیمه‌تمام هستید که قرار است ابربیمارستان 
غرب تهران در آنجا ساخته شود. پروژه‌ای با 
متراژ عظیم که از سال93 کلنگ آن زده شده و 
تاکنون بخش اعظمی از این پروژه درمانی تکمیل 
شده است. بیمارستان آتیه‌غرب )آتیه2( یکی از 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری کلان مدیریت شهری 
بوده که با جذب شریک برای سرمایه‌گذاری از 
احداث آن حدود 9سال می‌گذرد و با پیشرفت 
فیزیکی 70درصدی، جزو مهم‌ترین پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری شهرداری تهران محسوب می‌شود.

به‌ گفته مدیر پروژه شریک، بیمارستان آتیه 
غرب با متراژ 200هزارمترمربع در 36طبقه، جزو 
بزرگ‌ترین پروژه‌های ایران به‌حساب می‌آید. 
او دلیل تأخیر در تکمیل پروژه را به همشهری 
اینگونه بیان می‌کند: پروژه بیمارستانی با سایر 
پروژه‌های مسکونی، تجاری و هتل متفاوت است 
چرا که بیمارستان تاسیسات سنگینی دارد. به 

‌گفته این سرمایه‌گذار، تحریم‌ها در انتقال پول 
برای خرید قطعات خارجی مشکلاتی ایجاد کرده 
است؛ به‌عنوان مثال ورق‌های نما ضدحریق است 
که برای واردات آن چالش‌های متعددی بر سر راه 
بود. مدیر پروژه شریک گفت: نوسان دلار یکی 
دیگر از دلایل تأخیر در تکمیل پروژه است چون 
پیش‌بینی‌هایی که برای منابع لازم در تکمیل 
این پروژه داشتیم تغییر کرد و نوسان‌های زیادی 
داشت. همچنین این پروژه قرار بود 6ساله تمام 
شود اما شیوع کرونا و تعطیل شدن پروژه از دیگر 
عوامل به تأخیر افتادن پروژه بیمارستان آتیه 

غرب است.
بیمارستان آتیه غرب از معدود پروژه‌های 
بیمارستانی کلان در شهر است که در 9طبقه 
پارکینگ، 16طبقه بیمارستان و 9طبقه مطب، 
یک طبقه کلینیک و یک طبقه هلی‌پد قرار است 
ساخته شود؛ علاوه بر این 228واحد مطب در 
ساختمان پزشکان این بیمارستان درنظر گرفته 
شده که به‌گفته مدیر پروژه شریک طبقه 18 این 
پروژه در 30واحد تکمیل و تحویل خریداران شده، 
همچنین تا آخر شهریور طبقه‌19 و تا آخر آذرماه 

طبقه20 به خریداران داده خواهد شد.
یکی از ویژگی‌های منحصر به فرد این پروژه 
بزرگ مقیاس، ساخت هلی پد در آخرین طبقه 
این ساختمان درمانی بلندمرتبه غرب تهران 
است که محلی را برای فرود اورژانس هوایی 
درنظر گرفته است. برای ساخت این پروژه، 
35هزار تن سازه فولادی به‌کار گرفته شده و با 
تجهیزات و تاسیسات اروپایی، یکی از مدرن‌ترین و 
ایمنی‌ترین بیمارستان‌های پایتخت است؛ علاوه بر 

این سیستم ضد‌زلزله در این مرکز درمانی عظیم به 
‌کار گرفته شده تا محلی امن هنگام بروز بحران‌ها 

و زلزله باشد.

پروژه گرات، در غرب پایتخت
از بیمارستان آتیه غرب که درآمدیم، در بلوار 
فرحزادی به سمت پروژه بعدی حرکت کردیم. 
مقصد بعدی »گرات« بود، یک مجموعه 100هزار 
متری تجاري-اداری در غرب پایتخت که بیش 
از 10سال از کلنگ‌زنی آن می‌‌گذرد و از سال90 
در نبش خیابان طاهرخانی جا‌خوش کرده است. 
حال مدیریت فعلی شهر برای فعال‌شدن چرخه 
پروژه‌های مشارکتی در شهر برای رفع مشکلات 
این پروژه وارد عمل شده و گرات را بعد از چند 
سال راکد ماندن به حالت نیمه‌فعال درآورده است.

در همین رابطه، علی محسنی، مدیر پروژه‌های 
سازمان سرمایه‌گذاری و جذب مشارکت مردمی 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: پروژه تجاری-اداری گرات از سال90 
تقریبا شروع شده، اما به دلایل مختلفی تکمیل 
این پروژه به تأخیر افتاده است. یکی از مهم‌ترین 
دلایل تأخیر در تکمیل این پروژه مشکلاتی در 
تعیین سطوح تجاری هنگام صدور پروانه بوده 
چرا که در قراردادی که در ابتدا امضا می‌شود، 
سطوح تجاری مشخص شده بود، اما بعد از 
دریافت پروانه سطوح تجاری کاهش یافته و 
پروژه از نظر شرکا دیگر صرفه اقتصادی نداشته 

است.
او ادامه داد: اصلاح قرارداد و سطوح تجاری در 
دستور کار شهرداری و شرکا قرار گرفته و به‌دنبال 

یافتن راهی برای اصلاح پروانه صادر شده بودند که 
نیاز به مصوبات شورای ‌عالی معماری شهرسازی 
و هیأت مدیره سازمان سرمایه‌گذاری بوده و این 

موضوعات حدود 5 تا 6سال زمان برده است.
محسنی با اشاره به سهم مدیریت شهری در این 
پروژه تجاری-اداری، بیان کرد: سهم شهرداری 
حدود 33درصد و سهم شریک حدود 66درصد 
است. همچنین پیشرفت فیزیکی گرات به بیش از 
30درصد رسیده و درحال حاضر پروژه به‌صورت 

نیمه فعال درآمده است.
مدیر پروژه‌های سازمان سرمایه‌گذاری و جذب 
مشارکت مردمی شهرداری تهران درباره علت  
فعال نبودن پروژه، گفت: اصلاح سطوح تجاری 
به‌تازگی در شورای‌عالی معماری و شهرسازی 
مصوب شده است و هنوز در سامانه طرح تفصیلی 
بارگذاری نشده است؛ برهمین اساس تا زمانی که 
نقشه‌های اصلاحی را تأییدیه دهند و به‌صورت 
رسمی در سامانه بنشیند پروژه نیمه‌فعال است، 
اما به محض اینکه سطوح تجاری مشخص‌شده 
جدید در سامانه معماری شهرسازی بارگذاری 
شود، پروژه فعال خواهد شد. او در پاسخ به 
زمانبندی تکمیل این پروژه گفت: درحال حاضر 
الحاقیه قراردادی در معاونت سرمایه‌گذاری 
درحال تنظیم است تا تغییر سطح و سطوح و ... 
به کارشناسی رسمی دادگستری داده شود و با 
همکاری کارشناس رسمی شریک، مغایرت‌ها 
بررسی شود. بعد از آن، قدرالسهم‌های جدید و 
زمانبندی تکمیل پروژه احصا و اعلام خواهد شد؛ 
بنابراین تا زمان اعلام نظر کارشناسی، زمانبندی 

تکمیل پروژه را نمی‌توانیم اعلام کنیم.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار



با اسکن این کد 
در این شماره‌خانواده

را  بخوانید

گفت‌وگو با قهرمان قایقرانی کشورگفت‌وگو با قهرمان قایقرانی کشور
زنان باید بیش از مردان تلاش کنندزنان باید بیش از مردان تلاش کنند

    دوره جدید       شماره 4       8صفحه 
 ضميمه‌ شماره‌  8845  همشهري
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هورا! باز هم یک بانوی دیگر، باز هم یک زن قهرمان 
و دلاور  روی سکوهای جهانی رفت و با اهتزاز پرچم 
جمهوری اسلامی ایران در میادین بین‌المللی ورزشی 
Islamic Republice of Iran را از بلندگوهای ورزشگاه به 
گوش انسان‌ها رساند. طی ماه‌های اخیر بانوان تیم‌های 
ملی جمهوری اسلامی ایران به مدال‌های رنگینی دست 
یافتند؛ مدال‌هایی که پشت آنها دنیایی حرف است و 

دنیایی درددل.
از مدیران فدراسیون‌ها تا شهرداران شهرهای کوچک 
و بزرگ، همه و همه برای پاسداشت و تبریک مقام‌های 
به‌دست آمده، پیام تبریک و بنر و هدیه ارسال کردند 
و همراه با آرزوی توفیق روزافزون برای ورزشکاران 

باهمت‌مان برای آنها آرزوهای خوب خواستند.
اما بعُد غیرقابل انکار حضور زنان در عرصه‌های 
بین‌المللی بخشی از محدودیت‌هایی است که نه ‌تنها 
مختص زنان کشورهای اسلامی است، بلکه نمایندگان 
ملی‌پوش جمهوری اسامی ایران را به‌عنوان یک 
سفیر برای انتقال فرهنگ ایرانی_ اسلامی معرفی 
می‌کند. حجاب، رفتار و منش زنان ورزشکار در تمام 
مجامع بین‌المللی مورد توجه باقی کشورها بالاخص 
کشورهای مسلمان بوده و بازتاب این مسئله نیز در 
رسانه‌های کشورهای مربوطه و تمام کشورهای جهان 

دیده شده است.
از آنجا که  ارائه الگوهای سبک زندگی و موفقیت‌های 
زنان در منش ایرانی-اسلامی همیشه مورد توجه و 
عامل الگوبرداری جوامع مختلف بوده،توجه به این 
نکته لازم است که ارائه این ارزش برای همه ابعاد زندگی 
انسان‌ها ضروری است. تقدیر و تشکر از زنان ورزشکار 
و قهرمانان بین‌المللی، نخستین جلوه رسانه‌ای و 
کمترین وظیفه دولت و جامعه برای ایشان است که 
قهرمانی در میادین، تنها بخشی از آن است. توجه 
رسانه‌های داخلی و خارجی به موفقیت‌های زنان ایرانی 
آن هم به‌صورتی رادیکال و اغراق‌آمیز، نه‌تنها برای چهره 
حقیقی جمهوری اسلامی مناسب نیست، بلکه آسیب 
تک‌بعدی شدن الگوی ارائه شده به نسل جوان خودی 

و جوامع خارج از مرزها را به همراه دارد.
سؤال اصلی در این بحث این است که:

»آیا غایت رشد و کمال زن مسلمان ایرانی، رسیدن به 
قله قهرمانی در میادین بین‌المللی است؟«

شاید پاسخ این سوال را نتوان در گزینه های »بله« یا 
»خیر« خلاصه کرد اما می‌توان به اثرات سوء این نوع 
نگاه و پررنگ‌کردن بیش از حد برخی از این موفقیت‌ها، 

به‌خصوص در سال‌های اخیر اشاره‌ای داشت.
زنان در نگاه جامعه اسامی، هویتی جدا ندارند که 
موفقیت‌های ورزشی آنان منحصر به‌ خودشان باشد. 
ابعاد مختلف وجودی بانوان در ساخت خانواده و جامعه 
برای هر نقشی مورد اهمیت است و انتقال و ارائه چنین 

سخن‌هایی جز در این مسیرها، ممکن و مؤثر نیست.
بعد از پیروزی ناهید کیانی در رشته تکواندو، کام همه 
مردم شیرین شد اما خاطرات دختری که سال‌های 
گذشته روی سکوی جهانی مدال تکواندو رفته و 
اکنون خارج از این مرزهاست، در ذهن‌ها مرور شد. 
اصلا آیا ورزشکاران ما در کنار تربیت ورزشی، به رشد 
ابعاد انسانی و اخلاقی و... نیز بهایی می‌دهند؟ جایگاه 
حاکمیت در این عرصه چیست؟ میادین ما قهرمان زن 

کم ندارند؛ اما بعد از قهرمانی‌شان چه می‌شوند؟

 قهرمان‌شدن
قهرمان‌ماندن

زنان در ورزش قهرمانی چگونه‌اند؟

سرمقاله

2و3

موفقیت زنان ورزشکار سایر کشورهای اسلامی
زنان ورزشکار در سراسر جهان با مشکلات متعددی  به دلیل نابرابری‌های جنسیتی مواجه هستند. این نابرابری‌ها و تبعیض‌ها برای 
ورزشکاران زن بعضی کشورهای مسلمان بیشتر است. بدون شک ورزش و فعالیت‌های بدنی نقش بسیار مهمی در زندگی زنان و 
دختران در کشورهای مسلمان بازی می‌کند. از محبوبیت قایقرانی و فوتبال در ایران گرفته تا دوومیدانی در کویت، بحرین و مراکش 
و بسکتبال در عربستان سعودی را می‌توان مثال زد. به‌علت موازین قانونی- شرعی، تعداد فرصت‌های قابل دسترس برای شرکت 
زنان در رقابت‌های ورزشی در بعضی رشته‌ها کمتر است  و تفاوت‌های جنسیتی، نابرابری‌های متفاوت در ادیان مختلف، موانع 
اقتصادی و اجتماعی، کمبود زیربناهای مناسب و اجرا و انجام نامناسب سیاست‌ها و برنامه‌های حکومت‌ها این محدودیت را بیشتر 
نمایان می‌کند، به گونه‌ای که تعداد کمتری قادر به شرکت پرشور و نشاط در سطوح بالای ورزش هستند اما هرجا که زنان فرصت 
پیدا‌کرده‌اند خوش درخشیده‌اند. حضور موفقیت‌‌آمیز زنان مسلمان در بیشتر رشته‌های ورزشی مثل فوتبال، فوتسال، بسکتبال، 

والیبال، کریکت، کبدی، ورزش‌های رزمی، شنا و قایقرانی گواه این ادعاست. 

بانوان ورزشکاربانوان ورزشکار
روی سکوی افتخارروی سکوی افتخار ورزش بانوان ایران از چند دهه 

پیش تاکنون در مسیری قرار 
گرفته که می‌توان امروز ادعا 
کرد در جهان حرف برای گفتن 
دارد. موفقیت‌های پی در پی 
زنان ورزشکار ایرانی و حضور 
پررنگ‌شان در مسابقات جهانی، 
المپیک و پارالمپیک علاوه بر 
افتخارآفرینی برای کشور، باعث 
شده اقتدار سیاسی ایران بیشتر 
از پیش در جهان نمود کند. دکتر 
محمودرضا شمس دولت‌آبادی، 
استاد ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک‌ 
دانشگاه عالی دفاع ملی دراین باره 

به نکته‌های جالبی اشاره می‌کند.

آنچه از صحبت‌های دولت‌آبادی می‌توان 
استنباط کرد اینکه ورزش بانوان به‌عنوان 
مولفه قدرت ملی خود را نشان می‌دهد. 
یعنی زن ورزشکار انقلابی با حضور 
در مسابقات جهانی تأثیر سیاسی و 
قدرت خود را به نمایش می‌گذارد. او 
می‌گوید: »بانوان ورزشکار 
کشور ما امروز نماد 
اقتدار اجتماعی و 
سیاسی در جهان 
هستند. این یعنی 
تأثیر ژئوپلیتیک 
ورزش بانوان. زنان 
ما توانسته‌اند در 
اسلامی  کشورهای 
یا دیگر کشورهایی 
که ارزش انسانی در 
آنها مورد توجه است 
تأثیر خود را نشان 
دهند.البته ورزش 
بانوان در سطح 
بین‌الملل هم نقش 

استراتژیک دارد.«

ورزش بانوان ایران جایگاه برجسته‌ای پیدا کرده چرا که بانوان از نظر نشاط اجتماعی و طراوت روحی در زندگی شهری 
و صنعتی نقش ویژه‌ای دارند. اما اینکه ورزش بانوان در جامعه بشری به‌خصوص کشور اسلامی‌مان تا چه اندازه توانسته 
موقعیت استراتژیکی ایران را به رخ جهانیان بکشد سؤالی است که دولت‌آبادی درباره آن می‌گوید:»ورزش بانوان ایران 
جایگاه ویژه‌تری نسبت به زنان ورزشکار جهان نشان می‌دهد. در کشور اسلامی ما تعریف خاصی برای جایگاه زن تعریف 
شده است. امروز شاهد آن هستیم که ورزش بانوان به موقعیت واقعی خود نزدیک می‌شود. در بعضی کشورهای خارجی 
نگاه تک بعدی به زنان شده است؛یعنی باوری به نقش‌آفرینی زن مسلمان وجود ندارد. این فرهنگ جا افتاده که فعالیت 
اجتماعی ورزشی زن با اسلامی بودن او تعارض پیدا کرده است. درصورتی که باید گفت یک زن به‌دلیل مادر بودن، همسر 
بودن و دیگر موقعیت‌های اجتماعی‌اش از توانمندی بالایی برخوردار است. حضور او در عرصه ورزشی اهمیت بالایی دارد.« 
به باور دولت‌آبادی ورزش بانوان در جامعه امروز ما کارسازتر از ورزش آقایان است. او معتقد است فعالیت ورزشی بانوان 

ارزش بالایی در کشور دارد چرا که قدرت اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را نشان می‌دهد.

 
ورزش و تحرک بدنی مقوله مهمی 
در زندگی انسان است که انجامش 
کمک زیادی به سامت جسم و 
طراوت روحیه می‌کند. درباره 
جدی گرفتن آن کارشناسان و 
صاحب‌نظران توصیه‌های زیادی 
کرده‌اند و همین تأثیر مثبت ورزش 
در جامعه بشری را نشان می‌دهد. 
به‌خصوص در زندگی‌های شهری و 
صنعتی که اهمیت تحرک به‌مراتب 
بیشتر است. از این‌رو با یک نگاه 
اجمالی به وضعیت کشورهای دیگر 
می‌توان گفت در جوامعی که در آنها 
ورزش در اولویت برنامه‌های روزانه 
شهروندان قرار دارد، افراد شادتر 
و سالم‌تر هستند. اما نکته حائز 
اهمیتی که دولت‌آبادی به آن اشاره 
می‌کند، نسبت سیاست با ورزش 
است. به باور ایشان، اساسا دیدگاه 
سیاست نباید در ورزش ورود کند 
اما در واقعیت می‌توان دید سیاست 
و ورزش به هم وابسته هستند. 
او در این‌باره توضیح بیشتری 
می‌دهد:»ورزش عاوه بر تأثیر 
در مسائل بین‌المللی و مسابقات 
ورزشی به‌عنوان پتانسیل اصلی در 
اقتدار سیاسی هر کشور تأثیر دارد. 
ورزش در سیاست و قدرت نقش 
اساسی دارد. اگرچه در فرهنگ 
لیبرال گفته می‌شود ورزش نباید 
سیاسی شود ولی خود کشورهایی 
که تفکر لیبرالی دارند از ورزش 
برای پیشبرد اهداف سیاسی بهره 

بسیاری می‌برند.«

اقتدار سیاسی با  ورزش
حضور زنان در ورزش اهمیت بالایی دارد

زنان ایرانی، نماد اقتدار اجتماعی و سیاسی

ورزش زنان پس از انقلاب اسلامی
در سال‌های ابتدایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی حضور ورزشکاران زن در مسابقات جهانی به 2رشته تیراندازی  و شطرنج 
محدود می‌شد  اما امروزه می‌توان گفت به جز چند رشته معدود که استثنا هستند، زنان ایرانی تقریبا در اکثر رشته‌های 
ورزشی حداقل یک‌بار در میادین بین‌المللی حاضر شده‌اند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و حاکم شدن ارزش‌های اصیل و 
اسلامی بر جامعه به‌ویژه در میان زنان ایرانی، شورای ورزشی بانوان، امور ورزشی مربوط به زنان را زیرنظر گرفت. این شورا 
با تحقق اهداف تربیت بدنی در راستای دستورات شرع مقدس اسلام، در مورد فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی بانوان 
و به‌منظور برنامه‌ریزی و نظارت و ایجاد هماهنگی در فعالیت‌های ورزشی بانوان کشور و گسترش آن شکل گرفت و در 
اسفندماه سال1360 تحت عنوان »مدیریت امور ورزش بانوان« تأسیس شد. ایران در سال1370 پایه‌گذار حرکتی نوین در 
ورزش بانوان مسلمان بود؛ چراکه اعتقاد بر این بوده است که با حفظ شئونات اسلامی می‌توان در مسابقات ورزشی شرکت 

کرد و مانع تهاجم فرهنگی غرب به محیط ورزش بانوان مسلمان شد. 

زنان ما توانسته‌اند در ارزش‌های انسانی تأثیر خود را نشان دهند�محدث تک‌فلاح
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بعد از انقلاب اسلامی و در روزهایی که بسیاری از 
افراد نگاه مثبتی به ورزش زنان نداشتند، شاید 
کمتر کسی فکر می‌کرد که زنان ایران بتوانند حضور 
در میادینی همچون بازی‌های آسیایی و المپیک را 
تجربه کنند؛ حضوری که هر‌چند مایه مباهات است، 

باید از آنچه امروز می بینیم، پررنگ‌تر باشد.
در جامعه ایران به‌دلیل برخی ویژگی‌های سیاسی 
و اقتصادی، ورزش رسمی برای زنان دستخوش 
تنگناها و محدودیت‌های بسیاری شده است. با 
افزوده‌شدن ویژگی‌های فرهنگی، این محدودیت‌ها 
برای زنان مضاعف است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
در طول عمر ورزش بانوان در ایران گاه قواعد به ضرر 
آنها بوده است؛ موانعی که عملکرد ورزش زنان را به 
چالش کشیده و سبب شده است تا موفقیت‌ها‌‌ در 

پس این موانع گم شوند ‌یا هرگز به ثمر نرسند.
یکی از موانعی که همواره بر ورزش زنان سایه 
انداخته، دیدگاه مردانه و تبعیض جنسیتی در 
حوزه ورزش زنان است؛ اینکه تعداد اندک زنان در 

پست‌های مربیگری و مدیریت ورزشی قرار دارند.
یکی دیگر از این موانع ‌در توسعه ورزش زنان، 
موانع ساختاری است که شامل گویه‌هایی چون 
سرمایه‌گذاری‌نکردن در توسعه اماکن ورزشی زنان، 
هزینه زیاد حمایت مالی از ورزش زنان، اطمینان 
نداشتن از سرمایه‌گذاری در صنعت ورزش زنان 
کشور و نبود مدیریت کیفیت جامع در زمینه ورزش 

زنان است.
بخش دیگر مربوط به موانع مدیریتی است که 
شامل گویه‌هایی چون ضعف مدیریتی و بی‌توجهی 
مسئولان به ورزش زنان، نبود بستر فرهنگی مناسب 
برای حضور زنان در پست‌های مدیریتی تربیت بدنی 
و ورزش، بهره‌نگرفتن از مدیران دارای تفکر تجاری 
و درآمدزایی در ورزش زنان، تمایل نداشتن‌ مدیران 
شرکت‌ها به صرف وقت و هزینه برای ورزش زنان، 
تیمداری و حمایت مالی اقتصادی، نبود کنترل 
صحیح و اصولی بر سهم زنان در توزیع اعتبارات 
فدراسیون‌ها، هیأت‌ها و ادارات تربیت بدنی، کمبود 
جایگاه‌های مدیریت زنان در نهادهای رسمی به‌ویژه 
تربیت بدنی و ورزش کشور، کمبود اختیارات معاونت 
توسعه ورزش زنان در استان‌ها در زمینه تخصیص 
مناسب و مکفی هزینه‌ها و اعتبارات به ورزش 

زنان می‌شود.
از دیگر موانعی که بیشترین سهم را در عدم 
توسعه منابع مالی ورزش زنان دارد، موانع فرهنگی 
اجتماعی است که شامل گویه‌هایی چون نبود 
پوشش رسانه‌ای مناسب اعم از تصویری، مطبوعاتی، 
‌چاپی در رویدادها و مسابقات ورزشی زنان، 
برخورداری سهم ناچیز ورزش زنان از اخبار ورزشی، 
مطرح‌نشدن ورزش زنان در سطح بین‌المللی، 
محدودیت‌های فرهنگی مرتبط با فعالیت‌های بدنی 
ویژه زنان و وجود فرهنگ مردمحوری در جامعه 

ورزش می‌شود.
این عدم‌تعادل در پوشش رسانه‌ای سبب می‌شود 
که اغلب زنان احساس‌کنند به دنیای ورزش تعلق 
ندارند. تنها در 2/9درصد از اخبار بخش ورزشی 
مطبوعات سراسری، جنسیت موضوع خبر به زنان 
مربوط بوده ‌و 86درصد از اخبار جنسیت موضوع 
خبر به‌صورت مستقیم به مردان مربوط بوده است؛ 
البته نباید از ذکر این نکته غافل شد که در دیگر 
کشورهای دنیا نیز پوشش رسانه‌ای برای ورزش 

مردان و زنان برابر نیست.

 برای عبور از موانع 
باید دورخیز کرد

گزارش

ورزش بانوان از 2دهه پیش تحول خاصی پیدا کرده و می‌توان گفت امروز ورزشکاران زن ایرانی در جهان از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردارند و این گفته شعار نیست و موفقیت‌های پی در پی آنها گواه این ادعاست. حضور پر تلاش51زن رئیس و 
نایب‌رئیس فدراسیون ورزشی، فعالیت 10 هزار و 650 نفر در مسابقات ملی و بین‌المللی، حضور در 97کرسی بین‌المللی 
در فدراسیون‌های ورزشی جهان، اشتغال 70زن رئیس هیأت ورزشی در سطح استان‌ها، فعالیت 16هزار و 11باشگاه 
ورزشی برای بانوان، کسب 3هزار و 302مدال در رویدادهای بین‌المللی، کسب همزمان سهمیه المپیک و پارالمپیک توسط 
ورزشکاران زن تنها بخشی از اتفاقات خوبی است که در عرصه ورزش بانوان رخ داده است. اما خبر خوش دیگری که مریم 
کاظمی‌پور، معاون توسعه ورزش بانوان بیان می‌کند، اینکه ایران جزو معدود کشورهایی است که در آن بانوان و آقایان در 

مسابقات کشوری به یک اندازه پاداش دریافت می‌کنند. او درباره عملکرد حوزه ورزش بانوان اطلاعات ارزنده‌ای دارد.

مژگان مهرابی، روزنامه‌نگار

مریم کاظمی‌پور، معاون وزیر ورزش و جوانان:

پاداش المپیکی بانوان با آقایان یکسان استپاداش المپیکی بانوان با آقایان یکسان است

پرداختن به موضوع ورزش بانوان ایرانی از زمانی 
اهمیت پیدا کرد که زنان ورزشکار ما با همه موانعی 
که سر راه خود داشتند توانستند در مسابقات 
بین‌المللی حضور چشمگیری داشته باشند و 
موفقیت‌های زیادی را از آن خود کنند؛ یعنی از 
3دهه پیش که مسئولان ورزشی کمر همت به 
کشف استعدادها و پرورش آنها بستند. بعد هم 
زمینه‌ای فراهم کردند تا بانوان بتوانند توانمندی 
خود در زمینه‌های ورزشی را محک بزنند. الحق هم 
بانوان خوب درخشیدند. آنها در مدت زمان کمی 
پله‌های ترقی را یکی پس از دیگری طی کردند و 
خود را به جایگاهی ارتقا دادند که امروز مورد تحسین 
ورزشکاران جهان است. به‌گفته مریم کاظمی‌پور، 
معاون توسعه ورزش بانوان وزیر ورزش و جوانان، طبق 
تحقیقات صورت گرفته، در جمهوری اسلامی اهدای 
پاداش بابت مدال قهرمانی در مسابقات کشوری 
توسط آقایان و بانوان به یک اندازه است. او در این‌باره 
می‌گوید: »اینکه خانم‌های ورزشکار ما همپای آقایان 
در مسابقات ورزشی شرکت کنند و موفق به کسب 
مدال شوند یک اتفاق نیک است. یعنی توانسته‌اند به 
جایگاه ویژه‌ای دست پیدا کنند و در مسابقات جهان 

خوش بدرخشند.« 

پله‌های ترقی، یکی پس از دیگری

کسب رتبه نایب قهرمانی تیم بسکتبال دختران زیر 16سال، رتبه 
اول رشته والیبال نشسته در جهان، رتبه دوم رشته کبدی، رتبه 
سوم والیبال ساحلی، رتبه 6فوتسال، رتبه 8والیبال در جهان 
تأییدی بر صحبت‌های کاظمی‌پور است. همچنین از آمار به‌دست 
آمده چنین برآورد می‌شود که ایران در دهه‌های گذشته، از 
جنبه‌های فرهنگی و سیاسی پیشرفت خوبی کرده است. معاون 
توسعه ورزش بانوان وزارت ورزش و جوانان در ادامه صحبت‌هایش 
به احساس وظیفه درباره سلامت بانوان اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»استعدادیابی برای نیل به اهداف ورزش بانوان یک ضرورت است. 
باید شرایط را طوری مهیا کرد که در آینده نسلی پرافتخار، سالم 
و بانشاط داشته باشیم.« او در ادامه به موفقیت تیم هاکی روی 
یخ بانوان اشاره می‌کند: »زنان ما در جامعه امروزی خیلی خوب 
عمل کرده‌اند و بارها روی سکوی افتخار ایستاده‌اند. مصداق بارز 
آن ملی‌پوشان هاکی روی یخ است که فقط ‌3ماه از فعالیت‌شان 
می‌گذرد و در این زمان کم توانسته‌اند به مقام قهرمانی در آسیا 
برسند. ورزش قهرمانی زنان می‌تواند مبلغ خوبی برای انتقال 

فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی باشد.«

کسب 829 مدال فقط در یک سال کارنامه درخشان مسابقات جهانی بانوان

حمایت و توسعه ورزش بانوان از این جهت با‌اهمیت است که با توجه به شاخص‌های توسعه‌یافتگی 
تدوین شده است. حضور زنان در ورزش به‌ویژه در سطوح قهرمانی تا حد زیادی می‌تواند جایگاه 
ویژه‌ای در عرصه بین‌المللی برای کشور ایجاد کند. رقابت چشمگیر زنان ورزشکار ایرانی در میادین 

بین‌المللی در مقایسه با قبل از انقلاب جهش پررنگی داشته است.
براساس آمار موجود قبل از انقلاب  32مربی و 10 داور زن در کشور فعالیت داشتند و در مجموع 7رشته 
در بخش بانوان فعال بود، اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی این فعالیت‌ها افزایش یافت و حالا شاهد 
فعالیت زنان ورزشکار ایران در بیش از 40رشته ورزشی هستیم. علاوه بر این، بیش از ده‌ها هزار مربی و 
داور زن در کشور فعالیت دارند و چندین باشگاه ورزشی نیز برای فعالیت در اختیار بانوان است. با تمام این 

پیشرفت‌ها مرور تحولات ورزش بانوان از ابتدای انقلاب، پیشرفت سینوسی را نشان می‌دهد.

مشکلات اقتصادیحمایت‌ها و موانع 
در میان موانع، عدم‌حمایت بخش خصوصی نیز حائز اهمیت است. آمارها حاکی از آن 
است که سرمایه‌گذاری‌نکردن بخش خصوصی در ورزش زنان، کمبود سهم زنان از کل 
بودجه ورزش کشور، تخصیص‌نیافتن بودجه اختصاصی به زنان در وزارت ورزش و 
جوانان، مراکز استان‌ها و شهرستان‌ها، کمبود سهم زنان از کل اعتبارات، کمک‌های 
مردمی و درآمدهای فدراسیون‌ها و هیأت‌های ورزشی،نبود تعادل اقتصادی و 
درونگرایی اقتصاد کشور، نبود نگاه شغلی به ورزش زنان، جدی‌نگرفتن اجرای اصل44 
قانون اساسی برای خصوصی‌سازی در ورزش، لغوشدن قراردادهای مالی ورزشی زنان 
به‌دلیل تحریم ایران و اطلاع کافی نداشتن مدیران از قوانین مالیاتی ازجدی‌ترین 

مشکلات بخش اقتصادی در حوزه ورزش بانوان است.

فاطمه عباس‌آباد

به‌گفته کاظمی‌پور از 16دوره بازی‌های المپیک، 
زنان ایرانی در 9دوره شرکت کرده‌اند و سربلند از 
مسابقات بیرون آمده‌اند. او ادامه می‌دهد: »در زمان 
پیش از پیروزی انقلاب فقط 7رشته ورزشی به خانم‌ها 
اختصاص داشته و حالا 150رشته و 52 فدراسیون 
فعال است. در بازه زمانی 1400تا 1401، زنان ایرانی 
موفق به کسب 829مدال در رویدادهای بین‌المللی و  
ملی شده‌اند. در این مدت 31رشته ورزشی بانوان به 

سکوی قهرمانی راه یافته‌اند. 
در مسابقات پارالمپیک توکیو 3مدال طلا کسب 
کرده‌اند. این مهم نشان می‌دهد جمهوری‌اسامی 
تا چه اندازه توجه ویژه به ورزش بانوان دارد.« البته 
ناگفته نماند وزارت ورزش در مورد ارتقای دانش فنی 
هم اقدامات ارزنده‌ای انجام داده و صرفا به پرورش 
بازیکن بسنده نکرده است. ایران در سال 1357فقط 
32مربی خانم داشته که این آمار در حال حاضر به 

64هزار و 362نفر رسیده است. 
در زمینه داوری هم موفقیت‌های چشمگیری داریم. 
پس از انقلاب اسامی بیش از 88366 داور زن در 
مسابقات ملی و بین‌المللی مسابقات ورزشی گوناگون 

را داوری کرده‌اند. 
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صدیقه کعبی‌زاده، کارشناس وزارت ورزش و جوانان: 
مدال‌آوری بانوان در مسابقات آسیایی، جهانی و 
المپیک به‌خصوص در رشته‌هایی که تا پیش از این 
موفق به کسب مدال نشده بودند، نشان‌دهنده این 
موضوع است که ورزش بانوان هم از نظر کمی و هم از 
نظرکیفی روند صعودی داشته و می‌توانیم اذعان کنیم 
که زیرساخت‌ها و استفاده از ظرفیت‌ها و فرصت‌سازی 
برای ظهور و بروز استعدادهای ورزش بانوان فراهم 
شده است. به‌طور قطع استعدادهای فراوانی در کشور 
داریم و چنانچه این حمایت‌ها بیشتر شود، مطمئنا 
آمار حضور بانوان در عرصه قهرمانی، مدال‌آوری و 
افتخار‌آفرینی افزایش خواهد یافت. در ورزش‌های 
همگانی هم با توجه به رویکرد سلامت محور، شاهد 
روند رو به رشد مشارکت بانوان در فعالیت‌های 
ورزشی هستیم که نمی‌توان نقش شهرداری‌های 
مناطق در ایجاد اماکن عمومی ورزشی و بوستان‌های 

مختص بانوان را نادیده گرفت.

بهره‌مندی از امکانات مساوی 
ورزشکاران به‌ویژه در ورزش‌های انفرادی برای 
رسیدن به قله قهرمانی مراحل استعدادیابی تا 
استعدادپروری و نخبه‌پروری را طی می‌کنند. آنها از 
سوی وزارت ورزش و نهادهای مربوطه مورد حمایت 
قرار می‌گیرند و هیچ تفاوتی هم میان آقایان و بانوان 
در این مراحل وجود ندارد. شرکت در دوره‌های 
اختصاصی و بهره‌مندی از بهترین مربیان ایرانی و 
در برخی موارد مربیان خارجی، شرکت در اردوهای 
تمرینی و تورنمنت‌های بین‌المللی ازجمله امتیازات 
درنظر گرفته شده برای بانوان و آقایان ورزشکار 
است تا شانس مدال‌آوری در رشته‌های انفرادی را 
بالاتر ببریم. هر ورزشکاری وقتی مدال کسب می‌کند 
حق دارد که مورد توجه قرار بگیرد و هیچ استثنایی 
هم میان بانوان و آقایان قائل نیستیم. وزارت ورزش و 
جوانان هر ساله مراسمی را برگزار می‌کند و برمبنای 
منابعی که در اختیار دارد از بانوان و آقایان مدال‌آور 
ورزش کشور تجلیل می‌کند اما در سطح استان‌های 
کشور و سایر دستگاه‌های اجرایی قضیه فرق 
می‌کند و گاهی شاهدیم که تفاوتی را میان تجلیل 
از ورزشکاران درنظر می‌گیرند. به‌نظرم لازم است 
مسئولان امر در حوزه ورزش و دستگاه‌های اجرایی 
نگاه حمایتی بیشتری به قهرمانان داشته باشند. آنها 
از زندگی، تحصیلات و آسایش خود گذشته‌اند تا برای 
کشور و مردم‌شان افتخارآفرینی کنند. بنابراین نباید 
تفاوتی میان تجلیل یا اشتغال‌زایی بانوان ورزشکار و 
آقایان قائل شوند. بهتر است یک سیاست واحد اعمال 
و هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی استان‌ها ایجاد 
شود تا به یک قهرمان بیش از اندازه توجه نشود و 
قهرمان دیگر فراموش شود. البته طبیعی است که 
با توجه به سطح قهرمانی و مدال‌آوری در مسابقات 
المپیک، آسیا و جهانی پاداش‌های درنظر گرفته شده 
متفاوت باشد اما به‌طورکلی نباید میان بانوان و آقایان 
مدال‌آور تفاوتی قائل شد. وزارت ورزش و جوانان 
براساس دستورالعمل‌های ابلاغی سهمیه‌ای را برای 
جذب قهرمانان به‌منظور اشتغال در وزارتخانه درنظر 
گرفته و تفاوتی هم در استخدام زنان یا مردان نیست. 
البته سهم استخدام قهرمان‌ها در سایر دستگاه‌ها 
هم باید لحاظ شود تا زنان و مردان قهرمان و مدال‌آور 
بتوانند در سایر دستگاه‌های دولتی استخدام شوند.

منش پهلوانی را 
نهادینه کنیم

  زنان باید بیش ا  زنان باید بیش از ز مردان تلاش کنندمردان تلاش کنند
 قهرمان قایقرانی کشور در گفت‌وگو با همشهری خانواده
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او دراین باره می‌گوید:» در کنار قهرمان‌پروری، باید به مسائل فرهنگی هم توجه شود. باید فرهنگ اصیل ایرانی- اسلامی 
را به ورزشکاران آموزش دهیم. قهرمان‌های ملی و بین‌المللی باید خط قرمز‌ها را بدانند. آنها نمایندگان ایران هستند 
و به همان اندازه که به مدال‌آوری فکر می‌کنند باید از فرصت حضور در مسابقات استفاده کنند و الگویی برای معرفی 
فرهنگ ایرانی‌- اسلامی باشند. در کنار همه حمایت‌هایی که از ورزشکاران می‌شود باید به‌دنبال ترویج و تعمیق 
فرهنگ ایرانی باشیم. ورزشکار وقتی در مسابقات خارج از کشور شرکت می‌کند باید با رویدادها و مناسبت‌های 
ملی، مذهبی و تاریخی آشنا باشد تا وقتی از او سؤال شد بتواند به خوبی پاسخ دهد. مدال‌آوری مهم است، اما به چه 
قیمتی؟ ورزشکار باید علاوه بر قهرمانی و کسب مدال به‌دنبال منش پهلوانی باشد. خط‌مشی ما این است که قهرمانان 
برمبنای چارچوب ارزش‌های حاکم برجامعه ایرانی- اسامی عمل کنند. خوشبختانه بانوان مدال‌آور بسیاری در 
مسابقات بین‌المللی و آسیایی و... بر سکوی افتخار ایستاده‌اند و الگویی برای همه دختران و بانوان مسلمان هستند. 

تمام ورزشکارانی که با این چارچوب‌ها رشد کرده‌اند دردل مردم جاودانه مانده‌اند.«

صدیقه کعبی‌زاده، 25سال سابقه فعالیت در حوزه ورزش بانوان دارد. او سال‌ها معاون ورزش بانوان استان 
خوزستان، معاون ورزش بانوان استان اصفهان، دو دوره نایب‌رئیس فدراسیون والیبال بانوان، نایب‌رئیس 
فدراسیون جودوی بانوان و دبیرکل فدراسیون جودو بوده و اکنون هم یکی از کارشناسان ورزش 
وزارت ورزش و جوانان است. کعبی‌زاده در این سال‌ها شناخت خوبی از نیازها، کمبودها و مشکلات 
بانوان ورزشکار و مدال‌آوران عرصه‌های بین‌المللی و ملی پیدا کرده و معتقد است با توجه به روند 
صعودی فعالیت‌های بانوان در عرصه ورزش، زمینه استفاده از ظرفیت‌ها و استعدادهای بانوان 
در عرصه ورزش رشد کمی و کیفی داشته است. در گفت‌وگو با کعبی‌زاده، به چگونگی 
حمایت از ورزش بانوان پرداخته‌ایم و به‌دنبال پاسخ این سؤال بوده‌ایم که مسئولان و 

مدال آوران چه وظیفه‌ای در قبال ورزش ملی و قهرمانی برعهده دارند؟ 

بانوان ورزشکار به‌خصوص در 
ورزش‌های انفرادی، از چه موانعی باید 
عبور کنند تا بتوانند به جایگاهی که 
شایستگی آن را دارند برسند؟ آیا 
در این زمینه اختلافی میان بانوان یا 

آقایان وجود دارد؟
واقعیت این است که بله! تفاوت بسیاری میان بانوان 
و آقایان وجود دارد. اگر بانوان بخواهند خودشان را 
در ورزش مطرح کنند، باید خیلی از سوی خانواده 
حمایت شوند و در مسابقات بسیاری شرکت کنند تا 
نام‌شان مطرح و توانایی‌هایشان دیده شود. چندین 
بار باید خودشان را ثابت کنند و بعد از اینکه دیده 
شدند، مسئولان از او حمایت می‌کنند. درواقع تا قبل از 
مدال‌آوری، بانوان باید به نسبت آقایان تلاش بیشتری از 
خود نشان دهند. به‌نظرم این تفاوت عادلانه نیست؛ چرا 
که بانوان به همان اندازه آقایان می‌توانند نتایج خوبی 
در مسابقات کسب کنند و نگاه مسئولان نباید متفاوت 
باشد. بانوان حتی زمانی که به مدال می‌رسند باز هم 
باید در هر دوره خودشان را بیشتر ثابت کنند. این در 
حالی است که خیلی از زنان به‌دلیل وظایف مادری 
که برعهده دارند یا ازدواج و زندگی مشترک با شرایط 
سخت‌تری به نسبت آقایان تمرین می‌کنند. زنان متاهل 
یا آنها که بچه دارند در تمام اردوها حضور دارند و در 

اطرافیانم می‌بینم که خیلی سخت تلاش می‌کنند.

نازنین ملایی، بانوی قهرمان مدال‌آور کشورمان متولد 1370است. او زمانی که 14ساله 
بود با استعدادی که در قایقرانی داشت به عضویت تیم ملی درآمد. ملایی، در طول مدت 
16سال ورزش حرفه‌ای خود، بالای 20مقام برون‌مرزی مختلف ملی وآسیایی و رکورد و 
رنکینگ قهرمانی جهان و المپیک توکیو را به‌دست آورده است. نازنین ملایی با کسب 
سومین مدال طلای خود در مسابقات روئینگ قهرمانی آسیای 2022، برای چهارمین دوره 

متوالی بر سکوی قهرمانی آسیا در ماده تک‌نفره سبک‌‌وزن بانوان ایستاد.
۲۵مقام برون‌مرزی، نقره و برنز بازی‌های آسیایی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸، ۴دوره طلاي آسیا و نقره 
و برنز قهرمانی آسیا و کاپ‌آسیایی و یازدهم المپیک توکیو و هشتم جهان و طلاي مارتن 

باشگاه‌های اروپا و نقره و برنز مسابقات جهانی جایزه بزرگ مسکو از افتخارات اوست.  
این بانوی ورزشکار معتقد است  که مسیر قهرمانی برای بانوان با موانع بیشتری در مقایسه 
با مردان روبه‌روست و بانوان ورزشکار باید بارها و بارها برای اثبات توانایی‌های خود 
مبارزه کنند. با او درباره موانع پیش‌روی ورزش قهرمانی زنان و آسیب‌های احتمالی فردی 

و اجتماعی ورزشکاران گفت‌وگو کرده‌ایم.

شهره کیانوش‌راد/ روزنامه‌نگار

گزارش کوتاه

 صدیقه کعبی‌زاده، از کارشناسان وزارت ورزش و جوانان 
از مسائل فرهنگی غافل نشویم



روند نگاه و نگرش مسئولان نسبت به ورزش 
دختران از سال‌های ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
تاکنون قابل مقایسه نیست و خوشبختانه در 
سال‌های اخیر ورزش بانوان بسیار مورد توجه قرار 
گرفته و مخصوصا رشته‌های مدال‌آور مانند مردان 

حائز اهمیت است.
براساس مطالعات تطبیقی انجام شده و تجربیات 
من از ارتباط با مسئولان خانم بسیاری از کشورهای 
حداقل آسیایی در سایر کشورهای پیشرفته در 

ورزش هم ورزش آقایان در اولویت قرار دارد.
خاطرم هست مسئول فوتبال بانوان ژاپن تعریف 
می‌کرد که تیم خانم‌های ژاپن با شکست تیم آمریکا 
قهرمان جام جهانی شد و تیم فوتبال آقایان سوم 
آسیا ولی استقبال مسئولان از آقایان بهتر و پاداش 

آنان نیز بیشتر از زنان بود.
مسلما یک ورزشکار زن حرفه‌ای برای رسیدن به 
قهرمانی باید زحمات زیادی بکشد و  مانند مردان 
و شاید هم بیشتر )به خاطر پوشش( باید فعالیت 
کند. خواستن، توانستن است و یک قهرمان باید 
برای رسیدن به هدفش از بسیاری خواسته‌هایش 
بگذرد والبته که باید از نظر مالی و امکانات تأمین 
شود که من فکر می‌کنم در بسیاری از رشته‌های 
ورزشی و فدراسیون‌های مدال‌آور، فرقی بین 
خانم‌ها و آقایان وجود ندارد. یکی از مشکلات ما 
برای حضور موفق زنان در میادین مختلف ورزشی 
عدم‌پخش تلویزیونی و تبلیغات و در نتیجه نداشتن 
حامی مالی است که البته این موضوع نیز نسبت به 

سال‌های گذشته دور به‌مراتب بهتر شده است.
ویژگی انسان‌ها به‌ویژه ورزشکاران این است 
که می‌خواهند بهترین باشند و همیشه به‌دنبال 
قهرمانی هستند و مدال طلا هدف اصلی است، 
ولی با توجه به شرایط به هر حال درصورت 
عدم‌دسترسی به قهرمانی، روی سکو رفتن 
و کسب مدال نقره و برنز هم از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
من فکر نمی‌کنم در کشور ما فرقی بین ورزشکاران 
زن و مرد مدال‌آور حداقل در وزارت ورزش وجود 
داشته باشد و تا آنجا که من اطلاع دارم پاداش‌ها و 
حمایت‌ها به یک اندازه بوده مگر رشته‌های جذاب و 
پرطرفداری مثل فوتبال که در تمام دنیا تفاوت‌های 
فاحشی بین زنان و مردان از نظر مالی وا جتماعی و 

حمایتی وجود دارد.
مثلا آیاتا به حال شنیده‌ایم که بهترین بازیکن 
فوتبال زنان در جهان لژیونر شود و به اندازه رونالدو 

و یا مسی و... در آمد داشته باشد؟
این نو ع تبعیض‌ها در تمام کشورها وجود دارد و 

ورزش آقایان در اولویت قرار دارد.
باتوجه به نگاه و نگرش مثبت و مستقل مسئولان 
ورزش کشور به حضور بانوان در میادین بین‌المللی 
و عشق و علاقه و تلاش دختران جوان ما و داشتن 
پتانسیل و انگیزه بالای آنان در آینده شاهد 

درخشش روزافزون آنان خواهیم بود.

خواستن، توانستن است
یادداشت

 علی خسروی از داوران پیشکسوت فوتبال: 
حجاب، مانع پیشرفت ورزش بانوان نبوده است

در این سال‌ها بانوان در ورزشگاه‌های عمومی تمرین کرده‌اند و در ورزش‌های همگانی و آمادگی جسمانی در بوستان‌ها و سالن‌ها 
چه بخش خصوصی و چه بخش دولتی حضور فعال داشته‌اند. حجاب، محدودیتی برای ورزش بانوان نبوده چنان‌که در ورزش 
حرفه‌ای هم شاهد افتخارات و قهرمانی بانوان بوده‌ایم و فقط درچند رشته مانند ورزش شنا، ژیمناستیک و... با توجه به نوع 

پوشش، محدودیت‌هایی برای ورزش بانوان وجود دارد. بنابراین مشکلات در ورزش بانوان به نوع پوشش مربوط نمی‌شود.
مهم‌ترین مشکلی که در ورزش بانوان وجود دارد بحث درآمد‌زایی است. بانوان ما در مسابقات فوتبال یا سایر 
رشته‌ها مثل تکواندو، تیراندازی، تنیس روی میز، ورزنه‌برداری، دو و میدانی در مسابقات آسیایی، المپیک یا 

پارالمپیک شرکت کرده‌اند و باوجود کسب مدال، درآمدی به‌دست نیاورده‌اند. بسیاری از آنها حتی برای تأمین 
هزینه ایاب و ذهاب هم مشکل دارند و از نظر میزان درآمد با آقایانی که در رشته‌های مشابه ورزش می‌کنند، 

فاصله بسیاری دارند.

حمایت از بانوان ورزشکار
هنوز هم برخی خانواده‌ها نگاه مثبتی به ورزش بانوان ندارند و اجازه نمی‌دهند دخترانشان 
به باشگاه بروند و در ورزش مورد علاقه خود تمرین کنند. خانواده‌ها باید برای پرورش 
استعدادهای فرزندانشان نقش حمایتگر را داشته باشند و در حدی که توان دارند با حمایت 
مالی از دخترانشان شرایط حضور در باشگاه‌ها و تمرین حرفه‌ای را برای آنها فراهم کنند. 
از سوی دیگر ورزشکار نیز باید حتما تحقیق کند و با زندگی حرفه‌ای چهره‌های بزرگ 
ورزش و مدال‌آور در عرصه مسابقات جهانی، آسیایی و المپیک آشنا شود تا بداند آنها 
برای رسیدن به موفقیت از چه مراحل سختی عبور کرده‌اند. ما بانوان بسیاری داشته‌ایم 
که تمرینات سختی را با کمترین حمایت مالی از سوی فدراسیون انجام داده‌اند تا به قهرمانی 
در رشته خود رسیده‌اند. امیدوارم با حمایت بیشتر از ورزش بانوان شاهد رشد هر چه بیشتر 

ورزش بانوان باشیم.

فریده شجاعی، کارشناس ورزش و 
نایب‌رئیس سابق فدراسیون بسکتبال بانوان

باشد. برای همین این تجربه را به‌دست آورده‌ام که قبل از اعزام به مسابقات در پاسخ به این سؤال که »قول طلا نازنین ملایی معتقد است که انتظارات غیر واقعی می‌تواند آسیب زننده 
را می‌دهی؟« می‌گویم: »برای طلا می‌روم.« هیچ قول صددرصدی نیست و ممکن است هر اتفاقی بیفتد و ما در عین حال که 

تلاش می‌کنیم و باانگیزه در مسابقات شرکت می‌کنیم، باید آماده روبه‌رو شدن با واقعیت هم باشیم که ممکن است 

ل  مدا
ظواهر را بخورد، دیگر خودش مقصر است.از حالت مبتدی به حرفه‌ای تبدیل شده و بخواهد گول این ببیند نقش اطرافیانش مهم است، اما وقتی ورزشکار مبتدی است و تازه می‌خواهد آموزش و بخشی به اطرافیان. وقتی ورزشکار بخش‌اش برمی‌گردد به‌خود ورزشکار شاید از کارش کناره‌گیری کند. پس یک ورزشکار روحیه خود را از دست می‌دهد و بردارند می‌گویند تو کم کار کردی و تو مشکل داری! اینجاست که با شکست روحی زیادی مواجه می‌شود. اطرافیان هم که می‌خواهند بار را از دوش خودشان خوشحال می‌شود، اما اگر توهم‌وار به شما بگویند که اول می‌شوی ورزشکار آخر شود، آن موقع ورزشکار می‌دهد و می‌داند اگر به مسابقات برود ممکن است چندم شود. خب اگر همان رتبه یا بالاتر را به‌دست  بیاورد مربیان آنالیز شوند و کسانی باشند که واقعیت‌ها را بگویند. ورزشکار در کشور خودش تمرین‌ها را انجام و ازخودتان انتظاری فراتر از واقعیت نداشته باشید. به‌نظر من باید در وزارت ورزش و هر فدراسیون همه قهرمانی می‌روید توهم این را نزنید که رکوردی جابه‌جا کنید. با تمام توانایی که دارید در مسابقه شرکت کنید ما نقره یا برنز شود. نقش مربیان خیلی مهم است. همیشه به افراد مبتدی و شاگردانم می‌گویم که وقتی برای 

آیا در زمینه تشویق‌ها، حمایت‌ها و 
اهدای جوایز و امتیازات تفاوت یا 
تبعیضی میان آقایان و بانوان وجود 

دارد؟
 بخشی از جوایز توسط وزارتخانه یا کمیته المپیک 
اهدا می‌شود و تفاوتی میان زنان یا آقایان وجود ندارد، 
اما  مسئولان استان‌های هر ورزشکار متفاوت عمل 
می‌کنند. مسئولان یک‌سری از استان‌ها معتقدند چون 
این ورزشکار مرد قرار است ازدواج کند، پس امتیازاتی 
بیشتر از ورزشکاران زن باید به او تعلق بگیرد درصورتی که 
یک زن هم در عرصه ورزش به همان اندازه یا حتی بیشتر 
و سخت‌تر تلاش کرده و شاید هم از نظر مدارج قهرمانی 
در جایگاه بالاتری قرار داشته باشد، اما متأسفانه در برخی 
استان‌ها هنگام اهدای جوایز یا تجلیل از ورزشکاران این 

تفاوت مشهود است.
آیا حمایت‌های بیش از اندازه می‌تواند به 
رشد حرفه‌ای ورزشکار تازه‌کار و مبتدی 

لطمه بزند؟ 
 من خودم ورزشکاری هستم که از پایه شروع کردم و 
به اینجا رسیدم. به‌نظر من حمایت برای ورزشکاری که 
تازه شروع کرده و نوپاست هم باید وجود داشته باشد، 
اما در حد معمول. به هر حال باید تفاوتی میان ورزشکار 
حرفه‌ای و مبتدی قائل شد تا انگیزه و تلاش ورزشکاران 
برای رسیدن به جایگاه بالاتر بیشتر شود. وقتی ورزشکار 
مبتدی الگوی ورزشی خود را می‌بیند که توانسته این 
امتیازات و جوایز را به‌دست بیاورد، او هم تلاش بیشتری 
می‌کند. اما وقتی ببیند الگوی ورزشی او از شرایطی که 

دارد ناراضی است و از طرف دیگر همه را از ادامه مسیر 
قهرمانی و ورزش ناامید می‌کند و... ورزشکار مبتدی 
هم انگیزه‌ای پیدا نمی‌کند. باید حد تعادلی میان جوایز 
ورزشکار حرفه‌ای و مبتدی و حتی ورزشکاری که مدال 
طلا یا برنز گرفته قائل شد. اگر جوایز و امتیازات ورزشکار 
مبتدی با ورزشکاری که 10سال سابقه دارد یکسان باشد 
خب طبیعی است که برای رسیدن به جایگاه بالاتر خیلی 
تلاش نمی‌کند. این بدان معنا نیست که افراد مبتدی 
تشویق نشوند! باید تشویق شوند تا انگیزه ادامه کار را 
پیدا کنند، اما باید حد نصاب و رده‌بندی‌ها مشخص شود.

 گاهی ورزشکاری خیلی زود و در مقطعی 
کوتاه به شهرت می‌رسد و خیلی بیش 
از حد مورد توجه قرار می‌گیرد اما این 
اتفاق در سال‌های بعد تکرار نمی‌شود. 
این موضوع چه آسیب‌های اجتماعی یا 

فردی را برای او به‌دنبال دارد؟
اول از هر چیز خود ورزشکار باید بلد باشد اگر به اوج رسید 
غره نشود و بداند که ممکن است روزی از اوج به فرش 
برسد! نباید مغرور شود و همیشه باید تلاش کند. این 
اتفاق زمانی می‌افتد که همانطور که گفتم ورزشکاری را 
بیشتر از حد تشویق کنیم و خب دچار غرور می‌شود و در 
ادامه فعالیت ورزشی خود نتیجه معکوس خواهد گرفت.

چه کسانی در این اتفاق نقش دارند و این 
غرور برای ورزشکار مدال‌آور و جامعه 

ورزش چه تبعات منفی به‌دنبال دارد؟
گاهی اطرافیان آن ورزشکار اعم از مربی یا برخی 

رسانه‌ها یا نهادهای مرتبط به آن ورزشکار مطالبی 
غیر از واقعیت را بیان می‌کنند. 

ورزشکار می‌داند که در مسابقات 3کشور حضور داشته 
و مقام سوم را کسب کرده اما وقتی بیش از حد معمول 
تشویق می‌شود، به او بگویند کار تو خیلی خوب است و 
اول هم می‌شوی، توقع و انتظار ورزشکار از خودش بالا 
می‌رود. آدم‌ها دوست دارند چیزهای خوب بشنوند و 
گاهی غرق آن اتفاق می‌شوند. اگر ورزشکار ناآگاه باشد 
یا سن کمی داشته باشد غرق جو اطرافیان می‌شود 
و اینجاست که آسیب می‌بیند. در لحظه‌ای که فکر 
نمی‌کند، آن بادکنک می‌ترکد و متوجه می‌شود زیر پایش 

خالی و باد الکی در سرش بوده است.
با توجه به درخشش بانوان در عرصه‌های 
ملی و بین‌المللی، آینده ورزش بانوان 

ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
سطح بانوان کشور به‌خصوص در رشته‌های ورزش 
انفرادی بالاتر رفته و این موجب شده تا انگیزه بیشتری 
پیدا کنند و به‌دنبال قهرمانی و کسب مدال در مسابقات 
جهانی و آسیایی باشند. اما این رشد تا کی ادامه دارد؟ 
بستگی به حمایت مسئولان و اطرافیان دارد. نمی‌شود 
گوشه‌ای نشست و فقط نظاره‌گر تلاش و افتخارآفرینی 
بانوان بود. اگر حمایت‌ها بیشتر نشود، نمی‌توانیم انتظار 
بالایی داشته باشیم. مدال‌آوری برای یک ورزشکار بسیار 
مهم و شیرین است اما کسب درآمد و اشتغال و... هم 
برای یک زن اهمیت دارد و نباید این نگاه وجود داشته 
باشد چون آقایان مسئولیت زندگی را برعهده دارند 
پس نوع جوایز و امتیازاتی که به آقایان تعلق می‌گیرد 
با بانوان متفاوت باشد. امیدوارم که با حمایت مسئولان، 
شاهد تلاش روزافزون بانوان در عرصه‌های 

بین‌المللی باشیم.

آسیب انتظار مدال‌آوری به ورزشکار
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کسب مدال طلا توسط ناهید کیانی
ناهید کیانی با کسب مدال طلای تکواندوی قهرمانی جهان در سال 2023 تنها مدال‌آور کاروان ۱۵ نفره ایران در 
این مسابقات نام گرفت و برای نخستین بار مدال طلای جهان را برای تکواندوی زنان ایران به‌دست آورد. در 

ادامه رقابت‌های روز پایانی تکواندوی قهرمانی جهان ۲۰۲۳ در باکو - پایتخت آذربایجان- ناهید 
کیانی تنها نماینده فینالیست ایران در این مسابقات، در دیدار نهایی وزن ۵۳- کیلوگرم مقابل جو 

زو از چین به میدان رفت و در پایان با برتری ۲ بر صفر برای نخستین بار در تاریخ به مدال طلای 
جهان برای تکواندوی زنان ایران رسید. کیانی در راند نخست با نتیجه قاطع ۱۴ بر صفر به 

برتری رسید و در راند دوم نیز با نتیجه ۱۰ بر ۷ پیروز شد تا در مجموع با برتری ۲ بر صفر 
به مدال طلای جهان برسد. کیانی پیش از این با برتری مقابل رقبای خود از کره‌جنوبی، 

مجارستان، کرواسی و روسیه راهی فینال این مسابقات شده بود.

نازنین فاطمه عیدیان؛ دونده نوجوان
نازنین فاطمه عیدیان دونده تیم ملی دوومیدانی نوجوانان 
دختر ایران با کسب طلای آسیا در ماده ۴۰۰ متر با مانع در 

کویت، تاریخ‌ساز شد. مدال طلای نازنین عیدیان 
از این نظر حائز اهمیت است که نخستین 

مدال طای دوومیدانی دختران 
در آسیا به‌شمار می‌رود. این 

موفقیت در هیچ رده 
به‌دست  سنی 

نیامده بود.

الهام صالحی؛ دونده پارادوومیدانی
الهام صالحی، ملی‌پوش دوومیدانی جانبازان 
و معلولان کشورمان در مسابقات قهرمانی 
جهان موفق به کسب نشان نقره شد. 
صالحی نماینده کشورمان در ماده پرتاب 
نیزه کلاس F ۵۴ رکورد ۱۷.۰۸ متر را 
ثبت کرد. همچنین در رقابت پرتاب 
وزنه کلاس F ۳۴، هادی کائیدی با 
رکورد ۱۱.۳۵ به مقام سوم رسید 

و صاحب سهمیه پارالمپیک شد.

اینکه از کی زنان در ایران به عرصه ورزش ورود 
کردند به دوران پهلوی برمی‌گردد. البته تا اواخر 
دوره پهلوی اول، فعالیت چشمگیری نداشتند 
چرا که فعالیت‌های اجتماعی زنان در آن برهه 
تحت ‌تأثیر فرهنگ و نگرش جامعه بود؛ بنابراین 
می‌توان استنباط کرد در دوره قاجار شرایط 
فعالیت اجتماعی بانوان به‌مراتب سخت‌تر بوده 
است؛ به‌گونه‌ای که زن‌ها حق انجام خیلی از 
کارها را به‌صورت آشکار نداشتند و ورزش کردن 
آنها امری بعید و خلاف  عرف تلقی می‌شد. حتی 
صحبت کردن در مورد اهمیت ورزش برای بانوان، 
عواقب ناگواری به همراه داشت؛  اما در مورد ورزش 
آقایان در عهد قاجار شرایط فرق می‌کرد. نخستین 
انجمن ورزشی مختص مردان تحت عنوان »انجمن 
مؤسسین ورزش« در اواخر قاجار شکل گرفت 
و میرزا ولی‌خان ورزنده، فارغ‌التحصیل مدرسه 
ژیمناستیک بروکسل نیز به‌عنوان معلم ورزش 

انتخاب و استخدام شد.
بد نیست بدانید »انجمن مؤسسین ورزش« برای 
بانوان در نیمه دوم حکومت رضاخان ایجاد شد. 
رضاخان به‌منظور تحقق علائق ناسیونالیستی 
خود، از همان ابتدای قدرت، با انتقاد از ضعف 
جسمانی ایرانیان، ترویج ورزش‌های جسمانی 
برای ایرانیان به‌ویژه زنان ایرانی را سرلوحه کار 
خود قرار داد و از طرق مختلف به ترویج ورزش 
بانوان پرداخت. نخستین کاری هم که انجام‌داد، 
اقدامات فرهنگی و عمرانی بود که با صدور 
دستور فراهم‌سازی‌ زمین‌های ورزشی و احداث 
استادیوم‌های ورزشی و تأسیس انجمن‌های 
تربیت بدنی آغاز شد و با اجباری کردن تحصیل و 
تدریس علوم ورزشی در تمام مدارس کشور سعی 
کرد نظام آموزشی را به مسیری سوق دهد که از 

قافله تمدن‌گرایی عقب نماند.
یک‌سال بعد در سال )1307( 3ساعت ورزش 
زنانه در هفته برای مدارس بانوان به ‌عنوان برنامه 
ورزشی جدید مدارس تعیین و انجمن ملی تربیت 
بدنی در سال )1312( تاسیس شد. این سیاست 
رضاخانی در حوزه ورزش با برگزاری مسابقات 
ورزشی و اعزام ورزشکاران به مسابقات جهانی 

به نقطه اوج خود رسید.
در نگاه اول شاید این طور برآورد شود ورزش 
کردن بانوان امری تأثیرگذار در سلامت جامعه 
است اما باید گفت رضاخان با کشف حجاب و 
ترویج ورزش‌های متنوع در کشور آن هم با 
لباس‌های عمدتا نیمه‌برهنه لطمه زیادی به هویت 

ایرانی اسلامی کشور زد.

سیاست رضا‌خان 
در ورزش زنان

گزارش

واکاوی دلایل عدم‌حمایت از ورزش زنان 
در دوره قبل از پیروزی انقلاب اسلامی

ی  ا بر
طراحی لباس ملی بانوان ورزشکار 
چه ارگان یا ارگان‌هایی نظارت دارند؟

لباس بانوان مهم‌ترین ابزار برای حضور آنها در 
مسابقات است. ایده طراحی لباس را مربی‌های هر 
رشته ورزشی براساس نوع تحرکی که بازیکن‌ها دارند 
ارائه می‌دهند. طرح‌ها به‌دست کارشناسان طراحی 
سپرده شده تا ایده‌ها را روی پارچه پیاده کنند. بعد 
از آماده‌شدن لباس، طرح به وزارت ورزش و بخش 
بانوان ارجاع می‌شود. درصورت تأیید مسئولان 
ذیربط وزارت ورزش، لباس ملی بانوان تولید خواهد 

شد.

برای طراحی 
ورزشی  لباس 
بانوان چه نکاتی 
درنظر گرفته شده است؟ مهم‌ترین 
نکته‌ای که مورد توجه کارشناسان 

ورزشی است؟
لباس باکیفیت می‌تواند نقش تأثیرگذاری در موفقیت 
ورزش بانوان داشته باشد. استفاده از هر نوع لباسی 
برای ورزش‌کردن مناسب نیست، انتخاب هر نوع 
لباس ورزشی صرفا به این علت که برای یک ورزش 
طراحی شده است نیز مناسب نبوده و در انتخاب 
آن باید یک‌سری فاکتورها را مورد توجه قرار داد. 
اصلی‌ترین فاکتور در انتخاب لباس ورزشی مناسب، 
کیفیت آن است. چون لباس مستقیم با بافت بدن 
ارتباط دارد بنابراین جنس آن نباید به پوست بدن 

آسیب بزند. در زمان ورزش‌کردن و تمرین بدنی 
به‌دلیل بالا رفتن سوخت‌وساز بدن دمای بدن افزایش 
پیدا می‌کند. اگر جنس لباس مناسب نباشد ورزشکار 
دچار مشکل می‌شود. از این‌رو طراحان لباس از 
پارچه‌ای استفاده می‌کنند که با تعریق بدن رطوبت را 
جذب کند و برای مدت زمان بیشتری خشک و خنک 
بماند. نکته دیگر توانایی بالایی برای خارج‌کردن هوای 
گرم داخل لباس داشته باشد یا به‌عبارتی تنفس خوبی 
داشته باشد. بعد از کیفیت لباس، استحکام و سبکی 
آن است. لباس حین تحرک بدنی و کشیده‌شدن 
ممکن است آسیب ببیند. بنابراین باید محکم و در 
عین حال کم‌وزن باشد. سنگین‌بودن لباس باعث 
می‌شود ورزشکار نتواند خوب بدود یا تلاش کند. نکته 
دیگر اینکه تولید لباس‌ها براساس شرایط آب و هوایی 

منطقه صورت می‌گیرد.

بانوان ورزشکار ما در چند دهه اخیر 
خوش درخشیده‌اند و توانسته‌اند 
بارها در مسابقات جهانی، المپیک و 
پارالمپیک موفق شوند. مهم‌تر از 
پیروزی‌های پی در پی، پوشش کامل 
بانوان ماست که در جوامع بین‌المللی 
توانسته الگوی خوبی برای دیگر زنان 
ورزشکار دنیا باشد. اما موضوع جالبی که 
دانستنش خالی از لطف نیست، مراحل 

طراحی و تولید لباس تیم‌های ملی 
بانوان کشورمان است که روند آن 
جذابیت خودش را دارد. موضوع 
گفت‌وگوی ما با زهره طالبی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه آزاد و رئیس 
فدراسیون انجمن‌های ورزشی 
هم در همین زمینه است؛ اینکه 
طراحان لباس چه نکاتی را باید 
مدنظر داشته باشند تا بانوان 
بتوانند با پوشش کامل ورزش 

کنند.

مژگان مهرابی/ روزنامه‌نگار



جامعه 
ورزشی ما کم طراح لباس 

ندارد؛ کسانی که همواره در تلاشند تا 
بهترین و باکیفیت‌ترین لباس ورزشی را 
برای بانوان تولید کنند. یکی از آنها بهاره 

غفارزاده است که در این زمینه ایده‌های 
خلاقانه‌ای دارد. او کارشناس‌ارشد 

مدیریت ورزشی است و علاوه بر فعالیت 
در حوزه ورزش، لباس ورزشی برای 

بانوان طراحی می‌کند. غفارزاده 
هدف از این کار را حضور پررنگ 

دختران و زنان کشورمان در 
اجتماع می‌داند. این بانوی طراح 

معتقد است، اگر زنان جامعه ما 
پوشش کامل و اسلامی داشته 
باشند، می‌توانند به راحتی 
در فضاهای ورزشی 
نرمش کنند. 

لباس‌مناسب لباس‌مناسب 
گفت‌وگو با بهار غفارزاده، طراح لباس ورزشی بانوان

برای تولید لباس‌های ورزشی بانوان، به 
استانداردهای لازم رسیده‌ایم؟

بله. خوشبختانه توانسته‌ایم در تولید لباس به 
استانداردهای جهانی برسیم؛ آن هم با رعایت شئونات 
اسلامی که مهم‌ترین موضوع است. البته اهمیت طراحی 
خوب لباس ورزشکاران زن فقط خاص کشور ما نیست 
و هر سال همه تولید‌کنندگان ورزشی دیگر کشورها 
هم تلاش می‌کنند بهترین و باکیفیت‌ترین لباس را 

طراحی کنند.
آیا این لباس‌ها مانعی برای شرکت‌کردن 
بانوان ورزشکار در مسابقات جهانی، 

المپیک و پارالمپیک ایجاد نمی‌کند؟
خیر. مسئله پوشش بانوان ورزشکار ما در جوامع 
بین‌المللی جاافتاده است. در خیلی از موارد احساس 
کرده‌ام آنقدر که بعضی از مردم کشور خودمان نگاه 
محدودیتی به پوشش بانوان ورزشکار دارند در کشورهای 
آسیایی و اروپایی چنین دیدگاهی وجود ندارد. موقعیت 
ایران در دنیا مشخص است و همه کشورها می‌دانند ما 
به‌دلیل مسلمان‌بودن، به مسائل اعتقادی پایبند هستیم. 
تنها زمانی کارشناسان ورزشی مسابقات جهانی درباره 
پوشش بانوان ما نظر می‌دهند که بخواهند لباس تیم ملی 
را بررسی کنند، آن هم برای اینکه جنس و نوع دوخت 
لباس در داوری‌کردن شبهه‌ای ایجاد نکند. به‌طور مثال 
برای بانوان ما مقنعه‌های خاصی طراحی شده که حین 
بازی به هیچ عنوان جابه‌جا نمی‌شود و از سرنمی‌افتد. 
کشورهای خارجی به این نوع حجاب ورزشکاران ایرانی 
احترام می‌گذارند. حتی خیلی از کشورها از ما الگو 
گرفتند. چندی پیش تیم سپک‌تاکرای بانوان ما )یک 
بازی ترکیبی از والیبال و فوتبال( در مسابقه جهانی 
مالزی شرکت کردند. مسئولان ورزشی تیم مالزی از 

لباس بازیکنان ما خیلی استقبال کردند.
شرکت‌کردن در مسابقات آن هم با 
لباس‌های بلند و پوشیده کار راحتی 
نیست. به‌خصوص هنگام دویدن که 
گرمای زیادی تولید می‌شود و بازیکن 
را دچار مشکل می‌کند. آیا پیش آمده 
بانوی ورزشکاری از این موضوع گله‌مند 

باشد؟
در سخت‌بودن دویدن و تحرک‌کردن با چنین لباس‌هایی 
شکی نیست. بعضا باید ورزشکار یک لباس پوشیده زیر 
لباس ملی‌اش بپوشد. دشوارتر اینکه بازیکن، علاوه بر 
تمرکز برای مغلوب‌کردن حریف باید مراقب پوشش 
خود باشد که مبادا حین بازی، لباسش آسیب ببیند یا 
پاره شود. با همه این تفاسیر، هدف بانوان ما راه‌یافتن به 
تیم ملی و موفقیت در مسابقات جهانی و المپیک است. 
از این‌رو برای بالا‌بردن پرچم ایران همه سختی‌ها را به 
جان می‌خرند. پوشش اسلامی در لباس بانوان ورزشکار 

محدودیتی را ایجاب نمی‌کند.

به پیشنهاد سرپرست کمیته بانوان فدراسیون بدنسازی و پرورش اندام، نایب 
رئیس این کمیته انتخاب شد. بر این اساس ماندانا احمدى دارنده مدرک دکترای 
فیزیولوژی ورزشی، به عنوان نایب رئیس فدراسیون بدنسازى و پرورش اندام 
بانوان معرفی شد. احمدى پس از انتخابش از تلاش برای پوشش‌های جدید اسلامی 
و مناسب جهت استفاده بانوان فعال در حوزه پرورش اندام و رشته‌های زیرمجموعه آن خبر داد و 
گفت: »چندان لباس‌های مناسبی برای ورزشکار زن ایران ارائه نمی‌شود و به همین خاطر یکی از 
اهداف‌، ارائه لباس‌های ورزشی ایرانی-اسلامی در شاخه پرورش اندام بانوان است. در این راستا، 
با همکاری برندها و تولیدکنندگان داخلی، برای تولید لباس‌های در شأن زنان را در دستور کار قرار 
داده‌اند. احمدی گفت: »با همه اینها تا به امروز بانوان افتخاراتی در این زمینه از جمله فیتنس چلنج، 

مچ اندازی، پاورلیفتینگ و ... داشته ‌اند.«

نایب رئیس فدراسیون بدنسازى بانوان: 
رومینا سالک؛ قهرمان اسکیتپوشش‌های جدید اسلامی برای پرورش اندام ارائه می‌شود

رومینا سالک اسکیت‌باز جوان ایران در 
کاپ آزاد اسکیت فری استایل به میزبانی 
ایتالیا رکورد جهانی اسکیت اسلالوم را 
شکست. این بازیکن اصالتا نجف‌آّبادی 
است. او که با هدف آمادگی برای 
مسابقات آسیایی هانگژو در مسابقات 
کاپ آزاد جهانی ایتالیا شرکت کرده 
بود توانست مدال طلای مسابقه 

را از آن خود کند.

ورزش همگانی برای بانوان

غفارزاده برای ورزش همگانی طراحی‌های 

چشمگیری انجام داده است. او دلخور از نبود مراکز 

مخصوص عرضه پارچه برای دوخت لباس ورزشی به 

نکته مهمی اشاره می‌کند: »برای تولید نه پارچه 

مناسبی در بازار هست نه مرکزی که بتوان از آنجا 

خرید کرد. اگر هم پارچه مرغوب بخواهیم تهیه 

کنیم بسیار گرانقیمت است. نه برای تولید‌کننده 

و نه خریدار صرفه اقتصادی ندارد.« 

این طراح لباس، معتقد است برای 

تشویق بانوان به ورزش باید زمینه 

آن فراهم شود. او پیشنهاد می‌دهد: 

»برای افزایش آگاهی مردم چه خوب 

است که در نمایشگاه‌ها و رویدادها 

لباس‌های ورزشی را در معرض نمایش 
مردم قرار دهیم.«

برای اطلاع‌رسانی بیشتر نمایشگاه برگزار کنیم

نداریمنداریم

از ملزومات زندگی بانوان است.« دهد. پس می‌توان گفت ورزش‌کردن یکی خود را به دیگر افراد خانواده انتقال که شاد و سرحال باشد می‌تواند انرژی دارد. آنها را با‌نشاط می‌کند. مادری و جوش مزیت دیگری برای بانوان او ادامه می‌دهد: »تحرک و جنب چاقی و... عدم‌تحرک بدنی است. بیماری‌های قلبی عروقی، دیابت، کند.« به‌گفته غفارزاده، سرمنشأ به سامت جسم و روان ما کمک ورزش‌کردن تا چه اندازه می‌تواند کنند. درصورتی که اغلب ما می‌دانیم که بانوان محجبه نتوانند در فضای باز فعالیت مناسبی تعریف نشده است. همین عاملی است درباره این موضوع می‌گوید: »برای ورزش همگانی پوشش بانوان به ورزش کردن در ملأ عام حفظ پوشش آنها است. بهار غفارزاده همگانی در برنامه زندگی مردم تأکید کرده‌اند. البته یکی از دلایل کم‌رغبتی نمی‌شود. این درصورتی است که مقام معظم رهبری به قراردادن ورزش ورزش همگانی، مقوله‌ای است که در جامعه ما آنطور که باید جدی گرفته 

برای ورزش همگانیبرای ورزش همگانی

برای ورزش همگانی  لباسی که با شئونات اسلامی ملی طراحی لباس انجام شده بود اما متأسفانه که در ذهن داشتم روی کاغذ آوردم. برای تیم‌های می‌کنند. از این‌رو دست به‌کار شدم و ایده‌هایی را مناسب‌نبودن پوشش از ورزش کردن دوری که بزرگ شدم پی بردم خیلی از خانم‌ها به‌دلیل دوست داشتم با لباس پوشیده نرمش کنم. بعدها این کارش دارد: »از همان دوره کودکی و نوجوانی ورزشی ویژه بانوان رو آورده و دلیل جالبی برای  می‌کند. او چند سالی است به طراحی لباس همچنان در زمره ورزشکاران است. شنا تمرین خود غفارزاده از کودکی به ورزش روآورده و 
همخوانی داشته باشد تولید نشده بود.« 

طراحی لباس برای بانوان ورزشکار

آتوسا گلشادنژاد؛ کاراته‌کا
آتوسا گلشادنژاد کاراته‌کایی جوان است که از کرمانشاه به 

سطح اول کاراته ایران رسیده است و 
عملکرد او در یک سال گذشته حاکی 

از آینده روشن است. وی در مسابقات 
قهرمانی آسیا ۲۰۲۱ آلماتی  در رده 
سنی زیر ۲۱ سال و مسابقات 
قهرمانی آسیا ۲۰۲۳ ملاکا در رده 

بزرگسالان به مدال 
طلا رسید.
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قدر شما را می‌دانیم
فرمایشات مقام معظم رهبری در مورد ورزش بانوان:

حجاب بانوان ورزشکار که این دختر عزیزمان گفتند، 
واقعا ارزش بزرگی است؛ پوشش چادر قهرمان طلایی 
این مسابقات در جایگاه پرچمداری با چادر، لباس 
ایرانی زن مسلمان را در مقابل چشم مردم دنیا نشان 
دادن؛ صحنه ابراز عشق و محبت به پرچم عزیز ایران 
و اشک شوق، اشک غیرت در مقابل پرچم که دارد بالا 
می‌رود؛ صحنه نماز خواندن، صحنه در آغوش گرفتن 
حریف مغلوب، صحنه احترام تیم والیبال به مادر شهید 
بابایی که من سال‌ها پیش به این خانواده محترم در 
منزل‌شان ابراز احترام و ارادت کردم و به منزل‌شان 
رفتم؛ می‌شناسم مرحوم بابایی را و این خانم را. اینها 
تجلی ارزش‌های اسلامی و انقلابی است؛ اینها معرف 

ایران است. 

1400/6/27

پوشش چادر قهرمان طلایی

رهبر انقلاب اسلامی وجود مجموعه عظیم بانوان نخبه 
در کشور را نشان‌دهنده حقانیت و موفقیت نگاه اسلام 
و جمهوری اسلامی به مسئله زن دانستند و خاطرنشان 
کردند: در هیچ دوره‌ای مانند امروز، زنانِ محقق، 
دانشمند، متفکر، ادیب، هنرمند و فعال در عرصه‌های 
مختلف سیاسی-اجتماعی و ورزشی در کشور وجود 
نداشته است و این واقعیت نشان می‌دهد که نگاه 
اسلامی به امر حجاب، برخلاف بی‌بندوباری، نه‌تنها 
مانع رشد و تعالی زنان نیست، بلکه رعایت حدود 
اسلامی و شرعی می‌تواند زمینه‌ساز و شتاب‌دهنده 

شکوفایی استعدادهای زنان باشد. 

1386/4/13

شتاب‌دهنده شکوفایی

 رهبر معظم‌ انقلاب‌ اسلامی‌ اهتمام‌ حقیقی‌ به‌ ورزش‌ 
زنان‌ را ضروری‌ برشمردند و افزودند: از لحاظ فلسفه‌ 
اصلی‌ ورزش‌ یعنی‌ سلامت‌ جسمی‌ و نشاط روحی‌ 
جامعه‌ فرقی‌ میان‌ زن‌ و مرد نیست‌ و باید امکانات‌ 
ورزشی‌ بانوان‌ را گسترش‌ داد. ایشان‌ افزودند: به 
گونه‌ای‌ عمل‌ شود که‌ زنان‌ ورزشکار کشور نیز به دور 
از فرهنگ‌های‌ غلط رایج‌ شده‌ در دنیا، با رعایت‌ حدود 
شرعی‌ و وقار و متانت‌، در رشته‌هایی‌ که‌ می‌توانند، 

حضور یابند. 

1381/10/30

دور از فرهنگ‌های غلط رایج

مقام معظم رهبری ورزش بانوان را امر لازمی برشمردند 
و فرمودند: محیط ورزش بانوان باید به گونه‌ای باشد که 
حدود اسلامی در آن دقیقا رعایت شود. حدود اسلامی 
سلیقه‌ای نیست و آنچه در کشور باید انجام شود تابع 
سیاستگذاری‌ها و نظر فقهی است. در ورزش بانوان 
تبرج و خود نمایی زن ممنوع است زیرا اگر جامعه به 
محیطی برای خودنمایی زن تبدیل شود امور جدی 
جامعه نظیر خانواده، سلامت، عفاف و عصمت جوانان 

ضربه می‌خورد.

1375/10/8

خانواده، سلامت و عفاف

 این مسئله بانوان و دختران ورزشکار ما که با حجاب در 
میدان می‌روند، خیلی چیز مهمی است. من نمی‌دانم 
کسانی که درصدد ارزیابی حوادث کشورند، یک 
ارزیابی درستی از این قضیه دارند یا نه. این، فوق‌العاده 

است. 

1391/12/21

فوق‌العاده است

رهبر انقلاب در دیدار مدال‌آوران بازی‌های آسیایی 
جاکارتا: مدال واقعی شمایید. خَلق صحنه‌های 
ماندگاری همچون دعا و سجده به درگاه پروردگار 
پس از پیروزی، وقار و حجاب اسلامی بانوان ورزشکار 
کشورمان و اهدای مدال به شهیدان سرافراز 
نشان‌دهنده هویت و شخصیت ایرانی، اسلامی 
شماست و با هیچ محاسبه مادی، قابل ارزش‌گذاری 

نیست. 

1397/7/2

مدال واقعی شمایید

 به بانوان ورزشکاری که نشانه افتخارآمیز پوشش زن 
ایرانی را به‌رخ همگان کشیدند، به بانوی شجاعی که با 
حجاب کامل در پیشانی کاروان درخشید و به مربیان 
و پیشکسوتان ورزش کشور، خوشامد می‌گویم و از 

همه شما سپاسگزاری می‌کنم. قدر شما را می‌دانیم.

1395/6/2

نشانه افتخارآمیز

 من شنیدم در این سال‌ها، زن‌های ورزشکارِ بیش 
از 10کشور مسلمان دیگر با حجاب در ميدان‌هاي 
بین‌المللی ورزش ظاهر شده‌اند؛ این کارها معمول نبود، 
این کار را شما کردید؛ بانوان قهرمان و ورزشکار ایرانی 

این کار را کردند و این راه را باز کردند. 

1400/6/27

این کار را شما کردید

توجه به جایگاه درست ورزش بانوان از نکاتی است که در میان 
بیانات رهبر معظم انقلاب بارها دیده شده است. دیدار با اقشار 
مختلف بانوان ورزشکار، قهرمانان المپیک، پارالمپیک و مسابقات 
آسیایی و جهانی و... همیشه بهانه‌ای بوده تا تعادل در توجه به این 
موضوع را از زبان ایشان دریافت کنیم. افتخار به حضور بانوان 
ورزشکار که با پوشش در مسابقات حاضر می‌شوند و توجه کافی، 

به‌وضوح در میان جملات‌شان دیده می‌شود.
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